
1

Průvodce
lesním

punkem

Rádce	pro	neznalé	tvůrce	enkláv	pestrého	lesa

Enklávy	života,
Sdružení	SPLAV,	z.s.



www.enklavyzivota.eu



Obsah
1 Úvod   6
 1.1	 Projekt	Enklávy	života		 6
 1.2	 Základní	myšlenka			7
 1.3	 Inspirace	z	místních	i	přespolních	lesů			7

2	 Enkláva	života			21
 2.1	 Co	je	to	Enkláva	života			21
 2.2	 Představa	mého	lesa			22
 2.3	 Ekosystémové	služby			25
  2.3.1	 Podpůrné	ekosystémové	služby			27
  2.3.2	 Zásobovací	ekosystémové	služby			30
  2.3.3	 Regulační	ekosystémové	služby			31
  2.3.4	 Krása	a	estetika	–	kulturní	ekosystémové	služby			33
 2.4	 Architektura	lesa	a	jeho	prostor			36
 2.5	 Hodnoty			39
 2.6	 Komunita			39
 2.7	 Závěry			40

3	 Dvě	cesty,	jak	přemýšlet	o	lese			41
 3.1	 Jak	uchopit	svůj	pozemek			41
 3.2	 Jak	zhmotnit	svůj	sen			41
 3.3	 Co	můžu	dělat	s	tím	co	mám			41

4	 Les	a	zákon			42
 4 .1 Co	je	to	les	–	definice	a	terminologie			42
 4 .2 Kategorie	pozemků	a	vlastnictví			44
   4 .2.1 Základní	orientace	v	Česku			44
  4 .2.2 Komu	patří	lesy	v	Česku?			45
  4 .2.3  Předpisy	pro	zalesňování	a	plánování			46
  4 .2.4 Hospodářská	úprava	lesů			46
  4 .2.5  Obnova	a	výchova	lesních	porostů			47
  4 .2.6  Podpora	zalesňování			49
 4 .3 Kde	najdu	základní	pravidla	pro	údržbu	soukromého	lesa			50
 4 .4 Orgány	dohledu	aneb	kdo	nás	hlídá	a	kdo	nám	může	pomoci			51
 4 .5 Kategorie	lesa	jiným	pohledem			51
  4 .5.1 Primární	les			52
  4 .5.2 Přírodní	les			52



  4 .5.3 Obhospodařovaný	les			52
  4 .5.4 Ochranný	les			53

5 Přírodní	a	kulturně-historický	rámec			53
 5.1 Přírodní	podmínky			53
  5.1.1 Voda			54
  5.1.2 Teplota   55
  5.1.3 Živiny			56
  5.1.4 Světlo			57
  5.1.5 Biodiversita			58
  5.1.6 Typologická	klasifikace	lesních	biotopů			59
  5.1.7 Ekologická	klasifikace	lesů			62
 5.2 Vliv	člověka			65
  5.2.1 Historický	a	právní	vývoj	ochrany	lesa			65
  5.2.2 Historie	místa	a	dopady	minulosti			68
  5.2.3 Historie	lesních	řemesel	a	přidružená	lesní	výroba	dnes			70
 5.3 Hospodaření	v	lese			81
  5.3.1 Přístupy	k	využití	lesa			81
  5.3.2 Základy	běžného	lesního	hospodaření			82
  5.3.3 Kam	pro	radu	v	lesním	hospodaření			86
  5.3.4 Ekologicky	a	ekonomicky	zároveň			87
  5.3.5 Bezzásahový	les	aneb	sen	o	pralese			103
  5.3.6 Historické	přístupy			104
  5.3.7 Lesní	stromy	a	zemědělství	–	agrolesnictví	a	další	způsoby			113
  5.3.8 Lesy	s	různým	účelem			123

6 Jak	vytvořit	enklávu	života			138
 6.1 Jak	docílit	enklávy	lesního	života			138
 6.2 Zkoumání	a	pozorování	mé	enklávy	života			141
 6.3 Co	můžu	mít	ve	své	enklávě	života			142
  6.3.1 Chci	bohatý	les?			142
  6.3.2 Živočichové	v	lese			144
  6.3.3 Rostliny,	mechy	a	houby	v	lese			157
  6.3.4 Vzácnější	druhy	stromů			161
  6.3.5 Mikroklima			165
  6.3.6 Technické	prvky			166
  6.3.7 Vodní	zdroje	a	plochy			174
  6.3.8 Lesní	školky			177



7 Případové	studie			178
 7.1 Baronův	les			178
 7.2 Středověký	les			180
 7.3 Jedlý	les	Tetov			181
 7.4 Les	Vávrův			183
 7.5 Les	pro	včely			184
 7.6 Les	pro	netopýry			187
 7.7 Druhotný	les			189
 7.8 Obnovený	les			190
 7.9 Les	přátelský	velkým	savcům			191
 7.10 Lesní	terapie	nebo	lesní	koupel?			195
 7.11 Bezzásahový	les			197
 7.12 Les	druhově	bohatý			198

8 O	autorech			199
 8.1 Jak	se	sešli			199
 8.2 A	kým	jsou			199

9 Zdroje			200



6

1.	Úvod
1.1 Projekt Enklávy života

Nápad na projekt Enklávy života se rodil na setkáních a nějakou dobu trvalo, než uzrál do finální po-
doby. A jak už to v podobných situacích nastává, nakonec se stalo, že se sešli všichni důležití takzvaně 
ve správný čas na správném místě. Byl to Bohumír Dragoun, experimentální archeolog a majitel řady 
lesů v Orlických horách, Adam Kučera, mladý majitel právě zakoupeného lesa v orlickém podhůří, Mar-
tin Exner, indián s touhou zalesnit pozemky svého dětství a Sdružení SPLAV, které se environmentálně 
laděnými projekty zabývá již řadu let. Paralelně s tím probíhala spolupráce Sdružení SPLAV s Polským 
ekologickým klubem z Gliwice a dlouholetou partnerskou MAS z Estonska, Western Harju Partnership. 
Téma projektu zaměřeného na životní prostředí, se zoomem na lesní ekosystémy, tak vzniklo organicky, 
nadšeně a z potřeby podobné otázky otevřít: Pojďme se bavit o lese. O tom, jak takový les může vypa-
dat, o čem můžeme snít a co je možné dokázat. O motivaci a environmentálních otázkách. Pojďme 
najít lidi podobně praštěné a zkusme se skamarádit s odborníky. Mějme oči otevřené a naučme se 
alternativní přístupy k lesnímu hospodaření. Zapomeňme na klasiku a buďme trochu punk.

Proč?
V posledních několika letech dochází v našich zemích k výraznému poškození lesních porostů a to jak 
v souvislosti se změnami klimatu – několik velmi suchých let po sobě, tak i s pravidelnou neúprosností 
se opakující kůrovcovou kalamitu.Opět se zde vynořuje tak dlouho diskutovaný a stále nevyřešený pro-
blém hospodářského lesa s jeho primární funkcí a to produkcí dřeva. Je jasné, a staletí to potvrzují, že 
velcí vlastníci lesa nejsou z ekonomických důvodů ochotni přistoupit k zásadní změně. Pokud je tedy 
žádoucí a možné vytvořit biodiverzitou a sociální užitností hodnotný les s posílenou sekundární funkcí, 
pak je to možné především u drobných vlastníků – nadšenců. 
Zkusme si tedy představit, že by se nyní sekundární funkce posunula na primární – aby kvalitu prostředí 
a klimatické, ekologické a společenské funkce vnímaly komunity jako předcházející těm ekonomickým. 
Zatímco současná nevyhovující forma lesního hospodářství počítá se zisky primárně z kvantitativního 
vytěžení stromových pouští (lesních monokultur), u biodiverzitou hodnotného lesa je prvotním cílem 
zejména posílení přirozené ekologické funkce lesního ekosystému. Zde je ekonomická výtěžnost potla-
čena a převládá snaha o posílení jeho ekologické funkce.

Projekt „Enklávy života“ se tak obrací k drobným držitelům půdy či lesa, kteří by chtěli vytvořit na své 
půdě nějakou enklávu výjimečnosti, něčím obohacující živý les. Oslovil i odborníky z výzkumných, vzdě-
lávacích a dalších neziskových organizací s možností využití jejich doporučení a zjištění pilotně v praxi. 
A také se obrací i k místním obecním komunitám, zejména k mládeži, s nabídkou převzetí strádajícího 
hospodářského lesa v sousedství jejich domovů do společné péče a podílet se tak konkrétním způsobem 
na zlepšení budoucnosti naší krajiny. Cílem ale také je propojit iniciátory, angažované skupiny, mladé 
lidi a místní komunity ve třech zemích a posílit jejich zájem a participativní hledání cest k udržitelnému 
komunitně prospěšnému lesnictví v malém měřítku. Pomocí setkání lidí, hledání otázek a překážek  



7

a odpovědí na ně a disputacemi na lesních workshopech, seminářích a konferencích přispívá svým 
dílem ke změně vnímání lesa místními komunitami a k šíření dobré praxe a příkladné angažovanosti 
pro lepší společné životní prostředí a představit téma komunitou podporovaného lesního hospodaření. 
Na pilotních plochách (v různých geografických oblastech, stavem porostu či způsobu užívání) ukazuje, 
jak na malé ploše založit a udržovat les s posílenou sekundární funkcí, tedy takový ekosystém, který 
by svým majitelům poskytoval jak užitek (jedlý les, výmladkový les), tak i radost a zároveň si zachoval 
vysokou biodiversitu a ekologický a krajinotvorný význam a nebo úplně jiný originální záměr. Na malé 
ploše tak může být prostor pro pomalu rostoucí dřeviny, stromy poskytující plody anebo snosy pro hmyz 
a drobné obratlovce, místa pro pěvce, malé loučky pro pastvu anebo ochranná místa pro život a klidné 
rozmnožování obojživelníků. Jindy zase místo k lesnímu rozjímání, místo zvoucí k návštěvě za rozkvetlými 
stromy, za poučením, houbami, bylinami nebo terapií.

1.2 Základní myšlenka

Myšlenka na to, že vytvoříme příručku pro nadšené a neznalé a aktivní majitele kousků lesa vznikla 
z našich představ, že se vyrojí tolik otázek, že postačí na ně odpovědět a už bude vlastně zajímavý ma-
teriál na světě. A představy o tom, že si vystačíme s pestrostí několika vysněných enkláv živějšího lesa, 
abychom vylíčili všechny zajímavé pohledy na les, tak ty byly zcela slepé. 
Ano, na dalších stránkách se dočtete zajímavé náhledy mnoha odborníků i příběhy lesních aktivistů – 
jak jsme účastníky setkávání a diskusí o tom, jak jinak a různě můžeme mít les nazývali. A také trochu 
hlubší pohledy na některá využití lesa. Spíše ta méně běžná. 
Základní myšlenkou dalších mnoha stran není poučení pro pěstitele a návštěvníka lesa, je to průvodce 
inspirací pro toho, koho svrbí ruce a chtěl by les, tak nějak po svém. A tak mu dáváme rady, rozhled  
a inspiraci a rozhodovat se už musí sám.

1.3 Inspirace z místních i přespolních lesů

Než vlastně začneme s našimi nápady a moudrostmi, na úvod vám předložíme náhled na několik in-
spirujících příkladů péče o krajinu a lesy zejména, které sice nejsou malým lesem, ale určitě ukazují 
možnosti. Dokonce i města a státní lesy mohou zcela běžně zkoušet jiné cesty k pěstování lesa. Tedy byť 
větší lesy a velcí vlastníci, něco k povšimnutí na nich je.

Nepasečné hospodaření v lese Klokočná1

Demonstrační objekt Klokočná je 400 ha lesa ve správě státního podniku Lesy České republiky, Lesní 
závod Konopiště. Od roku 1990 jsou zde uplatňovány principy hospodaření přírodě bližším, výběrným 
způsobem, aby bylo možné ověřit výhody tohoto ekologického pojetí péče o les v podmínkách plně 
hospodářsky a rekreačně využívaných lesů středních poloh. Klokočná je tak zdrojem poznání o mož-
nostech nepasečného, výběrného způsobu hospodaření v přírodních podmínkách většiny našich lesů. 
Demonstrační objekt je využíván k řadě výzkumných prací i k výuce a cvičením studentů lesnických škol. 



8

Hospodaření v lesích na Klokočné je v souladu s principy hnutí Pro Silva. Jeho evropská centrála Pro Silva 
Europa má pobočky ve většině evropských i v některých mimoevropských státech. Česká pobočka pů-
sobící od r. 1995 pod názvem Pro Silva Bohemica má 225 členů, kteří praktikují nebo podporují základní 
myšlenku hnutí – co největší využití přírodních procesů za účelem lepšího a trvalejšího hospodářského 
výsledku a souběžného zachování nepřetržitosti plnění všech funkcí lesů. 
Nepasečný les, kde se dlouhodobě těží jen výběrem jednotlivých stromů bez vzniku holých ploch, je na 
první pohled pestrý. Právě pestrost lesa je základem jeho vysoké odolnosti a zároveň efektivity hospo-
daření. Cílem je, aby porosty při zachování produkčních schopností vytvářely bohatě výškově členěnou 
strukturu v optimální druhové skladbě dřevin a v cílové fázi tvořily nepřetržitý vývojový proces, který 
nebude narušován holosečnými těžbami.
I když 30 let vývoje lesa nemůže dát konečný obraz o výsledcích hospodaření a celkové proměně lesních 
porostů, mají získané údaje svoji prokazatelnou hodnotu. Na Klokočné za tu dobu nebyla vykácena jediná 
holina. Těžba dřeva je prováděna opakovaným výběrem stromů po celé ploše porostu. Až na výjimky 
probíhá zalesňování přirozenou obnovou, tj. náletem semen z matečných stromů, což proti umělým 
výsadbám přináší ekonomické výhody a kvalitnější budoucí porosty. Nová generace stromků vyrůstá 
pod vyspělým porostem a jejich vývoj je usměrňován regulací přístupu světla pronikajícího rozvolněnou 
horní etáží porostu.

Aleš Erber – nepasečné hospodaření v lese

1 https://prosilvabohemica.cz/



9

Zlepšení stavu evropsky významné lokality Kakejcov2

Lokalita Kakejcov je přírodní památkou a evropsky významnou lokalitou (EVL), a to z důvodu ochrany 
čolka velkého. V rámci projektu byla obnovena malá vodní nádrž v lesním komplexu v k.ú. Mešno. 
Lokalita je tvořena malým lesním rybníkem, kulturní loukou a okrajem lesa. Rybník je zásobený vodou  
z hlavního odvodňovacího zařízení a je odvodňován bezejmenným potokem ústícím do Kábovského 
potoka, který je přítokem Kornatického potoka. Postupem času se rybník zanesl nánosy, které prorostly 
bylinnou i dřevinnou vegetací. Ve vodném roce se zde voda vyskytovala pouze u výpustného zařízení  
a kolísala v závislosti na množství srážek a teplotě vzduchu. 
Revitalizace spočívala v odstranění části organické hmoty, naakumulované na dně rybníka, opravě hráze 
a výpustného zařízení, rozdělovacího objektu, obnovení přívodní strouhy a proředění náletových dřevin 
v okolí rybníka. Kácení dřevin bylo provedeno především na hrázi rybníka, aby nedocházelo k jejímu po-
škozování. Další kácení bylo provedeno v litorální zóně, kde v důsledku absence vody došlo k masivnímu 
rozrůstání dřevin, které zrychlují zazemňování rybníka. Důležitým prvkem bylo vybudování rozdělova-
cího objektu na bezejmenném potoce, k zajištění dostatku vody. Z důvodu eliminace zanesení rybníka 
sedimentem byly na přívodní strouze vybudovány přehrážky k zachycení případného splachu do rybníka. 
Zásah obnovil původní rybník s trvalou vodní hladinou, kterou je možné díky novému výpustnímu ob-
jektu dle potřeby manipulovat. Tím je možné udržovat optimální úroveň hladiny pro rozmnožování čolka 
velkého i dalších druhů obojživelníků. Čolkům a žabám vyhovuje stojatá a prohřívající se voda. Mělké 
tůně (do několika desítek centimetrů) vyhledávají ropucha krátkonohá, ropucha zelená a kuňka obecná. 
Naopak čolek velký potřebuje vodu hlubší než 70 cm. Neprůtočné tůně mají v oblibě také vážky, larvy 
některých druhů se však vyvíjejí ve vodě až tři roky a voda tedy nesmí vysychat.
Zásah a provedené úpravy v lokalitě také výrazně ovlivnily schopnost rybníka a přilehlých struktur udr-
žet vodu, čímž přispěly k vytvoření vhodnějších podmínek pro druhovou rozmanitost.

2 https://www.zdravakrajinapk.cz/clanky/zlepseni-stavu-evl-bonetice-a-kakejcov-evl-kakejcov



10

Revitalizace lesního potoka Ženich3

Mezi obcemi Nové Městečko a Hrad Nečtiny na severním Plzeňsku došlo k revitalizaci části lesního 
vodního toku, obnově historického rybníčku do podoby tůně a vybudování dalších lesních tůní. V sevře-
ném údolí potoka se nacházel historický lesní rybník, zanesený sedimentem a s nefunkční hrází, která 
propouštěla vodu. Část potoka v loučce pod lesem byla v minulosti napřímená. Pomocí techniky byl 
původní rybník přetvořen do podoby tůně, došlo k jeho částečnému odbahnění, k utěsnění hráze a sta-
bilizaci vodního přelivu. Podél vodního toku pod rybníkem byly vytvořeny další průtočné i neprůtočné 
tůně propojené přírodě blízkým korytem potoka.
Díky projektu byly vytvořeny vhodné biotopy pro druhy vázané na vodní prostředí (zejména obojživel-
níky) a celkově se zlepšila schopnost krajiny zadržovat vodu. Efekt zadržování vody v krajině je důležitý 
v období sucha, kdy je doplňována voda do okolí, i v období zvýšených srážek, kdy je zde naopak voda 
zadržována a zpomalován její odtok. Z hlediska biodiverzity jsou tůně v pestré přírodní krajině nepostra-
datelné. Jsou specifickým biotopem, obývaným celou řadou organismů a jako domov mnoha živočichů 
také dále přitahují jejich predátory – ptáky a užovky. Tůně jsou útvary většinou dočasné a mají-li zůstat 
zachovány, je potřeba je udržovat. V přírodních podmínkách by se vytvářely nebo obnovovaly nejčas-
těji při povodních, v dnešní kulturní krajině o ně pečuje nejčastěji člověk. Tůně je potřeba čas od času 
vybagrovat nebo vytrhat nežádoucí rostliny, které zarůstají hladinu (rákos, orobinec), vyřezat náletové 
dřeviny, které tůň zastiňují nebo slovit nežádoucí ryby. 

3 https://www.zdravakrajinapk.cz/clanky/revitalizace-lesniho-potoka-zenich



11

MOOREVITAL 2018 – ochrana rašelinišť v Krušných horách4

„MOOREVITAL 2018 – pokračování ochrany rašelinišť v Krušných horách“ je tříletý projekt zaměřený na 
zlepšení situace historicky odvodněných rašelinišť na obou stranách německo-české hranice. Záměr je 
podpořen Evropskou unií a Evropským fondem pro regionální rozvoj. Dlouhá staletí byla rozsáhlá rašeli- 
niště na náhorní planině Krušných hor poškozována těžbou a odvodňováním. Nyní se na zlepšení životního 
prostoru typických rostlin a živočichů podílí 5 partnerských institucí, jejichž snahou je zanechat živá 
rašeliniště pro budoucí generace.
Rašeliniště jsou velkou zásobárnou vody, zmenšují riziko vzniku povodní a zároveň vyrovnávají místní 
klimatické výkyvy. Fungují také jako přirozené filtry, které čistí vodu od emisí a jemného prachu. Ra- 
šeliniště působí také na globální klima. Akumulují více uhlíku než jakýkoliv jiný ekosystém na světě. 
Degradovaná rašeliniště se naopak stávají zdrojem skleníkových plynů. Rašeliniště jsou i domovem řady 
ohrožených živočichů a rostlin. 
Revitalizační opatření byla rozdělena do dvou dílčích oblastí. Na české straně projektu byla znovu za-
vodněna rašeliniště na 10-ti hektarech Novoveského rašeliniště u Hory Sv. Šebestiána. Na německém 
území byly uzavřeny odvodňovací kanály na 162 hektarech rašelinišť západně od obce Kühnhaide okresu 
Marienberg. Hlavní úlohou projektu byla revitalizace formálně odvodněných rašelinných biotopů ve vyšších 
polohách, především na platě Krušných hor. Tím by mělo dojít ke stabilizaci a následně ke zlepšení stavu 
rašelinných stanovištních typů na území Evropsky významných lokalit.
Kromě pokračující dokumentace vývoje rašelinišť probíhá také evaluace revitalizačních opatření předcho-
zího projektu a hydrologický a vegetační monititoring bude podpořen dálkovým sledováním terénu tzv. 
leteckým laserovým snímkováním. Na obou stranách hranice bude podporována informovanost široké 
veřejnosti o ekologickém významu neporušených rašelinišť a potřebě jejich ochrany, prostřednictvím cí-
lené práce s veřejností prostřednictvím internetu, publikací, médií, prohlídek s průvodcem a obnovou/
rozšířením naučné stezky.

Žluťásek borůvkový, 
zdroj obrázku https://motyli.kolas.cz/foto/zlutasci/11628074.htm

4 https://moorevital.sachsen.de/cz/



12

 Voda v lesních porostech – Chrudim5

Společnost Městské lesy Chrudim s.r.o., byla založena za účelem obhospodařovávání a správy lesů, ná-
ležících městu Chrudim, o celkové rozloze cca 454,25 ha. V roce 2004 byla část této plochy převedena na 
tzv. lesy zvláštního určení – lesy příměstské se zvýšenou rekreační funkcí.
V posledních letech se na nepříznivém stavu lesních porostů podílí nedostatek vláhy, který je klíčový 
pro zdravé fungování lesního ekosystému. Úkolem bylo přijmout taková opatření, která by v lesích déle 
zadržela srážkovou vodu. Zvoleno bylo jednoduché a finančně nenáročné řešení – obnova  více než 
třech desítek lesních tůní, které pomáhají zadržet vodu v krajině.
Kde je voda, tam je i život. Každou malou louži si dříve či později oblíbí nějaký živočich a mnohé organismy 
jsou na specifický biotop tůní přímo vázané. Z hlediska biodiverzity a jejího zachování je vhodné mít 
tůně různého stáří, velikosti a hloubky, nedaleko od sebe. Život v nich ovlivňují podstatným způsobem 
také nejbližší okolní porosty a případné oslunění. Mrtvé dřevo v tůních poskytuje živočichům žádoucí 
úkryty.
Tůňky jsou vybudované na melioračních příkopech. Celkem vzniklo 33 tůní, a to ve třech etapách. Drobné 
tůně jsou jen malým zásahem v lesní krajině, přesto mají velký vodohospodářský význam. Některé tůně 
udrží vodu celý rok, jiné budou vysychat a naplní se po větších deštích. Obnova jezírek nebyla nákladná, 
stačilo ve vybraných lokalitách bagrem prohloubit a rozšířit odvodňovací kanály a vytvořit hrázky s pře-
padem. Městské lesy tak vyšla jedna tůňka na necelé 3.000,- Kč, přičemž efekt pro zachování a podporu 
biodiverzity v lokalitě je nedozírný.

5 https://www.silvarium.cz/zpravy-z-oboru-lesnictvi-a-drevarstvi/chrudim-zadrzeni-vody-v-porostech-mestskych-lesu-enviweb-cz



13

Projekt příkladné obnovy lesa po kalamitě – Přibyslav6

Na Lesním družstvu obcí Přibyslav vznikl příklad dobré praxe pro vlastníky lesa, postižené kůrovcovou 
kalamitou. Jedná se o projekt „Realizace inovativních postupů obnovy lesa na kalamitních holinách,  
s ohledem na podporu biodiverzity a zvyšování funkčnosti lesních ekosystémů“, který za podpory Nor-
ských fondů a Státního fondu životního prostředí ČR řeší Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, 
v. v. i. (VÚLHM), ve spolupráci s Lesním družstvem obcí (LDO) Přibyslav.
Cílem projektu je realizovat příkladný způsob obnovy lesa po kalamitě, s důrazem na druhovou, věkovou 
i prostorovou rozrůzněnost obnovovaných porostů, za účelem zvýšení biodiverzity a odolnosti lesních 
porostů. Při mapování terénu vědci věnovali pozornost zejména výskytu přirozeného zmlazení, stanovi-
štním podmínkám a dosavadnímu managementu holin z hlediska zpracování těžebních zbytků. Detailně 
zmapovali i výskyt dalších doplňkových prvků, jako je cestní síť, nebo trasy stávajících melioračních 
příkopů. Na mapování navázalo hodnocení výchozích parametrů biodiverzity v rámci dřevinného patra  
a přízemní vegetace, vybraných skupin bezobratlých živočichů a ptactva se zvláštním zřetelem na chráně-
né a ohrožené druhy. Souběžně proběhl výběr vhodných habitatových stromů. Jedná se většinou o staré 
stromy, které poskytují cenná útočiště pro ptactvo a hmyz.
Na základě výstupů terénních šetření vědci vypracovali projekt první etapy obnovy dotčených ploch, 
jehož realizace proběhla na podzim roku 2022. Při zalesnění byla využita pestrá škála domácích dřevin. 
Návštěvník lesa tak v budoucnosti najde v obnoveném lese jak běžné listnaté druhy, jako je dub nebo 
buk, tak i dřeviny méně obvyklé, jako je např. třešeň ptačí. Při přípravě zalesňovacího projektu byla 
zvýšená pozornost věnována druhům s melioračním a zpevňujícím účinkem. Zejména listnaté dřeviny 
jako je právě třešeň, javor klen, lípa nebo olše mají díky svému opadu pozitivní vliv na kvalitu stanoviště  
dlouhodobě ovlivňovanou pěstováním jehličnatých dřevin, především smrku ztepilého. V omezené míře 
byly na vhodných stanovištích vysázeny i jehličnaté dřeviny – smrk ztepilý, borovice lesní a jedle bělo- 
korá. Na rok 2023 je naplánována druhá etapa obnovy lesa. Realizace bude probíhat na plochách, zamě-
řených v rámci mapování provedeného na podzim roku 2022 a bude vycházet ze stejných principů jako 
etapa předchozí. 

6 https://www.novylesjinak.cz/o-projektu/



14

Kalamitní holina

Dvoufázová obnova



15

Les trvale tvořivý „Dauerwald“7, 8

Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny je organizační součástí Mendelovy univerzity v Brně, účelovým 
zařízením především její Lesnické a dřevařské fakulty. Lesní pozemky MENDELU mají rozlohu 10 205 hek-
tarů a vytváří souvislý komplex v nadmořské výšce 210 až 574 metrů. Aktuálně převažují listnaté stromy 
se zastoupením kolem 62 procent a jejich podíl v posledních letech roste. Koncepce hospodaření je 
charakterizována heslem „Pestré lesy pro klimatickou změnu“, na území ŠLP Křtiny je tak realizováno 
16 hospodářských modelů dle konkrétních přírodních podmínek. Jedním z nich je Dauerwald: smíšený 
nestejnověký les s využíváním jednotlivého a skupinového výběru – freestyle pěstební techniky.
Dauerwald je model lesa smíšeného ze stanovištně vhodných dřevin, tloušťkově, výškově a prostorově 
rozrůzněného natolik, že již nelze vylišit věkové třídy, a věk zde tak ani nemůže být určujícím těžebním 
kritériem. Těží se to, co přiroste. Těžba stromů se děje uplatněním výběrných principů, tedy bez vět-
ších holin. V Dauerwaldu je porostní zásoba ustálená a mikroklima po celé ploše vyrovnané. Převažuje 
přirozená obnova, ale ani umělá obnova se např. pro zpestření skladby nebo na kalamitních holinách 
nevylučuje. Dauerwald je pojem s více než stoletou evropskou historií, který se u nás příliš neujal. ŠLP 
Křtiny jej začal aplikovat jako jeden z prvních na podnikové úrovni a vytvořil k tomu i speciální směrnice 
hospodaření.
K tématu vzniklo také edukační video, které představuje tento komplexně nejrozšířenější model hospo-
daření na školním lesním podniku: Dauerwald – les trvale tvořivý. Cílem videa je přiblížit, jak takový les 
trvale tvořivý vypadá a jaké jsou jeho hlavní ekologické i ekonomické výhody. 

7, 8 https://www.silvarium.cz/lesnictvi/vule-chtit-je-na-zacatku-to-nejdulezitejsi
 https://www.slpkrtiny.cz/



16

Nový prales u Ještědu9

Nový prales je ve střední Evropě unikátní projekt. Od roku 2004 liberecká nezisková organizace Čmelák – 
Společnost přátel přírody přeměňuje smrkové monokultury nedaleko Ještědu v severních Čechách na 
plnohodnotný pestrý les, který je svěží, barevný a plný života. V průběhu let bylo vykoupeno 35 hektarů 
živořícího porostu, odstraněna část smrků a na jejich místo vysázeno přes 70 tisíc jedlí, buků, javorů 
a dalších druhů dřevin. Bylo umístěno 10 sovích budek a 40 netopýřích budek, byly vyhloubeny tůňky 
pro obojživelníky. Každoročně jsou pořádány exkurze pro veřejnost a dobrovolnické akce.
Lokalita je součástí evropské sítě chráněných území Natura 2000 a je domovem mnoha druhů chráněných 
rostlin a živočichů. Nový prales je jedním z nejúspěšnějších projektů Čmeláka, který získal podporu několika 
tisíců dárců, včetně velkých českých a zahraničních nadací. Jeho patronem je liberecký rodák, herec Pavel 
Liška. Cílem projektu je přeměnit smrkové monokultury na les přírodě blízký, který bude potom postupně 
ponechán přírodě. 

9 https://www.novyprales.cz/o-projektu.html



17

Lesodiverzita10, 11

Projekt Lesodiverzita vznikl na Katedře ekologie lesa Fakulty lesnické a dřevařské na České zemědělské 
univerzitě v Praze. Na té se tým vědců dlouhodobě mimo jiné zabývá studiem člověkem doposud neovliv-
něných lesních ekosystémů a pokud bychom měli jedním slovem vyjádřit, co tyto člověkem neovlivněné 
lesy charakterizuje a spojuje, zřejmě by to byla rozmanitost.
Velkou mírou biodiverzity oplývají takzvané biotopové stromy, což jsou stromy výrazné pro své neobvyklé 
rozměry nebo stáří, může jít i o stromy již mrtvé, avšak stále stojící. Biotopovými stromy můžeme označit 
ty stromy, na kterých se vyskytuje alespoň jedno stromové mikrostanoviště (mikrohabitat). Stromová mi-
krostanoviště jsou využívány různými organismy (minimálně však alespoň jedním druhem) v určité části 
svého životního cyklu na úkryt, páření či jako zdroj potravy. Právě tyto stromy ve fázi dožívání či již suchých 
torz představují skvělou příležitost pro další účastníky cyklu lesního života. Tekoucí míza, odpadávající 
kůra, otvory po zlomených větvích naplněné vodou, mrtvé dřevo v koruně či dutinky ve kmeni apod., to vše 
je využíváno až do doby úplného rozpadu stromu.
Bohužel, ne v očích každého jsou biotopové stromy žádoucím elementem. O významu biotopových stromů 
je zapotřebí informovat. Projekt Lesodiverzita je proto zaměřen na mapování biotopových stromů. 
Záměrem je vytvoření online databáze biotopových stromů (s pomocí mobilní aplikace), jako významných 
prvků podporujících biodiverzitu, a to na základě dat z mapování jak přírodo-ochranářských, lesnických či 
vzdělávacích institucí, tak širokou veřejností se zájmem o přírodu a její ochranu. V obou případech přitom 
platí potenciál uplatnění záznamů pro vědecké účely.

10, 11 https://www.facebook.com/Lesodiverzita
 https://lesodiverzita.cz/



18

Zonace v městském lese v okolí Bratislavy12

Bratislavské městské lesy fungují od roku 1994 jako příspěvková organizace hlavního města Bratislava  
a jejich úkolem je spravovat toto z 96% zalesněné území s důrazem na jeho využívání místními obyvateli. 
Vedení však dlouho přísně dodržovalo předpisy lesního hospodaření, a i když praktikovali jednotlivý 
výběr stromů, velké objemy těžby se s oddychovou funkcí lesa a péčí o jeho diverzitu daly jen těžko 
skloubit. Až mnohaletou prací místních aktivistů a změnou ve vedení města se povedlo městské orga-
nizaci vydat novým směrem, uplatňujícím přístupy blízké přírodě.
Za poslední roky se hospodaření v lesích kolem Bratislavy mění: zásadní bylo identifikovat a vyčlenit 
různé typy zón. Území je tak dnes rozdělené na Zónu kľudu (54 % území MLB), kde neprobíhá žádná 
těžba, Zónu Rekreační (42 %), kde jsou možné hospodářské zásahy, ale výlučně přírodě blízkými způsoby 
(účelový výběr). V praxi je objem těžby ještě výrazně nižší, než určuje předpis. Pokračuje se taky v zave-
dené praxi společného vyznačování s ochranáři. Nakonec je vyčleněna Zóna Intenzivní Rekreace (4 %), 
do níž spadají území, kde je možný citlivý rozvoj (například tam může být půjčovna kol či dětské hřiště). 
S pomocí ornitologů byla také zmapována hnízdiště vzácných druhů ptáků, kterým se při plánování 
těžby pracovníci cíleně vyhýbají.
Na celém území teď probíhá výlučně přirozené zmlazování bez umělé výsadby, přičemž se ponechá-
vají vyrůst i tzv. nežádoucí dřeviny jako vrba, lípa nebo třešeň. V lesích se také nachází menší plochy 
smrkových monokultur, které se pozvolna rozpadávají a nahrazují je pionýrské dřeviny – do nich jsou 
cíleně zváni návštěvníci, aby mohli tento proces pozorovat. Organizace se také zavázala k tomu, že na 
území nebude používat chemické postřiky. Velký důraz kladou bratislavské městské lesy i na spolupráci 
s ochranářskými sdruženími, na spolupráci s vědci, odborníky či ministerstvem a na vzdělávání návštěv-
níků. Díky tomu se například přesunulo ohniště mimo hnízdiště sokolů, obnovují se mokřady, opravují 
se rybníky.
Změna v hospodaření je tak zásadní nejen pro kvalitu zážitku návštěvníků, ale hlavně pro biodiverzitu 
v lokalitě.

12 https://zachranmelesy.hnutiduha.cz/cs/clanky/clanky/priklad-dobre-praxe-od-sousedu-zonace-v-mestskem-lese-sprava-lesu- 
 -v-okoli-bratislavy



19

Od dun k lesu – ochrana biodiverzity lesů, vysazených ke zpevnění písečných dun13

Dánsko bylo jednou z prvních zemí, která stabilizovala písečné duny výsadbou stromů, už v polovině  
19. století. Kromě toho, že některé z těchto starších výsadeb stále plní funkci zpevňování dun, mají dnes 
značnou rekreační a užitkovou hodnotu a staly se důležitými stanovišti pro nejrůznější rostliny a živo-
čichy. Proto byla v Dánsku vypracována speciální strategie pro péči o tyto specifické lesy, zaměřenou 
na ochranu a podporu její biodiverzity. V současnosti je zde přibližně 30 000 ha dunových plantáží (dle 
Dánské agentury pro lesy a přírodu, 2001), což odpovídá přibližně 7 % celkového lesního porostu v zemi.
Nikdy nebyl proveden žádný komplexní celonárodní průzkum rostlinných a živočišných druhů, vysky-
tujících se v dunových lesích, ale řada šetření, zaměřených na konkrétní lokality, poskytla informace  
o nevídané a cenné biologické rozmanitosti těchto oblastí. Výsledky byly využity při vypracování obec-
ných zásad hospodaření pro ochranu biodiverzity v těchto lesích a při stanovení priorit ochrany. Byla 
připravena databáze druhů včetně map s lokalizací a popisem typu stanoviště, kterou využívají lesní 
pracovníci.
V březnu 2000 byl zřízen výbor, zastupující zemědělská, rybářská a lesnická sdružení, neziskové or-
ganizace (NGO), výzkumné instituce, ministerstva a sdružení místních samospráv, jehož úkolem bylo 
vypracovat zprávu, která by se stala základem strategii – tak vznikla NÁRODNÍ STRATEGIE OCHRANY BIO-
DIVERZITY V DUNOVÝCH LESÍCH. Její doporučení se zaměřují na zachování stávajících lesů a jejich bio- 
diverzity, zvětšení stávající rozlohy lesů, zvětšení rozlohy přírodních a polopřírodních lesů, ponecha-
ných bez obhospodařování, aby se mohly přirozeně vyvíjet a zvýšení důrazu na přírodě blízké postupy 
lesního hospodaření, včetně využívání přirozené obnovy a podpory původních stromů a keřů. Kromě 
toho by se v lesích mělo objevit více otevřených ploch. Co se týče výsadeb, jedním z cílů je zvýšit využití 
původních druhů dřevin ze současných 27 % na 40 % v průběhu 80 let - jedné generace stromů. Na-
vrhovaná strategie je zaměřena na ochranu stanovišť původních druhů. Důležitou součástí strategie je 
také odstraňování introdukovaných jehličnanů, jako je švýcarská borovice horská a borovice kleč. Výbor 
rovněž doporučil vyčlenit tři relativně velké souvislé lesní oblasti, v nichž budou střídavě zalesněné  
a nezalesněné plochy ponechány bez obhospodařování.

Tversted – dunový les

13 Zdroj: článek From dune to forest: biological diversity in plantations established to control drifting sand, 
 M.L. Wilkie, uveřejněný na https://agris.fao.org/



20

Ochrana biodiverzity v trvale udržitelném hospodaření v lesích – praxe v Polsku14

V posledním desetiletí se v polském lesním právu a praxi klade důraz na ochranu biodiverzity, jako na jeden 
z klíčových problémů trvale udržitelného hospodaření v lesích. Lesy pokrývají přibližně 29 % rozlohy Polska. 

Polská strategie ochrany biologické rozmanitosti lesů
Biologická rozmanitost lesů je přímo i nepřímo spojena se všemi hlavními lesnickými činnostmi: od ge-
netiky a semenářství přes různé fáze šlechtění lesních dřevin, pěstování, hospodaření a ochranu (proti 
škůdcům, chorobám, požárům atd.) až po těžbu a využívání. Vliv těchto činností na biologickou rozmanitost 
se obvykle projeví až se značným časovým odstupem a ovlivňují všechny úrovně biologické rozmanitosti: 
genetickou, druhovou, ekosystémovou i krajinnou. V posledním desetiletí polské lesní právo a praxe výraz-
ně zdůraznily nutnost ochrany biologické rozmanitosti, která zohledňuje všechny tyto úrovně rozmanitosti.
Národní lesnická politika stanovila následující cíle:
• zvýšit lesnatost ze současných 28 % na 30 % do roku 2020 a na 33 % do poloviny 21. století;
• dosáhnout prostorově optimální struktury lesů v krajině vytvářením ekologických koridorů, biologic- 
  kým strukturováním lesních okrajů a rozvojem propojení s ostatními složkami přírodního prostředí;
• do roku 2050 zvýšit podíl listnatých dřevin z 22 na 33 % a podíl vícedruhových lesních porostů na 48 %  
  a zavést listnatý podrost na přibližně 1 milion hektarů borových porostů;
• zvýšit plochu lesních porostů starších 80 let na 25 %;
• obnovit a rehabilitovat zničené nebo degradované lesní ekosystémy;
• zvýšit a zachovat biologickou rozmanitost prostřednictvím udržitelného hospodaření.
Strategie se zaměřuje na ochranu genetické diverzity, druhové diverzity se zvláštním zřetelem na původní 
druhy a speciální ochranu jejich stanovišť a ekosystémové diverzity prostřednictvím zkoumání stavu a ochra-
ny půdy a společenství. Klade důraz na lineární prvky a tranzitní, okrajové a přechodné zóny. Počítá také  
s ochranou krajinné diverzity zavedením regionalizace a hierarchizace hospodaření s lesy a speciální strategií 
ochrany podmáčených a bažinatých lesů jako oblastí s obzvláště vysokou biodiverzitou.
V Polsku je v současné době 17,1 % lesů v soukromém vlastnictví, ale tento podíl se neustále zvyšuje díky 
plánovaným zalesňovacím programům. Hlavních nedostatky, související s ochranou biodiverzity v soukro-
mých lesích jsou nedostatek politické vůle, nedostatek finančních zdrojů, nedostatečná podpora soukromých 
vlastníků lesů při rozšiřování jejich aktivit, nedostatek informací a neúčast soukromých vlastníků lesů v mezi- 
národních procesech. Na základě doporučení národních expertů jsou vyvíjeny nové aktivity se zaměřením na 
soukromé vlastníky lesů.
V Polsku IUCN ve spolupráci s irskou společností Betra Resources realizuje projekt „Podpora ochrany ži-
votního prostředí a udržitelného rozvoje polských lesů“. Projekt se zaměřuje na Malopolský region (který 
je reprezentativní pro polské lesnictví obecně), ale jeho aktivity budou následně replikovány po celém 
Polsku. Jedním z jeho celkových dlouhodobých cílů je zajistit ochranu přírody a biologické rozmanitosti v pol-
ských lesích, a to prostřednictvím takových prostředků, jako je podpora sdružení vlastníků lesů a poskytování 
pomoci při vypracování komplexních poradenských služeb pro soukromé vlastníky lesů.

14 Zdroj: článek Forest biological diversity conservation as an element of sustainable forest management – policy and practice in Poland, 
 K. Rykowski, https://www.fao.org/3/y3582e/y3582e04.htm



21

2.	Enkláva	života
Pamatujete si ještě na rozkvetlé barevné louky, které voněly kopretinami, zvonky a mateřídouškou a na 
kterých byste ani nespočítali množství motýlů, kobylek, čmeláků? Na stráně a remízky s hlohy, šípky a bezy, 
ve kterých měli své příbytky bažanti a koroptve, polní zajíci a nespočet ptactva? Na nádherné zelené lesy, 
které voní mechem a kapradím? Dříve byly tyto ekosystémy téměř všude a byly normální u každé usedlosti, 
dnes se za nimi musíme vydávat do chráněných oblastí. Máme pocit, že taková krajina už dnes patří k mi-
nulosti. Remízky se často likvidují za účelem snazšího obdělávání a výtěžnosti zemědělské půdy a tak vzni-
kají dlouhé jednolité lány polí, které postrádají jakoukoli biologickou rozmanitost. Krásné rozkvetlé louky 
byly už v minulém století ve velké míře odvodňovány a přeměňovány na výnosnější ornou půdu, původní 
smíšené lesy, přirozené pro naše pásmo, se vytěžily a postupně nahradily rychle rostoucími jehličnatými 
lesy, které jsou naopak typické pro vyšší nadmořské výšky. Důsledky tohoto ekonomického přístupu k pří-
rodě a ke krajině vnímáme dnes všichni. Katastrofální sucho, kůrovcové kalamity drastický úbytek hmyzu 
a ptáků jsou jen malým zlomkem následků, které na vlastní kůži pociťuje a které mají společnou příčinu. 
Tou je ztráta přirozené obranyschopnosti ekosystémů, jež jsou oslabené a tudíž i snadno napadnutelné 
například v době výkyvů počasí. 

Cílem této publikace je poskytnout funkční návod na to, jak může v podstatě každý pomoci naší krajině. 
Že každý může vytvořit malou či větší enklávu života a navrátit tak přírodě její sebeudržovací funkci. 
Trochu si v této kapitole vysvětlíme, co pro nás enkláva života znamená, představíme si konkrétní 
benefity vytváření rozmanitého a druhově pestrého území a hlavně podle jakých kritérií se rozhodovat 
při přemýšlení o tom, jak bude konkrétní budoucí enkláva života vypadat a jakou přidanou funkci by 
měla přinášet. 

2.1 Co je to Enkláva života

Nejdříve bychom si ale měli přesně stanovit, jak budeme s pojmem enkláva života v  této publikaci 
pracovat a co tímto pojmem budeme označovat. Určitě jste mnozí již pojem enkláva slyšeli a pravděpo-
dobně i podvědomě tušíte co to znamená.
Když se tedy podíváme do slovníku cizích slov15 zjistíme, že enkláva znamená „území uvnitř jiného úze-
mí“. Slovo jako takové má původ v latinském inclavare, což znamená uzamknout nebo uzavřít16. Používá 
se hlavně v politologii, kdy označuje území nějakého státu, které je  zcela obklopené nějakým jiným 
státem a to bez přístupu k moři. V etnologii vyjadřuje národ, který je zcela obklopen jiným národem,  
v občanském právu se tak říká pozemku, který se nachází uvnitř jiného pozemku a není přístupný žádnou 

15 ZAHRADNÍČEK, Tomáš, 2013, Slovník cizích slov. TZ – One (elektronická verze). ISBN 978808787304-5
16 Online etymology dictionary, Douglas Harper © 2001-2020, [cit. 09.12.2020]. Dostupné z: https://www.etymonline.com/search?q=enclave  
 



22

veřejnou cestou. Když bychom si tedy vypůjčili tento pojem a aplikovali ho pro naše účely, vznikne nám 
z toho území, ekosystém, který je obklopený nějakým jiným, zcela odlišným ekosystémem. Když k tomu 
přidáme život, tak se náš ekosystém, naše enkláva promění v oázu, která bují životem a je uzamčená  
v místě, kde je život omezený. 
Jsme si moc dobře vědomi, že by bylo úplně ideální, aby byla živá bující příroda součástí nejen nějakého 
uzavřeného celku, ale i našich každodenních životů a běžného prostředí. Jen si představte květnatou 
louku s motýly a ještěrkami místo městského parku ve stylu golfového hřiště. Pevně věříme, že jednou 
k takovému obratu dojde - nebude to ale určitě hned a jako mávnutím kouzelného proutku. Každému 
velkému dílu ale předchází první krok a máme za to, že vytvářet malé ostrůvky života všude, kde je to 
možné, je solidním začátkem. 
Životem v této knize myslíme hlavně život pestrý, vášnivý a druhově rozmanitý, zastoupený rostlinstvem 
a živočichy, kteří mají v české krajině své důležité místo. Kvůli tomu, jak člověk zacházel a stále hůře 
zachází s krajinou, která mu byla zapůjčena ke správě, tyto klíčové články ekosystémového řetězce začali 
nejdříve postupně a v posledních letech drasticky mizet z české krajiny. Mluvíme zde hlavně o zástup-
cích hmyzí a živočišné říše, kteří stojí na samém začátku řetězce a kterých si mnohdy ani nevšímáme –  
hmyzu a bezobratlých.  Ti slouží jako zásadní zdroj potravy pro velké množství ptáků a vedle znečištění 
chemickými prostředky je to hlavní příčina drastického úbytku ptáků z naší krajiny17. A samozřejmě nejen 
ptáků, ale i ostatních živočichů, kteří jsou na tyto formy přímo i nepřímo navázány. V současné době 
se Česká ornitologická společnost věnuje úbytku tzv. polních či zemědělských ptáků, nicméně z jejích 
každoročních pozorování je jasně zřejmý úbytek i ostatních, dříve naprosto běžných, druhů ptactva jako 
je například vrabec domácí či kos černý.

2.2 Představa mého lesa

Podle dat z Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů z roku 201918 je podíl všech lesů v České republice 34,10%. 
Jedná se o nejvyšší podíl od konce 18. století. Česká republika se tak pohybuje pod průměrným podílem 
Evropské Unie, který činí 43%. Nicméně lesnatost v Evropské unii není rovnoměrná. Severské státy jako 
například Finsko a Švédsko s lesnatostí 60% podíl zvyšují, Nizozemsko s lesnatostí pouhých 11% podíl 
naopak snižuje.19

Statistika nám říká, že se zalesněním jsme na tom sice nejlépe za posledních více než 200 let, nicméně i tak 
na tom nejsme úplně dobře vezmeme-li v úvahu, že smíšený les je pro naši krajinu tím nejpřirozenějším 
původním ekosystémem. Dalším faktem, který je také potřeba si uvědomit při hodnocení současné situace 
lesů v České republice je kromě kvantity i kvalita lesů. Rozlišujeme 3 hlavní druhy lesů – lesy ochranné, 

17 Viz například petice České ornitologické společnosti Vraťme život do krajiny  [cit. 05.02.2021].
 Dostupné z: https://www.birdlife.cz/petice-za-krajinu/ 
18 Webové stránky Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů [cit. 09.02.2021]. 
 Dostupné z: http://www.uhul.cz/rychle-informace/85-lesnatost-cr-je-33-8 
19 Nègre, François, Evropská unie a lesy, 2020. [cit. 09.02.2021]. 
 Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/105/the-european-union-and-forests



23

20 Údaje z roku 2015. SIMANOV, Vladimír, České lesy v datech a číslech, České zemědělské muzeum, Praha 2016, 
 ISBN 978-80-86874-75-3, strany 109–111.
21 Horák, Jakub. (2020). Smrk ztepilý a zelená poušť. In: Lesnická práce 5/2020, str. 12–14. 
22 Údaje z roku 2015. SIMANOV, Vladimír, České lesy v datech a číslech, České zemědělské muzeum, Praha 2016, 
 ISBN 978-80-86874-75-3, str. 41.
23 Více o pastevních či výmladkových lesích viz: ČÍŽEK, L. a kol., Metodika péče o druhově bohaté (světlé) lesy, 
 Entomologický ústav, Biologické centrum AV ČR, v.v.i, České Budějovice, 2016, kapitola 4.

hospodářské a lesy zvláštního určení (více v kapitole 4.2). Lesy hospodářské plní převážně pouze produkční 
funkci a jejich podíl je zhruba 75 % z celkového podílu lesů. Lesy ochranné, jsou lesy na nepříznivých mís-
tech, například v suťoviskách nebo třeba v horách. Les této kategorie má významnou ekologickou funkci. 
Chrání krajinu před nebezpečím sesuvů půdy nebo lavin. Mimoprodukční funkce této kategorie je funkcí 
výlučnou. Jejich podíl je velice nízký, jedná se o cca 2,1% z celkového podílu lesů.
Posledním typem lesa je les zvláštního určení. Tento les má také mimoprodukční funkci a dle zákona  
č. 289/1995 Sb. z 3. listopadu 1995, o lesích se jedná o lesy, u kterých veřejný zájem na zlepšení a ochraně 
životního prostředí nebo jiný oprávněný zájem na plnění mimoprodukčních funkcí lesa je nadřazen funk-
cím produkčním. Jedná se například o příměstské lesy, lesy v národních parcích či chráněných krajinných 
oblastech, lesy u vodních zdrojů nebo lesy důležité pro zachování biologické rozmanitosti. Jejich podíl je 
okolo 23% z celkového podílu lesů.20

Hospodářské lesy s primární produkční funkcí jsou většinou monokultury a jsou výsledkem dlouhodobého 
procesu, který má počátek v 18. století, kdy byly postupně vyčerpány lokální í palivového a stavebního dříví. 
Kvůli rychlé potřebě dřeva se začaly sázet rychle rostoucí stromy, hlavně smrky a borovice. Tento trend se 
za více než dvě stě let v podstatě nezměnil. A přitom jsou to právě monokultury, které jsou z hlediska roz-
manitosti nejvíce chudým ekosystémem. Smrkovým monokulturám se často také přezdívá „zelená poušť“ 
a to proto, že je takový les na první pohled tváří velmi živě, ale na druhou stranu tam toho ve skutečnosti 
mnoho nežije (poušť).21

Z tohoto zběžného představení lesních kategorií vyplývá, že tím nejvíce chtěným typem lesa – enklávy je 
les zvláštního určení. A velice obecně řečeno o takový typ lesa nám půjde především.
Co je to vlastně les? Nejběžnější definice lesa říká, že les je pozemek větší než 0,5 ha, se stromy o výšce 
alespoň 5 m (nebo se stromy, které jsou schopny takové výšky dosáhnout) a zápojem 10 %.22 Základ tedy 
máme. Ovšem náš les zvláštního typu (protože je ten podle nás ze tří kategorií nejlépe splňuje požadavky 
na pestrost a diverzitu) může mít mnoho podob.
Jaké druhy lesa můžeme mít v české krajině tak, aby splňovaly myšlenku enklávy života? 
Je potřeba, aby byly dodrženy určité principy, abychom v krajině nenapáchali více škody než užitku. Přede-
vším je nutné zvolit pestrou skladbu vysazovaných stromů a keřů, nesázet je příliš blízko u sebe a v ideálním 
případě nepoužívat invazivní druhy. Pak je také samozřejmě žádoucí vyvarovat se užívání chemikálií při 
údržbě a nadměrnému zasahování do života lesa. To, jakou konkrétní podobu a účel bude lesní enkláva 
života mít, záleží víceméně na jejím majiteli (při dodržení platné legislativy samozřejmě). Typickým druhem 
lesa našich předků byl les výmladkový, kdy se po kácení zanechaly vyšší pařezy, ze kterých pak stromy lépe 
a rychleji vyrůstaly znovu. Dále třeba les pastevní, kde se lesní podrost nechal spásat domestikovaným 
zvířectvem a vznikla tak krajina se solitérními dlouhověkými stromy nebo skupinami stromů.23



24

24 Jejich pravidelně aktualizovaný seznam najdete na webových stránkách Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky:  
 https://invaznidruhy.nature.cz/caste-invazni-druhy-v-cr/invazni-rostliny/ 

Také můžeme mít v současné době stále více skloňovaný jedlý les, který může dávat majiteli celoročně  
zdroj potravy, les z využitím pouze původních druhů stromů, keřů a bylin, les rekreační, který majiteli 
poskytuje radost a estetické naplnění. Pokud je les dostatečně druhově pestrý a prosvětlený, může mít 
mnoho podob závislých na cílech a potřebách majitele.
Na předchozích řádcích jsme již nakousli téma, na co se zaměřit při výběru ideálního typu lesa, který bude 
splňovat výše uvedené požadavky a nyní ho ještě trochu rozvineme. Nastíníme si některé zásadní otázky, 
které by si měl majitel pozemku zodpovědět před tím, než začne sázet první stromky. Pro zodpovězení stě-
žejní otázky, jak by měl můj les vypadat za 10, 20 let? máme jako inspiraci pár dílčích podotázek. 
V jaké části republiky se můj les nachází? Skladba lesa by měla respektovat lokální podnebí jinak budeme 
riskovat to, že stromy nebudou prospívat. 
Na jakou světovou stranu je pozemek orientován? Pomůže nám to vhodně rozmístit stromy a keře podle 
jejich tolerance vůči stínu tak, abychom měli les co nejvíce prosvětlený.
Co chci, aby mi les v budoucnu dával? Chci, aby mi vydělával a přinášel peníze? Chci, aby si vydělal něco 
málo na svou údržbu? Chci, aby to pro mě byla oáza klidu, kde budu moct relaxovat? Potřebuji přirozený 
větrolam okolo domu nebo jiného pozemku? Chci zajistit dostupnou potravu pro včely? Chci zajistit dobrou 
pastvu a prostředí pro domácí zvířata? Jde mi v první řadě o přírodu a obnovu ekosystému? Chci, aby mým 
potomkům les přinášel obživu?
Cílů může být hned několik. Můžeme chtít v první řadě vybudovat ekosystém jehož primárním účelem 
bude relaxace i potravinová soběstačnost i obnova ekosystému. V přírodě lze skloubit dohromady spoustu 
věcí. Uvědomit si, co je vaším úmyslem a přáním je důležité z hlediska celkové koncepce a druhové roz-
manitosti budoucího lesa nebo enklávy života chcete-li. Úzce to souvisí s otázkou, jaké stromy a keře do 
budoucího lesa vysazovat. 
V ideálním případě bychom měli vysazovat původní druhy a vyvarovat se veškerým invazivním druhům 
rostlin.24 Není sice přímo zakázané tyto rostliny vysazovat jako je tomu u “unijního seznamu” zakázaných 
rostlin na území Evropské unie, nicméně jejich vysazení bychom si měli velice důkladně promyslet. Na 
seznamu invazních rostlin jsou některé dobře známé keře a stromy, které mají významnou hospodářskou 
hodnotu, nicméně v případě rozšíření do krajiny představují hrozbu pro celé ekosystémy původní vegetace. 
Jedná se například o trnovník akát, strom, který je vysoce ceněný jednak pro své tvrdé dřevo, ale přede-
vším jako jedna z nejhodnotnějších medonosných rostlin. Jeho listy a semena ale obsahují dusík a toxiny, 
které se při opadu dostávají do půdy a zamezují klíčení většiny ostatních rostlin. Tímto způsobem se akát 
nekontrolovatelně šíří a dnes je ve volné přírodě v celé České republice.  Pokud máme například v úmyslu 
založit les, který bude kromě jiného dávat pastvu včelám, měli bychom místo akátu zvolit například lípu 
srdčitou, která sice roste pomaleji, ale včely ji milují stejně tak, jako akát.



25

2.3 Ekosystémové služby

Projekt Enklávy života se zabývá různými strategiemi hospodaření v lesích s cílem poskytovat několik 
ekosystémových služeb zároveň. Projekt přesouvá pozornost od hospodaření v lesích pouze pro dřevo/
peníze k hospodaření v lesích s ohledem na ostatní ekosystémové služby.

Biologická rozmanitost poskytuje ekosystémové služby všem lidem na světě a je nezbytnou podmínkou pro 
život lidí na Zemi. Podle definice je ekosystém dynamický komplex společenstev rostlin, živočichů a mikro-
organismů a neživého prostředí, které na sebe vzájemně působí jako funkční jednotka (World Resources 
Institute, 2005). Ekosystémové služby jsou přínosy, které lidé z ekosystémů získávají. 
Současný projekt se zabývá různými strategiemi hospodaření v lesích s cílem poskytovat několik ekosysté-
mových služeb. Projekt přesouvá pozornost od hospodaření v lesích pro dřevo/peníze k hospodaření v lesích 
v zájmu ostatních ekosystémových služeb.
Vzhledem k tomu, že biologická rozmanitost je předpokladem životaschopného lesnictví, zemědělství  
a dalších odvětví, mohou jakékoli faktory, které nepřímo ovlivňují biologickou rozmanitost, vést ke změnám, 
které biologickou rozmanitost přímo ovlivňují (World Resources Institute, 2005). Například růst populace, 
technologie nebo změny životního stylu ovlivňují čerstvý vzduch ve městech nebo plochy zalesněných luk, 
které jsou potřebné pro včely a motýly. To má za následek změny v ekosystémech a službách, které posky-
tují, a tím ovlivňuje blahobyt lidí (např. méně plísňových, onemocnění,  nedostatek medu). Podobně může 
mezinárodní poptávka po dřevě vést k regionálnímu úbytku lesních porostů, což zvyšuje výskyt povodní na 
místním úseku řeky. Na mnoha místech tohoto širokého rámce lze uplatnit různé strategie a zásahy, které 
zvýší blahobyt lidí a zachovají ekosystémy.

[ ]



26

Většina rozhodnutí o hospodaření se zdroji je silně ovlivněna vstupem ekosystémových služeb na trh 
(potraviny, dřevo); v důsledku toho se často ztrácejí nebo zhoršují netržní přínosy. Tyto netržní přínosy 
jsou však často velmi cenné a někdy cennější než ty tržní – vzpomeňme na zásoby čisté vody nebo čistý 
vzduch. Netržní ekosystémové služby lesů jsou obhospodařovány z různých hledisek, a to z nich dělá 
Enklávy života.
Enkláva je část území, obklopená větším územím, jehož obyvatelé jsou kulturně nebo etnicky odlišní. Zamě-
řujeme se především na zlepšení netržních ekosystémových služeb, které souvisejí především s lesy.
Podle MEA (World Resources Institute, 2005) jsou lesní systémy pozemky s převahou stromů; často se 
využívají pro dřevo, palivové dřevo a nedřevní lesní produkty. Lesy zahrnují dočasně vykácené lesy a plan-
táže, ale nezahrnují sady a agrolesy, kde jsou hlavními produkty potravinářské plodiny. Lesní systémy jsou 
spojeny s podpůrnými, regulačními, zásobovacími a kulturními službami.

Bezzásahový les

Přirozený/přírodě blízký les

Udržitelný druhově pestrý les

Jedlý les

Druhově bohatý les

Historický les

Les pro komunitu

Výchovný/vzdělávací les

Terapeutický les

Malý liniový les

Převažující ekosystémové služby podpůrné regulační zásobovací kulturní
Management lesa

Na pilotních lokalitách (v různých zeměpisných oblastech, v různých podmínkách a úrovních údržby) 
se snažíme vytvořit „hot spoty biodiverzity“ a metody managementu, které předvedeme, se budou řídit 
těmito cíli. Lesy malého rozsahu jsou zakládány a udržovány za účelem vytvoření ekosystémů, které 
poskytují mnoho skupin služeb.

Tabulka: Příklady účelu Enklávy života z hlediska ekosystémových služeb (podpůrné, regulační, zásobovací, kulturní)



27

 2.3.1 Podpůrné ekosystémové služby

Pestrost

Představme si orchestr, kde hrají pouze samé klavíry. Klavír je sám o sobě skvělý nástroj, ale aby zněly 
skladby v orchestru plně a v hloubce, samé klavíry nestačí. Nejinak je to i tu naší krajiny. To, že základem 
zdravé enklávy života je pestrost tu již bylo zmíněno několikrát a několikrát ještě zmíněno bude. Diverzita 
je základem fungujícího a udržitelného ekosystému. Bohužel naše ekosystémy a krajina nefunguje tak, jak 
má a to z velké části právě kvůli monotónnosti, která se v ní stala převládajícím trendem. V monokulturním 
ekosystému dominuje pouze jeden druh rostliny nebo je používána pouze jedna odrůda nějaké plodiny 
nehledě na případný “plevel”, který se může v porostu také vyskytovat. V přírodě najdeme přirozené mo-
nokultury jen zřídka. Jedná se například o rákosové porosty u vodních ploch.
Umělé monokultury jsou dnes převládajícím prvkem krajiny. Najdeme je snad úplně všude s výjimkou ná-
rodních parků. Jsou to rozlehlé plochy lesů, například smrkových nebo borovicových a velká většina polí, 
ale i například “golfový” trávník v zahradách.
Takové uměle vytvořené monokulturní společenstvo postrádající pestrost je odsouzeno buď k doživotní 
péči člověkem nebo k pomalé záhubě. Je velice náchylné k napadení škůdci a chorobami, které se v poros-
tech rychle šíří, nevytváří plnohodnotnou podzemní síť kořenů, takže půda eroduje a každý liják z ní odnáší 
cenné živiny pryč. Kořeny nejsou dostatečně hluboko, takže nezachytávají dostatečně srážky a porostu 
hrozí uschnutí pokaždé, když delší dobu neprší.
Již zmíněný golfový trávník, který si nemalá část populace hýčká na svých zahradách je tomu krásným 
příkladem. Musí se mu pravidelně dodávat živiny, protože si je není schopen obstarat sám z půdy, musí 
se pravidelně zavlažovat, protože jeho mělké kořínky nejsou schopné zajistit trávě vláhu a musí se opra-
vovat, protože ho při každém větším lijáku voda na určitých místech vymele nebo zahubí. Asi ani nemu-
síme zmiňovat, že takový trávník se těžko stane enklávou života. Naopak trávník nebo loučka, ve kterém 
je zastoupeno mnoho druhů rostlin je téměř nezničitelný. Různě hluboké kořeny různých rostlin fungují 
jako zásobárna vody na horší časy, dokáží spolehlivě čerpat živiny z půdy a půdu držet jako armatura. Díky 
množství zastoupení různých hostitelských druhů rostlin se mnohem méně pravděpodobně stane to, že by 
byl ekosystém jako celek napaden a fatálně poškozen škůdci nebo chorobami. Takový trávník nebo louka 
otevře svou náruč pro různé druhy hmyzu, které se v něm mohou rozmnožovat, čerpat potravu nebo najít 
úkryt. Na hmyzu jsou přímo závislí ptáci, ještěrky a slepýši, netopýři a další ohrožení zástupci živočišné říše. 
A tak bychom mohli pokračovat dál a dál.
V případě polí je situace závažnější než v případě trávníku a lesa, protože škůdci, choroby a plevele jsou 
většinou systematicky a nemilosrdně likvidováni pomocí agresivních chemických prostředků, které v půdě 
způsobují dlouhotrvající změny, díky nimž se z ní stává držák na rostliny, které v ní jsou vysazeny a ztrácí 
svou absorpční a výživnou funkci.
Příroda sama dovede účinně regulovat přemnožení živočišných druhů, kterým my říkáme škůdci. Aby toho 
příroda mohla dosáhnout, musí mít možnost ubytovat a nakrmit … i další zvířátka, která škůdce požírají. 
Každé zvíře má v přírodě svou úlohu a smysl, či nikoliv, a každé má právo na svůj život a prostor. Při vy-
sazování nové vegetace bychom na potřeby ostatních živých tvorů neměli zapomínat.25 Příroda dokáže 
regulovat nejen živočichy, ale i rostliny a tak se nemusíme bát, že nám diverzita přeroste přes hlavu.



28

25 SVOBODA, Jan, Kompletní návod k vytvoření ekozahrady a rodového statku, Smart Press 2009, str. 24.
26 Více informací o projektu návratu velkých kopytníků na webových stránkách: 
 https://www.ceska-krajina.cz/rezervace/prirodni-rezervace-milovice/ 

Ekologie

Ekologie jako obor existuje již od druhé poloviny devatenáctého století, nicméně tehdy se zabývala 
vztahem organizmů a jejich prostředí a vztahem organismů navzájem. Postupem času se tento pojem 
začal používat v širším měřítku jako ochrana životního prostředí.
Ekologie je jedním z témat, které hýbou dnešním světem. Řeší se více než kdy jindy. Zatímco ještě před 
lety se ekologie podceňovala, dnes už její roli zpochybňuje jen málokdo. Lidská společnost vidí  na 
každém kroku své destruktivní jednání vůči přírodě a díky internetu je má možnost vidět i na opačném 
konci zeměkoule. V současné době existuje nepřeberné množství velkých i menších ekologických orga-
nizací. Člověk má tak lepší možnost se zapojit do nejrůznějších aktivit od darování finančních prostřed-
ků po manuální či administrativní pomoc. Každý si může vybrat jak přírodu podpoří.
Nejinak je tomu s naším projektem Enklávy života. Projekt je založen na principu, že každý může “adop-
tovat” část krajiny, která je v současné době monokulturní, nehostinná, bez života a udělat z ní místo 
bující životem. Může to být větší zarostlá zahrada, kus pole, paseka v lese po kůrovcové kalamitě nebo 
smrková poušť, kde nic jiného neroste.
Hlavním obecným cílem ekologie i našeho projektu je, aby živé organismy mohly žít a prospívat ve 
vhodných podmínkách prostředí. Ekologie je o vzájemných vztazích protože je podle ní vše propojeno 
ve vzájemném kontaktu. Tyto mnohdy ne zcela jednoduché a jednoznačné vztahy člověk svým jednáním 
poškozuje či přímo likviduje a to se projevuje na rovnováze v přírodě téměř všude, kam se podíváme.
Když odstraníme jeden článek řetězce, přerušíme jeden vztah, má to velké následky. Vezměme například 
notoricky známý případ úbytku velkých kopytníků. Velcí kopytníci jako třeba divocí koně, zubři či pratuři 
byli v průběhu staletí postupně vybíjeni a nahrazováni domácími kopytníky. Velkou zásluhou těchto pů-
vodních evropských zvířat, které tu žili odpradávna, bylo to, že na loukách a stepích spásali i takzvanou 
stařinu, neboli starou trávu. Díky tomuto spásání dostali životní prostor různé druhy choulostivějších 
rostlin a živočichů. Přirozeným způsobem v krajině narušovali půdu, do které mohly různé druhy hmyzu 
klást vajíčka, pomáhali eliminovat agresivnější druhy travin. Tím se zase vracíme k pestrosti, protože to 
byli právě velcí kopytníci, kteří se na diverzitě v krajině značnou měrou podíleli.  V nedávné době byli 
velcí kopytníci “na zkoušku” introdukováni do některých lokalit v české krajině a výsledky byly více než 
ohromující. Nejznámější je lokalita bývalého vojenského areálu v Milovicích. Během několika málo let se 
biodiverzita obnovila a do krajiny se vrátili silně ohrožené druhy rostlin, hmyzu a ptactva.26

Je nám jasné, že ne každý bude mít kapacity a finance vrátit na svůj pozemek tyto velké kopytníky. Nic-
méně na tomto příkladu je vidět, že obnova vztahů v přírodě do ní přináší diverzitu a diverzita přináší 
život. Abychom napravili poničené vztahy v naší krajině, nemusíme hned shánět zubry a pratury, ale 
postačí třeba jen pomoci přírodě tím, že vysázíme více rozmanitějších stromů a keřů, které poskytnou 
potravu dalším živočichům.
Když se navrátíme zpět k tématu ekologie jakožto disciplíny, která se věnuje vztahům v přírodě, tak by-
chom neměli zapomínat na jednu podstatnou věc. Vztahy to nejsou jen mezi hmyzem a rostlinami nebo  
rostlinami a abiotickými prvky krajiny. Člověk je také nedílnou součástí těchto vztahů a to ne pouze  



29

ve smyslu uzurpátora a ničitele planety, jak spousta ekologických organizací proklamuje. Člověk má být 
hospodářem, který přírodu chrání a stará se o to, aby prosperovala. Alespoň to říkají všechna velká světová 
náboženství. Každý tedy máme odpovědnost za přírodu okolo nás. Je proto pokrytecké stav krajiny dávat za 
vinu politikům, zákonodárcům nebo předešlým generacím. Nebo si myslet, že když jednou ročně přispějeme 
na provoz ekologické organizaci, naše ekologická stopa se vyčistí. Příroda nepotřebuje mnoho, aby se doká-
zala obnovovat sama. Potřebuje, abychom ji podpořili v začátcích a zbytek práce nechali na ni.
Poskytování životního prostoru rostlinám nebo živočichům a udržování rozmanitosti rostlin a živočichů 
jsou podpůrnými službami a základem všech ekosystémů a jejich služeb.
V rámci projektu vytváříme podpůrné ekosystémové služby především prostřednictvím koncepce, která 
obnáší:
• Žádné zásahy
• Přirozený les/přírodě blízký les
• Druhově bohatý les
• Malý liniový les

Životní prostředí druhů

Lesy poskytují životní prostor pro rostliny a živočichy a zároveň udržují rozmanitost složitých procesů, které 
jsou základem ostatních ekosystémových služeb. Některá stanoviště mají výjimečně vysoký počet druhů, 
díky čemuž jsou geneticky rozmanitější než jiná; tato stanoviště jsou známá jako „hotspoty biodiverzity“ 
nebo v našem případě: Enklávy života.
Lesy nabízejí velmi rozmanitá stanoviště pro rostliny, živočichy a mikroorganismy. Polopřirozené travnaté 
plochy mohou patřit mezi stanoviště s nejvyšší úrovní biologické rozmanitosti. Hostí jedinečný fond druhů, 
které jsou specificky přizpůsobeny těmto otevřeným stanovištím. Genetická rozmanitost (rozmanitost genů 
mezi populacemi druhů i uvnitř nich) odlišuje různá plemena nebo rasy od sebe navzájem a poskytuje 
základ pro místně dobře přizpůsobené kultivary a genofond pro vývoj komerčních plodin a hospodářských 
zvířat.
Pro trvale obhospodařovanou Evropu s vysokým počtem obyvatel je jednou z výzev nalezení možností 
ekologické sukcese v době klimatických změn. Klimaxová skladba lesa (staré listnáče, mrtvé dřevo, hmyz, 
ptáci), které je možno dosáhnout za cca 100 let, podporuje jak stanovištní, tak genetickou diverzitu. Sou-
časně – změny klimatu vytvářejí potřebu odlišné druhové skladby v některých oblastech (např. estonské 
přímoří, české a polské horské oblasti), které jsou více ovlivněny oteplováním klimatu.

Udržování genetické rozmanitosti

Zachování a využívání genetické rozmanitosti může poskytnout možnosti, potřebné pro zvládání stresů. 
Schopnost agroekosystémů udržovat a zvyšovat svou produktivitu a přizpůsobovat se měnícím se okol-
nostem má i nadále zásadní význam pro potravinové zabezpečení světové populace. Podpora ekosystémo-
vého přístupu přispívá k zachování a udržitelnému využívání genetických zdrojů pro výživu a zemědělství. 
V přírodních ekosystémech se nacházejí důležité genetické zdroje, které mají zásadní význam, díky svému 
potenciálu přispívat k prospěšným vlastnostem produkčních systémů, jako je odolnost vůči škůdcům nebo 
chorobám, zlepšení výnosů a stabilita. Genetická rozmanitost tak poskytuje společnosti větší škálu mož-
ností, jak čelit budoucím výzvám.



30

Od roku 1900 došlo ke ztrátě přibližně 75 % genetické rozmanitosti rostlin, protože zemědělci na celém 
světě opustili své rozmanité místní odrůdy a krajové odrůdy ve prospěch geneticky uniformních, vysoce 
výnosných odrůd. Ze 4 procent z 250 000 až 300 000 známých jedlých druhů rostlin jich člověk využívá 
pouze 150 až 200. Pouze tři z nich – rýže, kukuřice a pšenice – se podílejí na téměř 60 procentech kalorií 
a bílkovin, které člověk získává z rostlin. Klíčové je zachovat rozmanitost rostlin, aby byly lépe připraveny 
přizpůsobit se měnícím se podmínkám a odolávat vnějším útokům (extrémní počasí, nemoci).
Lesy patří mezi nejdůležitější zásobárny suchozemské biologické rozmanitosti.

 2.3.2 Zásobovací ekosystémové služby

Voda, potraviny, dřevo a další statky jsou některé z materiálních výhod, které lidé získávají z ekosystémů 
a které se nazývají „zásobovací služby“. S mnoha zásobovacími službami se obchoduje na trzích. V mnoha 
regionech jsou však na zásobovacích službách přímo závislé i venkovské domácnosti. V tomto případě může 
být hodnota služeb mnohem důležitější, než se odráží v cenách, které dosahují na místních trzích.
Zemědělství, lesnictví a rybolov jsou ovlivňovány a ovlivňují všechny typy ekosystémových služeb. Níže se 
zabýváme interakcí mezi různými produkčními systémy a typy ekosystémových služeb podle typologie The 
Economics of Ecosystems and Biodiversity (TEEB).

Potraviny

Prakticky všechny ekosystémy poskytují podmínky pro pěstování, sběr, lov nebo sklizeň potravin. Nedřevní 
lesní produkty také přispívají k velké části výživy v rozvojových zemích. Potraviny z lesů různými způsoby 
zahrnují ovoce, ořechy, houby, med nebo koření.

Suroviny

Ekosystémy poskytují velkou rozmanitost surovin včetně dřeva, biopaliv a vláken z planě rostoucích nebo 
pěstovaných druhů rostlin a živočichů. Z lesů: dřevo a vlákna.

Voda

Bez vody není život. Ekosystémy hrají zásadní roli při zajišťování toku a skladování sladké vody. Lesy pomá-
hají udržovat zdravé vodní ekosystémy a zajišťují spolehlivé dodávky čisté sladké vody. Lesy nejen filtrují 
a čistí vodu, ale také pomáhají předcházet půdní erozi, snižují usazování sedimentů v nádržích a zmírňují 
rizika sesuvů půdy, bahenních toků a povodní, což jsou všechno problémy, které mohou ohrozit zásoby vody 
níže po proudu. Lesy sice samy vodu spotřebovávají, ale zároveň zlepšují míru infiltrace, čímž pomáhají do-
plňovat podzemní vodonosné vrstvy. Úbytek lesních porostů může mít negativní vliv na zásoby sladké vody.



31

Léčivé zdroje

Přírodní ekosystémy poskytují řadu rostlin a hub, které jsou účinným lékem na mnoho druhů zdravotních 
problémů. Využívají se v lidovém a tradičním léčitelství a při vývoji léčiv. Klíčové léky, jako je chinin, který 
účinně bojuje proti malárii, pocházejí ze stromů. Tradiční znalosti nás mohou naučit mnoho o dalších 
možných přírodních lécích, pokud bude zachována křehká rovnováha lesních ekosystémů.

 2.3.3 Regulační ekosystémové služby

Mezi „regulační služby“, které ekosystémy poskytují, patří například udržování kvality ovzduší a půdy, ochrana  
před povodněmi a chorobami nebo opylování plodin. Často jsou neviditelné, a proto jsou většinou považo-
vány za samozřejmost. Pokud jsou poškozeny, mohou být výsledné ztráty značné a obtížně obnovitelné.
Zemědělství, lesnictví a rybolov ovlivňují všechny typy ekosystémových služeb. Níže se zabýváme interakcí 
mezi různými produkčními systémy a typy ekosystémových služeb podle typologie The Economics of Eco-
systems and Biodiversity (TEEB).

Místní klima a kvalita ovzduší

Ekosystémy ovlivňují místní klima a kvalitu ovzduší. Například stromy poskytují stín, zatímco lesy ovlivňují 
srážky a dostupnost vody na místní i regionální úrovni. Stromy nebo jiné rostliny hrají také důležitou roli 
při regulaci kvality ovzduší tím, že odstraňují znečišťující látky z atmosféry.
Městské stromy mohou ovlivňovat kvalitu ovzduší následujícími způsoby: (i) přeměnou oxidu uhličitého 
na kyslík prostřednictvím fotosyntézy, (ii) zachycováním znečišťujících částic (prachu, popela, pylu a kouře)  
a pohlcováním toxických plynů, jako je ozón, oxid siřičitý a oxid dusičitý, (iii) uvolňováním různých těkavých 
organických sloučenin, které přispívají k tvorbě ozónu ve městech, (iv) snižováním místní teploty vzduchu, 
(v) snižováním extrémních teplot v budovách v létě i v zimě a následným snižováním emisí znečištění  
z energetických zařízení.

Zachytávání a ukládání uhlíku

Ekosystémy regulují globální klima ukládáním skleníkových plynů. Například stromy a rostliny při svém 
růstu odebírají oxid uhličitý z atmosféry a účinně ho zadržují ve svých tkáních.
Městské stromy mohou ovlivňovat kvalitu ovzduší následujícími způsoby: (i) přeměňují oxid uhličitý na 
kyslík prostřednictvím fotosyntézy; (ii) zachycují znečišťující částice (prach, popel, pyl a kouř) a pohlcují 
toxické plyny, jako je ozón, oxid siřičitý a oxid dusičitý, (iii) uvolňují různé těkavé organické sloučeniny, 
které přispívají k tvorbě ozónu ve městech (iv) snižují místní teploty vzduchu (v) snižují extrémní teploty 
v budovách v létě i v zimě a následně snižují emise znečištění z energetických zařízení.



32

Zmírňování extrémních jevů

Ekosystémy a živé organismy vytvářejí nárazníky proti přírodním katastrofám. Snižují škody způsobené 
povodněmi, bouřemi, tsunami, lavinami, sesuvy půdy a suchem.
Extrémní povětrnostní jevy a přírodní katastrofy představují pro světové lesy stále větší hrozbu. Na extrémní 
události může mít vliv i samotný stav lesů. Například odlesňování nebo špatné hospodaření může zvýšit počet 
povodní a sesuvů půdy při cyklonech. Rozsah rozsáhlých povodní v dolních částech povodí velkých řek však 
zřejmě nesouvisí se stupněm zalesnění a způsoby hospodaření v povodí. Stejně tak lesy nemohou zabránit 
rozsáhlým sesuvům půdy a pohybům mas, které jsou vyvolány tektonicky nebo mimořádnými srážkami.

Čištění odpadních vod

Ekosystémy, jako jsou mokřady, filtrují odpadní vody, rozkládají odpad prostřednictvím biologické čin-
nosti mikroorganismů a odstraňují škodlivé patogeny. Stromy se na čištění odpadních vod významně 
podílejí svým kořenovým systémem a svou úlohou v koloběhu živin.

Prevence eroze a udržování úrodnosti půdy

Vegetační kryt zabraňuje erozi půdy a zajišťuje její úrodnost prostřednictvím přirozených biologických 
procesů, jako je například fixace dusíku. Půdní eroze je klíčovým faktorem v procesu degradace půdy, 
ztráty půdní úrodnosti a desertifikace a přispívá ke snížení produktivity rybářství na dolním toku.
Studie ukázaly, že čím více se zemědělský systém podobá přirozenému lesu strukturou korun, rozmís-
těním stromů a půdním pokryvem, tím menší je pravděpodobnost eroze půdy. Tradiční agrolesnické 
techniky, které poskytují přirozený kryt, se již po staletí používají k produkci potravin bez dlouhodobého 
poškozování životního prostředí.

Kontrola opylování

Hmyz a vítr opylují rostliny a stromy, což je nezbytné pro růst ovoce, zeleniny a semen. Opylování živočichy 
je ekosystémovou službou, kterou poskytuje především hmyz, ale také někteří ptáci a netopýři. V agroeko-
systémech jsou opylovači nezbytní pro produkci ovocných sadů, zahradnictví a pícnin a také pro produkci 
semen mnoha okopanin a přadných rostlin. Opylovači, jako jsou včely, ptáci a netopýři, ovlivňují 35 % světové 
produkce plodin a zvyšují produkci přibližně 75 % hlavních potravinářských plodin na světě.
Přírodní lesy jsou důležitým prostředím pro opylovače, kterým poskytují útočiště a potravu. Pokud si mo-
hou vybrat, volí divoké včely medonosné spíše hnízdiště na stromech než v otevřené krajině. Pokud je 
v lese dostatek včel, zajišťují lepší opylení, které vede k lepší regeneraci stromů a zachování biologické 
rozmanitosti lesa.

Biologická kontrola

V lese se v případě potřeby často volí biologická kontrola škůdců, protože relativně stabilní prostředí lesa 
zaručuje, že nedojde k takovým nepříznivým účinkům, jako je zasahování pesticidy nebo rušivé zemědělské 
postupy. Přirozené nebo trvale udržitelné lesy jsou také velkou zásobárnou přírodních hubitelů škůdců.



33

Regulace vodních toků

Lesy ovlivňují množství dostupné vody a načasování jejího přísunu. Regulace průtoku vody v tocích lesy 
je výsledkem procesů v lesním porostu, na povrchu a pod zemí – kombinace intercepce, transpirace, 
výparu, evapotranspirace a infiltrace. Udržitelné hospodaření v lesích je proto pro regulaci vodních toků 
klíčové.

 2.3.4 Krása a estetika – kulturní ekosystémové služby

Člověk už od pradávna z přírody nejenom žil, ale obdivoval ji. Antičtí filozofové jako Vergilius, Ovidius 
nebo Theokritos skládali poetické básně na krajinu a její krásu a užitek. Jednalo se ale hlavně o oslavu 
krajiny užitkové, která dávala lidem obživu. Až v osmnáctém století v Evropě prokazatelně nastává obrat 
a do opěvování krásy přírody začíná být zahrnuta krajina volná, divoká, ta, které se dříve lidé buď báli 
nebo ji v estetice ignorovali. V mimoevropském světě mohl být tento trend samozřejmě odlišný, nicméně 
nejsou pro to spolehlivě doložitelné prameny.  
Velkou měrou k estetizaci divoké přírody přispěl anglický filozof lord ze Shaftesbury svým dílem The Mo-
ralists, a Philosophical Rhapsody. Volná, divoká příroda vzešla z božích rukou a ruce lidské ji jenom kazí. 
Takovou přírodu chápal jako opak k francouzským geometrickým parkům, které považoval za umělé a ošk-
livé. Byl také jedním z prvních, kteří vyslovili ideu anglického krajinného parku. Na něj pak navazovali další 
a další myslitelé, které v původní nedotčené přírodě našli zalíbení více, než v člověkem vytvořených parcích 
a zahradách.
Velkým milníkem v přístupu k volné přírodě je období romantismu. Romantici se jako jedni z prvních ne-
soustředili pouze na harmonii ve volné přírodě, ale zabývali se i jejími stinnými stránkami a chápali je jako 
nedílnou součást krásy přírody. S vlivem romantismu se úzce pojí i zakládání prvních chráněných území, 
která vznikala především v zemích s vlivem německého myšlení a romantismu, v Německu, Finsku a Čechách. 
Snad poprvé se můžeme setkat i s pokusy jednotlivců o aktivní ochranu volné přírody (například vykupování 
stromů určených k pokácení atd.).
Na estetizaci přírody navázali v pozdějších letech realismus, impresionismus a symbolismus, směry, které 
pocit krásna a volné přírody propojovali. Na konci 19. století se ale dle docenta Stibrala objevuje jakási 
„únava“ z přírodních krás a jsou to hlavně dekadenti, kteří píší o své únavě z krás krajiny či přímo o pohrdání 
přírodou a přirozeností a začínají vzývat umělou rafinovanost. Na ně v tomto ohledu navazuje avantgarda  
a futurismus, kteří do středu svého zájmu staví lidskou společnost a její pokrok, nejčastěji v podobě techno-
logií. Trend sníženého zájmu až nezájmu o přírodu se táhl až do šedesátých let dvacátého století. I v té době 
sice vznikaly různé okrášlovací spolky, nicméně příroda, zájem a péče o ni byla postavena zcela jistě mimo 
většinovou lidskou společnost. Po průmyslové revoluci, dvou světových válkách a hospodářských krizích  
šla ochrana krajiny a přírody stranou. Až na světlé výjimky se nedá hovořit o jakékoliv estetizaci přírody. 
Vyzdvihovala se krása továrních komínů nebo přehrad.



34

Obrat nastal až ve druhé polovině dvacátého století. Lidé si začínají uvědomovat dopady a temné stránky  
technologického pokroku, vyrůstá generace lidí, kteří nechtějí následovat konzumní styl života.27

Z předchozích řádků je ale zřejmé, že tomu tak nebylo vždycky. Lidé se volné přírody často báli, opovr-
hovali jí a nebo jí ignorovali jako něco nepatřičného, ale trpěného. Estetizace přírody není samozřejmý 
názor. V dnešní době je neoddiskutovatelné, že lidé vyspělých zemí chápají přírodu jako krásnou sou-
část života, ze které čerpají klid, uvolnění, duševní i tělesnou relaxaci. Díky tomuto postoji je mnohem 
snazší ji chránit a pečovat o její magičnost, jak by řekli novověcí romantici.
Příroda je krásná tím, jaká je. Její půvab spočívá v mnohosti barev a tvarů, kterými oplývá, v její divokosti 
a hlavně v tom, že je v ní život. Čím různorodější život se v ní nachází, tím je příroda více přírodou.

Emoce

Zatímco byla příroda pro naše dávné předky zdrojem obživy, ale i nebezpečí, kterého se báli, díky tomu, 
jak jsme si krajinu podmanili, dnes nemůže být o nějakém strachu řeč. Naši předkové se v evropské 
krajině museli skrývat nejen před predátory, ale i před přírodními živly.
Velký obrat nastal s existencí prvních velkých měst, kdy si lidé začali uvědomovat pozitivní účinky pří-
rody na emoce a zdraví. Visuté zahrady v Babylonu a zahrady v Mezopotámii byly udržovány proto, aby 
tehdejší obyvatelé měst mohli udržovat kontakt s přírodou.28 Důležitost přírody pro psychickou pohodu 
se promítla do církevních komplexů jako jsou kláštery, kdy měl každý svou mariánskou zahradu, kam 
chodili jeho obyvatelé rozjímat. A nejen to. I špitály, které se stavěly, měly jako svou nedílnou součást 
i zahradu nebo park, do kterého se mohli nemocní koukat nebo chodit na procházky. Zámky měly své 
parky stejně jako univerzity. Příroda byla považována za léčitelku.
Podobně jako tomu bylo i u její estetizace, velkou změnu do tohoto přístupu vnesla průmyslová revo-
luce a dvacáté století, kdy bylo lidstvo doslova opojeno technologickým pokrokem. Přírodě se již nepři-
kládala taková léčivá síla jako v obdobích předtím a potom.
V dnešní době je pozitivní a léčivý vliv přírody na fyzické a duševní zdraví člověka neoddiskutovatelný. 
Příroda v nás probouzí pozitivní emoce, do přírody chodíme na zdravotní procházky, běhat, jezdit na kole, 
modlit se, relaxovat, meditovat, odpočívat. Filozofové se nemohou shodnout na tom, jakého původu jsou 
pozitivní emoce, které v nás probouzí procházka lesem nebo třeba sledování dokumentu z pralesa. Existují 
evoluční teorie, které zjednodušeně staví na předpokladu, že se v přírodě cítíme dobře, protože jsme v ní 
žili po většinu svého vývoje jako druhu. Pak existují teorie kulturní, které jsou postaveny na názoru, že náš 
vztah k přírodě je kulturně naučený tím, že jsme vychováváni milovat přírodu a nesnášet města. Poslední 
teorií je teorie emoční, která říká, že pozitivní emoce, které máme v přírodě se mohou dostavit na kterém-
koliv jiném místě, které bude mít stejné pozitivní vlastnosti.
Ač jsou všechny tyto teorie po filozofické stránce zajímavé, žádná z nich ale není jednoduše vědecky pro-
kazatelná a tudíž ji nelze verifikovat. Říkají nám ale mnoho o roli přírody na lidské emoce. Už jenom fakt, 

27 Při psaní této kapitoly autorka vycházela z textu Doc. Mgr. Karla Stibrala, Ph.D., K historii estetického vnímání přírody, 
 Studijní text pro předmět Ekologie – Doktorské studium, Fakulta architektury ČVUT v Praze, Praha, 2013, 
 dostupné online zde: http://cvut.mapovyportal.cz/OPPA_Stibral.pdf
28 GIFFORD, R. Environmental Psychology: : Principles and Practice, Allyn & Bacon, 1997, str. 318.



35

29 WOHLLEBEN, P., Tajný život stromů. Co cítí, jak komunikují. Objevování fascinujícího světa, Kazda, Brno 2018, str. 188.
30 VEDRALOVÁ, V., Barva a její významy. Bakalářská práce, Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Brno 2008, str. 35–37.

že celá řada myslitelů věnovala otázce odkud pocházejí pozitivní emoce ve vztahu k přírodě, spoustu 
svého času (někdy i polovinu života), prokazuje, že nejen tito lidé považovali tuto problematiku za velice 
zásadní a důležitou ve vztahu k lidskému zdraví.
Velice důležitým aspektem proč je nám v přírodě dobře, proč nás příroda uklidňuje, je zelená barva, která 
je v ní obsažena. Barvu živočichů a dalších objektů určuje odražené světlo, což jsou vlnové délky, které 
zbydou po odražení a jsou reflektovány a vnímány našim zrakem. U stromů je to zelená barva. V listech  
se světlo působením chlorofylu proměňuje, a pokud by je listy zcela nevyužily, tak by stěží něco zůstalo – 
v tom případě by byl les černý ve dne jako za hluboké noci. Chlorofyl s touto částí barevného spektra 
nemůže pracovat, a tudíž ji nedotčenou zase odráží. Díky této nedokonalosti můžeme ony zbytky po 
fotosyntéze vidět. Proto se nám téměř celá rostlinná říše prezentuje v syté zeleni, což je vlastně světelný 
odpad, který stromy nemohou potřebovat. Pro nás je krásný, pro les bezcenný.29

Zelená barva je převládající barvou lesů. Co ale zelená barva znamená podle psychologie barev? Tradičně 
rozšířená představa je, že zelená barva značí harmonii, růst, obnovu. Zaměřuje lidi do sebe a zklidňuje. Re-
spondenti výzkumu Veroniky Vedrové v rámci její bakalářské práce si asociují zelenou barvu s následujícími 
emocemi: pohyb, radost, chuť žít, naděje, život, energie, klid, rovnováha, obnova, obrození, růst.30 Při prochá-
zení dostupných zdrojů jsem nenalezla ani jednu zmínku o negativním působení zelené barvy.
Ať už máme rádi přírodu z toho důvodu, že je to v nás zakořeněno evolucí nebo kulturou, nepopiratelným 
faktem je, že nás zelená barva přírody, tedy lesů, stromů, keřů a bylin uklidňuje a právě proto působí lé- 
čebně na naši psychiku a emoce.
Nemateriální přínosy, které lidé získávají z ekosystémů, se nazývají „kulturní služby“. Patří mezi ně estetická 
inspirace, kulturní identita, pocit domova a duchovní zážitky spojené s přírodním prostředím. Obvykle se do 
této skupiny řadí také příležitosti pro cestovní ruch a pro rekreaci. Kulturní služby jsou vzájemně hluboce  
propojeny a často souvisejí se zásobovacími a regulačními službami: Drobný rybolov není jen o potravinách 
a příjmech, ale také o způsobu života rybářů. V mnoha situacích patří kulturní služby k nejdůležitějším hod-
notám, které si lidé s přírodou spojují - je proto velmi důležité jim porozumět.

Rekreace a duševní a fyzické zdraví

Příležitosti k rekreaci v přírodě hrají důležitou roli při udržování duševního a fyzického zdraví, např. pro-
cházky a sportování v parcích a městské zeleni. V lesích lze provozovat celou řadu sportovních aktivit, 
např. jízdu na horském kole.

Cestovní ruch

Zážitky z přírody lákají miliony cestovatelů po celém světě. Tato kulturní ekosystémová služba zahrnuje 
jak přínosy pro návštěvníky, tak možnosti příjmů pro poskytovatele služeb přírodního cestovního ruchu.
Cestovní ruch v lesích je nyní důležitým aspektem, který je třeba zohlednit při plánování lesního hospo-
dářství. Příjmy z cestovního ruchu mohou často přinést pobídku pro trvale udržitelné hospodaření v lesích.



36

Estetické ocenění a inspirace pro kulturu, umění a design

Zvířata, rostliny a ekosystémy jsou zdrojem inspirace pro velkou část našeho umění, kultury a designu; 
stále více inspirují i vědu. Lesy inspirovaly vývoj mnoha technologií, například té, která pomáhá zachy-
covat dešťovou vodu ve městech.

Duchovní prožitek a smysl pro místo

Příroda je společným prvkem většiny hlavních náboženství. Přírodní dědictví, duchovní pocit sounáleži-
tosti, tradiční znalosti a související zvyky jsou důležité pro vytváření pocitu sounáležitosti.
Divoká příroda měla ve starých kulturách vždy svou roli jako domov dobrých a zlých duchů. A s lesy a příro-
dou souvisí i estonské domorodé náboženství; doslova: víra Země, víra země, kdy lidé vykonávají boho-
služby v posvátných hájích.

2.4 Architektura lesa a jeho prostor

Architektura lesa může být vnímána jako vztahy v našem malém kousku přírody, kde se různé druhy rostlin  
a stromů propojují do jedinečného vizuálního, funkčního a ekologického celku. Každý prvek, od korun stromů 
po rostliny v podrostu, má svou vlastní roli a význam, který se mění v závislosti na čase a prostoru.
Architektura lesa bere v úvahu v první řadě ekologické aspekty. Strukturu a uspořádání rostlinných dru-
hů, stromů, keřů a další vegetace, různá stanoviště, vertikální a horizontální strukturu, skládání druhů. 
Architektura lesa odráží interakce mezi různými druhy rostlin a jejich vztahy k okolnímu prostředí, včetně 
světelných podmínek, půdy, klimatu a konkurence o zdroje.
Kromě ekologických funkcí je pro nás jako lidské uživatele důležité, aby lesní prostor působil esteticky 
a byl přitažlivý na pohled. Umístění různých druhů rostlin, vytváření zajímavých průhledů a perspektiv, 
a dokonce i umělecká díla mohou obohatit prostor vašeho lesa. 
Prostorové vztahy jsou dalším důležitým prvkem. Uspořádání stromů, přípradných cest, stezek a odpo- 
činkových míst ovlivňuje plynulost pohybu, výhledy a významovou strukturu lesního prostoru. Jedním  
z klíčových aspektů architektury lesa je světlo a stín. Světlo pronikající skrze listy stromů vytváří vzory 
stínů na zemi, mění atmosféru a náladu. Vytváří dynamické prostředí, které se proměňuje v průběhu 
dne a ročních období. Tyto efekty můžeme v našem lese vědomně využívat. Různá patra vegetace a stí-
nování vytváří různé mikroklimatické zóny.
Ale opět příroda sama o sobě je tím nejlepším architektem, kterého si můžeme najmout. Hlavním proce-
sem, se kterým pracuje – sukcese. Jedná se o vývoj, který se řídí přírodními zákony pro dané podmínky  
a umožňuje to, že se holá půda (která je v krajině až na výjimky nepřirozená) postupně promění ve vý-
živný dlouhověký les. Pro různá místa existují různé strategie přírodní sukcese. Pro naše mírné podnebí 
je typická sukcese v následujících krocích: holá půda je pokryta jednoletými houževnatými rostlinami, 
které ji svým pokryvem ochrání před vysycháním a při svém rozkladu ji obohatí o živiny. Vytvoří i vhodné 
prostředí pro první nenáročné hmyzí a půdní osadníky. Když se půda zhojí, přírodní sukcese vyšle na 
místo vytrvalé byliny a trávy, které svými kořeny půdu ještě více zpevní a pokryjí ji beze zbytku. V této fázi  



37

se navrací i choulostivější druhy hmyzu, které půdu dále zúrodňují. Další krokem sukcese je fáze, kdy je 
půda natolik bohatá, že se v ní uchytí keře a semenáčky lehce klíčivých stromů, které sem přivál vítr nebo 
přinesli ptáci. Poté nám už vzniká krátkověký les, složený z rychle rostoucích stromů jako jsou například 
břízy. No a posledním stadiem je les dlouhověký, kdy je lesní humus tak úrodný a vhodný, že zde rostou  
a prospívají i tvrdé a odolné stromy jako třeba duby a buky.31 Různé fáze sukcese se mezi sebou prolínají 
a trvají různě dlouho. Nicméně můžeme říci, že bez zásahu člověka to od holého obnaženého pole do 
dlouhověkého lesa může trvat dlouhé desítky i stovky let. A tolik času  nikdo z nás nemá. Příroda je tedy 
opravdu tím nejlepším architektem, který ví, co dělá, nicméně je velice drahý. Platí se mu časem.

Základní prostorové vztahy v lese

• Vertikální struktura
 Lesy mají typicky vertikální strukturu s různými vegetačními patry jako je stromové patro, keřové 
 patro, bylinné patro a podrostové patro. Každé patro hraje specifickou roli v ekosystému a interakce 
 mezi patry ovlivňují rozložení druhů, osvětlení a zásobování živin.

Zdroj: www.zsjpesaty.cz 

31 Více o přírodní sukcesi v: SVOBODA, Jan, Kompletní návod k vytvoření ekozahrady a rodového statku, Smart Press 2009, str. 26–31.



38

• Horizontální struktura 
 Horizontální struktura zahrnuje uspořádání různých typů stanovišť v lese. Může se jednat o mokřady, 
 louky, prameniště, svahy, stráně a další. Různá stanoviště poskytují různé podmínky pro rostliny  
 a živočichy.

• Koridory a pohyblivost
 Přirozené koridory, jako jsou řeky, potoky a cesty, slouží jako spojnice mezi různými částmi lesa.  
 To může umožnit pohyb živočichů, šíření semen a genetickou výměnu mezi populacemi.

• Zóny stability a změny
 Lesy mohou obsahovat také různé zóny stability a změny. Stabilní zóny, jako jsou staré lesy, 
 slouží pro mnoho druhů jako útočiště. Zóny změny, jako jsou těžby nebo přirozené disturbance, 
 zase vytváří nová stanoviště a podporují regeneraci.

• V rámci architektury lesa můžeme identifikovat různé zóny s různými ekologickými funkcemi, jako jsou  
  zóny pro hnízdění ptáků, zóny pro opylovače, zóny pro obnovu atd.

Architektura lesa není pouze o uspořádání fyzických prvků, ale o tvorbě zážitků. Je to vyvážený a respektující 
přístup k vytváření prostoru, který si zachovává krásu přírodního světa a zároveň slouží našim potřebám. 
Architektura lesa spojuje přírodu a člověka.
Abychom se našeho vysněného lesa dožili alespoň za několik jednotek či desítek let, je potřeba se od  
přírody a nechat pracovat přírodní procesy, abychom s prostorem pracovali tak, abychom v ideálním 
případě přeskočili nebo zkrátili fáze sukcese. A už vůbec ne, abychom ji házeli klacky pod nohy v podobě  
nerespektování základních přírodních zákonů (jako je například vysazování vlhkomilných stromů do 
suché vyprahlé krajiny.
Abychom se tedy ponořili do role architekta a přírodě trochu pomohli, musí si nejdříve sednout, podívat 
se na plán pozemku a poskládat z něj funkční architektonický celek. Je potřeba brát v úvahu naši vizi a to, 
jak by měl podle nás pozemek vypadat. 
Poté, co máme svou ústřední vizi, měli bychom si vybrat konkrétní stromy, keře a byliny, které budeme 
sázet. Je dobré vybírat původní evropské druhy a pokud možno se vyvarovat invazivním druhům, které 
by mohli v budoucnu nadělat více škody než užitku. O našich favoritech bychom potom měli vědět, na 
které stanoviště se hodí. Zda potřebují slunce nebo spíše stín, zda potřebují spíše sušší půdy nebo vlhké,  
pH půdy, jak budou nakonec vysoké a jak hluboké kořeny budou mít. U bylin a trav doporučujeme vzít 
v úvahu přirozenou skladbu luk v okolí a výskyt živočichů, které tím podpoříte k životu. Do svého lesa 
můžete zakomponovat i různé další důležité krajinné prvky jako jsou například tůně.
V závislosti na vybraných druzích dbejte i na to, abyste stromy a keře sázeli dostatečně daleko od sebe, 
aby tak měli dostatek slunce. S tím souvisí i respektování polohy pozemku dle jeho světových stran.
Pokud se budeme řídit těmito základními principy (které dále ještě rozvedeme), podaří se nám vytvořit 
úchvatný a živý prostor. Architektura krajiny nám pomůže a ušetří nám spoustu času, kdy bychom museli 
čekat na přirozenou obnovu přírodní sukcesí.



39

2.5 Hodnoty

V předchozí části jsme se zabývali cíli, které nás vedou majitele k založení enklávy života. Jedná se o indi-
viduální cíle daného majitele pozemku, zjednodušeně můžeme říci význam pro člověka. Nyní se podíváme 
blíže na to, jaké hodnoty a jednotlivé aspekty by měla naše enkláva života zahrnovat a reflektovat z hle-
diska přírody samotné. 
Naší vizí není vytvořit enklávu života jen podle toho, jak si myslíme my osobně, že by to bylo nejlepší, 
ale v závislosti na prostředí, místní komunitě a dalších faktorech, nad kterými je dobré se také zamyslet. 
Umožní nám to vytvořit funkční ekosystém, jehož existence bude mít oporu u lidí z okolí, bude splňovat 
nároky na pestrost a ekologii, bude mít svou vnitřní estetickou hodnotu, která probouzí pozitivní emoce 
a skvěle doplní prostor okolo sebe.
Příroda je ale hodnotou sama o sobě. „Příroda existovala bez lidského elementu, nejednalo se však o huma-
nizovanou přírodu. Člověk vstupující do tohoto světa s lidskými potřebami přeměňuje tento reálně existující 
svět na svět lidských hodnot. Člověk se svými potřebami začíná přetvářet přírodu, ale po přetvářecím procesu 
nebo během něj nevzniká pouze jiná skutečnost. Člověk se snaží svou aktivní činností vytvořit kvalitativně 
novou realitu, která pro něj má hodnotu z hlediska lidských potřeb. Je vlastně realitou, se kterou je člověk 
spojen svými hodnotovými postoji. Člověk je tedy činitelem, který přetváří skutečnost na takovou, která má 
pro něj význam.“32 Dehumanizovanou přírodu se nám podaří vytvořit velice obtížně a ani to není naší vizí.  
Pojďme se podívat na hodnoty přírody, které má sama o sobě a ze své podstaty. Můžeme se nad nimi 
zamyslet a pozorovat přitom, že jsou to hodnoty neméně důležité i pro nás, lidi.

2.6 Komunita

Ve střední Evropě, která má celkově vysokou hustotu zalidnění, je velice těžké vlastnit pozemek, který je 
zcela osamocený a široko daleko nejsou žádní sousedé. Na takovou krajinu v Čechách nenarazíme, museli 
bychom hledat v málo osídlené severní Kanadě nebo na Sibiři. Náš les, naše enkláva života, tedy bude vždy 
ovlivňovat komunitu místních lidí, kteří v oblasti žijí.
Troufáme si tvrdit (a vycházíme ze zkušenosti vlastní i množství dalších lidí), že tvoření enkláv života spo-
lečnost vždy vítá. Lidé jsou rádi za to, že se jejich životní prostředí zvelebuje a že mají tak hezký výhled do 
zeleného pastevního lesa a ne do nekonečných vyprahlých lánů polí.
Estetická hodnota přitom není zdaleka to jediné ani nejdůležitější, co místní komunity na tvoření enkláv 
života oceňují. Mnoho lidí oceňuje stromy jako ochranu před větrem a před horkem v létě. Česká společnost 
si také čím dál více uvědomuje negativní důsledky používání chemikálií v zemědělství na naše zdraví a je 
proto ráda za každé místo, kde se přestávají používat. Vysázením stromů na svém pozemku můžete chránit 
sousedy před povodněmi nebo jim naopak časem vrátit vodu do studní. Lidé nemají rádi monokulturní 

32 BENDOVÁ, E., Příroda jako hodnota, diplomová práce Masarykova Univerzita, 
 dostupné v digitálním archivu MUNI zde: https://is.muni.cz/th/e0ij7/, str. 14.



40

32 BENDOVÁ, E., Příroda jako hodnota, diplomová práce Masarykova Univerzita, 
 dostupné v digitálním archivu MUNI zde: https://is.muni.cz/th/e0ij7/, str. 14.

krajinu, která v Česku převládá. Rádi chodí do zelených lesů a toulají se zdravou rozmanitou přírodou a ne 
zelenou pouští.
Pokud se rozhodnete vytvořit enklávu života na svém pozemku a zvelebit tak kus krajiny, můžete si být jistí, 
že vás v tom místní lidé podpoří. Když svůj záměr lidem v okolí hezky představíte a vysvětlíte, o co se jedná 
a jaký bude mít vaše enkláva pozitivní přínos pro všechny okolo, zcela jistě vám i sami nabídnou pomoc. 
Nemusíte být tedy ve svém projektu sami, pokud nechcete. Při počátečních fázích zakládání zdravého lesa 
je každý pár rukou navíc velikou pomocí. 
Zapojení komunity je tedy prospěšné pro všechny strany. Jak lze usoudit ze vzrůstající obliby různých 
sousedských nebo komunitních zařízení ve světě i v České republice, tento typ hospodaření se stává velice 
oblíbeným a funkčním. Můžeme jmenovat komunitní zahrádky na sídlištích, kompostárny kam lidé od-
nášejí bioodpad a mohou si na oplátku vzít čerstvou výživnou zeminu pro kytičky na balkóně nebo třeba 
komunitní parčíky s relaxačními zónami. 

2.7 Závěry

V této kapitole jsme si představili základní charakteristiky enklávy života, kterou chceme vytvářet. Uká-
zali jsme si jak by mohla vypadat, jak s ní vůbec začít a na co nezapomenout při jejím zakládání. Velká 
část této kapitoly byla také věnována hodnotám, které enkláva života představuje. Jsou to právě hodnoty 
a naše cíle, které nám umožňují realizaci takového projektu, jakým je právě přeměna kusu nehostinné 
krajiny v enklávu života.
Z předchozích stránek je zřejmé, že přesný a jednoznačný návod na vytvoření biologicky rozmanité části 
přírody je velice těžké vytvořit. Je to z toho důvodu, že každá taková část může být vytvořena k jinému 
účelu a s jinou intencí majitele. A v tom je kouzlo práce s přírodou. Můžeme si ale přesně popsat principy  
a zásady, kterých bychom se měli držet, chceme-li k tomuto tématu přistupovat dle zákonů a to nejen 
lidských, ale hlavně těch přírodních.
V následujících kapitolách se proto již konkrétně podíváme na zásadní aspekty a kroky při vytváření 
enklávy života.

 



41

3.	Dvě	cesty,	jak	
	 přemýšlet	o	lese

Po všech úvahách a diskusích o enklávách živého lesa, máme vlastně dva výchozí body, někdy oba najed-
nou – les nebo sen o lese. Vypůjčíme si představu labyrintu, v jehož středu čekáme pochopení a řešení, 
zkrátka poklad. 
Často přece jen stojíme u jedné brány labyrintu a někde uvnitř je skryto to tajemství, jak může vypadat 
jako enkláva života, jako něco živějšího v chudém, nebo jen hospodářském lese nebo dokonce mezi poli 
a loukami. Máme les, kus země, a proto jsme do přemýšlení o lese vůbec došli, ale kudy dál?

3.1 Jak uchopit svůj pozemek

První situací je, jak naznačují příběhy v kapitole 7, že se nějak stane, že máme ten kus lesa nebo jiné 
země na starosti a najednou jsme se zastavili a přemýšlíme, že vlastně nechceme jen tak obyčejný les. 
A hledáme možnosti. Nejen technické, ale i představy k čemu směřovat. Sbíháme náhledy, zkušenosti, 
příběhy. Hledáme informace, pravidla, zákony. Přemýšlíme, zde nechat jen tak něco růst nebo zasahovat, 
mluvíme s lidmi – lesníky, sousedy, odborníky a cesty labyrintem se klikatí víc a víc. Hledáme inspiraci 
a také formulujeme svoje očekávání, jak má vypadat les, kterého chceme dosáhnout. 

3.2 Jak zhmotnit svůj sen

Od druhé brány pomyslného labyrintu naopak vidíme jasně svůj sen o lese, kousku světa, který víme, jak 
má vypadat, ale teprve hledáme to místo a nebo už jsme ho našli, a proto listujeme touhle příručkou, 
ale nevíme kudy k vysněné enklávě dojít, nebo nakolik ji musíme uzpůsobit podle právě toho kousku 
země, který jsme si ke zhmotnění snu a představy o enklávě živého nebo jiného lesa vybrali.

3.3 Co můžu dělat s tím co mám

Ať už stojíte u kterékoli brány, nalézt cestu do středu je možné. 
Připravili jsme vám k tomu živé schéma v orgpadu.33

33 https://orgpad.com/s/RA52Xgcp9rq



42

4.	Les	a	zákon
4.1 Co je to les – definice a terminologie

Každý vlastník lesa, nebo člověk, který uvažuje o koupi lesa, by měl znát základní legislativní pravidla 
vztahující se k hospodaření v lesích, které jsou uvedeny v Lesním zákoně (Zákon č. 289/1995 Sb. O lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů). Tento zákon byl vydán za účelem stanovení předpokladů pro 
zachování lesa, péči o les a obnovu lesa jako národního bohatství, které tvoří nenahraditelnou složku 
životního prostředí, pro plnění všech jeho funkcí a pro podporu trvale udržitelného hospodaření v něm. 
Slovo „Les“ může mít více významů podle toho, zda nám jeho definici bude vysvětlovat učitel zeměpisu, 
lesník, anebo úředník orgánu státní správy lesů. V lesním zákoně je les chápán jako soubor lesních po-
rostů, včetně jejich prostředí a pozemků, na kterých se les nachází – říkáme jim pozemky určené k plnění 
funkcí lesa (PUPFL). Pod pojmem funkce lesa se rozumí veškeré přínosy, které les poskytuje, jsou to funk-
ce produkční i mimoprodukční (např. vodohospodářská, půdoochranná, ekologicko-stabilizační, rekreační  
a podobně). 
Většina vlastníků lesů v lese hospodaří podle lesního hospodářského plánu (LHP) nebo podle lesní hos-
podářské osnovy (LHO) v závislosti na výměře lesního majetku. Hospodaření v lese sdružuje činnosti, které 
zabezpečují plnění funkcí lesa – les je třeba po vytěžení obnovit, tedy dát vzniknout novému lesnímu porostu. 
Nový lesní porost může vzniknout umělou obnovou, kdy holinu zalesníme ruční výsadbou, nebo můžeme 
pracovat s přirozenou obnovou, kdy nový porost vznikne ze semen stojících stromů z okolních porostů. Po fázi 
zalesnění následuje fáze ochrany lesa, při které se vlastník lesa snaží minimalizovat dopad vlivu škodlivých 
činitelů, jako je sucho, vítr, mráz, požáry, hmyzí škůdci, působení imisí, a podobně. Nedílnou součástí lesních 
ekosystémů vždy byla a bude zvěř, která rovněž působí škody na lesních kulturách, ať už okusem mladých 
stromů, nebo ohryzem, loupáním a vytloukáním kůry. Lesní porosty je potřeba v průběhu jejich raného stádia, 
vyspívání i stárnutí vychovávat, tedy snižovat počet stromů na hektar tak, aby stromoví jedinci měli průbě-
hem stárnutí dostatečný prostor mezi korunami, dostatečný světelný požitek i dostatek živin v půdě, který je 
při konkurenčním boji většího hektarového počtu jedinců rychleji vyčerpán. 
Lesní zákon pracuje s pojmy Zalesnění a Zajištění lesního porostu. Pojem zalesnění již bylo vysvětleno  
v předchozím textu. Není-li určeno jinak, pak musí být porost zalesněn do dvou let od vzniku holiny. Zajiště-
ním lesního porostu se rozumí dosažení takového stavu porostu, kdy není potřeba intenzivní ochrana proti 
biotickým a abiotickým faktorům (např. ožínání, ochrana kultur proti zvěři), a zároveň počet jedinců a jejich 
rozmístění a druhová skladba dřevin v porostu dávají předpoklady pro vznik stanovištně vhodného lesa. 
V lese rozeznáváme těžbu předmýtní a mýtní. Obě se mohou diferencovat na těžbu úmyslnou a nahodilou. 
Těžba předmýtní úmyslná je realizována za účelem výchovy porostu, kdy je cílem těžebního zásahu odstra-
nění určitého procenta nebo počtu jedinců v porostu. Těžba mýtní úmyslná se provádí za účelem obnovy 
porostu. Po realizaci mýtní úmyslné těžby nám vzniká holina, případně tzv. ředina, kdy převážná část mýtních 
stromů je již vytěžena, resp. došlo ke snížení zakmenění porostu.  
Vlivem škodlivých činitelů může v lesích docházet k výskytu polomů, poškození stromů podkorním hmyzem, 
sněhem, nebo námrazou. V takových případech nejsme schopni dopěstovat náš les do cílového mýtního 



43

věku, resp. dimenzí mýtního věku v lese výběrném, a musíme tyto stromy vytěžit, aby nedošlo k rozšíření 
patogenů. V lesích se můžeme setkat ještě s těžbou mimořádnou. Tu nám přikáže orgán státní správy lesů, 
je podmíněna povolením nebo přikázáním, a většinou se sní můžeme setkat v případě, kdy na území naše-
ho lesa má dojít k výstavbě silnice, dálnice; případně, pokud náš les ohrožuje bezpečnost a zdraví vlastníků 
sousedních pozemků. V případě rozsáhlého rizika požárů nám může orgán státní správy lesů rovněž nařídit 
mimořádnou těžbu protipožárních pásů lesa za účelem snížení rizika vzniku a šíření ohně. 
Každý kus lesa je možné zařadit do několika prostorových jednotek tak, aby byl náš les v terénu přesně 
identifikovatelný. Základní jednotkou prostorového uspořádání lesa je porost, resp. porostní skupina, která 
je vymezena jednou nebo více etážemi (stromovými patry). Ty jsou sloučeny do dílce; dílce jsou sloučeny 
v oddělení. Náš lesní pozemek může být označen například takto: 250Ca10. Číslo 250 je označení pro od-
dělení, velké písmeno „C“ označuje dílec, malé písmeno „a“ označuje porost, a nakonec „10“ je označení 
pro porostní skupinu. Číslo 10 na konci této jednoty prostorového označení lesa (JPRL) udává, že náš les je 
starý od 90 do 100 let.
Nadstavbovou jednotkou, postavenou nad JPRL, je Přírodní lesní oblast (PLO), která vymezuje souvislá 
území s obdobnými růstovými podmínkami pro les, které jsou dány podobným ročním úhrnem srážek, 
podobným průběhem ročních teplot, ale zároveň i podobným podložím, podobnou převažující horninou 
a reliéfem krajiny. V České republice najdeme 41 přírodních lesních oblastí. Pro srovnání: PLO Krkonoše se 
vyskytuje na kyselých horninách v nejvyšších polohách České republiky, dominantními dřevinami je zde 
smrk, jedle, jeřáb; roční úhrn srážek a celková délka sněhové pokrývky je nejvyšší v České republice. Na-
opak PLO České středohoří je typická čedičovými kupami se strmými srázy na živných stanovištích, kde je 
nejzávažnějším faktorem a hrozbou pro pěstování lesa buřeň, a na jižních svazích ohrožení suchem.
Slyšeli jste někdy o pojmu hospodářský soubor? Tento pojem označuje jednotky diferenciace hospodaření 
v lesích, které jsou vztažené k přírodním lesním oblastem a jsou charakterizované funkčním zaměřením, 
přírodními podmínkami i stavem lesních porostů. Abychom si to přiblížili: Cílový hospodářský soubor je 
kombinace dvou čísel, kdy první číslice nám přibližně udává rozsah nadmořských výšek, resp. lesních ve-
getačních stupňů, a druhá číslice nám udává trofnost (živnost stanoviště). První číslice je tedy vymezena 
pro nižší, střední, vyšší nebo horské polohy. Druhá číslice může označovat stanoviště exponovaná, kyselá, 
živná, oglejená (přechodně ovlivněná vodou) nebo podmáčená (trvale ovlivněná vodou). Například CHS 25 
označuje živná stanoviště nižších poloh. CHS 73 označuje kyselá stanoviště horských poloh a podobně. 
I vlastník lesního pozemku bez lesnického vzdělání může odvodit, jak se o les starat, pokud si zalistuje  
v Rámcových směrnicích hospodaření, které jsou vylišeny pro jednotlivé hospodářské soubory. 

PUPFL
Pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou v lesním zákoně vylišeny pro:
Pozemky s lesními porosty, pozemky, na nichž proběhla těžba a které čekají na obnovu, dále lesní prů-
seky a nezpevněné lesní cesty do šířky 4 metrů, a dále všechny pozemky, na kterých donedávna les byl, 
ale les na nich byl dočasně odstraněn z důvodu rozhodnutí orgánu státní správy lesů. 
„Zpevněné lesní cesty, drobné vodní plochy a ostatní plochy, pozemky nad horní hranicí dřevinné ve-
getace (hole), kromě pozemků zastavěných a jejich příjezdních komunikací, a lesní pastviny a políčka 
pro zvěř, pokud nejsou součástí zemědělského půdního fondu a jestliže s lesem souvisejí nebo slouží 
lesnímu hospodářství (dále jen „jiné pozemky“). U těchto pozemků může orgán státní správy lesů nařídit 
označení jejich příslušnosti k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa“.



44

Do pozemků určených k plnění funkcí lesa ovšem nepatří školky a plantáže lesních dřevin, pokud nejsou 
založeny na pozemcích PUPFL. V této věci rozhoduje orgán státní správy lesů a zařazení těchto pozemků 
do PUPFL není nárokové. Orgán státní správy lesů dále rozhoduje o dalších sporných případech na návrh 
vlastníka lesa nebo z vlastní vůle. 

4.2 Kategorie pozemků a vlastnictví

 4.2.1 Základní orientace v Česku

Lesy jsou rozčleněny do tří kategorií podle jejich převažujících funkcí na: 
• Lesy ochranné
• Lesy zvláštního určení
• Lesy hospodářské

Do lesů ochranných patří:
• Lesy nacházející se na mimořádně nepříznivých stanovištích, Jedná se o sutě, kamenná moře, prudké 
  svahy, strže, nestabilizované náplavy a písky, rašeliniště, odvaly a výsypky a další stanoviště, která svým  
  charakterem neumožňují vypěstovat kvalitní lesy. 
• Vysokohorské lesy pod hranicí stromové vegetace chránící níže položené lesy a lesy na exponovaných 
  hřebenech. V těchto polohách nám bude vždy problémy činit poškození sněhem, námrazou, větrem, krátké  
  vegetační období, nedostatek živin.
• Lesy v klečovém lesním vegetačním stupni.

Tak jako v ostatních případech, orgán státní správy lesů i zde rozhoduje o zařazení do této kategorie lesů 
na žádost vlastníka nebo i z vlastní vůle.

Lesy zvláštního určení jsou vymezeny pro lesy, které se nachází:
• v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů I. stupně, 
• v ochranných pásmech zdrojů přírodních léčivých a stolních minerálních vod, 
• na území národních parků a národních přírodních rezervací. 

Výše uvedené subkategorie lesů zvláštního určení jsou určené tzv „ze zákona“. Tak jako v ostatních přípa-
dech, orgán státní správy lesů může z vlastního podnětu nebo na žádost vlastníka lesa zařadit lesy i do 
následujících subkategorií:
• v prvních zónách chráněných krajinných oblastí a lesy v přírodních rezervacích, národních přírodních 
  památkách a přírodních památkách, 
• lázeňské,
• příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí,
• sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce,



45

• se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou,
• potřebné pro zachování biologické různorodosti,
• v uznaných oborách a v samostatných bažantnicích, 
• v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření.
Lesy hospodářské jsou lesy, které nejsou zařazeny do výše uvedených kategorií, resp. subkategorií.

Lesy pod vlivem imisí

Lesy pod vlivem imisí jsou zařazeny do čtyř pásem ohrožení. Pásma ohrožení upravuje Ministerstvo země-
dělství právním předpisem. Pokud je váš les zatížen nejnižším zatížením imisemi, pak se se jedná o pásmo 
ohrožení D. Se vzrůstající intenzitou působení imisí, případně se vzrůstajícím poškozením vedoucím k 
rozpadu porostů jsou pásma vzestupně seřazena do pásem D, C, B, A. Pásmo ohrožení imisemi A se dlouhá 
léta na konci 20. století nacházelo v nejvyšších partiích hřebenů Krušných a Jizerských hor, na nichž byly 
lesy synergicky poškozovány působením neodsířených elektráren v kombinacemi s kyselými dešti, vedoucí 
k plošnému rozpadu těchto porostů. Tyto porosty byly nahrazeny tzv. porosty náhradních dřevin, které byly 
vůči působení imisí tolerantnější – jednalo se o smrk pichlavý, smrk omorika, modřín evropský, borovice 
kleč a podobně. Po několika desetiletí se naštěstí imisní situace na území České republiky zlepšila a proto 
je většina lesů na území České republiky zařazena do nejnižšího pásma ohrožení – do pásma D.

 4.2.2 Komu patří lesy v česku?

Podle nejnovější Zelené zprávy (Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství České republiky v roce 2021) je 
vlastnická struktura lesů na území České republiky následující: 



46

 4.2.3 Předpisy pro zalesňování a plánování

Oblastní plány rozvoje lesů (OPRL) jsou metodickým nástrojem státní lesnické politiky, jejichž posláním 
je doporučení zásad hospodaření v lesích. Zpracování oblastních plánů rozvoje lesů je zadáváno a návrhy 
oblastních plánů rozvoje lesů jsou schvalovány ministerstvem. OPRL se zpracovávají pro jednotlivé pří-
rodní lesní oblasti. OPRL zpracovávají jednotlivé pobočky Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů (ÚHÚL),  
v jejichž působnosti se daná přírodní lesní oblast nachází. Náklady na zpracování OPRL hradí stát. Veškeré 
podrobnosti o zadávání zpracování, resp. schvalování těchto plánů se řídí závaznými předpisy, které 
jsou zveřejněny příslušným ministerstvem. (Lesní zákon, hlava IV. PŘEDPOKLADY TRVALE UDRŽITELNÉHO 
HOSPODAŘENÍ V LESE, oddíl první, Diferenciace hospodaření, paragraf 23 Oblastní plány rozvoje lesů)

 4.2.4 Hospodářská úprava lesů

Lesní hospodářské plány (LHP)

Lesní hospodářský plán (LHP) je nástroj vlastníka lesa, podle kterého vlastník v lese hospodaří. LHP 
se běžně zpracovávají na dobu 10 let pro lesy o výměře nejvýše 20 000 ha (= území jednoho Lesního 
hospodářského celku). Pokud pro právnickou nebo fyzickou osobu byl LHP schválen, pak je povinností 
této osoby dodržování jejich závazných ustanovení, tedy maximální celkovou výši těžeb a minimální 
podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu. Jedná-li se o lesy ve vlastnictví státu, pak 
je nutné dodržet ještě minimální plošný rozsah výchovných těžeb v porostech do 50 let věku. Kromě 
závazných ustanovení obsahují LHP také ustanovení doporučující, která jsou ke zvážení vlastníka. Jelikož 
je výsadba melioračních a zpevňujících dřevin poměrně nákladná záležitost, přispívá stát na částečnou 
úhradu těchto nákladů. LHP se většinou zpracovává pro lesní majetky na 50 hektarů. Součástí LHP je 
textová část, hospodářská kniha a lesnické mapy. Náklady na vyhotovení LHP hradí vlastník lesa s tím, že 
pokud vlastník lesa bude souhlasit se zaevidování všech informací vyplývajících z jeho LHP pro potřeby 
evidence a kontroly SSL, pak mu může být přidělena dotace ze strany státu ve výši cca 400 Kč/ha. LHP 
zpracovávají soukromé taxační kanceláře, které mají udělenou licenci ke zhotovování LHP a LHO. Licence 
se uděluje pouze fyzickým a právnickým osobám, které vystudovali Lesní inženýrství a mají 10 let praxe 
v hospodářské úpravě lesů.

Lesní hospodářské osnovy (LHO)

Orgán státní správy lesů zadává ke zpracování lesní hospodářské osnovy pro vlastníky lesů do výměry 
50 hektarů. LHO jsou zpracovávány na dobu 10 let pro tzv. zřizovací obvody (u LHP to jsou lesní hospo-
dářské celky). Fyzické a právnické osoby a vlastníci lesů do 50 hektarů mají možnost vyjádřit se ke zpra-
cování LHO ve lhůtě, která je vyvěšena se záměrem zpracování LHO ze strany státní správy lesů. Náklady 
na LHO hradí stát. Na rozdíl od LHP je LHO nástrojem státní lesnické politiky, nikoli nástrojem vlastníka 
lesa. LHO rovněž zpracovávají taxační kanceláře. Pro vlastníka lesa do výměry 3 hektarů, který protokolárně 



47

převezme LHO, se stává závazným ustanovením LHO maximální celková výše těžeb. Pro vlastníka lesa nad 
3 hektary, který ji protokolárně převezme, se stává závazným ustanovením LHO kromě maximální celkové 
výše těžeb ještě minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu. 
Pokud se kdokoli má potřebu vyjádřit k obsahu LHP nebo LHO, může tak učinit před jejich schválení. To 
se týká jak vlastníků lesů, tak i fyzických a právnických osob, jejichž zájmy nebo povinnosti by mohly být 
vydaným LHP nebo LHO omezeny nebo narušeny. Připomínkování LHP a LHO je vždy možné nejpozději do 
termínu, který stanoví schvalující orgán státní správy lesů. 

 4.2.5 Obnova a výchova lesních porostů

S vlastnictvím lesů vyplývá mnoho povinností, které vlastník lesa musí bezpodmínečně respektovat.
Vlastník lesa musí brát v potaz možné kombinace přenosu sadebního materiálu mezi jednotlivými 
provenienčními oblastmi, mezi jednotlivými přírodními lesními oblastmi a mezi lesními vegetačními 
stupni. Není proto možné použít sadební materiál borovice lesní z Polabí a použít ho pro zalesňování 
vysokohorských poloh v Moravskoslezských Beskydech. Nebylo by tak dodrženo ani vertikální, ani hori- 
zontální pravidlo přenosu. Tento sadební materiál by na vrcholcích Beskyd nepřežil pravděpodobně ani  
první zimu, a pokud ano, byl by s největší pravděpodobností dříve nebo později zničen námrazou nebo 
sněhem. Vlastník lesa tedy musí používat stanovištně vhodné dřeviny, směsi dřevin, používat sadební 
materiál ideálně nejlepší fenotypové klasifikace, a vždy dokladovat Průvodní listy o původu sadebního 
materiálu. Všeobecným cílem vlastníka lesa i společnosti považující lesy za národní bohatství je zvyšo-
vání odolnosti a zlepšení plnění funkcí lesů.

Velikost holé seče nesmí být při mýtní úmyslné těžbě vyšší, než 1 ha a její šířka nesmí dosáhnout dvoj-
násobku výšky porostu, v případě porostů na exponovaných hospodářských souborech dokonce 1 výšku 
porostu. Pokud potřebuje vlastník lesa domýtit porostní zbytky do velikosti 1 ha, potom šířka seče není 
omezena. Vlastník lesa může požádat orgán státní správy lesů o výjimku z maximální velikosti a šířky 
holé seče, a sice na cílovém hospodářském souboru 13 (= přirozená borová stanoviště – borovice je dře-
vina slunná a pro správný růst a vývoj potřebuje dostatek oslunění) a dopravně nepřístupných horských 
svazích (zde je opodstatnění z důvodu ekonomických, kdy stavba lesní lanovky trvá i dva dny a pro pár 
surových kmenů ji tam nikdo nepostaví – nesmí se však jednat o exponované hospodářské soubory).  
V obou případech může být udělena výjimka pro velikost holé seče o výměře do 2 hektarů.
Holosečný způsob hospodaření nesmí být proveden na mimořádně nepříznivých stanovištích a v lesích 
ochranných – zde jsou upřednostňovány clonné a výběrné seče. 
V lesnické mluvě se setkáváme s pojmem zakmenění – jedná se o podíl skutečné a tabulkové zásoby 
porostu, resp. o podíl skutečné a tabulkové kruhové výčetní zásoby. Kruhová výčetní základna se vypo-
čítá jako součet kruhových výčetních základen jednotlivých stromů v porostu – můžeme si je představit 
jako součet kolmých průmětů ploch kruhů, které jsou vedeny ve výšce 1,3 metry nad zemí u každého 
stromu. Zakmenění je bezrozměrná jednotka zpravidla nabývající hodnotu od 0 do 10, toto číslo může 
nabývat i hodnoty nad 10 u porostů přehoustlých. Při hodnotě 10 mluvíme o plném zakmenění. Hodnota 
zakmenění nesmí dosáhnout pod 7 při předmýtní úmyslné těžbě, nejedná-li se o těžbu prosvětlovací za 



48

účelem podpory přirozené obnovy, nebo při zpevnění porostů. 
Holá seč se bez ohledu na vlastnictví lesů nesmí přiřazovat k bezprostředně sousedícím mladým poros-
tům, pokud by celková velikost přesáhla rozměrů 1, resp. do 2 hektarů (viz výše). 

Jaká půda by měla být zalesněna podle předpisů?

Všechny holiny do dvou let od vzniku. Porosty na těchto holinách by měly být zajištěny do 7 let od vzniku 
holiny.

Kdy je k dispozici zemědělská půda? – Založení lesního porostu na zemědělské půdě

Při založení lesního porostu na zemědělské půdě s využitím finančního příspěvku se doporučuje po-
stupovat v souladu s Metodickým doporučením pro žadatele o dotaci z Programu rozvoje venkova – 
Zalesňování zemědělské půdy, které je k dispozici na webových stránkách.34 Vlastní projekt zalesnění 
je v součinnosti s odborným lesním hospodářem. Následují další kroky, od vyjádření dotčených orgánů 
veřejné správy až po vydání rozhodnutí o změně využití území stavebním úřadem. Postup obsahuje 
mnoho úkonů, se kterými pomohou místně příslušná ORP nebo pobočka ÚHÚL. Při založení lesního 
porostu na zemědělské půdě bez využití finančního příspěvku se doporučuje nejprve konzultovat záměr 
s místně příslušnou ORP, neboť jedině v případě souladu Vašeho záměru s územním plánem obce je 
možné vyřizovat body 4 a 8−15 dle výše zmíněné Metodiky. Ve fázi vlastního zalesňování se Vás poté týká 
bod 17 a bod 18. Poté, co bude Váš pozemek prohlášen orgánem SSL za PUPFL (kap. 1), začnou pro něj 
platit povinnosti vztahující se k obnově a výchově lesních porostů.

Dá se starý sad proměnit v les?

Je potřeba zažádat katastrální úřad, resp. orgán státní správy lesů o změnu funkčního využití pozemku.

Změny zápisů v katastru nemovitostí v souvislosti se zalesňováním

Pokud je zemědělský pozemek orgánem státní správy lesů prohlášen a pozemek určený k plnění funkcí 
lesa, dojde ke změně druhu pozemku i na katastru nemovitostí, kterou zpracovává místně příslušným 
katastrální úřad. 

Pravidla pro vynětí lesních pozemků

34 www.uhul.cz/poradenstvi/Evropskedotace



49

 4.2.6 Podpora zalesňování

Stát podporuje hospodaření v lesích, a to buďto formou finančních příspěvků vlastníkům lesů, anebo 
formou poskytování služeb.

Nepřímá podpora:

Předmětem daně nejsou: 
• lesní pozemky, na nichž se nacházejí lesy ochranné a lesy zvláštního určení.
Osvobození od daně: 
• pozemky určené k plnění funkcí lesa, na nichž se nacházejí lesy hospodářské pod vlivem imisí, zařazené  
  do dvou nejvyšších pásem ohrožení,

Přímá nároková (ze státního rozpočtu – Mze):

• právo na náhradu újmy vzniklé v důsledku omezení hospodaření v lese vůči orgánu státní správy, který 
  o tomto omezení rozhodl
• náhrady za poškozování lesa 
• oblastní plány rozvoje lesů (ÚHÚL)
• částečná úhrada zvýšených nákladů na výsadbu melioračních a zpevňujících dřevin
• lesní hospodářské osnovy
• meliorace a hrazení bystřin – veřejný zájem
• úhrada zvýšených nákladů na hospodaření v ochranných lesích a lesích zvláštního určení
• odborný lesní hospodář

Přímá nenároková:

A) ze státního rozpočtu – Mze:
Příspěvky na hospodaření v lesích na:
a) ekologické a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lese (kůň, lanovka železný kůň,..),
b) obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let věku,
c) zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin,
d) opatření k obnově lesů poškozených imisemi a lesů chřadnoucích vinou antropogenních vlivů,
e) opatření k obnově porostů s nevhodnou nebo náhradní dřevinnou skladbou (rekonstrukce nebo 
přeměna porostu),
f) opatření k zalesnění v horských polohách,
g) ochranu lesa (asanace),
h) opatření k zajištění mimoprodukčních funkcí lesa,
i) opatření k zajištění proti lesním hmyzím škůdcům a opatření při jiných mimořádných okolnostech a ne- 
   předvídatelných škodách ohrožujících stav lesů, přesahujících možnosti vlastníka lesa,
j) podporu sdružování vlastníků lesů a podporu hospodaření ve sdružených lesích vlastníků malých výměr, 



50

k) vyhotovení plánů (LHP) za podmínky poskytnutí dat plánu v digitální formě pro potřeby státní správy  
    lesů (max 300 Kč/ha),
l) zvládnutí následků mimořádných okolností a nepředvídaných škod v lesích.

Služby poskytované vlastníkům lesů

• velkoplošné ochrany lesů proti hmyzím škůdcům,
• velkoplošné chemické meliorace a hnojení lesů,
• prevence a ochrany lesů před požáry,
• hubení komárů na pozemcích určených k plnění funkcí lesa v místech, kde orgány hygienické služby 
  potvrdí jejich hrozící kalamitní výskyt,
• monitoring a prognózování výskytu a vývoje škodlivých činitelů,
• poradenské činnosti a zvyšování odborné úrovně vlastníků lesů a odborných lesních hospodářů.

Příspěvky na vybrané myslivecké činnosti
Příspěvky na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity
Dotace na ochranu a reprodukci genofondu lesních dřevin
Zelená nafta = nárok na vrácení části spotřební daně z minerálních olejů prokazatelně spotřebova-
ných pro zemědělskou prvovýrobu
Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond (PGRLF)

B) ze státního rozpočtu – MŽP
Státní fond životního prostředí  (SFŽP)
Program péče o krajinu
Program podpory obnovy přirozených funkcí krajiny

C) Finanční podpory z rozpočtů samosprávy (kraje, obce)

D) Podpory z fondů EU
Program rozvoje venkova ČR 
Operační program životního prostředí

4.3 Kategorie pozemků a vlastnictví

Česká legislativa upravující lesnictví je dle některých názorů nejpřísnější v Evropě či přímo na světě – a to 
zejména vůči vlastníkům. Jak se ve spleti podrobných předpisů vyznat zde nicméně podrobně rozepisovat 
nebudeme. Již to udělali specialisté z Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů 
(viz: https://www.uhul.cz/portfolio/radce-vlastnika-lesa-a-metodicka-doporuceni/); navíc na uvedeném 
odkazu udržují materiály aktuální, což je oproti jakékoliv jednorázové analýze zásadní přednost. Pro 
odpovědi na komplikovanější či detailnější otázky lze využít odkazy na další organizace a úřady zabývající 
se tematikou: https://www.uhul.cz/portfolio/odkazy/.)



51

4.4 Orgány dohledu aneb kdo nás hlídá 
 a kdo nám může pomoci

Komu se nechce procházet zákony a vyhlášky ani předchozí odkazy (ale i ten, komu se chce), by se měl 
přinejmenším seznámit se dvěma klíčovými lidmi. Na každé obci s rozšířenou působností, tzv. ORP 
(seznam ORP s kontakty je zde: https://www.epusa.cz/index.php?zkratka=orp; 
mapa zde: https://mapy.cz/turisticka?q=obvod%20obce%20s%20roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou%20
p%C5%AFsobnost%C3%AD&x=15.6252330&y=49.8022514&z=8&base=ophoto) je úředník, který vede agendu  
státní správy lesů. Od něj je možné převzít lesní hospodářské osnovy (popis jednotlivých porostů ve vlast-
nictví a základní návod, co s nimi) a zjistit kontakty na odborné lesní hospodáře působící v okolí. Funkci 
odborných lesních hospodářů nejčastěji plní revírníci LČR. Který z nich má na starosti váš les, lze zjistit zde: 
https://lesycr.cz/mapa-lesnich-pozemku-a-vodnich-toku/. Odborného lesního hospodáře si můžete zvolit 
i sami. Jedinou podmínkou je, že musí vlastnit příslušnou certifikaci; nicméně pokud si vyberete „svého“, 
náklady na jeho práci budete hradit sami.
Jak s „orgánem státní správy lesů“, tak s odborným lesním hospodářem se rozhodně seznamte co nejdříve.  
Stejně se jim do budoucna nevyhnete a včasnou konzultací můžete předejít mnoha nepříjemnostem, ze-
jména pokud plánujete nestandardní využití lesa (kterých je v této příručce vlastně většina). Oba by měli 
znát odpovědi na nejčastější otázky, odpovědi na ty méně časté by měli dokázat zjistit. Zásadně vám ulehčí 
na poli legislativy – měli by vědět, jaké máte práva, možnosti a povinnosti, zda váš les podléhá některému 
ze speciálních režimů (ochrana přírody, armáda, myslivost, mimořádně nepříznivá stanoviště, různá 
ochranná pásma atd.), co tyto režimy konkrétně znamenají, zda jsou vaše záměry slučitelné s konkrétním 
pozemkem, zda budou vyžadovat udělení nějakých výjimek, jak jich dosáhnout atp.

4.5 Kategorie lesa jiným pohledem 

Mnohdy se díváme na les i mimo měřítka zákonů a předpisů a pak hledáme vlastně na škále mezi něčím 
původním, nedotknutým a na druhé straně něčím velmi lidským, sloužícím. Ale ani zde to není jednoduchá 
linka. Původní lesy jen rekonstruujeme a v dnešním klimatu by i tak vypadaly jinak. Lesy blízko sídel a sys-
tematicky využívané vypadaly v pravěku i středověku jinak než dnes, horské lesy nejsou zdaleka panenské, 
ale byly většinou obnoveny po zničení ve středověku, velké porosty jsou na dříve odlesněné části krajin. 
Kdo se v tom má vyznat? Hledejme spíše příběh místa, o které nám jde, příběh konkrétního místa, kde je 
naše enkláva jiného lesa.



52

 4.5.1 Primární les

Původní les je lesní komplex, kde nikdy nedošlo k přímému nebo nepřímému (např. v podobě emisí)  
ovlivnění člověkem. Jedná se o pralesy staré více než tisíce let. Takové lesy se jen částečně zachovaly  
v rovníkových pásmech Afriky nebo v sibiřské tajze. V současné době se hovoří pouze o lesích „pralesovitého 
charakteru“, přičemž se ignoruje nepřímý vliv člověka. Takové lesy se nacházejí například v Bělověžském 
pralese, v přísných rezervacích Babí hory nebo v Bieszczadech a vysokohorských lesích Tater v Polsku. Pri-
mární, panenský člověkem nedotčený les, vyvíjející se do dnešních dní bez vlivů lidské ruky a rozumu ve 
střední Evropě tedy nenajdeme, možná utajené fragmenty na velmi nepřístupných místech, ale nakonec  
i tam zasáhl vliv člověka lovem, pastvou nebo jiným užitím. Je možné, že malé části primárního dále se bez 
vlivu člověka vyvíjejícího lesa potkáte v zachovalých lesních komplexech střední Evropy nebo v horských 
oblastech, ale protože i v Bělovežském lese se od středověku loví a těží, protože i v Alpách je na většině 
území snížena hranice lesa pastvou od starověku, panenským lesem se zkrátka pro úvahy o lesní enklávě 
jiného živějšího lesa v naší krajině nemůžeme přímo inspirovat. Ale pochopením procesů se můžeme blížit. 

 4.5.2 Přírodní les

Přírodní, klimaxový les je konečné stadium sukcese sukcese lesa (ve kterém se ustaluje struktura i toky) se 
skladbou dřevin i doprovodných druhů rostlin a živočichů, odpovídající klimatickým i půdním podmínkám 
na daném stanovišti (v dané oblasti představuje poslední článek fylogenetického vývoje). Označuje se též 
jako les původní; v ČR pouze zbytky v rezervacích (Boubínský prales), v Polsku jsme neopominuli pojít si 
lesy Augustovského a Bělovežského lesa.35

Les přirozený = fytocenologicky podobný původnímu lesu klimaxovému na daném stanovišti, se změněnou 
strukturou. Většina našich přirozených lesů se klimaxovému lesu blíží, nedosahuje ho však v důsledku těžby.36  

 4.5.3 Obhospodařovaný les

Obhospodařovaný les je lesní komplex, ve kterém člověk podporuje přírodní procesy a získává tak řadu 
výhod. Člověk takový les využívá, chrání a obnovuje. Lesní ekosystémy mají zásadní vliv na půdu, klima 
nebo vodu. Pokud má některý z těchto aspektů větší význam a přináší více užitku než produkce surového 
dřeva, nazývají se takové lesy ochrannými. Je to většina lesů v na našem území, a i v nich můžeme hledat  
enklávy, které ctí přírodní procesy, i ty jsou inspirací a např. lesní porosty ve výzkumných projektech uni-
verzit (Křtiny, Klokočná a další lokality).

35 Zdroj: https://rumex.mendelu.cz/oryx/les_jako_ekosystem/
36 Tamtéž.



53

 4.5.4 Ochranný les

Díky stále rostoucímu povědomí společnosti o hodnotě lesů je v posledních letech zvláště patrná jejich 
ochranná role. V tématu ochranné funkce lesů jde především o jejich stabilitu jako ekosystémů, která 
jim umožňuje plnit tyto funkce na nejvyšší úrovni. Les jako rostlinné společenstvo chrání půdu před 
erozí, reguluje vodní poměry, prospívá kvalitě ovzduší a je také místem pro rekreaci. Všechny tyto fak-
tory činí ochranný les pro člověka mnohem důležitějším, někdy dokonce převyšují materiální hodnoty 
vyplývající z produkčního využití lesa. Ochranné lesy se často vyznačují vícedruhovou strukturou a jsou 
svou strukturou podobné lesům přírodním. V důsledku toho mají také vysokou krajinářskou hodnotu. 
V takových komplexech se hospodářské obhospodařování modifikuje omezením kácení, zvýšením věku 
kácení nebo prováděním rekreačního hospodaření. Přes stejnou důležitost jednotlivých funkcí lesa je 
vedoucí funkcí produkční, která prostřednictvím financování umožňuje řádné fungování ostatních.

5.	Přírodní	a	kulturně- 
	 -historický	rámec

K přírodním podmínkám už v podstatě všude přistupují i různě zřetelné otisky dřívější lidské činnosti. 
Každé místo zvlášť i celá krajina je tak utkána z těchto dvou zdrojů: přírodních podmínek a činnosti lidí. 
Obojí určuje hranice možného a míru úsilí, které bude třeba vyvinout, pokud chceme místo či pozemek 
nějak upravit a změnit. Zatímco o širším kontextu krajiny a okolí si můžeme leccos zjistit z různých zdrojů, 
ve vztahu ke konkrétnímu místu obvykle budeme odkázáni na pozorovací talent a zkušenosti; ať už vlastní, 
nebo cizí. Nikdy k tomu nestačí jedna návštěva, je potřeba se stále vracet a všímat si. I tak je místo pokaždé 
jiné, jsou ale rysy, které se nemění. Kde taje sníh nejdříve a kde nejpozději? Kde svítí slunce často a kde 
skoro nikdy? Kde máme boty od bláta, i když už týden nepršelo? Zůstává někde zelená tráva i v nejsušším 
létě? Kde rostou kopřivy a šťovík, kde krvavec, kde rákos, kde kapradiny? Jakým stromům se zde očividně 
daří a jakým ne? To všechno a mnohé další nám napoví. Přesto je hledání řešení, které s místem ladí, 
respektuje a využívá jeho daností vždy spíš intuitivní uměním než matematickou rovnicí, do které stačí 
dosadit neznámé.

5.1 Přírodní podmínky 

Stejně jako my, i rostliny mají životní potřeby, dokonce je jich nepřehledná řada. Dává to logiku: rostliny 
jsou ze své podstaty s prostředím spjaty mnohem víc než my. Nejenže se vzájemně ovlivňují, ale doslova 
s ním srůstají a nemůžou odejít jinam. Navíc čím je rostlina „vytrvalejší“, resp. čím déle žije, tím důležitější 



54

pro ni je ustát všechny extrémy, se kterými se na dané lokalitě může setkat, ať už jde o nedostatek či nad-
bytek světla, tepla, vody (vč. sněhu a ledu), živin, rychlost větru a v neposlední řadě i konkurence ostatních 
rostlin a četnost škůdců. Jako jeden z nejdostupnějších a nejlepších ukazatelů dlouhodobých podmínek 
na stanovišti mohou sloužit stromy, které na něm dovedou dlouhodobě růst.
Jak již bylo řečeno, podmínek ovlivňujících rostliny je celá řada. Abychom si to zjednodušili, budeme se po-
drobněji věnovat jen těm jejich potřebám, které se v místě a čase podstatně mění. Právě ty totiž rozhodují 
o tom, co je na konkrétním místě vůbec možné a kolik to bude stát úsilí. Nejdřív se tedy pokusíme podívat 
podrobněji na hlavní potřeby rostlin. Už to není úplně jednoduchý úkol, protože v podstatě všechny spolu 
souvisí. Každá z dalších podkapitol v prvních odstavcích stručně nastiňuje dané téma. V posledním od-
stavci každé podkapitoly najdete rozcestník, kde můžete zjistit více ať už k tématu jako takovému, nebo ve 
vztahu ke konkrétnímu místu.

 5.1.1 Voda

Rostliny, živočichové i my jsme šikovně seskládaný vodou slepený prach. Voda je na Zemi obvykle docela 
dostupná, proto taky tvoří většinu našich těl. Má celou řadu obskurních vlastností. Díky nim obvykle teče, 
obvykle z kopce a zdá se tak měkká, jako by měla pohltit vše, co do ní spadne. Pokud jí ale necháme dost 
času, ohladí či dokonce semele i ty nejtvrdší materiály. Navíc občas tuhne (shora!) a u toho zvětšuje objem 
(!) tak, že dovede trhat skály. Umí v sobě leccos rozpustit a kde co přenést: nejen sůl nebo větve, ale i vel-
ká množství energie. O ničem z toho rostliny moc nepřemýšlejí. Důležitější pro ně je, zda mají vody právě 
tolik, kolik v danou chvíli potřebují, a zda je v ní vše co potřebují ve správném množství (blíže k tomu viz 
kapitola 5.1.3).
Budeme-li vycházet z podmínek České republiky, jsme v podstatě plně odkázáni na déšť. Jsme rozvodím 
Evropy; k nám žádná voda nepřiteče, naopak, všechna odtéká. Kolik vody odteče, jak rychle a kolik toho 
vezme s sebou, je sice zajímavá a důležitá otázka, ale zde se jí zabývat nebudeme. Pro rostliny je důležitá 
jednak obvyklá dostupnost vody v půdě a jednak extrémy (suché či naopak mokré epizody a jejich trvání). 
To vše se dá různě měřit a klasifikovat. V podstatě jde ale o to, že na většině našeho území jsou úhrny  
a rozložení srážek v roce (aspoň zatím) dostačující a voda není tím, co by samo o sobě rozhodovalo o bytí 
a nebytí obvyklých druhů stromů. Vedle této většiny území jsou pak lokality s obtížně dostupnou vodou, 
nebo naopak ovlivněná její snadnou dostupností či přebytkem.
Obtížně dostupná půdní voda se v posledních 10 letech stala v ČR mnohem častějším jevem než dříve. 
Hlavní důvody jsou dva: postupný růst teplot (a vyšší výpar) a zejména nižší pravidelnost srážek, resp. dél-
ka období bez srážek. S tímto jevem je s ohledem na prognózy změny klimatu třeba počítat i do budoucna. 
Nicméně dlouhodobě byla obtížně dostupná půdní voda v ČR v podstatě na dvou typech stanovišť: buď 
tam, kde nejméně prší (např. Hodonínsko, Žatecko), nebo tam, kde voda rychle vsákne či odteče vlivem 
geomorfologie (tvaru a propustnosti) terénu (např. skalní města, stolové hory, oblasti na píscích či vápen-
cích). Stromy ukazující na tyto podmínky jsou pokroucené borovice a duby, případně i akáty.
Snadno dostupná voda může být v půdě nárazově (typicky při jarním tání nebo přívalových či dlouho-
dobých deštích), nebo dlouhodobě. Nárazové zvýšení množství vody může být pro rostliny nebezpečné, 
protože snižuje dostupnost půdního vzduchu a kořeny se v takovém případě můžou v pravém slova smyslu 



55

utopit. Tyto události nastávají výjimečně, ale stávají se. Dlouhodobě snadno dostupná voda pak bývá 
opět tam, kde to má geomorfologické opodstatnění: nepropustné podloží zamezující odtoku, nebo voda 
přirozeně vzlínající do okolí z nádrží či vodotečí. Typické stromy těchto podmínek jsou vrby, olše, topoly 
nebo jasany. Specifická prostředí závislá na dostatku vody jsou pak rašeliniště nebo periodicky zatápěný 
lužní les.
Voda formuje zejména kořenový systém rostlin: kde je jí nedostatek, bývá výrazně vyvinut do stran i do 
hloubky. Kde je vody „nadbytek“, ovlivňuje kořeny taky: do podzemních vod kořeny většinou nepronikají, 
a tak rostliny koření jen mělce, což může u dřevin snadno končit vývratem. Zdá se, že v budoucnu může 
vedle dostupnosti vody v půdě hrát velkou roli i vlhkost vzduchu.
Sledování chodu srážek se u nás věnuje Český hydrometeorologický ústav.37 Obsahu vody v půdě, resp. 
aktuálnímu suchu pak např. CzechGlobe.38 Aktuální informace o vodních tocích vč. jejich promítnutí do 
map poskytuje Výzkumný ústav vodohospodářský.39 Každý vodní tok v ČR má svého správce, se kterým je 
vhodné konzultovat jakékoliv zásahy40. Z klasických zdrojů shrnujících klimatické podmínky lze doporučit 
klasifikaci dle Quitta; je k nalezení v různých tištěných atlasech, nebo na webu u ovocnářů.41

 5.1.2 Teplota

Teplota je to, co rostliny probouzí i ukládá k zimnímu spánku, to, co rozhoduje o tom, zda a jak budou 
schopny využít ostatní faktory prostředí. Je to proto, že teplota je rozhodující pro rychlost většiny che-
mických procesů, tedy i fyziologických reakcí včetně fotosyntézy. V nárocích na minimální a optimální 
teplotu pro fotosyntézu se různé druhy rostlin liší.
Teploty, které u nás běžně nastávají (řekněme mezi -20 °C a +35 °C) pro většinu našich rostlin (a stromů 
zvláště) samy o sobě neznamenají existenční ohrožení. Platí to ale za dvou podmínek: teplota se musí 
měnit plynule a rostliny musí mít dostatečný přístup k vodě. Že každá rostlina má nějaké rozpětí teplot, ve 
kterém se jí dobře daří a že náhlé změny teplot typu pozdních či časných mrazů rostlinám nedělají dobře, 
to asi víme intuitivně všichni. Méně už se ví, že osudným se rostlinám může stát např. i příjemných 15 °C. 
Může se to stát např. je-li teplo, ale půda i voda v ní je stále ještě zamrzlá; jehlice či listy již transpirují 
(odpařují vodu), ale kořeny nemají přístup k vodě, kterou by tyto ztráty mohly nahradit. Často takto dochází 
k poškození zejména semenáčků a stromků, které nekoření dost hluboko.
Rozdíl v optimálních teplotách pro fotosyntézu a růst různých druhů rostlin jsou spolu s dostupností vody 
hlavním důvodem vzniku vegetačních pásů. Jak na Zemi ve formě biomů (např. tropické deštné lesy, pouště 
aj.), tak v drobnějším měřítku v podobě tzv. vegetačních stupňů. Členění vegetační stupňovitosti v České 

37 www.chmi.cz
38 www.intersucho.cz
39 https://heis.vuv.cz/
40 pro rozcestník k jednotlivým správcům viz https://eagri.cz/public/web/mze/voda/spravci-vodnich-toku/
41 http://www.ovocnarska-unie.cz/sispo/?str=klima-mapa, 
 podrobněji pak zde https://dpp.hydrosoft.cz/hvmap.dll?MU=001&MAP=7623&lon=15.4589425&lat=49.7953893&scale=350000



56

42 www.chmi.cz
43, 44, 45 lesnická typologie – pro lesní pozemky: http://www.uhul.cz/nase-cinnost/lesnicka-typologie; 
 klasifikace zemědělských půd: https://bpej.vumop.cz/; 
 klasifikace podnebí dle Quitta viz závěr kapitoly 5.1.1)

republice je vícero, nicméně nejpodstatnější rysy shrnuje převažující „porostotvorná dřevina“, tj. dřevina, 
která by na daném místě v přirozeném lese převládala. A ty jsou v našich podmínkách vlastně jen tři: duby, 
buk a smrk. V tomto pořadí se také od nížin do hor postupně prostřídají. Vedle vlastní nadmořské výšky 
se uplatňuje i expozice, tj. dostupnost místa pro přímé oslunění. Znamená to prostou věc: jižní svahy se 
prohřívají dřív a rychleji než všechny ostatní. Spíše pro zajímavost lze uvést, že stupeň jižního sklonu svahu 
„posouvá“ místo o stupeň zeměpisné šířky blíže rovníku.

Sledování teplot se u nás věnuje Český hydrometeorologický ústav.42 Dlouhodobý chod teplot je jako 
jedna z nejdůležitějších vlastností prostředí zásadním hlediskem (byť nepřímým) pro zařazení konkrét-
ního místa do některé z klasifikací.43, 44, 45

 5.1.3 Živiny

Z ničeho vznikne zase jen nic. I rostliny potřebují pro růst víc než „jen“ vodu a vzduch. Navíc se na rozdíl 
od nás ale za živinami nemůžou vydat, jsou tedy odkázány na to, co je na místě, kde se ocitly, dostupné. 
V potřebě různých živin se mezi sebou rostliny liší. Společenstva rostlin tak dovedou mnoho vypovědět 
i o podloží nebo historii místa, kde rostou. Právě to jsou totiž dvě cesty, kterými se do půdy živiny do-
stávají: buď se uvolní při zvětrávání podložní neboli mateřské horniny, méně často se na místo dostaly 
jinak (splavením vodou, navátím větrem, se srážkami, nebo specifickým využitím typu dlouhodobého 
ustájení zvířat, umělým hnojením apod.).
Mateřská hornina a stáří půdy zásadně ovlivňuje fyzikální i chemické vlastnosti výsledné půdy, druh  
a dostupnost živin. Z fyzikálních vlastností je zásadní struktura, tzn. zastoupení částic (tzv. frakcí) různé 
velikosti. Půda může být písčitá (s vysokým podílem částic velikosti zrn písku), jílovitá (s vysokým podí-
lem mikroskopických částic) nebo hlinitá (něco mezi písčitou a hlinitou). Z chemických vlastností je pro 
rostliny důležitá dostupnost hlavních živin. To jsou ty, které obsahuje takřka každé hnojivo: dusík (N), 
fosfor (P) a draslík (K). Ostatních živin je buď potřeba velmi málo, nebo bývají v prostředí v dostatečných 
množstvích. V našich podmínkách jsou obvykle nejvzácnější živiny bazické (zásadité) prvky, které jsou 
snadno „vymývány“ tj. odnášeny vodou (vedle draslíku ještě vápník a hořčík). Naopak kyselý křemen 
chybí zřídka, a i dusík a fosfor jsou nyní v prostředí mnohem dostupnější než kdy dřív. Může za to dlou-
hodobé intenzivní hnojení těmito prvky v zemědělství a v případě dusíku i rozvoj dopravy a spalování 
ropy.
Na živiny nejbohatší (a nejúrodnější) půdy v České republice jsou buď v povodí řek (Polabí, Poohří, jiho-
moravské úvaly), kolem nejmladších pohoří (Doupovské hory, České středohoří), nebo na spraších (ma-
teriál navátý z ledovcových morén: Jižní Morava). Tyto půdy jsou pro své vlastnosti obvykle již tisíciletí 



57

46 https://mapy.geology.cz/geo/
47 https://www.mzp.cz/cz/pudni_mapy
48, 49 lesnické typologie – pro lesní pozemky: http://www.uhul.cz/nase-cinnost/lesnicka-typologie; 
 klasifikace zemědělských půd pro pozemky zemědělské: https://bpej.vumop.cz/

předmětem zemědělského obhospodařování. Střední obsah živin bývá v půdách vzniklých na usazených 
horninách (opuky, slínovce – většina Čech). Živinami nejchudší jsou půdy vzniklé na kyselém podloží žul 
a podobných hornin (rula, svor, fylit, slepence- ty tvoří převážnou část hraničních pohoří).
Většina našich původních stromů je více ovlivňována jinými faktory než dostupností živin. Samy ale 
dovedou dlouhodobě ovlivnit množství, a hlavně poměr živin v půdě. Kde se vliv živin může uplatnit 
zásadně, je charakter podrostu. Specifická společenstva rostlin jsou vázána hlavně na místa výrazně 
ovlivněná vápníkem (tj. krasové oblasti a lokality na vápencích) a dusíkem (v okolí orné půdy či pastvin). 
V ostatních případech je vliv živin a podloží mnohem méně zřejmý a často nejednoznačný.
Mapování půd a geologického podloží se věnuje Česká geologická služba46, základní rozcestí je dostupné 
i na webu Ministerstva životního prostředí47, hledisko podloží ovlivňuje i již uvedené oborové klasifi-
kace48, 49. U půd platí ještě více než u ostatních faktorů, že i přímo sousedící místa se od sebe mohou 
významně lišit. Lepší tedy bude ověřit si základní vlastnosti půdy přímo na místě. Dá se to udělat tak, že 
z půdy uděláme váleček a necháme jej vyschnout. Můžou nastat tři hlavní možnosti:
• Půda skoro nebarví prsty, váleček nejde vytvořit, nebo se po vyschnutí úplně rozsype. Pak jde o půdu  
  písčitou, která bývá chudá na živiny a rychle vysychá.
• Půda prsty barví, váleček vytvořit jde, ale nejde už dál moc tvarovat. Po vyschnutí popraská, ale části  
  dál drží pohromadě. Jde o půdu hlinitou; obvykle má z pohledu zahradníka či zemědělce ty nejlepší  
  vlastnosti: dobře váže živiny, mívá optimální propustnost pro vodu i vzduch.
• Půda silně barví prsty, váleček vyschnutím ztvrdne a drží pohromadě víceméně celý. Zde jde o půdu  
  jílovitou, která pomalu vysychá a vodu propouští jen těžko a pomalu.

 5.1.4 Světlo

Dosud byla řeč o faktorech, které se dlouhodobě příliš nemění. Dostupnost světla se ale v čase mění dyna-
micky. A to jednak v souvislosti s teplem, tedy periodickým střídáním dne a noci a ročních období, jednak 
s vývojem (tzv. sukcesí) lokality. Světlo s teplem souvisí opravdu úzce; obvykle je to tak, že světlo je teplem 
následováno, resp. že intenzivnější světlo zahřeje půdní povrch, od kterého se až následně ohřeje vzduch 
(proto např. nejteplejší část roku následuje až po letním slunovratu). Rostliny ale světlo potřebují i přímo: 
doslova se jím krmí, potřebují je pro fotosyntézu. Vedle teploty pomáhá světlo řídit i vnitřní hodiny rostlin; 
podle délky osvětlení, vlnové délky (tj. barvy) a intenzity světla dovedou rostliny rozeznat nejen ráno od 
večera, ale i roční období a připravit se na přicházející období.
Periodické změny dostupnosti světla jsou v našich podmínkách otázkou bytí a nebytí bylinného patra lesů, 
zejména listnatých. Než se stromy olistí, nastává krátká chvíle plného světelného požitku pro přízemní 
rostliny tzv. jarního aspektu. Právě v tomto časovém okně musí stihnout vyrašit a vykvést (např. bledule 



58

jarní, medvědí česnek, dymnivky aj.). Později už by nenašly dost světla, a tak uvolní místo stín snášejícím 
druhům aspektu letního. Většina jehličnanů neopadává, a proto je i podrost jehličnatých lesů zřetelně 
chudší. I pod solitérními stromy bývá podrostu méně než na plně osluněné ploše v sousedství.
Vývoj lokality se obvykle pro snazší představu uvažuje od „holé půdy“. Ať vznikne jakýmkoliv způsobem 
(orbou, lesní těžbou, požárem, kůrovcem…) opět se otevírá krátké, v tomto případě nejvýš několik let 
trvající časové okno. Světla je nyní dostatek; na druhou stranu je třeba přežít jiné extrémní podmínky: 
mimořádné výkyvy teplot a dostupnosti vody. Právě v tuto chvíli se mohou uplatnit jednak semena již  
v půdě obsažená (z tzv. semenné banky), tak semena přilétnuvší… a třeba i námi vnesené sazenice. Kdy-
koliv později je už konkurence mnohem vyšší a je mnohem těžší se prosadit. V přirozeném vývoji proto 
hrají zásadní roli „náhody“ (např. chod srážek a směr větru v konkrétním roce, vzdálenost lokality od 
plodících rostlin vhodného druhu, pohyblivost semen, to, že velké úrody dřevin nastávají jen jednou za 
několik let atd.). O osudu umělých výsadeb rozhoduje intenzita a načasování lidské péče.
Dostupnost světla je obecně dána drahou slunce. Konkrétní místo pak je ovlivněno expozicí (jižní svahy 
lapají světla víc), případně stín tvořícími překážkami.

 5.1.5 Biodiversita

Že biodiverzita (česky můžeme opsat jako rozrůzněnost života) je pro fungování světa zásadní, tušíme; 
dosud ale vlastně nevíme proč. Obecně se udává, že vyšší biodiverzita znamená vyšší produktivitu, příp. 
vyšší stabilitu celého ekosystému. I když to tak často je, někdy to tak není; rozhodně nejde o univerzální 
pravidla. Spíše než racionální důvody tedy platí, že se nám prostě líbí. K tématu mne napadá text skoro 
klasika „budu všechno, co si budeš přát“: něco takového je pro nás lidi biodiverzita. Někde ji důsledně 
potíráme, jinde se dostává až do role božstva.
První přístup je velmi blízký většině zahrádkářů a zemědělců. Každá „necílová entita“ na poli, v lese či zá-
honku je nepřítel, nebo alespoň potenciální konkurence zabírající místo.
Na druhou stranu se občas ve jménu biodiverzity nechávají samovolnému vývoji místa, u kterých je po 
desetiletích či staletích hospodaření zřetelné, že půjde spíš o samovolný rozpad a následně skoro s jistou 
obnovou předchozího nepůvodního stavu, jen snad na menší ploše.
Přesto je pro rostliny i pro nás biodiverzita i reálně důležitá: hlavně ta skoro neviditelná. Řeč je o plísních, 
hlísticích, chvostoskocích, bakteriích, houbách, roupicích, kroužkovcích a podobné, nepříliš atraktivní ha-
věti, kterou má zdravá půda obsahovat. Je to svět, který teprve začínáme poznávat. Byl bych opatrný vidět 
ho jen jako sladěný, solidární a spolupracující. Spíš bude fungovat trochu jako naše politika: i rostliny 
uzavírají mezi sebou a s různými mikrouty, zejména houbami, všeliké koalice, ve kterých jde obvykle  
o oboustranně výhodný kšeft: např. výměnu vody a některých prvků (houby) za cukry (rostliny). Každo- 
pádně ale platí, že řádně oživená půda s dostatkem organické hmoty dává mnohem větší šanci na ujmutí  
rostliny než půda sterilní, tedy mrtvá.
Obdobně obojace lze vnímat biodiverzitu ve smyslu pestrosti druhů rostlin i živočichů. I tady může exis-
tovat solidarita a spolupráce (sdílení vody a živin kořenovými srůsty mezi sousedy či „rodičem a dětmi“), 
stejně tak ale můžeme narazit na ryzí vyvražďovací boj (např. padne-li mohutný buk a všechny dosud 
živořící stromky se pustí do honby za světlem) či etnické čistky za použití zbraní hromadného ničení (řada 



59

dřevin pod sebou ovlivňuje půdní vlastnosti tak, aby se tam dobře dařilo zase jen jim a jejich potomkům, 
což může zahrnovat i použití jedů; víme to např. o akátu či ořešácích). Jde spíš o to, jakou část skutečnosti 
chceme vidět.
Ve věci biodiverzity je tak asi třeba ještě víc než jindy začít od konce, tj. od stanovení cílů. Co chci? Je-li 
cílem maximální produkce nějaké hmoty za jednotku času na jednotku plochy, logicky tu pro biodiverzitu  
moc místa nezbude. Naopak je-li biodiverzita cílem, je dobré ptát se dál: čeho a jaká? Odpověď na tuto 
otázku je na každém zvlášť. Postupy ke konkrétnějším cílům jsou rozpracovány v kapitolách 5.3.13 a 6.2.
Pro lepší poznání biodiverzity, ať už druhů, biotopů či konkrétní lokality a jejího okolí může být užitečné 
nahlédnout do databází Agentury ochrany přírody a krajiny ČR50, využít některou z mobilních rozpoznáva-
cích či mapovacích aplikací51, nebo využít některého z atlasů věnovaných různým taxonomickým skupinám 
(savcům, rostlinám, motýlům, broukům aj.).

 5.1.6 Typologická klasifikace lesních biotopů

Lesnická typologie je vědní disciplína, která se zabývá klasifikací trvalých ekologických podmínek. Pro 
vlastníka lesů není typologie pouze okrajovou záležitostí – průměrný lesní hospodář nosí s sebou ty-
pologickou mapu, dobrý lesní hospodáři dokáží lesní typy na základě přírodních podmínek sami určit. 
Lesy lze rozdělit na segmenty lesů s podobnými růstovými podmínkami, jako jsou světlo, teplota, vodní 
režim, struktura a chemismus půdy, nadmořská výška. Typologický průzkum je prováděn i s ohledem na 
bylinné a keřové patro. Každá lesní bylina nebo soubor bylin determinuje charakteristické znaky daného 
stanoviště, od kterého se dá odvodit přirozená druhová skladba a úživnost stanoviště. Například bla-
touch bahenní je charakteristický pro půdy zamokřené vodou, borůvčí je identifikátor chudého kyselého 
stanoviště. Ostružiník s maliníkem nám napovídají, že dané stanoviště je živné. 
V České republice funguje lesnicko-klasifikační systém již delší dobu. V současné době je zakotven v para-
grafech 5 a 6 vyhlášky 289/2018 Sb. o zpracování lesních hospodářských plánů a vymezení hospodářských 
souborů. Na průzkumu lesních typů, jejich zpřesňování a aktualizace se podílí Ústav pro hospodářskou 
úpravu lesů. Na webovém portále této organizace52 je možné se proklikat k typologické mapě České 
republiky, a najít konkrétní pozici na mapě, která nás zajímá. 
Jak se naučit číst lesní typy, a podle čeho jsou rozlišovány?
Na webových stránkách53 je zobrazen přehled všech lesních typů (LT) a souborů lesních typů (SLT), které 
se nachází na území České republiky. Soubor lesních typů je označení pro základní zonální jednotku, 
která vzniká sloučením vegetačního stupně a edafické kategorie. Zapisuje se dvojmístným kódem, kde 
na prvním místě je číslice 1 (0) až 10, která označuje lesní vegetační stupeň. Druhá pozice je označena 
písmenem dané edafické kategorie. Například zkratka 8K označuje kyselou smrčinu (8 = osmý lesní 

50 https://portal.nature.cz/
51 https://biolog.nature.cz/biolog/cz
52 www.uhul.cz
53 https://www.uhul.cz/wp-content/uploads/tabulka-LT_2023_web_FIN.pdf



60

vegetační stupeň = smrkový, K = edafická kategorie kyselá). Lesní typ je základní mapovací jednotka vy-
jadřující kromě vegetační stupňovitosti a edafické kategorie ještě nejčastější synuzii dřevin a fytocenóz. 
Lesní typ je značen trojmístným kódem. Poslední místo tohoto kódu je běžně obsazeno číslicemi 0 až 7. 
Význam těchto čísel představuje následující prostředí: 0 – antropogenní, 1 – modální (typický), 2 – chudší,  
3 – bohatší, 4 – sušší, 5 – vlhčí, 6 – hlinitější, 7 – skeletnatější. Např. lesní typ 6M7 se nazývá Kyselá smrková 
bučina skeletnatější. 
Na území České republiky se nachází deset lesních vegetačních stupňů.

  1. Dubový
  2. Bukodubový
  3. Dubobukový
  4. Bukový
  5. Jedlobukový
  6. Smrkobukový
  7. Bukosmrkový
  8. Smrkový
  9. Klečový 
  10. Alpínský

Jednotlivé lesní vegetační stupně se od sebe liší délkou vegetační doby, ročním úhrnem srážek, průměr-
nou roční teplotou, nadmořskou výškou a přirozenou druhovou skladbou. Dominantní dřevina v každém 
lesním vegetačním stupni je zakotvena již v názvu těchto vegetačních stupňů. U zkratek SLT a LT se může 
na prvním místě dvou- nebo tří- místného kódu vyskytnout číslice 0. Jedná se o označení společenstev 
borů a společenstev s přirozeně vysokým podílem borovice. Borovice je tedy dřevina azonální – nemá 
pevné ukotvení v žádném lesním vegetačním stupni a může se v různé formě přirozeně vyskytovat ve 
všech lesních vegetačních stupních. 
Lesnicko-typologický systém pracuje s následujícími edafickými kategoriemi (EK), které jsou sloučeny 
do ekologických řad (EŘ):

  Ekologická řada extrémní sdružuje následující edafické kategorie:
  X – bazická zakrslá
  Z – zakrslá
  Y – skeletová

  Ekologická řada kyselá sdružuje následující edafické kategorie:
  M – chudá
  K – kyselá
  N – kyselá kamenitá
  I – kyselá hlinitá

[ ]
[ ]



61

  Ekologická řada živná sdružuje následující edafické kategorie:
  S – svěží
  F – svěží kamenitá
  C – vysýchavá
  B – bohatá
  W – vápencová
  H – hlinitá

  Ekologická řada obohacená humusem sdružuje 
  následující edafické kategorie:
  D – obohacená
  A – obohacená kamenitá
  J – obohacená skeletová

  Ekologická řada obohacená vodou sdružuje následující 
  edafické kategorie:
  L – lužní
  U – úžlabní
  V – vlhká

  Ekologická řada oglejená sdružuje následující edafické kategorie:
  O – oglejená svěží
  P – oglejená kyselá
  Q – oglejená chudá

  Ekologická řada glejová sdružuje následující edafické kategorie:
  G – glejová
  T – glejová chudá

  Ekologická řada rašelinná sdružuje následující edafické kategorie:
  R – rašelinná

[ ]

[ ]
[ ]
[ ]
[ ]
[ ]



62

Proč je pro nás lesnická typologie důležitá?

Lesnická typologie (LT) je neoddělitelnou součástí lesních hospodářských plánů a osnov. Vlastníci lesů 
podle ní hospodaří, definují si reálné provozní a produkční cíle, a využívají doporučenou skladbu dřevin, 
která reflektuje podmínky daného prostředí. LT dále slouží jako podpůrný prostředek při oceňování lesů. 
V případě, že dojde k dočasnému nebo trvalému odnětí lesního pozemku Orgánem státní správy lesů, po-
tom má vlastník lesa právo na náhradu (finanční kompenzaci), která je vypočítána právě na podkladech LT. 
Vlastník lesa, kterému má být les odejmut na stanovištích s nejlepší bonitou, obdrží vyšší finanční odškod-
nění. Například ve 2. lesním vegetačním stupni je podle vyhlášky 441/2013 Sb. v příloze 6 oceněn soubor 
lesních typů 2D (edafická kategorie hlinitá) základní cenou 7,33 Kč/m3, naopak v edafické kategorii zakrslé 
(2Z) je základní cena pouze 1,35 Kč/m3. Zjednodušeně řečeno, soubor lesních typů 2S by měl dosahovat 
nejlepší objemové produkce ze všech souborů lesních typů ve druhém lesním vegetačním stupni. LT dále 
slouží jako podklad pro poskytování dotací v lesnictví – ať už na přibližování dříví s použitím lanovky ve 
strmých stržích na nestabilních půdách, nebo na ochranu kultur na živných stanovištích, nebo na podpo-
ru melioračních dřevin v lokalitách s nepříznivým chemismem půdy. Při hodnocení lesních ekosystémů, 
jejich funkcí a při výzkumech je LT rovněž využívána. Jako zásadní kritérium je LT využívána při stanovení 
optimální druhové skladby při zakládání nového porostu. V neposlední řadě je LT využívána jako podklad 
pro hospodaření a managementové opatření v územích s různým stupněm ochrany přírody. 
Lesnická typologie má podobný účel ve všech evropských zemích. Může se lišit diferenciací klimatických, 
půdních i vegetačních podmínek, které má každá země nastavena jinak. Jiné podmínky budou v zemích  
s mořským klimatem, jiné podmínky v zemích s klimatem kontinentálním. 
Existuje i jedinečný rozsáhlý globální typologický systém popisující 108 hlavních ekosystémových typů. 
Tato typologie by měla pomoci identifikovat, který typ ekosystému je nejdůležitější k ochraně přírody 
a životního prostředí, a zároveň by měla podporovat ty ekosystémové služby, které jsou balancují na 
hraně zániku. Tento systém je v Evropě znám pod označením „IUCN Global Ecosystem Typology 2.0“ Na 
rozdíl od lesnické-typologického klasifikačního sytému tento systém podrobně popisuje kromě lesních 
ekosystémů i ekosystémy nelesní, vodní i aridní. 

 5.1.7 Ekologická klasifikace lesů

Když se rozhodujeme o našem lese a díváme se na něj z pohledu, co v našem lese/nelese vysázet, mů-
žeme vycházet z lesnické typologie, tj. z vyhodnocení, co je na daném místě nejlepší pěstovat s ohledem 
na přírodní podmínky a lesní hospodářství. A nebo se můžeme na  naše místo dívat jako na plochu pro 
přírodu a zaměřit se na to, co by zde přirozeně rostlo bez zásahu člověka (potenciálně přirozená vegeta-
ce) nebo se podívat na rozmístění společenstev v našem lese v závislosti na odpovídajících ekologických 
podmínkách (biogeografické členění) 



63

 5.1.7.1 Lesnická typologie

Lesnická typologie je základní disciplína hospodářské úpravy lesů, která se zabývá klasifikací trvalých 
ekologických podmínek. Rozděluje lesy na segmenty s podobnými růstovými podmínkami, vyhodnocuje 
tyto podmínky a vyvozuje závěry pro vhodné lesnické hospodaření. Lesnicko-typologické mapování je 
zakotveno v § 5 a 6 vyhlášky č. 298/2018 Sb., o zpracování lesních hospodářských plánů a o vymezení 
hospodářských souborů. Při lesnicko-typologickém mapování se provádí hodnocení trvalých znaků pro-
středí (světlo, teplo, vodní režim a půdní chemismus) a také rekonstrukce přirozeného složení rostlinné-
ho společenstva. Hlavním výstupem lesnické typologie je lesnicko-typologická mapa: https://geoportal.
uhul.cz/mapy/MapyOprl.html
Lesnická typologie slouží jako podklad pro stanovení hospodářských opatření v lesích, provozních a 
produkčních cílů prostřednictvím lesních hospodářských plánů a osnov. Její význam ještě vzrostl, kdy se 
stala podkladem také pro hodnocení funkcí lesních ekosystémů, oceňování lesů nebo pro tvorbu plánů 
péče u zvláště chráněných území.
Lesnicko-typologický klasifikační systém je vlastně složitá tabulka, kterou najdete o kapitolu výše.
Lesní typ (LT) = nejnižší jednotka diferenciace růstových podmínek stanoviště. Označení vždy trojmíst-
né. Příklad označování pro LT 2 (lesní vegetační stupeň) S (edafická kategorie) 2 (podle trvalých znaků 
prostředí).
Podrobnosti o lesnické typologii se dočtete v kapitole 5.1.6

 5.1.7.2 Potenciálně přirozená vegetace

Potenciálně přirozená vegetace e ekologický koncept, který popisuje stav vegetace v přírodě (krajině), který 
by se vytvořil, pokud by ustala veškerá činnost člověka (bez jeho následujícího ovlivnění). Koncept vychází 
ze současných podmínek prostředí a respektuje všechny nevratné změny prostředí vytvořené člověkem 
jako umělé vodní nádrže, uměle obnažené skalní substráty, odvodněné bažiny i aluvia. 
Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky (Neuhäuslová et al. 1997, 1998, 2001) v měřítku 1 : 500 
000 zachycuje typy vegetace, která by na určitém místě a přirozeném nebo člověkem pozměněném stano-
višti existovala v případě, že by člověk vegetaci neovlivňoval. Na většině území České republiky jsou poten-
ciální přirozenou vegetací lesy. Mapa potenciální přirozené vegetace je syntézou všech fytocenologických, 
synekologických a vegetačně kartografických dat o naší vegetaci, doplněných dlouhodobou terénní revizí. 
Obsahuje 51 mapovacích jednotek, většinou asociací. 
Existují ještě možnosti se dívat na pozemek z pohledu rekonstrukční mapy přirozené vegetace, která říká, 
jak to tu vypadalo, před zásahem člověka, pak si ale musíme uvědomit, že takové podmínky již nepanují –  
změnili jsme jako lidé opravdu hodně, a změnilo se i klima, pohyb organismů. Ano, někde to jde k takové-
mu cíli směřovat, jsme pak v některých typech přísně chráněných území jako rašeliniště, skalní stepi, nivy 
řek kolem přírodního koryta… ale i tam je tolik jiných vlivů, že to zkrátka nesedí. Ale i tuhle historii zhruba 
známe, věda pracuje stále dál.



64

Mapa: obrázek
Mapa rozlišuje tyto mapovací jednotky: https://www.pladias.cz/download/vegetation

 5.1.7.3 Biogeografické členění 

Biogeografické členění České republiky nebo také biogeografická diferenciace ČR je rozčlenění území České 
republiky z hlediska biogeografie, tj. z hlediska prostorového rozmístění společenstev v závislosti na odpo-
vídajících ekologických podmínkách. Biogeografické členění vymezuje prostory, jejichž posláním je zajistit 
vývoj ekologicky stabilních přírodních a přirozených společenstev. Mimo to je také významným podkladem 
pro udržení a obnovu biodiverzity. Těmito prostorovými rámci biogeografického členění jsou biogeografic-
ké jednotky, uspořádané do účelné hierarchie. 
Pro vystižení bohatství a rozmanitosti bioty různé úrovně byly na území ČR vymezeny dvě soustavy biogeo-
grafického členění: individuální a typologické členění. K tomu, aby v síti ploch reprezentujících biodiverzitu 
území byly zastoupeny všechny reprezentativní i unikátní biocenózy, je nezbytné využít jako podkladu 
obou typů biogeografických členění. 

Typologické členění
Cílem je vymezit typy, územně nesouvislé segmenty krajiny, které se v krajině opakují, mají podobné eko-
logické podmínky. Typologické členění vyzdvihuje opakovatelnost a podobnost v krajině.

Individuální členění
Cílem je vystihnout souvislé a relativně homogenní celky, které se do různé míry liší složením bioty. Indi-
viduální členění vyzdvihuje jedinečné, neopakovatelné vlastnosti území.

Dle: http://moravske-karpaty.cz/prirodni-pomery/bioregiony/biogeograficke-cleneni-cr/, kde se dočtete 
podrobnější informace!



65

5.2 Vliv člověka

 5.2.1 Historický a právní vývoj ochrany lesa

 5.2.1.1 Počátky systematického nakládání s lesy

Ochranu lesa a lesních porostů máme doloženou jíž od 14. století, kdy se císař a král Karel IV. Pokusil ve 
svém neprosazeném zemském zákoníku Maiestas Carolina (1348) kodifikovat i ochranu lesa. Ovšem jíž 
předtím nám z pramenů vystupují informace o výmladkových lesích a lesní pastvě, a to především u cír-
kevních institucích, ale i měst (např. Chebský řád z roku 1379). V nařízení šlechty pak v 16.století vidíme sna-
hu zintenzívnit lesní hospodaření pro potřeby rozvíjejícího se průmyslu. Jednalo se především o sklárny 
a hamry, kdy majitel panství vymezuje pravidla pro využití dřevní hmoty. Chrání si své lesní porosty a dbá 
o jejich řádné využívání. Ovšem hodnota dřeva závratně stoupá s potřebou kutnohorského revíru. Těžba 
stříbra a ražba pražského groše byla pro české panovníky ekonomickou prioritou. Podívejme se tedy na 
příklad na situaci v Orlických horách. 
Po vyčerpání ložisek v okolí Kutné Hory se těžba dřeva přesouvá do Polabí a později i do jádra Krkonoš. 
Zde však byla těžba velmi intenzivní a po roce 1600 začínal hrozit kutnohorskému revíru nedostatek dřeva 
na uhlení i výdřevy. Proto v roce 1609 komise kutnohorských dolů spolu s místním lesním personálem 
doporučila hledat nové zdroje. 
Pohled dřevařů padl i na tzv. hory rychnovské – tedy do oblasti řek Zdobnice a Říčky v Orlických horách. 
Zde bylo nejen dřevo, ale i správně nasměrované toky umožňující splavování. A další důležitý předpoklad 
byl majetkový. Ten se naplnil již v roce 1560. Po smrti Jaroslava z Pernštejna, který byl bez dědiců, přešlo v 
roce 1560 rychnovské panství jako odúmrť na císaře Rudolfa II. Dřevo se zde těžilo již dříve a jelikož počí-
najíc rokem 1570 narůstala intenzita těžby, vyžádala si těžba v roce 1573 vyměření zdejších lesů, v roce 1574 
zřízení úřadu vrchního lesmistra a vydání lesního řádu. K organizaci těchto činností byl zřízen úřad vrchní-
ho lesmistra, který zastával Leonhard Veldhammer von Aussee zum Quass. V roce 1575 (1577) prodala sice 
císařská komora panství Burianovi Trčkovi z Lípy, ale panovník si v kupní smlouvě vymínil, že zdejší hvozdy 
zůstanou jako tzv. „rezervátní lesy“- tedy lesy na Zdobnici a Divoké (Vysoké) Orlici pro potřeby Královského 
mincovního úřadu v Kutné Hoře. Tuto výjimku učiněnou v souvislosti s prodejem panství uvádí mandát 
Rudolfa II. z roku 1608 a znovu 12. 3. 1610, kde se konstatuje, že prodej se netýká lesů, které zůstávají k dis-
pozici císaři “kromě lesův a dříví, kteréž na tom vrchu, jenž leží mezi řekami Zdobnicí a Orlicí, stojí a roste 
a na budoucí časy státi růsti bude“. V patentu se též vybízí ke splavnění řek „...novou plavbu, totiž po řece 
Vorlici, též říčkách Hřitšce a Zdobnici až do řeky Labe vyzdvihnouti a spůsobiti ráčili, po kterýchžto řekách 
a říčkách, aby dříví jak k pálení uhlí, tak k jiným potřebám horním z hora lesů našich rychnovských tu, 
...oznámené dříví dolů k týmž Horám Kutným v kláptích plaveno býti mohlo…“.
V roce 1609 proběhlo několik komisí a od roku 1610 byla tedy těžba přenesena do Orlických hor na splav-
ňovanou Říčku a Zdobnici (Lokvenc 1978). Již samotné splavnění Zdobnice a jejích drobných přítoků si vy-
žádalo zásahy do staletého říčního koryta – místy zpevnění břehů, vyčištění a napřímení řečiště. Následně 



66

pak byly budovány klauzy (Říčka – historicky Klauza) a propustě. Veškeré tyto zásahy se musely projevit i 
zrychlení toku.
 Špalkové dřevo se splavňovalo, kmeny za příznivých podmínek rovněž, při nedostatku vody se snad i klády 
vozily. Vory se pak vázaly pod Vamberkem a v Doudlebách. Údaje o množství vytěženého dřeva máme pro 
období prosince 1616 až září 1625. Tehdy bylo splaveno 47 179 sáhů dřeva (75 000 m3). Toto podnikání však 
nesplnilo očekávání a bylo postupně omezováno, i když pokusy o využití zásob dřevní hmoty byly ještě v 
roce 1628, 1654 i 1753. Ovšem největší aktivity musíme předpokládat do roku 1625 .
Pokud si představíme takové rozsáhlé zásahy do porostů v nejbližším okolí jmenovaných řek i jejich pří-
toků, pak nutně muselo dojít k narušení lokálních ekosystémů (svahů, břehových partií i již zmíněného 
zrychlení průtoku vody...) a pak je nasnadě, že při větších deštích a jarním tání muselo dojít k povodním s 
transportem množství zeminy, větví a kořenů. 

Zhoršující se stav lesů v 17. století si vynutil množství opatření, a to zejména na šlechtických velkostatcích. 
Asi nejdůležitější bylo zajištění odborného lesního personálu.
Ovšem obecně zhoršující se kvalita lesů vyvolala potřebu přijmout náležitou legislativu. Vydáním Lesního 
řádu Marie Terezie (1754, 1756) byl podstatě státní dozor nad lesy.
Lesní řády ukládaly vlastníkům řadu povinností a omezení v zájmu uchování lesa a zajištění jeho trvalého 
výnosu. Vlastník byl povinen starat se o zalesnění vykácených ploch a zajištění lesů do budoucnosti. Kácet 
se smělo od začátku listopadu do konce února a pokácené dřevo mělo být co nejdříve zpracováno a odve-
zeno. V obecních a selských lesích byla uplatňována zvláštní ustanovení o šetření dřevem. Byl zde zakázán 
prodej dřeva bez povolení nadřízených instancí a zřízen dozor nad hospodařením. Také svobodní a králo-
vští poddaní museli žádat povolení krajského úřadu ke kácení. Dozor patronátních úřadů byl ustanoven 
nad lesy zádušními a fundačními. Lesními řády byl zakázán vývoz dřeva do zahraničí s výjimkou případů, 
kdy nebyla možná doprava do vnitrozemí. Zakázáno bylo použití stavebního nebo jiného užitkového dříví 
k palivovým účelům.
V lesních řádech se stanoví přístup k jednotlivým vlastnickým kategoriím lesů. Dozor nad selskými, obec-
ními a městskými lesy měly vykonávat vrchnostenské úřady, dozor nad ostatními lesy krajské, resp. patro-
nátní úřady. 

 5.2.1.2 Císařský patent č. 250/1852 ř. z.

Zásadní pokrok ve zvyšování odborné úrovně správy lesních majetků znamenalo vydání císařského paten-
tu č. 250 v roce 1852. Ještě před jeho vydáním vyšlo v roce 1850 nařízení ministra zemědělství a hornictví 
o státních zkouškách pro lesní hospodáře, opravňujících k samostatnému vedení lesního hospodářství, 
jakož i o státních zkouškách pro ochranný lesní personál a pro pomocnou technickou službu.
Ustanovení § 22  zákona o povinnosti kvalifikovaného lesního hospodáře v době, kdy lesnické odborné 
školství zdaleka nedosahovalo přiměřeného rozsahu a úrovně, bylo v jednotlivých zemích monarchie reali-
zováno podle vzorového nařízení, vydaného pro Tyroly a Vorarlberk: na Moravě zákonem z roku 1873, podle 
kterého musel mít zkušeného lesního hospodáře majetek o výměře nad 575 ha, v Čechách byla povinnost 
kvalifikovaného lesního hospodáře uzákoněna v roce 1873 jen pro obecní lesy, pro ostatní lesy až od roku



67

1907, ve Slezsku tuto povinnost uložila vyhláška zemského prezidenta v roce 1907 pro lesy s výměrou nad 
500 ha. V Čechách byla podle § 16 zákona č. 11/1893 č. z. z. zřízena funkce tzv. okresních technických znalců 
lesních, zajišťujících odbornou pomoc, hospodářskou úpravu lesů a evidenci v lesích obcí.
V roce 1889 vydalo ministerstvo orby nové předpisy o státních zkouškách pro lesníky a pro pomocný a 
technický personál. Ke zkoušce pro lesní hospodáře se připouštěli absolventi lesnického odboru na vídeň-
ské škole zemědělské, lesnických škol v Bělé pod Bezdězem a Sovinci i gymnázií a reálek s předepsanou 
lesnickou praxí. Zkušebními předměty byla nauka o pěstění lesů, lesnická technologie, dopravnictví, měře-
ní a hospodářská úprava lesů a myslivost. Zkoušky se konaly u zemských úřadů.
Lesní personál politické správy měl za úkol:
- podporovat politické úřady ve výkonu státního dozoru nad lesy a zajišťovat dodržování veškerých lesních 
předpisů odbornou radou, stálým sledováním poměrů v lesích a oznamováním zjištěných nezákonností,
- zlepšovat pěstování lesů poučováním jejich majitelů a návrhy opatření ke zlepšení produkční schopnosti lesů,
- vést nebo řídit správu v lesích, které jim byly ministerstvem orby svěřeny (např. obecních nebo některých 
státních enkláv),
- plnit všechny úkoly svěřené lesnímu hospodářství zvláštními předpisy (honba, rybolov apod.),
- z pověření politického úřadu vést samostatně místní šetření ve věcech odborné působnosti,
- zajišťovat službu u lesotechnických oddělení pro hrazení bystřin, pokud jim to bylo svěřeno minister-
stvem orby.
Císařský patent č. 250/1852 ř. z. doplňovaný dalšími nařízeními a úpravami, reagujícími na vývoj v jednot-
livých zemích monarchie byl rozhodující právní normou určující právní vztahy v lesním hospodářství na 
území dnešní České republiky až do vydání lesního zákona č. 166/1960 Sb.

 5.2.1.3 Zákony 

První ucelený lesní zákon pro naše území pak platil od roku 1852 až do roku 1960. Současný platný lesní zá-
kon je z roku 1995. V letech 1961–1995 pak platily dvě odlišné verze právních lesních předpisů, které odtrhly 
vlastníky lesa od jeho užívání a zavedly některé další socialisticko-plánovací instituty. V jiných směrech 
však podržely podstatu lesního práva z minulosti.
K lesnímu zákonu byla vydána řada prováděcích vyhlášek, z toho 11 vyhlášek bylo vydáno v roce 1996 
v návaznosti na nový lesní zákon. Stanovují  podrobnosti o ochraně pozemků určených k plnění funkcí 
lesa, stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí, pravidla dotací pro meliorační výsadbu, způsob 
výpočtu újmy na produkčních funkcích lesa, genetickou klasifikaci a podrobnosti k obnově lesa, zales-
ňování a evidenci při nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin, zpracování oblastních plánů 
rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů, lesní hospodářské plánování, podrobnosti k udělo-
vání licence v lesním hospodářství, podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa ……. Později byly některé z 
těchto vyhlášek nahrazeny novými vyhlášky, nově pak byly vyhláška o označování, měření a klasifikaci 
dříví či nařízení vlády o stanovení závazných pravidel poskytování finančních příspěvků na hospodaření 
v lesích a na vybrané myslivecké činnosti. Jednorázovou platnost měla nařízení vlády, kterými se vyhla-
šuje provedení inventarizace lesů v letech 2001 až 2004 a v letech 2011 až 2015.



68

Zákon na ochranu přírody a krajiny zahrnul od roku 1992 všechny lesy na území ČR do kategorie „význam-
ných krajinných prvků“ (VKP), tak jak je tato kategorie vymezena v § 3 ZOPK. Tím lesům poskytnul zvýšenou 
ochranu a také specifický ochranný režim v rámci obecné ochrany přírody. 
 Otázkou je, zda všechny lesy mohou skutečně sloužit jako významné krajinné prvky tak, jak je má na mysli 
zákon o ochraně přírody a krajiny. Totiž jako ekologicky či esteticky hodnotné části krajiny, které mají při-
spět k udržení její ekologické stability. 
Zařizování lesů – tedy „lesní hospodářské plány“ a od roku 1995 také „lesní hospodářské osnovy“, je jeden 
z nejtradičnějších nástrojů lesního práva. Jeho prostřednictvím se mají výrazně ovlivňovat hospodářské 
záměry a postupy vlastníků lesa – obnova lesa, jeho druhová skladba, rozsah úmyslné těžby, případně 
některé další ukazatele hospodaření. 
„Lesnické plánování“ je souhrnný termín pro stanovení cílů a postupů vedoucích k jejich dosažení v urči-
tém časovém horizontu pro odvětví lesního hospodářství. Stěžejní postavení v této oblasti zaujímá vědní 
obor hospodářské úpravy lesů, jenž se mimo jiné zabývá způsoby, kterými lze na podkladě podrobné 
analýzy stavu lesa a potřeb lesního hospodáře, či celé společnosti objektivně naplánovat lesnicko-hospo-
dářská opatření vedoucí k vytčeným cílům.
Mezi hlavní díla lesnického plánování patří lesní hospodářský plán (LHP), jakožto střednědobý plán s plat-
ností obvykle na 10 let a oblastní plán rozvoje lesů (OPRL) jakožto dlouhodobý plán s platností na 20 let.
LHP - jsou dle zákona č. 289/1995 Sb. nástrojem vlastníka lesa a právnické a fyzické osoby, pro které byly 
schváleny, jsou povinny dodržovat jejich závazná ustanovení. LHP mohou zpracovávat pouze právnické 
nebo fyzické osoby, které mají k této činnosti licenci a náklady na jejich zpracování hradí vlastník lesa. 
OPRL - jsou metodickým nástrojem státní lesnické politiky a doporučují zásady hospodaření v lesích. Zpra-
cování oblastních plánů rozvoje lesů zadává a návrhy oblastních plánů rozvoje lesů schvaluje ministerstvo. 
OPRL zpracovává Ústav pro hospodářskou úpravu lesů a účelně vynaložené náklady na jejich zpracování 
hradí stát.“
Zákon o ochraně přírody a krajiny z roku 1992 přinesl také zcela zásadní změny týkající se výkonu vlastnictví 
a práva hospodaření v lesích na území národních parků a některých dalších ZCHÚ.
Za nejzásadnější změnu lze prohlásit výkon práva hospodaření ke státním lesům na území národních par-
ků, které ze státního podniku Lesy ČR přešlo na příslušné správy národních parků.

 5.2.2 Historie místa a dopady minulosti

Chceme-li zjistit, jakou historii má náš les, nebo místo, které chceme v les přetvořit, pak k základní orien-
taci nám postačí mapové podklady. Ty jsou dnes již digitalizované a pak nám stačí sednout k počítači a 
vyzbrojit se trpělivostí. Archiv (cuzk.cz)
Nejstarší mapou, kterou zde naleznete je Müllerova mapa Čech. Je  z roku 1720 a zachycuje Čechy v měřítku 
1:132 000. Jde o největší starou mapu Čech – má dohromady 25 sekcí (každá 557 × 473 mm), které po složení 
tvoří obdélník o rozměru 2822×2403 mm. Mapování Müller zahájil v roce 1712 v Bechyňském kraji a dokončil 
jej v roce 1717. Reliéf je znázorněn kopečkovou metodou se stínováním, velká pozornost je věnována říční 
síti, největší bohatostí mapy však je detailní zakreslení sídel a hospodářských činností. Pro hledání malého 
území – lesa není díky měřítku zrovna vhodná.



69

Více nám může pomoci Originální mapy stabilního katastru (indikační skica). Indikační skica, též indi-
kační skizza, také označovaná jako příruční mapa, německy pak Indikationsskizze, je jedním z produktů 
mapování stabilního katastru. Jedná se o zběžnou kopii originální mapy.[3][4] Indikační skici vznikaly 
současně s podrobným měřením, které probíhalo v Čechách v letech 1826–1830 a 1837–1843, na Moravě 
a ve Slezsku v letech 1824–1830 a 1833–1836. Z hlediska polohopisu obsahují indikační skici hranice 
(obecní, držebnostní, hranice kultur atd.), stavební objekty, komunikace, vodní toky a plochy, pevné 
body, hraniční mezníky a další objekty. Indikační skica obsahovala druhy kultur - tedy i lesa. Najdete 
zde jméno držitele, číslo domu, zákonná vlastnost půdy (D – dominikální, Ueb = Ueberlandgrund – půda 
přespolní),u lesů mohla být připojena zkratka St.R. (Stockrecht) a R.R. (Raumrecht),název tratě (trať = 
větší počet pohromadě jsoucích parcel, tratě byly také označovány jako hony, díly, nivy, … . Barvy byly 
voleny tak, aby mapy byly dobře srozumitelné, odpovídají tedy skutečné barvě zobrazovaných předmě-
tů. Vodstvo je znázorněno modře, lesy tmavošedě, zahrady, louky a pastviny různými odstíny zelené, 
vinohrady fialově apod. 
Dále si můžete pomoci tzv. Císařské povinné otisky stabilního katastru 1:2 880 - Čechy. Jsou to barevné 
rastrové kopie tzv. císařských povinných otisků map stabilního katastru Čech. Jedná se o mapy z let 
1826-1843, původně určené k archivaci v Centrálním archivu pozemkového katastru ve Vídni, odkud byly 
po vzniku Československé republiky v rámci archivní rozluky předány do Prahy. Na rozdíl od tzv. originál-
ních map stabilního katastru zachycují původní stav krajiny bez dodatečného zákresu pozdějších změn.  
ÚAZK. Pro území Čech je archivováno cca 8400 katastrálních map na cca 31 tisících mapových listech. 
V katastrálních územích, pro která se tyto mapy nedochovaly, jsou postupně nahrazovány originálními 
mapami stabilního katastru. 
V měřítku 1:5000 je mapa pozemkového katastru. Ta navazuje na dvě předchozí mapování. A lze z ní také 
mnoho vyčíst. 
Historické mapy nám poskytují základní přehled o využití ploch  za poslední bezmála dvě století. Do 
krajiny se po 2.světové válce na mnohá místa vrátil les. A jaký les to byl nám mohou si představit i staré 
fotografie a pohlednice. Ty zachycují tvář krajiny za posledních sto let. 
Pokud by nás zajímali držitelé pozemků, tak bez velkého archívního studia nám po polovině 19. století 
tuto informaci poskytne katastr nemovitostí. Ten sídlí v každém okresním městě a pokud budete znát 
číslo parcely (a to si najdeme v mapě), pak nám držitele vyhledají. 
Informace o držitelích před polovinou 19.století bychom pak museli vyhledávat v urbářích.
K čemu je dobré vědět, zda na místě „našeho lesa“ bylo v minulosti? 
Na základě zjištění můžeme potom lépe odhadnout, kterým stromům se bude na daném místě dařit. 
Místo se zrušeným rybníkem bude vhodné pro olše, břízy a vrby. Místo, které bylo po staletí ornou pů-
dou nebude vhodné pro smrk, ale zase se bude dobře dařit lísce.



70

 5.2.3 Historie lesních řemesel a přidružená lesní výroba dnes

Les, jakožto komplex rozsáhlého ekosystému na naší planetě tvořil již od dob pravěkých velký zdroj všech 
surovin potřebných k přežití lidského druhu. Pravěcí lidé si byli vědomi tohoto přírodního, obnovitelného 
bohatství a s pokorou tak přistupovali k přírodě a darům z ní. Nejednalo se jen o dřevní surovinu, byl to 
především zdroj obživy jak rostlinných, tak i živočišných produktů. 
Následovala neolitická revoluce, objev zemědělství a domestikování prvních zvířat, jež celé toto úsilí uživit 
se zefektivnila a člověk si tak dokázal vypěstovat zásoby na celý rok. Podobně tomu tak bylo v lesnictví, 
kdy ale lidé pochopili, že z přírody nelze jen brát, ale náležitě přírodě dávat. To vedlo k prvnímu zavedení 
různých pravidel a prvních zákonů o lesním hospodaření. 
Víme, že les je sice obnovitelné bohatství, ale nynější uspěchaná doba si žádá velmi efektivní a zrychlenou 
výtěž, která často vede k degradaci celého ekosystému. Dnešním trendem je vrácení se zpět do minulosti 
a inspirování se k přírodě blízkému hospodaření. To ale není jednoduchý úkol, protože řada lesníků se 
statečně vypořádává s řadou problémů dnešní doby, které jsou časově i fyzicky velmi náročné a nezbývá 
tak čas na zrealizování nových metod. Tyto metody a přestavby jsou mnohdy i finančně nezrealizovatelné 
na velkých lesních úsecích. Proto je potřeba začít u malých drobných lesních vlastníků.
Každý z nás se může zamyslet, jak přírodě pomoci, a každý z nás může udělat jen jeden správný krok pro to, 
aby se situace zlepšila. Například vedení už předškolních dětí k tomu, aby se zamysleli, co je pro přírodu 
dobré a co nikoliv. Lesní pedagogika je tak prvním krokem, co můžeme udělat, aby se dostal do povědomí 
dětí respekt a pokora k přírodě v níž žijeme. 



71

 5.2.4.1 Historie lesního hospodářství

Jak již bylo v úvodu řečeno, les byl od pradávna využíván člověkem k jeho přežití. Následnou dobou zefek-
tivňování všech dovedností člověka byly lesy využívány více a více. Přirozená lesnatost v naší krajině před 
početnějšími kolonizacemi lidského druhu dosahovala až ke 100 %, v 10. stol. udávají historické prameny 
lesnatost přibližně 70 %. Příčina snižování přirozené lesnatosti spočívá v rozvoji zemědělství a žďáření lesů 
pro účel pěstování plodin a pastvy dobytka. Tehdy se na les pohlíželo jako na nevyčerpatelný zdroj a lidé 
si péči o něj nepřipouštěli. Při vyčerpání půdy šli lidé dál a zakládali nová pole, a to staré zase přirozeně 
zarůstalo pionýrskými dřevinami. Lesní pastva hospodářského dobytka však přirozenou obnovu často zne-
možňovala. 
Následná doba vedla k rozvoji průmyslu, ve kterém les hrál podstatnou roli. Mluvíme zejména o těžbě 
nerostných surovin, kovů, rozvoj uhlířství, sklářství a dalšího průmyslu. Odlesněné plochy se tímto tem-
pem nestačily samovolně zalesňovat, a tak lesnatost dále klesala. Dále narůstala početnost populace a 
zvyšovaly se tak nároky na uživení se. Až objevení kamenného uhlí pro využití v průmyslu tuto skutečnost 
zpomalilo. Lidé potřebovali dřevní surovinu ať už pro svou potřebu tak i zdroj pracovní příležitosti. Vedlo 
to k zamyšlení a naleznutí rovnováhy mezi produkcí a spotřebou dřevní suroviny. Proto předchůdci začali 
zavádět činnosti a pravidla jež měli celou situaci zlepšit. Šlo například o ochranu daného lesa, tvorba les-
ních školek a hrazení bystřin. Zavádění lesnických disciplín vedlo ke zdokonalení znalostí v přírodovědném 
směru a zároveň stoupala i poptávka po mimoprodukčních užitečných funkcích lesa. 
Prvním dochovaným dokumentem, který se zabýval ochranou lesa a nějakými pravidly lesního hospodář-
ství byl první „zákoník“ Karla IV. okolo roku 1350. Ten nikdy nevstoupil v platnost, stal se ale inspirací pro 
řadu tehdejších vlastníků lesa, zejm. měst. Pro systematické hospodaření na našem území byly vydány 
okolo roku 1750 tzv. zemské lesní řády, problémem ale byl nedostatek kvalifikovaného personálu, který 
vyřešil až roku 1850 nařízení o státních hospodářských zkouškách. V této době se začalo rozvíjet i lesnické 
školství. Nejdůležitějším mezníkem byl ale Rakousko-Uherský zákon, který ukotvil ekonomické procesy v 
lesnictví a dal podstatu tzv. udržitelnému hospodářství. Ten platil až do roku 1960. 
V 19. stol. se všeobecně rozmáhalo hospodaření monokulturního charakteru a rozvoj holých sečí. Nejvýno-
sovější dřevinou se tak stal smrk a borovice.
Roku 1960 se s novým zákonem zavedl základní podrostní hospodářský systém a holé seče nesměly pře-
kročit výšku těženého porostu. To však nevyhovovalo tehdejšímu režimu, a tak se schválil zákon nový s 
většími povolenými sečemi. V 70. a 80. letech dostaly naše horské lesy vlivem průmyslových imisí těžký 
zásah, který vedl k rozpadu celých horských lesních ekosystémů, zejm. v Krušných, Jizerských horách, Kr-
konoších a Orlických horách. 
Takto bych velmi stručně popsala rozvoj lesnictví na našem území. I přes všechny neduhy a kalamity v 
lesním hospodářství se situace rok od roku lepší a lesnatost v ČR pomalu postupuje směrem vzhůru.



72

 5.2.4.2 Historie lesních řemesel

Využití produktů z lesa bylo volně přístupné do doby, než začala vznikat vlastnická struktura. Začaly různá 
omezení a zakázán mohl být i vstup do lesa.
První zmínky o včelařství pocházení již z roku 1057, největší rozkvět včelařství bylo v 16. stol., kdy se měly 
chránit stromy poskytující potravu včel. Přelom 14. a 15. století byl ve znamení pálení popela, výroba dře-
věného uhlí, lesní pastvy a těžby pryskyřice. Největší rozmach s výrobou dřevěného uhlí v 16. a 17. století 
pro doly a hutě se začala situace v lesích zhoršovat a zásoby dřevní biomasy se zmenšovaly. Přirozenou 
obnovu takřka znemožňovala pastva dobytka v lesích. Proto v 18. století sílil tlak na omezení toho směru. 
Proto roku 1754 byl vydán Císařský patent, který stanovoval pravidla pro pastvu dobytka, pálení popela a 
výrobu dřevěného uhlí. Byla zakázána těžba pryskyřice z živých stromů a těžba vrbových a lískových prutů.
V 70. letech 20. stol. byla věnována pozornost rybářství, zemědělské výrobě a chovu včel. Nově je i zařazo-
váno do přidružené lesní výroby chov koní pro využití v lesnictví.

 5.2.4.3 Zapomenutá řemesla

Brtnictví, neboli lesní včelaření

Středověké téměř opomenuté řemeslo, které v dnešní době ztratilo na účelu. Dnes se včelstvo chová 
moderním intenzivním způsobem. Středověké brtě můžeme vidět např. ve skanzenech (Rožnov pod Rad-
hoštěm).
Podstata spočívala ve vyhledávání hnízd lesních včel, které se usídlovaly v dutinách stromů a vybírání 
medu. Později přišli i na snadnější způsob, který už nevyžadoval vyhledávání včelích hnízd a šplhání do 
výšin. Ze stromu vyřízli část, kde bylo hnízdo (tzv. brť) a přenesli ho blíže k lidskému obydlí.

Uhlířství

Dalším významným řemeslem, které už pozbývá účelu je uhlířství – neboli výroba dřevěného uhlí. Několik 
málo slov o historii tohoto řemesla můžete najít v kapitole historie. Uhlířství je často spojováno s tehdej-
ším drancováním lesů a zavádění nových opatření v lesnictví.  Jedná se o jedno z nejstarších řemesel vů-
bec. Svůj největší rozmach zažilo uhlířství ve středověku a novověku, kdy se dřevěné uhlí stalo nezbytnou 
složkou při výrobě kovů, skla i střelného prachu. 
Výroba dřevěného uhlí je velmi složitý chemicko-fyzický proces. Zkráceně můžeme říci, že jde o metodu 
založenou na principu pyrolýzy dřeva neboli zahřívání dřevní biomasy za silně omezeného přístupu vzdu-
chu. Výsledným produktem je uhlíkatá hmota s velmi vysokou výhřevností. Docílili toho tak že částečně 
vyhloubili jámu, do ní naskládali velmi odborným způsobem dříví a poté zasypali zeminou. Poté tento způ-
sob vystřídala na tehdejší dobu velmi vyspělá technologie tzv. stojatých milířů. Tento způsob byl snadněji 
kontrolován. Nejlepším dřívím na „pálení“ bylo listnaté dříví poražené v zimním období.



73

Úpadek tohoto řemesla se zaznamenával na konci 19. stol., kdy se začalo těžit uhlí kamenné. Dnes stále 
potřebujeme v malém množství dřevěné uhlí např. k přípravě grilovaných pokrmů, v nichž naše republika 
dominuje na předních příčkách. 
Dnes se tímto středověkým způsobem zabývá několik málo lidí za účelem zachování tradice a připomenutí 
historie.

Smolaření

Pod tímto pojmem se skrývá obecně řečeno „těžba pryskyřice“.  Tato surovina byla v našich podmínkách 
získávána primárně z jehličnatých dřevin (borovice, smrku, modřínu a jedle). A to mechanickým stržením 
kůry po celé délce kmene stromu speciálním hákem, později šipkovitými drážkami v kůře, tak aby bylo 
možné odběr provádět pravidelně. Schopnost tvorby a ronu této chemické sloučeniny (balzámu) mají 
dřeviny, jejichž dřevo na mikroskopické úrovni obsahuje pryskyřičné kanálky.  Chemické složení pryskyřice 
se u jednotlivých druhů dřevin lehce liší a mění se i s oxidací, které je navíc umocněno stykem se železem, 
proto se odběr neprováděl do kovových nádob, aby nedošlo ke znehodnocení suroviny. 
Sběr pryskyřice lidé prováděli od nepaměti. Bez pryskyřice se v historii neobešlo hned několik řemesel 
(ševci, bednáři, koláři, muzikanti, apod.). Největšího rozmachu na území Čech se toto řemeslo dočkalo v 
období válek, a to konkrétně za války 30 leté a mezi oběma světovými válkami. 
Smola se prapůvodně ze stromů získávala úplně nejprimitivnějším způsobem střením kůry stromů, na 
kterých pak byla ve spodní části kmene zachytávána do nádob a dále zpracovávána.  K čemuž sloužily tzv. 
„kolomaznické pece“, jednalo se o komolé kužele z cihel s vnitřní komorou, jejímž základem byl miskovitý 
kámen se sběrným kanálem. V plášti byl rozdělán oheň a do pece se házela nasbíraná smola, smolící paře-
zy či větve. Vysoká teplota pak obstarala zbytek, z pece speciálním kanálkem vytékala čistá medová smola, 
která na vzduchu tuhla. Muzikanti tuto primární surovinu využívali na kolofonium, řezníci na kalafunu a 
největší spotřeba byla pro cech bednářský. Své využití měla pryskyřice také v lékárenství a to buď ve formě 
mastí, kdy se mísila se sádlem nebo jako forma terpentýnového oleje, který se získával z tzv. oparu, který 
stoupal jako dým nad pece. Další již zkalenou vytékající pryskyřici využívali ševci a nakonec sazemi začer-
něnou mazlavou smolu zvanou pot mísenou s olejem využívali koláři pod názvem „kolomaz“.
Pryskyřice měla tedy široké využití ve společnosti. Bohužel řemeslo smolařské mělo jedno velké negati-
vum pro les. Lesníci velice brzy zaznamenali úbytek kvalitního stavebního dřeva, jelikož smolaři narušené 
kmeny byly velmi hojně napadány dřevokaznými houbami a hmyzem, a tak znehodnocovány.  Na našem 
území došlo tedy k několika úpravám, nejprve byl povolen sběr pryskyřice v porostech, které měly být ten 
rok mýceny. Dále byl smolař povinen odvést do tzv. vrchnostenského důchodu určitou částku za každý 
nasbíraný soudek, což vedlo k postupnému opuštění řemesla jednotlivých smolařů.
Řemeslo u nás nakonec zaniklo na začátku 20. století s průmyslovou revolucí, levnějšími a novými mate-
riály vyrobenými v továrnách. Jsou ale stále země, kde tuto přírodní surovinu stále využívají a řemeslo je 
stále zachované. V České republice můžeme vidět tuto činnost, již jen v rámci různý skanzenů. Dalo by se 
však uvažovat o sběru pryskyřice v případě borových porostů, kdy by cena za sběr násobně převyšovala 
hodnotu samotného dřeva.



74

Těžba potaše

Jedná se o chemickou sloučeninu uhličitanu draselného- bílá silně hydroskopická sůl kyseliny uhličité. Po-
užívala a dodnes se používá při výrobě skla, v textilním i papírenském průmyslu a dalších odvětvích výroby. 
Historicky se tato látka získávala z dřevěného popela, tedy spalováním celých listnatých tvrdých stromů 
„na stojato“, po dohoření celého stromu získali popel, který se tzv. loužil vodou a odpařením louženiny 
vznikla látka zvaná potaš.
Pálení popela bylo roku 1754 zakázáno Lesním řádem a nahrazeno mělo být pouze popelem z domácností, 
nebo nahrazeno popelem z jiných materiálů jako byla např. sláma.

 5.2.4.4 Lesní řemesla, která se využívají v dnešní době

Vrbovny, prutníky

Vrbovny a prutníky slouží k produkci vrbového proutí pro košíkářskou výrobu. Využívají se na to oblasti do 
600 m n. m., které jsou obohaceny vodou, mohou být i zaplavovány, ne však zabahněny. Takové místa je 
třeba odvodnit a hladinu spodní vody by neměla překračovat 50 cm po povrchem. Produktem jsou jedno-
leté výhony, nebo víceleté vrbové hole v průměru 12-30 mm tloušťky a délkou nad 120 cm. Vysazujeme brzy 
na jaře vrbové řízky, zapíchnutím řízku do předem připravené a hluboko prokypřené půdy, kolmo do země 
tak, aby konec řízku byl v rovině s půdou. Ideální vzdálenost řádků je 60-80 cm pro snadné obhospodařo-
vání a řízky sázíme 10-15 cm od sebe. Vrbovny se několikrát za rok plečkují a 1x za rok hnojí.
Nebezpečím pro vrbovny jsou různé druhy plevelů, např. svlačec rolní Convolvulus arvensis, nebo hmyz 
např. z řádu brouků krytonosec olšový Cryptorynchus lapathi. Z abiotických činitelů nejvíce škodí pozdní 
mráz spálením výhonů.
Typickými druhy vrb vhodné pro košíkářství jsou: Vrba červená (Salix rubra), Vrba nachová – rakovice (Salix 
purpurea), Vrba rakytníkolistá (Salix hippophaeifolia), Vrba americká (Salix americana), Vrba košikářská - 
konopina (Salix viminalis), Vrba trojmužná – mandlovka (Salix triandra), Vrba bílá (Salix alba), Vrba žlutá 
(Salix alba, var.vitellina).

Sběr plodin a plodů

Co říkají zákony - ze zákona o lesích a zákona o myslivosti:
Na základě lesního zákona může každý vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí, sbírat tam pro vlastní po-
třebu lesní plody. Přitom je povinen les nepoškozovat, nenarušovat lesní prostředí a dbát pokynů vlastníka 
lesa, případně jeho zaměstnanců. V lese je zakázáno vstupovat do porostů, kde se provádí těžba, mani-
pulace nebo doprava dříví a vstupovat do míst oplocených nebo označených zákazem vstupu. Taktéž je 
zakázáno sbírat chráněné druhy hub.
Jestliže bychom sbírali houby způsobem, který poškozuje les, vstupovali do míst oplocených nebo označe-
ných zákazem vstupu, vstupovali do porostů, kde se provádí těžba, resp. porušili některý ze zákazů uvede-
ných v § 20 lesního zákona,  tak bychom se mohli dopustit jiného správního deliktu a za to by nám hrozila 
pokuta od orgánu státní správy lesů až do výše 100 00,- Kč.



75

Za nesplnění  nebo porušení povinnosti v § 10 odst. 1 zákona o myslivosti uloží orgán státní správy mys-
livosti fyzické osobě pokutu až  do výše 30.000,- Kč a za nesplnění nebo porušení povinnosti v § 9 odst. 3 
pak pokutu až do výše 10.000,- Kč (viz § 63 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti).

Souhrn: Sběr plodin a plodů z lesa omezuje dnešní zákon o lesích, který ukládá podmínku sběru pro vlast-
ní potřebu a takovým způsobem, který nepoškozuje les. 

Sběr březové mízy 

Březová míza „Ten správný jarní detox“. Sběr mízy nejen břízy, je také řemeslo, které lze datovat do dávné 
historie lidstva. Březová šťáva se využívala a využívá k výrobě sirupů, cukru, nápojů či léků. 
Nejstarším a zároveň nejvíce znehodnocujícím způsobem sběru bylo jarní pokácení stromu, v jehož pařezu 
byl vyhlouben důlek, v němž se hromadila míza a ta se ráno a večer sbírala, tento způsob je ospravedl-
nitelný vzhledem k tomu, že se nejednalo o masový sběr. S nároky společnosti se začaly prosazovat nové 
metody sběru nejprve odřezávání silných větví pod, které se umístili sběrné nádoby. 
V neposlední řadě způsob používaný i dnes „navrtávání otvorů“. Tyto vrty směřují k jihu pod úhlem 45° do 
hloubky kmene od 3 do 6 centimetrů.  Počet otvorů je závislý na tloušťce kmene. Vrtání se provádí brzy 
z jara, ideálně po silné zimě, kdy dochází k nejsilnějšímu kořenovému vztlaku, jakmile začne sání, míza 
přestává být pro zpracování zajímavá. Do otvorů se vsazují trubičky, z nichž je březová míza sváděna do 
sběrných nádob. Tekutina musí být co nejrychleji dopravena odběrateli ke zpracování, jelikož velmi rychle 
podléhá zkáze „kvasí“ (sbírá se tedy každý den).
Největší výtěž se uvádí u 30-ti,  až 40-ti letých bříz v pahorkatinách. Mezi největší zpracovatele v součas-
nosti patří Polsko, Ukrajina, Bělorusko a Skandinávie. Vzhledem k nedostatku březových porostů není 
možné na našem území provádět sběr k průmyslovým účelům. Přesto, že společnost se stále více obrací 
k přírodním a tradičním surovinám. Míza je tedy do ČR dovážena a to zejména z Ukrajiny, konzervovaná 
kyselinou citronovou pro kosmetické účely k výrobě (šamponů, kondicionerů,……).



76

Lidové léčitelství

Les byl kdysi kromě zdroje potravy také důležitým zdrojem pro lidové léčitelství. Sběr léčivých rostlin v lese 
má dlouhou historii, která sahá tisíce let do minulosti. Lidé po celém světě využívali rostliny k léčebným 
účelům, a to nejen v tradičních kulturách, ale i ve starověkých civilizacích. I když se doba změnila, lidé stále 
rádi používají bylinné nálevy a přípravky. V České Republice roste přibližně 130-150 druhů léčivých bylin. 
Kromě bylin se využívá také léčivý potenciál kůry stromů, jedlých plodů, šišek (např. borovice, chmele, 
jalovce) a dalších částí rostlin. 
Sběr léčivých rostlin z lesa je činnost, která vyžaduje ohleduplnost k životnímu prostředí a respekt k les-
nímu ekosystému. Léčivé rostliny mohou být využívány pro přírodní léčebné účely, bylinnou medicínu i 
tradiční léčbu. 

Při sběru léčivých rostlin v lese je důležité dodržovat několik zásad, aby se minimalizovaly negativní dopa-
dy na přírodu i člověka:
• Mějte dostatečné znalosti o rostlinách, které plánujete sbírat. Rozpoznávání rostlin je klíčové, abyste 
mohli správně identifikovat léčivé druhy a odlišit je od jedovatých rostlin.
• Sbírejte jen tolik rostlin, kolik potřebujete, a nenechávejte po sobě výrazné stopy. Sběr by měl být ome-
zený tak, aby se zachovala populace rostlin pro budoucí generace.
• Neodřezávejte celé rostliny, pokud to není nezbytně nutné. Místo toho sbírejte listy, květy, plody nebo jiné 
části, které potřebujete. Zásah do přírody by měl být co nejméně invazivní.
• Při sběru rostlin se snažte minimalizovat narušení okolního prostředí. Nešlapejte na další rostliny a ne-
zanechávejte nepořádek.
• Vyvarujte se sběru rostlin, které jsou ohrožené nebo vzácné. Sběrem těchto druhů by se mohla narušit 
ekologická rovnováha.
• Sbírejte pouze zdravé rostliny. Rostliny s nemocemi nebo známky poškození nebudou mít požadovaný 
léčivý účinek.
• V některých oblastech může být sběr léčivých rostlin regulován zákony a předpisy. Mějte na paměti místní 
pravidla a dodržujte je.

Myslivost

Nějaká forma myslivosti je zde s námi už tisíce let. Chceme-li mluvit o pravěkém lovu zvířat, které byly hlav-
ní obživou tehdejších lidí jako o nějakém způsobu myslivosti, můžeme, však lidé museli využít své mysli k 
tomu, aby přelstili zvíře, které následně ulovili. Museli tedy využít své rozumové dovednosti ke zdárnému 
lovu. Tohle je podstata myslivosti i dnes. 
Odstupem času se vázala myslivost k vlastnictví pozemků a stala se výsadou šlechty. Tomuto pojmu se 
říkalo regál. Mluvíme o 16. století, konkrétně o roku 1573 kdy proběhl Český sněm, na kterém se rozhodlo, 
že panovník a šlechta jako jediní měli právo lovu na svých pozemcích. Obklopovala je početná lovecká 
družina se psy a panstvo lovilo převážně ze hřbetu koně. K tomuto usnesení se váže také ochrana zvěře. 
Tady můžeme říct, že se začíná formovat myslivost jako taková, jakou známe i dnes.
S rozvojem palných zbraní se lovy zintenzivňují. Zvěř černá se nařizuje uzavřít do obor a začátkem 19. stol. 
se rozvíjí bažantnictví a chov drobné zvěře. Dováží se také cizí druhy zvěře jako je např. jelen sika, muflon 
a kamzík.



77

Vznikají různé spolky sdružující myslivce a od roku 1962 už není myslivost vázána na vlastnictví půdy, ale 
právo myslivosti nyní vykonávají organizace-státní lesy, zemědělská družstva aj. 
Od roku 2012 je česká myslivost uznána oficiálně jako chráněná památka Unescem.
Dnes se myslivost opírá o zákon 449/2001 sb. o myslivosti a lidé, kteří se chtějí stát myslivci, skládají zkouš-
ky z myslivosti, musí splnit podmínky pro držení zbraně a složit zkoušku pro získání zbrojního průkazu 
skupiny C. 

Vánoční stromky

Jedním z nejrozšířenějších a nejznámějších vánočních symbolů je neodmyslitelně vánoční stromek. Jedná 
se o starou českou tradici už z roku 1812, kdy Jan Karel Leibich vystrojil první vánoční strom. Dříve se tento 
produkt získával zásadně z výchovných zásahů, poté se zesiloval tlak na estetiku daných jedinců a tak ne-
vyhovující stromky z lesního prostředí ztrácely na užitku. Začaly se proto pěstovat stromky určené k tomuto 
účelu na plantážích.
Jedná se o řemeslo známé více než 50let hlavně v Dánsku a severních zemí Evropy. Česká republika se 
začala tímto směrem ubírat teprve v nedávných dobách.
Důležitým faktorem zdárného závěru a dobrého zpeněžení je výběr vhodného druhu a provenience na 
danou lokalitu, poté správná intenzivní péče o plantáž a také správné tvarování stromků sestřihováním. 
Doporučuje se zakládat plantáže na mírných svazích jako ochrana proti mrazu. Spon se používá nejčastěji 
1 x 1,55 m, 1,2 x 1,2 m až 1,0 x 1,0 m. Nejvyšší využití plochy je přitom při trojúhelníkovém sponu. Vysazují se 
starší, vyspělejší sazenice o výšce 30-40 cm. Nejlepší metodou výsadby je ruční výsadba do jamek 30x30 
cm.
Velmi důležitou činností na plantáži je ochrana proti buřeni, a to vyžínáním, jež zvyšuje riziko posekání 
stromků, nebo ošetření herbicidy, což zase zvyšuje riziko anomálií na výhonech jedinců. 
Nejčastějšími druhy v ČR jsou: Jedle bělokorá (Abies alba), jedle obrovská (Abies grandis), jedle ojíněná 
(Abies concolor), jedle kavkazská (Abies nordmaniana), jedle korejská (Abies koreana), borovice černá (Pi-
nus nigra), smrk ztepilý (Picea abietis), smrk pichlavý (Picea pungens), aj.

Lesní terapie 

Lesní terapie je dnes i v mezinárodním prostředí poměrně široký pojem zastřešující několik způsobů, jak 
využít léčebných a podpůrných efektů přírody na podporu zdraví člověka, od fyzického po duševní. Lesní 
terapie má silnou tradici zvláště v Japonsku a USA. Při troše zjednodušení se jedná o všímavé procházky 
lesem, vytrhnutí se ze zrychleného životního stylu a zastavení se v přírodě, která na nás působí léčivě. 
Terapeutem je zde příroda, oborník je pak spíše průvodcem či doprovázejícím. Efekt přírody můžeme zin-
tenzivnit či zdůraznit jednotlivými cvičeními, která můžeme v přírodě vykonávat. Některá z nich naleznete 
na konci knihy.
Pro mnoho lidí se jedná o objevení nového světa, pohledu na sebe, svůj život a své současné místo, které 
se tak stává předmětem reflexe a introspekce. Lesní terapie může být specifická
i tím, že jsou někde k plynulé pomalé chůzi speciálně vytvořeny stezky, ať již naučné, nebo prožitkové.
Terapie lesem je inovativní metoda terapie, která probíhá zážitkově v přírodě a považuje přírodu za part-
nera v terapeutickém procesu (Berger a McLeod, 2006). Základním předpokladem této terapie je, že příroda 



78

má léčivé a regenerační zdroje a setkání s těmito silami může v lidských bytostech podpořit paralelní pro-
cesy. Berger (2005) při definování základního pojmu „dotýkat se přírody“ tvrdí, že „nezprostředkovaný́ kon-
takt a spojení s přírodou umožňuje jedinci spojit se se svou základní přirozeností; cítit se autenticky; roz-
víjet důležité faktory osobnosti a životního stylu, které bylo v intenzitě moderního života obtížné vyjádřit.“ 
Tato definice odkazuje na eko-psycho-sociální perspektivu přírodní terapie a na řešení, která nabízí pro 
psychologické a sociální stresy způsobené moderním životním stylem a technologiemi. Toho je dosaženo 
tím, že se vytvoří významnější spojení s přírodou, což posiluje osobní spojení mezi tělem, duchem a myslí, 
interpersonální spojení mezi účastníky skupiny a transpersonální spojení mezi lidmi a jejich prostředím.
Fenomén lesní terapie se pozvolna dostává i do Česka, kde se v okolí skoro každého města nachází les. 
Tento směr vznikl v 80. letech v Japonsku jako marketingový́ produkt, který́ měl přilákat lidi z města do lesa, 
což se podařilo. Značení cest v přírodě i fungování center, odkud lidé vycházejí, japonská vláda finančně 
podporuje možná i proto, že procházky zlepšují zdraví,
což snižuje výdaje na zdravotnictví. Výzkum lesa v souvislosti s duševním zdravím dal vzniknout šinrin-joku 
neboli lesní koupeli. Užívá se podobným způsobem jako koupání v moři
nebo v pomyslné sluneční lázni. Procházíme-li se meditativně lesem, má to na naši osobní pohodu pozi-
tivní dopad již za pouhé dvě hodiny. Klesá nám krevní tlak, lépe se soustředíme,
jsme kreativnější.
Tato intuitivní terapie se začíná opírat i na důkazy. Vstupuje do světa preventivní medicíny. Šinrin-joku 
samo o sobě nemůže léčit nemoci, ale má své místo v oblasti prevence. V Japonsku tak mají přes šedesát 
oficiálních stezek na terapii lesem založených Forest Therapy Society. Jedná se o speciálně upravená místa, 
která jsou dostupnější, mnohdy bezbariérová, doplněná o základny, kde se dá schovat, dojít si na toaletu, 
pořádat workshopy. Zásadním aspektem šinrin-joku je vystavení se přírodě, její prožívání smysly, a nikoli 
složitá cvičení, poznávání a zažívání přírody z jiných konceptuálních či vhledových perspektiv.
Pracuje se zde se všemi smysly, čichem, chutí, zrakem, sluchem a hmatem (důležitost chůze naboso). Zá-
roveň roste počet doktorů certifikovaných v lesní medicíně (Miyazaki, 2021).
Les a příroda pro nás nepředstavují něco nového, lesní terapie však ano. Může to být nová zkušenost 
způsobu bytí v přírodě. Lesní terapie cílí na uklidnění a zmírnění přílišné stimulace, jíž jsme dennodenně 
vystaveni v umělých městských prostorech. I proto je lesní terapie rozmanitá a můžeme do ní zahrnout 
meditaci, jógu, protahování, čas v síti mezi stromy. I v samotné přírodě pak mohou jednotlivé aktivity vari-
ovat od kontaktu se stromy, mechem, vodopády, říčkami, noční oblohou nebo horami pokrytými sněhem. 
Lesní praxi můžeme rozvíjet třeba tím, že se při všímavé chůzi zaměřujeme na kontakt se zemí a snažíme 
se procítit každý́ sval v těle.
Lesní terapii je mnohdy od odborníků vyčítána jednoduchost. Můžeme zde namítat, že se jedná spíše o 
neporozumění konceptu, kdy v rámci lesní terapie představuje hlavního aktéra les, resp. pohyb a přítomné 
bytí v přírodě.
Benefitů pobytu v přírodě je nepřeberné množství. Robustní množství jak kvalitativních, tak kvantitativ-
ních výzkumů toto tvrzení potvrzuje a zároveň k němu přistupují z různých úhlů. Tu podporují snižování 
stresového hormonu kortizolu, tu posílení aktivity imunitního systému, tu obnova pozornosti, tu zvýšení 
otevřenosti a kreativity. Navracení se k přírodě a k sobě samým by v celospolečenském měřítku prospělo 
mnoha z nás.



79

Lesní mysl poněkud podrobněji, protože jsme si to vyzkoušeli

Podívejme se nyní na les z pohledu jeho léčivých účinků na lidské zdraví a o rozvoj tzv. Green Care směrů 
s bližším zaměřením na finský koncept Lesní mysl. 
Stromy a další rostliny mezi sebou komunikují pomocí chemických plynných látek, které nazýváme terpeny 
či fytoncidy. Nejvyšší koncentraci těchto látek ve vzduchu nalezneme v létě, za vlhkého počasí a v hlubo-
kém lese. 
My lidé jsme se odpradávna vyvíjeli v přírodě. Ve městech žijeme z evolučního hlediska pouze zlomek času. 
Není proto nijak překvapivé, že na chemické látky vylučované rostlinami reaguje i lidský organismus. Co 
už ale překvapivé může být, je vysoká míra jejich pozitivního vlivu na naše zdraví, a to jak na fyzické, tak 
na duševní. Pro zajímavost můžeme uvést stručný přehled toho, jaké benefity nám může pobyt v přírodě 
přinést: 

 10 minut  strávených v přírodě vede k poklesu krevního tlaku
 20 minut strávených v přírodě vede ke zlepšení nálady
 60 minut strávených v přírodě vede ke zbystření pozornosti
 2 hodiny strávené v přírodě vedou k zotavení imunitního systému
 5 hodin měsíčně strávených v přírodě vede k nárůstu pozitivních emocí
 3 dny v přírodě potom vedou k posílení imunitního systému organismu, ke zvýšení 
 množství proteinu, který předchází rakovině, ke snížení množství stresových hormonů, 
 k ustálení hladiny krevního cukru, k poklesu zvýšeného krevního tlaku, ke snížení pocitu 
 únavy a deprese či k posílení pocitu vitality.

Není proto divu, že díky vědecky podloženým zprávám o tom, že les léčí, vznikají v České republice i ve 
světě směry, které ve svém pojetí využívají léčivé i podpůrné účinky lesa. Všechny tyhle směry můžeme 
zastřešit anglickým termínem Green Care. V České republice se můžeme setkat nejčastěji s následujícími 
koncepty: Lesní mysl, lesní terapie podle americké Asociace pro přírodní a lesní terapii, japonská Shinrin 
yoku (v překladu lesní koupel), zahradní terapie, terapie divočinou nebo (psycho)terapie v přírodě, kdy 
terapeutovna, tedy uzavřená místnost o čtyřech stěnách, je nahrazena volnou přírodou. V každém z těchto 
výše uvedených směrů má příroda důležité místo – ať již jejím léčivým vlivem, o němž je pojednáno výše, 
či inspirativním prostorem pro provádění aktivit specifických pro jednotlivé směry. 
Lesní mysl je původem finský koncept sebepéče a seberozvoje, který využívá a prohlubuje léčivé účinky 
přírody na zdraví. Do České republiky ji přivedla a dále jí zde pomáhá vzkvétat Martina Holcová. Lesní mysl 
je tzv. evidence based metoda, je podložena vědeckými studiemi. Opírá se o tři pilíře, kterými jsou pozitivní 
psychologie, mindfulness (všímavost) a koučování. Lesní mysl sestává z jednoduchých cvičení převážně 
nefyzického charakteru. Jejich pravidelné opakování vede k trénování dovedností mysli. Mezi dovednosti 
mysli můžeme zařadit např. umět být v přítomném okamžiku, relaxovat, ztišit se a pozorovat, umět v životě 
hledat to dobré, umět si klást otázky a hledat na ně odpovědi, znát své hodnoty a rozhodovat se na jejich 



80

základě… Lesní mysl dále vede k posílení odolnosti a může být prospěšná i jako prevence syndromu vy-
hoření. Cvičení jsou velmi pestrá, jejich provádění trvá několik minut a podle zaměření je můžeme rozdělit 
do tří kategorií. První kategorii (tzv. semínka) tvoří cvičení zaměřená na zbystření smyslů, relaxaci, bytí v 
přítomnosti a obnovu sil. Druhá kategorie (tzv. semenáčky) obsahuje cvičení vedoucí k uvědomění si vlast-
ních myšlenek, pocitů, tělesných vjemů a k tréninku mindfulness. Ve třetí kategorii (tzv. stromy) nalezneme 
cvičení zaměřená na hlubší úvahy o hodnotách a cílech v životě, ale i na těžší témata, jakou jsou strachy či 
bolesti. Lesní mysl nachází uplatnění jako samostatná wellbeingová aktivita, a, což je pozitivní trend, stále 
častěji je využívána i v práci psychologů, psychoterapeutů, sociálních pracovníků, ve školství, ve zdravot-
nictví, ve firemním prostředí… 
 „Přítomní účastníci si mohli během otevření stezky vyzkoušet finský koncept seberozvoje a sebepéče v 
praxi. Lesní mysl je o zklidnění, nadechnutí, vydechnutí, utřídění myšlenek, trénování bytí v přítomnosti, to 
vše za pomoci jednoduchých cvičení nefyzického charakteru. Kdo chtěl, mohl si vyzkoušet krátké cvičení 
zaměřené na sluch – houpání stromů ve větru, šustění listů, zpěv ptáků a dalších zvuků charakteristických 
pro les. Zvědavě se dívat na vše kolem a užívat si lesní prostředí. V Lesní mysli hraje důležitou roli i inten-
zivní používání hmatu a čichu. Nebát se dotknout kůry, mechu, prozkoumat je a pojmenovat své pocity. 
Připomenout si, jaké je to být součástí přírody. Právě tehdy lze pocítit blahodárný vliv Lesní mysli na tělo 
i mysl. Pro děti byla Lesní mysl zpestřena o nejrůznější aktivity a hry. Děti si zkusily zavřít oči a poznat po-
mocí hmatu přes dřevěný výřez ve tvaru lesních zvířátek přírodniny, které se uvnitř nachází, zda je prostředí 
uvnitř výřezu šimrá nebo píchá, jestli je to pro ně příjemné nebo není, atd. Les je fantastické „hřiště“. Doma 
u počítače nemají děti možnost poznávat přírodní prostředí. Les poskytuje správné množství podnětů, 
které umožňují optimální vývoj smyslů. Pravidelné procházky v lese snižují míru úzkosti, stresu a zlepšují 
náladu. Les probouzí kreativitu nejen u dětí, ale i dospělých.“
O Lesní mysli však nestačí pouze číst, je třeba ji zažít. Nejdříve ideálně za doprovodu certifikovaného in-
struktora Lesní mysli, jejichž seznam, stejně jako další informace o tomto konceptu, naleznete na webu 
www.lesnimysl.cz. Co však můžete udělat již nyní, je pojmout každou další návštěvu lesa všímavě. Být si 
vědomi pozitivních vlivů přírody na zdraví, ponořit se do léčivé atmosféry lesa, zbystřit smysly a „jen“ být. 
Využít vnějšího přírodního světa k objevení našeho vlastního vnitřního světa. Pro inspiraci uvádíme cvičení 
s názvem Zvuky krajiny, které napomáhá trénovat bytí v přítomnosti, pozorování, relaxaci a vede k dočer-
pání energie. Až budete v lese, zastavte se na pro vás příjemném místě a zaposlouchejte se do okolních 
zvuků. Vnímejte, které přicházejí z dálky a které z blízka. Jak na vás jednotlivé zvuky působí? Zvuk, který vám 
je nejmilejší, si zapamatujte a později si jej můžete vybavit např. v uzavřené místnosti v čase, kdy budete 
potřebovat krátké osvěžující vydechnutí.  



81

5.3 Hospodaření v lese

 5.3.1 Přístupy k využití lesa

Hned na úvod se hodí uvést, že základním rozdílem podmiňujícím přístup k lesnímu majetku byl, je a asi 
i bude jeho rozsah. Většina vlastníků vlastnila přinejlepším několik hektarů lesa. Takový majetek lesnické 
hospodaření v pravém slova smyslu neumožňoval, byl „jen“ přilepšením k jinému způsobu obživy a sloužil 
jako zdroj palivového a stavebního dříví převážně pro vlastní potřebu. Ve zcela jiné situaci byly rozsáhlé 
feudální majetky (např. šlechtické, královské, církevní. městské). Ty byly dost rozsáhlé, aby měly vlastní 
profesionální správu a umožňovaly systematičtější plánování a cílevědomější využití; pojetí našeho dneš-
ního lesnictví v mnohem větší míře navazuje na ně, než na tisíce drobných vlastníků. O lesích drobných 
vlastníků bylo vždy těžké říct cokoliv, co by mělo obecnou platnost; pestrost priorit a způsobů využití byla 
příliš velká (např. pastva dobytka, hrabání steliva, výroba dřevěného uhlí, letniny pro zvířata, medu a řady 
dalších surovin; podrobněji viz kap. 5.2). Tato pestrost ale téměř zmizela: během komunismu byly v pod-
statě všechny lesy státní a obhospodařovány téměř uniformě. Tato kapitola proto bude deformovaná ve 
prospěch pohledu velkých vlastníků; pokusíme se v ní vypořádat s dědictvím několika posledních staletí 
a zjednodušeně vysvětlit, proč dnes naše lesy a lesnictví převážně vypadají právě tak, jak je známe, tj. s 
jasnou převahou smrčin v duchu hesla „žádný vývrat, žádný zlom, v řadě stojí správný strom!“.
  
Ještě v relativně nedávné době byla výše výnosu chápána hlavně jako přírůst dřevní hmoty na jednotku 
plochy za čas. V době, kdy nebylo rozumné a místy ani možné přepravovat velké objemy dříví na větší 
vzdálenost, bylo nutné mít dostatek suroviny dostatečně blízko. A dřevo bylo výsostně „strategické“ – často 
hlavní a někdy jediná energetická a stavební surovina. Proto se mezi sedmnáctým a osmnáctým stoletím 
začíná sledovat vedle využitelnosti dříví z jednotlivých dřevin i rychlost jejich přírůstu, tj. produkce dřeva 
za čas. Jasnými vítězi zadání „co nejvíc co nejlépe využitelného dřeva na jednotku plochy za jednotku času“ 
se ve střední Evropě staly jehličnany, zejména smrk a borovice. Rostou skoro všude, rychle, rovně (ideální 
pro univerzální pilařské zpracování), mívají malé suky, lze je využít jak na otop, tak na stavbu, a navíc dobře 
snášejí schematické holosečné hospodaření.
Ještě je potřeba zmínit stabilitu výnosu. V duchu výše zmíněných úvah se jako řešení ve střední Evropě 
prosadil tzv. „normální les věkových tříd“. V něm má lesní majetek podobu mozaiky, ve které je každý dílec 
složen ze stromů zhruba stejného věku. Stejnověké dílce napříč majetkem se sdružovaly do tzv. věkových 
tříd. Ideálním cílem bylo dosáhnout normálního lesa; to byl stav kdy bylo na majetku zastoupení každé 
věkové třídy stejné. Taková struktura lesa měla na majetku zajistit každý rok zhruba stejný výnos při zhruba 
stejném objemu prací.
To jsou tedy základní úvahy. Většina vzrostlých lesů, které dnes v ČR i střední Evropě máme, vznikla právě 
na tomto základě. Protože lesnictví má z principu pomalý vývoj s horizontem desítek až stovek let s roční 
obměnou zhruba 1 % celkové plochy, ještě dlouho bude takových lesů většina.
Popsané principy do značné míry platily až do roku 1989; od té doby k nim začaly postupně přistupovat dva 
nové pohledy. Pracovně si je můžeme nazvat „ekonomismus“ a „ekologické pojetí“.



82

Ekonomismus vychází z toho, že výnos se namísto v m3 dřeva začal počítat v peněžních ziscích, tzn. hlav-
ním cílem je co nejlepší poměr finančních výnosů vůči nákladům. Tlak na efektivitu v tomto smyslu pak 
vedl k intenzivnějšímu využití (někdo by mohl říct i ždímání) všeho: lesa, lidí i techniky. Tento přístup má 
z principu minimální rezervy, a proto bývá nakonec taky nestabilní, jak si můžeme ověřit aktuální kůrov-
covou kalamitou. Na druhou stranu i při tomto způsobu vznikají „bezzásahová území“ – nicméně ne pro 
ochranu přírody, ale proto, že někde se prostě hospodařit nevyplatí, neboť náklady převyšují potenciální 
zisk.
Ekologické pojetí lze chápat různě, např. jako lehce euforické vyhlašování řady chráněných území zejména 
v raných 90. letech. Nicméně mám na mysli něco trochu jiného: prosté uvědomění, že les má celou řadu 
dalších funkcí, než jen produkci dřeva (byť obvykle jen ta obvykle vlastníkům lesa „něco nese“ v ekono-
mickém slova smyslu). V poslední době ale společnost tyto „ostatní funkce“ začíná vnímat jako stále hod-
notnější; ať už les plní roli kulisy pro rekreaci, biotopu pro produkci plodů a hub, útočiště pro nejrůznější 
organismy, nebo stále zdaleka nedoceněná role lesa jako krajinné klimatizace a vodní banky. Právě těmto 
„ostatním funkcím“ je věnována většina kapitol této publikace. Je zřejmé, že budeme-li klást větší důraz na 
tyto jiné funkce, můžou naše lesy v budoucnu vypadat podstatně jinak.
Pokud tedy někdo chce les hospodářsky hodnotný, může si kapitolu znovu projít. Snad mu předchozí řádky 
pomůžou ujasnit, co pro něho hospodářsky hodnotný les přesně znamená. Návody na to, jak jej dosáh-
nout, bude ale potom muset hledat jinde (např. zde: https://uzpl-fraxinus.mendelu.cz/index.php/konfe-
rence-pestovani-lesu/sborniky-ke-stazeni?download=123:pestovani-v-heslech a odkazy v kapitole 5.3.2).

 5.3.2 Základy běžného lesního hospodaření

 5.3.2.1 Základy lesního hospodářství

Lesnictví je odvětvím národního hospodářství, které má jak produkční úlohu (dodávky dřeva a dalších 
lesních produktů), tak mimoprodukční úlohu, tj. úlohu ochrannou (utváření místního a globálního klimatu, 
regulace koloběhu vody v životním prostředí nebo prevence eroze půdy). Zároveň má i úlohu sociální (po-
skytování místa pro rekreaci, volný čas, vzdělávání a obohacování trhu práce). 
Trvale udržitelné hospodaření v lesích přináší řadu výhod. Jednou z nich je přístup ke dřevu, které je pří-
rodním, obnovitelným zdrojem. Z toho vyplývá, že by mělo hrát v našem životě stále důležitější roli. Mož-
ností využití dřeva je celá řada. Používáme ho ke stavbě domů, k jejich vybavení nebo k vytápění. Vyrábíme 
z něj papír, obaly, nářadí, hračky nebo oblečení. Produkce kvalitní dřevní suroviny ve velkém množství a v 
co nejkratší době a zároveň zachování lesních ekosystémů lze dosáhnout pouze trvale udržitelným lesním 
hospodařením. Je třeba zdůraznit, že těžba dřeva je pouze jednou z fází lesního hospodaření. Hlavním cí-
lem lesního hospodaření je zajistit trvalost lesa a jeho multifunkční úlohu při využívání půdy. Toho by mělo 
být dosaženo při zohlednění přírodních procesů i společenských očekávání, která od lesa máme.



83

 5.3.2.2 Životní cyklus lesního porostu 

Lesní porost je ekosystém, ale s nadsázkou jej lze považovat za organismus, který během svého života 
prochází různými fázemi růstu a vývoje.:

Založená kultura nebo nálet je první období života mladé generace stromů uměle nebo přirozeně ´vnese-
ných´ na vytěženou nebo nově zalesňovanou plochu. Trvá od přirozeného vzniku semenáčků nebo výsadby 
sazenic až do uzavření korun, tj. kontaktu korun sousedních jedinců. Mladá generace má během tohoto 
období vysokou úmrtnost způsobenou ohrožením vnějšími faktory jako je sucho, hmyz, houby, mráz, ple-
vel, zvěř a vzájemná konkurence.

Mlazina je porost stromů od doby, kdy koruny dosáhnou kompaktnosti, do doby, kdy dojde k oddělení 
(odumření) stromů. Tato fáze je charakteristická intenzivním výškovým růstem. Jedinci mezi sebou silně 
soutěží o světlo a závodí o výškovou diferenciaci. 

Tyčkovina je období, kdy začíná vyspívání porostu. V této růstové fázi obvykle vrcholí tloušťkový přírůst. 
V důsledku dlouhotrvajícího plného zápoje a snižujícího se přístupu světla do spodních partií růstového 
prostoru dochází k přirozenému vylučování jedinců spodní vrstvy a ke zřetelnému odumírání spodních 
větví. Porosty jsou ve fázi tyčkoviny poměrně málo mechanicky stabilní, jsou ohroženy sněhem a větrem, 
zejména při vysoké hustotě porostu.

Tyčovina. V této fázi se snižuje výškový přírůst světlomilných druhů (např. borovice lesní), zatímco maxi-
málního výškového přírůstu dosahují druhy stínomilné (např. buk). Přetrvává intenzivní tloušťkový přírůst. 
Jedinci mají výrazné členění na korunu a kmen. Stromy již dosahují zužitkovatelných dimenzí při probír-
kách.

Dospívající porost. V tomto období začíná většina stromů kvést a plodit. Porosty dosahují konečné výšky a 
rozšiřující se koruny omezují svůj růst. Nemocné a slabé stromy pokračují v olistění, ale s mnohem menší 
intenzitou než v předchozích fázích. Výsledkem těchto procesů je uvolnění kompaktnosti, což přispívá ke 
zlepšení světelných podmínek v lesním porostu. Snižuje se konkurence o světlo a vodu, což vede k přetr-
vávajícímu tloušťkovému růstu. 

Dospělý porost. Tloušťkový růst stromů pokračuje a dosahuje kulminace. Je to věk, ve kterém dochází 
ke kácení porostu (pokud k tomu má dojít), tj. je to doba, kdy by měl být strom pokácen, protože dosáhl 
svých nejvyšších produkčních hodnot. Tento věk závisí na druhu dřeviny a na stanovišti, na kterém roste. 
Za příznivých podmínek se porost začne přirozeně obnovovat produkcí semen.
Starý (přestárlý) porost. Jedná se o poslední fázi života porostu, kdy začíná postupné odumírání stromů. 
Způsob odumírání stromů závisí na mnoha faktorech prostředí, například na stanovišti. Na vlhkých, ba-
žinatých stanovištích stromy usychají. To se projevuje usycháním nejprve větví a poté celé koruny, zatímco 
kmen zůstává zdravý. Na úrodných půdách se stromy vyznačují dlouhověkostí. Proces odumírání začíná 
hnilobou kmene a následně odumíráním koruny. 



84

 5.3.2.3 Lesní hospodářství 

Zalesňování nebo obnova?

Obnova znamená následná generace lesa jako náhrada za stromy, které byly vykáceny nebo které byly 
zničeny přírodními katastrofami, větrem, houbovými chorobami nebo hmyzími kořistníky. Tam, kde dříve 
les nebyl, se zavádění nových stromů nazývá zalesňování. Zalesňování i obnova trvá od vyklíčení semen až 
do doby, kdy se koruny stromů uzavřou do sebe. 

Obnova 

V současné době je kladen velký důraz na přirozenou obnovu, např. pomocí semen stromů rostoucích 
v okolí (druhy s lehkými semeny, která jsou roznášena větrem – např. borovice lesní, bříza bradavičnatá 
nebo olše černá) nebo již rostoucích na obnovované ploše (druhy s těžkými semeny – např. buk nebo dub). 
Přírodním procesům lze napomoci tím, že se půda pro semena připraví, jsou rozdrceny nebo odstraněny 
staré větve a chrastí nebo jsou rozrývány drny. Dobře připravená půda je základním prvkem na cestě k 
úspěšné obnově.

Zalesňování

Při plánování druhové skladby při zalesňování je třeba zohlednit stanovištní podmínky a funkce, které 
má budoucí porost plnit. Chceme-li dosáhnout vysoké produkce dřeva v krátké době, doporučuje se volit 
jehličnaté druhy dřevin. Pokud nám záleží více na ochranných funkcích lesa nebo plánujeme produkci 
suroviny v dlouhodobém horizontu, jsou výrazně lepší volbou listnaté druhy. Před vysazením stromků je 
vhodné předem zkontrolovat, zda není napadena půda (přítomnost larev hmyzích škůdců v půdě), pro-
tože to by mohlo představovat pro nově založený les velkou hrozbu. Pro zalesňování je vhodné používat 
mykorhizní sazenice (sazenice obohacené o speciální druhy hub, které zlepšují jejich vývoj). V první fázi 
zalesňování je možné také vysázet nejdříve druhy, které připraví půdu tím, že zlepší její kvalitu a obohatí ji 
o organické látky. K tomuto účelu se používají pionýrské druhy dřevin, které se vyznačují rychlým růstem a 
vysokou produkcí lehkých semen. Tyto duhy mají také nízké nároky na úrodnost půdy a jsou světlomilné a 
dobře rostou na otevřených plochách. Patří k nim například borovice lesní, bříza bradavičnatá, topol osika 
a olše černá.

Výběr druhů 

Výběr správných druhů je jedním z nejdůležitějších kroků k dosažení konkrétního cíle. Lesní stanoviště 
mají obvykle vhodné podmínky pro růst více druhů. Zvláštní pozornost je třeba věnovat rytmu růstu a 
rozdílům mezi jednotlivými druhy, to může ovlivnit jejich zdravotní stav a mechanickou stabilitu. 



85

Péče o les

Bezprostředně po obnově nebo zalesnění následuje soubor lesnických zásahů. Je potřeba regulovat hus-
totu a správné rozmístění stromů v porostu, pečovat o porosty formou ošetřovacích řezů, ale i vylepšovat 
půdu a zvyšovat druhovou pestrost podrostu. Základní zásadou je omezení zbytečných zásahů. Všechny 
zásahy a ošetření by měly vycházet z přírodních procesů. 
Cílem lesnických prořezávek je usnadnit přístup světla, zvětšit životní prostor pro stromy, o které pečuje-
me a utvářet vhodné podmínky v interiéru lesa, které podporují zvyšování biodiverzity v nižších částech 
porostu. Prováděním udržovacích řezů podporujeme druhy, které jsou cenné a žádoucí pro produkci, a 
předjímáme tak přirozený proces oddělování stromů z porostu.
Charakter udržovacích prací závisí na vývojové fázi porostu. První udržovací práce během kultivačního 
období spočívají v péči o půdu. Aplikujeme organické nebo minerální hnojivo, mechanicky nebo chemicky 
odstraňujeme nežádoucí vegetaci a prořezáváme příliš husté semenáčky dřevin. V tomto období se sna-
žíme dosáhnout druhové skladby odpovídající danému stanovišti, se správnou kompaktností a správným 
poměrem druhů. Důležité je také identifikovat a odstranit nadměrné porosty (přerostlé jedince), které 
zastiňují okolí. 
V mladém lese odstraňujeme defektní jedince a ty, které brání ve vývoji ostatním. To zahrnuje odstranění 
nebo zastavení růstu stromů s technickými vadami, odstranění rozsoch a nárostů, prořezání nejkompakt-
nějších částí, odstranění nemocných a škůdci napadených stromů. Těžba dřeva z mladých stromů má ma-
lou hospodářskou hodnotu, proto ponecháváme odumřelé stromy a větve v lese, jsou důležité pro rozvoj 
cenných druhů hub, hmyzu, ale i lišejníků nebo mechů. 
V dospívajícím porostu začíná dlouhá fáze údržby. Dříve jsme odstraňovali především vadné, nemocné 
nebo nežádoucí stromy. V tomto období nejprve vybíráme nejlepší jedince a podporujeme jejich vývoj 
vhodným prořezem. Zároveň odstraňujeme stromy, které jim škodí a překážejí.  V porostu ponecháme 
nejcennější a nejlépe tvarované stromy. Snažíme se dosáhnout co nejvyšší produkční hodnoty, biologické 
rozmanitosti a připravenosti porostu k obnově. Regulace druhové skladby může mít také podobu zavádění 
tzv. produkčních podsadeb – vytváření nižších lesních pater. Tyto zásahy se opakují až do věku, ve kterém 
se stromy kácí. Jejich cíle, intenzita a četnost se liší podle postupných fází vývoje porostu. 
V pozdějším stadiu, kdy se vývoj stromů zpomaluje, by se již neměly provádět intenzivní výchovné řezy, 
protože se tím přerušuje kompaktnost korun stromů. To může mít nežádoucí vliv na klima lesa a stav půdy. 
Péče o porost končí jeho vykácením.

Kácení

Kácení udává směr obnově a budoucí struktuře porostu. Jedná se o činnost, jejichž cílem není pouze těžba 
dřeva, ale také vytvoření vhodných podmínek pro novou generaci a pro vývoj stromů v porostu. Vzhledem 
k rozdílným požadavkům jednotlivých druhů dřevin existuje několik typů kácení. U každého z nich najdeme 
charakteristické rysy týkající se techniky kácení, velikosti a tvaru kácené plochy nebo frekvence kácení. 
Kácení kompletní je charakterizováno jednorázovým odstraněním celého porostu z vymezené plochy. Čas-
to jsou však ponechány výstavky (jedinci ponechaní na ploše mající ekologickou funkci) nebo porostní 
skupiny. Po mýtní těžbě obvykle následuje umělá obnova. Tento způsob je používán na chudých stanoviš-
tích nebo v silně zaplevelených porostech, kde je velmi obtížné dosáhnout přirozené obnovy. Mýtní těžby 
se používají také v případě hromadného odumírání.



86

Částečné kácení spočívá v rovnoměrném využívání porostu. Pro tento typ hospodaření jsou charakteristic-
ké delší obnovní doby. U silně osetých nebo stínomilných druhů se používá obnova pod porostní clonou. 
Výsledkem částečného kácení je jednověký a jednoetážový porost. 
Postupné kácení. Tyto seče jsou charakteristické dlouhou obnovní dobou, používáním sečí s různou fre-
kvencí. Výsledkem postupných sečí jsou vícedruhové porosty se složitější strukturou a pestrou věkovou 
skladbou. 
Průběžné kácení. V lesích s průběžnou sečí se vyskytují stromy téměř všech věkových tříd. Jedná se o jed-
notlivé nebo skupinové kácení stromů. Napodobuje procesy, které probíhají v přirozeném lese. Cílem je 
dosáhnout rovnováhy mezi obnovou, růstem a úbytkem (těžbou a odumíráním stromů). Používá se přede-
vším v horách a v oblastech, které jsou obtížně přístupné pro lesnické práce většího rozsahu.

 5.3.3 Kam pro radu v lesním hospodaření

Hospodaření v lesích je v podstatě nekonečným oceánem variant a možností. Zahrnuje celou řadu disci-
plín (podrobnější materiály k souvisejícím tematickým okruhům lze najít např. zde: http://inobio.ldf.men-
delu.cz/cz/ka1/inovace_stazeni). Jako u většiny lidských činností mnohé usnadní, pokud si na začátku 
dobře ujasníme cíl a popíšeme aktuální stav: kroky na cestě k realizaci cílů se pak hledají podstatně lépe. 
Níže jsou co nejstručněji popsán základní cyklus hospodaření v lese.
Život lesa i hospodaření v něm se děje v cyklech. Klasický cyklus hospodaření v lese začíná i končí těžbou 
stromu, skupiny stromů nebo celého porostu. Po těžbě následuje obnova lesa, tedy zalesnění; to může 
proběhnout přirozeně, někdy je užitečné pomoci si obnovou umělou vysázením sazenic či výsevem semen 
(ke všemu podrobněji např. zde: https://akela.mendelu.cz/~xcepl/inobio/inovace/Zakladani_lesa_I/). 
Bylo-li zalesnění úspěšné, stromky po několika letech odrostly zvěři i konkurenční vegetaci a na většině 
plochy se zapojily (tzn. začínají se dotýkat korunami). Když se porost plně zapojí (tzn. koruny stromků plně 
vyplnily prostor), nachází čas na tzv. výchovné zásahy. To znamená se zhruba co 10 let vracet s pilou a vy-
řezat jedince, které už na ploše z nějakého důvodu dál nechceme. Tyto zásahy mají klíčový dopad pro dru-
hové složení, zdravotní stav, stabilitu i způsob růstu porostu. Cíle i priority mohou být různé; se základními 
postupy a přístupy, cílenými hlavně na stabilní produkci kvalitní dřevní suroviny se lze seznámit např. zde: 
https://akela.mendelu.cz/~xcepl/inobio/skripta/Pesteni_skripta.pdf, https://akela.mendelu.cz/~xcepl/
inobio/inovace/Pesteni_lesu_II/. Pokud se vše zdaří a nenastane mimořádnost v podobě nějaké kalamity 
(hmyzí, sněhové, větrné, imisní atp.), vrací se cyklus po 80-160 letech na začátek (tj. k těžbě a obnově).
Videonávody k jednotlivým činnostem jsou dostupné např. zde: https://www.youtube.com/@svolsdruze-
nivlastnikuobecn2304/videos-videa označená “pro drobné vlastníky lesa”, či zde:  https://www.youtube.
com/watch?v=cHbzNhC-wnk&list=PLnYmywmWn7Pqu1Un_r9aE3Uk1o5dPGuJ, aktuální metodické příručky 
zde: https://www.uhul.cz/portfolio/radce-vlastnika-lesa-a-metodicka-doporuceni/).



87

 5.3.4 Ekologicky a ekonomicky zároveň

Z předchozí kapitoly můžete nabýt pocitu, že ekonomický a ekologický přístup k lesu se takřka vylučují a 
pokud máte les, tak se musíte rozhodnout, jestli v něm chcete pěstovat dřevo nebo brouky a houby. Holiny, 
nestabilita, kalamita, degradace – to jsou pojmy, které se často vztahují k našim hospodářským lesům. Ale 
musí to tak být? Hospodaření v lesích má mnoho podob.
Současné středoevropské lesy nižších až středních nadmořských výšek jsou intenzivně hospodářsky vyu-
žívány nejpozději od neolitu, tj. asi 7000 let (v dalších kapitolách jsou tyto lesy pro zjednodušení označo-
vány jako nížinné lesy). Po několik tisíciletí se vyvíjely pod vlivem lidské činnosti, a to zpravidla i na těch 
nejnepravděpodobnějších místech. Při procházce v hlubokých roklích Moravského krasu či v hustých luzích 
Litovelského Pomoraví dnes málokoho napadne, že tyto lesy byly v minulých staletích mnohokrát smýceny 
a běžně se v nich pásla hospodářská zvířata. Jak to, že i přes dlouhodobé a velmi intenzivní využívání ní-
žinných lesů se v nich dochovalo tolik přírodně cenných lokalit i rozsáhlých oblastí? Ono totiž ani nejde tak 
o samu intenzitu využívání lesa, jako spíše o formy a způsoby jeho využívání. Naše současné hospodářské 
lesy jsou využívány vlastně jen jedním způsobem a formy hospodaření jsou při širším pohledu na les dost 
uniformní. V mnoha zemích Evropy je současné lesní hospodaření mnohem rozmanitější. Lesy v České 
republice jsou obhospodařovány téměř výhradně ve tvaru lesa vysokého. Rozlišení na les nízký, střední a 
vysoký představuje základní rozdělení lesnického hospodaření již od středověku. Vystihuje nejen hospo-
dářské postupy, ale i charakter porostů, má hlubokou historickou souvislost a je ukotveno i v naší lesnické 
legislativě. Je dobré mít o tomto rozdělení alespoň nějaké povědomí, a proto se následující kapitoly budou 
ubírat tímto směrem.
V období starověku a raného středověku se lesy využívaly neorganizovaně a místy i velmi intenzivně. Po 
staletí byl dominantním a nejdůležitějším typem hospodaření v nížinných lesích výmladkový manage-
ment (kácení ve velmi mladém věku a vznik nových porostů výmladky z pařezů) a lesní pastva. Na takové 
hospodaření se adaptovala celá řada druhů. Postupnou organizací hospodaření začaly vznikat lesy nízké 
a posléze střední. Podhorské a horské lesy se vyvíjely odlišně, neboť ty člověk dlouho neovlivňoval vůbec 
nebo jen málo. Nízké lesy, označované také jako pařeziny či výmladkové lesy, primárně slouží k produkci 
palivového dříví. Pěstování středních lesů, označovaných také jako lesy sdružené, se zformovalo pro za-
jištění potřeb dvojího charakteru. Věkově a tloušťkově jsou rozmanitější a tvoří je několik pater stromů 
– etáží. Spodní výmladková etáž slouží k produkci palivového dřeva a horní etáž k produkci dřeva silněj-
ších průměrů pro stavebnictví a další zpracování. Hospodářské postupy se ale ve střední Evropě mezi 18. 
a 19. stoletím zásadně změnily, neboť se začaly proměňovat požadavky na produkci lesa. S rozmachem 
využívání uhlí na topení v domácnostech upadal význam lesa jako zdroje paliva a naopak stále vzrůsta-
ly požadavky na produkci stavebního a užitkového dříví, které nízké ani střední lesy nemohly uspokojit. 
Byla zakázána lesní pastva i další do té doby rozšířené formy využívání lesa. Začalo se formovat lesní 
hospodaření ve tvaru lesa vysokého, též označovaného jako les vysokokmenný či semenný. Les vysoký se 
vyznačuje zpravidla původem z uměle vysazených sazenic, dlouhým životním cyklem a ve většině podob i 
velkou uniformitou. Byly vypracovány nové postupy racionálního pěstování lesa, což se zdůrazňovalo jako 
protiklad oproti domnělému dřívějšímu chaotickému využívání. Staré formy hospodaření nebyly ale o nic 
méně racionální, než je tomu dnes, jen metody byly jiné. Rozdíly mezi dřívějšími a pozdějšími metodami 
jsou natolik velké, že se v literatuře obvykle rozlišuje tradiční a moderní lesnictví.



88

Typ hospodaření v lesním ekosystému přímo či nepřímo ovlivňuje či určuje podmínky, strukturu i diver-
zitu života v něm. Ačkoli ekologická hlediska dříve neexistovala, představovalo tradiční lesnictví systém 
příznivý pro život mnoha dnes ohrožených druhů. Převody nízkých a středních lesů na lesy vysoké měly 
dalekosáhlý vliv na celý ekosystém nížinných lesů. Naopak v horských oblastech vysoké lesy převažovaly 
patrně i v minulosti. Obnova tradičních forem lesního hospodaření se stále více využívá jako prostředek 
ochrany biodiverzity nížinných lesů. Skalní příznivci bezzásahovosti v chráněných oblastech proti takové-
mu přístupu mají mnoho námitek. Velice důležité je položit si otázku, co vlastně chceme na daném území 
chránit. Ochrana přírodních procesů při ponechání samovolnému vývoji může být s druhovou ochranou a 
biodiverzitou nížinného lesa v rozporu. Nížinné lesy střední Evropy se formovaly pod dlouhodobým vlivem 
člověka a mnoho druhů tu rostoucích a žijících je tradičnímu využití lesa přizpůsobeno. „Přirozený středo-
evropský nížinný les“ možná ani neexistuje.
Nízké a střední lesy byly postupně převáděny na lesy vysoké, což u nás vyvrcholilo v polovině 20. století. 
Odpor právních norem schválených za minulého režimu k pařezinám (např. zákon č. 166/1960 Sb.) pramenil 
i z toho, že pařeziny byly pokládány za pozůstatek kořistnického kapitalistického hospodaření v lesích, i 
když většinou šlo o způsob užívání lesů venkovskou chudinou. Nicméně se dostávaly do rozporu s po-
sláním hospodářských lesů, kterým byla produkce jakostní dřevní hmoty. Změna požadavků na produkci 
dřeva, zánik soukromého vlastnictví v době komunistického režimu, státní lesní politika, vzdělávání lesních 
odborníků a hospodářů, které bylo silně zaměřeno na pěstování vysokých lesů – to všechno vedlo k tomu, 
že tradiční lesní hospodaření u nás zaniklo. Dle různých zdrojů je uváděna současná rozloha nízkého lesa 
v České republice 0,1–0,7 % lesního půdního fondu. Z velké části se navíc jedná o pařeziny, kde se touto 
formou aktivně již nehospodaří (jak moc jsou tyto statistiky zavádějící bude ještě zmíněno).
V mnoha zemích Evropy je rozšíření a přístup k tradičním formám lesního hospodaření velmi odlišné. 
Pěstování nízkých lesů najdeme poměrně běžně v balkánských státech, v Itálii a ve Španělsku. Pěstování 
středních lesů je rozšířeno především v Německu a ve Francii. Tradiční formy hospodaření zažívají renesan-
ci i v mnoha dalších zemích, např. v Rakousku, Švédsku či v Polsku. V České republice jsme museli čekat až 
do roku 2019 na úpravu legislativy, která hospodaření ve tvaru lesa nízkého a středního vůbec umožňuje. 
Do té doby bylo vázáno na řadu výjimek a omezovalo se především na různé experimentální plochy a oje-
dinělá chráněná území. Naši současní lesníci tradičními formami hospodaření zpravidla opovrhují jakožto 
zastaralými a neefektivními. Čas plyne a vědecké poznatky se prohlubují, vyvíjí se poptávka po produkci 
dřeva (opět výrazně stoupá spotřeba palivového dříví), klade se větší důraz na mimoprodukční funkce lesa 
a zejména porosty hospodářských lesů citlivě reagují na vývoj klimatu a jsou silně postihovány různými 
kalamitami. Co platilo dříve dnes již v řadě případů neplatí a lesnictví se musí vyvíjet a reagovat na změny. 
Moderní lesní management nemůže být jen o produkci dřeva, ale především o ekologické integritě, biodi-
verzitě a trvalé udržitelnosti lesního ekosystému. I u části odborných lesníků roste zájem o tradiční formy 
lesního hospodaření a snaží se je uplatňovat jako ekonomicky obhajitelné formy hospodaření.
V žádném případě nechceme obecně vyzdvihovat jeden typ hospodaření před druhým. Každý přináší něco 
jiného, hodí se do jiných podmínek, pro různé situace a pro jiné účely. Pěstování vysokého lesa bude při 
současných zejména ekonomických požadavcích na lesní hospodářství bez pochyb i nadále výrazně do-
minantní způsobem lesního hospodaření. Hospodaření ve tvaru nízkého a středního lesa bychom mohli 
doporučit zejména pro menší soukromé vlastníky či obecní majetky a také stále více se bude uplatňovat 
jako prostředek ochrany biodiverzity nížinných lesů. Následující kapitoly podrobněji popisují různé způ-
soby lesního hospodaření a jejich důsledky. Ani zdaleka ale nejsou podrobným návodem. Jsou především 



89

přehledem možností a inspirací, jak svůj les pojmout. Pro konkrétní porosty a situace existuje nekonečně 
mnoho variant a postupů. Ty budou záviset především na momentálním stavu porostu, na podmínkách 
stanoviště, na našich možnostech a na našem cíli a očekávání.

 5.3.4.1 Nízký les

Co je to nízký les

Nízký les (též les výmladkový nebo pařezina) je les, který vyrůstá výhradně z pařezových (popř. i kořeno-
vých) výmladků smýcených dřevin. Pařezy, zejména u některých dřevin a v mladším věku, snadno obráží a 
nové kmeny vyrůstají z nich. Proto jsou pro nízké lesy typické vícekmenné útvary. Interval kácení (neboli 
doba obmýtí) je v tomto typu lesa velmi krátký. V průměru to bývá jen 30 let, ale v závislosti na stanovišti a 
dřevinách to mohlo být i mnohem méně. Tento cyklus může mít velmi mnoho opakování a pařezy výmlad-
kového lesa jsou mnohonásobně starší než stromy.
Dřevo z nízkého lesa má výrazně horší jakost, je sukaté, často různě zakřivené a má horší technické vlast-
nosti. Pro hlavní účel těchto lesů jsou ale tyto nedostatky dřeva nepodstatné. Nízké lesy primárně slouží 
k produkci palivového dříví, případně menších a méně hodnotných sortimentů dřeva. Před rozmachem 
využívání uhlí musel les poskytovat každoročně velké množství lehce zpracovatelného palivového dřeva. 
Pro jednoduchost hospodaření byly nízké lesy spojeny se soukromým vlastnictvím lesů malých výměr (tzv. 
selské lesy), ale takto se hospodařilo i na velkých majetcích. V minulosti byly velmi rozšířeny zejména v 
nížinách a pahorkatinách.
Jedná se o tvar lesa, který je přirozenému chodu lesního ekosystému velice vzdálený, protože opakova-
né seče a odebírání biomasy razantně ovlivňují látkový koloběh a krátká obmýtí jej trvale udržují ve fázi 
dorůstání. Vůbec to ale neznamená, že by se jednalo o prostředí přírodě vzdálené a druhům nepřátelské. 
Ba naopak! Nízký les a jeho specifický způsob obhospodařování vytváří i na malé ploše pestrou mozaiku 
rozmanitých stanovišť světlin, mlazin a hustých a tmavých skupin v mýtném věku. To zabezpečuje vhodné 
prostředí pro značné množství rostlin a živočichů s různými nároky na stanovištní poměry. Nízké lesy jsou 
příkladem, kdy velká intenzita hospodaření přímo podmiňuje vysokou biodiverzitu prostředí.



90

Pěstování nízkého lesa

Pěstování nízkého lesa je soustředěno především do oblastí nížin až pahorkatin. Nízký les je kulturním 
útvarem, který bez řízených zásahů spěje k zániku a je nahrazen jiným tvarem lesa. Hlavním až jediným 
produktem je palivové dříví. Přírodní hodnoty jsou benefitem, který přišel jen tak mimochodem a který 
prostý sedlák v minulosti sotva nějak zaznamenal, natož ocenil. Hospodaření v nízkém lese je velice in-
tenzivní. Bývá označováno jako pařezení či výmladkové hospodaření. Seče se provádí cyklicky ve velmi 
krátkých intervalech (obmýtích). Délka intervalu je ovlivněna jak druhem stromu, tak úživností stanoviště. 
Obvyklá délka se pohybuje mezi 20 a 30 roky, ale u vrbových prutníků nebývala delší než 5 let a např. u 
olše může přesáhnout i 50 let. Určit správnou dobu obmýtí je z pohledu lesníka kritický faktor, protože po 
určitém roce produkce dřeva rapidně klesá. Těžbu je možné provádět jednorázově na větší ploše za vzniku 
větší holiny nebo postupně, kdy jsou těženy jednotlivé stromy či menší skupiny stromů. Větší plochy lesa 
se mýtí obvykle v zimním období nebo brzy zjara. Pro dosažení maximálního efektu z hlediska biodiverzity 
je nutné pravidelně a v krátké periodě odstraňovat dřevní hmotu tak, aby na relativně malé ploše byla co 
nejvyšší různorodost porostních (světelných) podmínek.
Jak již bylo zmíněno, u nízkého lesa se nový porost obnovuje téměř výhradně vegetativně výmladky z 
pařezů a někdy též z kořenů. Velký vliv na tvorbu a kvalitu výmladků má výška pařezů. Zásadou je, aby byl 
pařez co nejnižší. Nové výhony za rok vyrostou až o 1-1,5 m a i v následujících letech jsou přírůsty velmi 
mohutné. Naproti tomu nové stromky ze sazenic v prvním letech spíše bojují o přežití a přírůsty se dostaví 
až po několika letech. Pro podmínky ČR se pro pěstování v nízkém lese doporučují zejména olše, duby, 
habry, javory, jasany, jilmy, lípy, vrby a topoly a možné je také použít keře jako lísku, střemchu, krušinu či 
svídu. Jedná se o dřeviny, které se vyznačují vysokou výmladkovou schopností. Jehličnany jsou pro tento 
způsob hospodaření zcela nevhodné.
Z praktického hlediska je hospodaření v nízkém lese poměrně jednoduché. Hlavní je vhodně nastavit ob-
mýtí a podle něj rozdělit les na části, ve kterých se bude těžba dřeva postupně provádět. Tím, že vytvoříme 
jeden porost, který obnovíme výmladky, jsme ještě nezačali hospodařit ve tvaru nízkého lesa. Jde přede-
vším o systém hospodaření a cykličnost celého procesu. Pokud je hlavním hospodářským účelem tohoto 
lesa produkce palivového dříví, tak je pro vlastníka důležité, aby jeho přísun byl plynulý. Je nesmyslné, 
abyste svůj lesík vytěžili celý najednou a na další těžbu paliva čekali 30 let. Hospodaření ve tvaru nízkého 
lesa má také velmi nízké až nulové náklady na pěstební činnost. Nové stromy se tu nevysazují a leckde se 
ani neprovádí výchovné zásahy. Jediným zásahem v lese tak může být mýtní těžba porostu. Z hlediska les-
nického hospodaření je nízký les vhodný zejména pro malé vlastníky lesa, kteří tak mají možnost získávat 
dřevo v krátkých intervalech a na přímý užitek nemusí čekat několik generací.
V ČR hospodaření ve tvaru nízkého lesa již prakticky zaniklo a někdejší tak rozšířené pařeziny přerostly a 
dnes mají charakter tzv. nepravých kmenovin. Typické výmladkové hospodaření se u nás omezuje jen na 
experimentální plochy či ojedinělé partie některých přírodních rezervací. Nízký les ale dodnes v některých 
zemích Evropy představuje významný zdroj obnovitelné energie. Jsou to především balkánské země, ně-
které oblasti Itálie a Španělska a svou renesanci zažívá např. ve Švédsku, Nizozemí, Dánsku nebo Polsku. 
Objevují se dokonce případy zavádění pařezin na opuštěné zemědělské půdě. Moderní trend obnovování 
tradičního managementu je často motivován snahou o obnovu druhového bohatství, které díky zániku 
pařezin v daných oblastech výrazně pokleslo.



91

Nízký les a jeho biodiverzita

Způsob hospodaření v lesích má na složení vegetace a počet druhů obrovský vliv. Četné studie dokazují, že 
diverzita nízkého a středního lesa je vyšší, než by byla v případě lesa vysokého či lesa zcela neobhospo-
dařovaného (pojmy střední a vysoký les jsou popsány v následujících kapitolách). Studie také dokazují, že 
řada druhů rostlin a živočichů vykazuje k nízkým či středním lesům vysokou afinitu. Vegetace těchto lesů 
je ovlivňována velkým množstvím faktorů, které nelze všechny určit, natož je nějakým způsobem zobecnit 
či kvantifikovat. Přesto lze ukázat na ty hlavní, mezi které patří především jejich světlý charakter a hetero-
genní struktura těchto lesů.
Světlý charakter porostů je způsobený častým mýcením stromů. Často stromy ani nedorostou do takové 
velikosti, aby se koruny zcela zapojily. Jak už bylo popsáno výše, v nízkých i středních lesích se těžba zpra-
vidla provádí postupně po menších plochách, takže v porostu vždy existují plochy právě smýcené s plným 
osluněním, stejně jako stinné plochy těsně před sečí. Nízké a střední lesy jsou tedy tvořeny dynamickou 
mozaikou biotopů v různých stadiích rozvoje, což velkou měrou přispívá k jejich rozmanitosti a tak i k 
druhové bohatosti. V aktivně obhospodařovaných pařezinách a středních lesích je druhová pestrost vyšší 
než v opuštěných, v kterých po určité době rychle klesá. Další příčinou druhové bohatosti těchto lesů byla 
patrně snížená úživnost prostředí. Kvůli intenzivnímu a dlouhodobému odnímání biomasy byly tyto lesy 
živinově chudší, než jsou současné lesy u nás. Eutrofizace prostředí je považována za jeden z hlavních 
environmentálních problémů ohrožujících biodiverzitu.
V aktivně obhospodařovaných lesích tohoto typu se vyskytují hlavně světlomilné druhy rostlin. Podstatné 
ale je, že tyto lesy poskytovaly příhodné podmínky pro výskyt jak světlomilných tak i stínomilných druhů 
organismů (rostlin i živočichů). Světlé lesy poskytují vyhovující biotop nejen pro rostliny, ale i pro mnoho 
druhů hmyzu. Dobře to je zdokumentováno např. u motýlů, kde s diverzitou bylinného patra analogicky 
roste i jejich bohatství. Prastaré a opakovaně zmlazující pařezy zase představují vhodné stanoviště pro 
druhy vyžadující staré a trouchnivějící dřevo. Nízké a střední lesy jsou také bohaté na ptačí a savčí druhy, 
které zde nacházejí nepřeberné množství rozličných stanovišť, úkrytů i potravních možností.
V době úpadku nízkých a středních lesů, přibližně před sto lety, byl zaznamenán i silný pokles moha druhů 
rostlin a živočichů. Mnoho druhů z rozsáhlých oblastí zcela vymizelo a v současnosti patří mezi ohrože-
né druhy. Mnohým druhům, které jsou všeobecně považovány za lesní, současné vysoké lesy pěstované 
v silném zápoji a dlouhou dobou obmýtí vůbec nevyhovují. Druhy s vazbou na les a zároveň vyžadující 
dostatek světla jsou v Evropě na ústupu. V dnešní době tyto druhy přežívají např. na pasekách a v lesních 
lemech. Návrat k historickému managementu v lesích řada zemí na celém světě využívá jako prostředek k 
ochraně biodiverzity.



92

 5.3.4.2 Střední les

Co je to střední les

Střední les neboli les sdružený je kombinací lesa vysokého a nízkého. Pojmem „sdružený“ les je dobře 
vystiženo to, že se v tomto lese potkávají dva způsoby jeho obnovy a také několik etáží (pater) dřevin 
různého stáří. Spodní a nejhustší etáž je tvořena většinou lesem výmladkovým s krátkou dobou obmýtí 
a je obhospodařována obdobně jako výše popsaný les nízký. Důležité ale je, aby v této spodní, převážně 
výmladkové etáži, byl i nějaký podíl stromů semenného původu. Nad výmladkovou etáží se dále nachází 
horní etáž různě starých stromů – výstavků. Výstavková etáž má zpravidla semenný původ a může ji tvořit 
několik generací dřevin. Se stoupajícím věkem stromů se jejich počet v každé etáži snižuje.
Ve spodní etáži se pěstují listnaté dřeviny, které mají spolehlivou výmladnost a lépe snášejí stín, avšak i 
dřeviny, které chceme pěstovat dále v horní etáži a které jsou hospodářsky hodnotné. Nejčastěji to jsou 
duby, ale na rozdíl od lesa nízkého tu mohou být zastoupeny i jehličnany. Podoba středního lesa může být 
ale velmi rozmanitá, zejména podle potřeb vlastníka a důrazu na některou etáž. Může převažovat výmlad-
ková etáž s jen velmi řídkými výstavky nebo naopak výstavková etáž může být více zapojená. Výstavková 
etáž může být jen jedna nebo ji může tvořit několik generací stromů a nakonec může být i vegetativního 
původu vypěstovaná z výmladků a obnova semeny může být jen sporadická.
Pěstování středních lesů sloužilo k zajištění potřeb dvojího charakteru. Výmladková etáž sloužila k produk-
ci palivového dřeva stejně jako ryzí pařeziny. Výstavková etáž pak zajišťovala dříví o silnějších průměrech. 
Pro biodiverzitu středního lesa platí mnoho z toho co i pro nízký les. Výsledkem specifického a intenzivního 
hospodaření byla dynamická mozaika rozmanitých stanovišť s výskytem mnoha druhů rostlin a živočichů s 
různými nároky. Při sofistikovaném hospodaření může být střední les i ekonomicky velice zajímavý a pro-
dukovat velmi hodnotné dřevo pro další zpracování. Je takřka ideálním tvarem lesa, kde lze skloubit svět 
plánovaného lesního hospodářství řízeného nemilosrdnou ekonomikou a svět biodiverzity a požadavků 
ochrany přírody.
Střední lesy u nás měly bohužel podobný osud jako lesy nízké a z hospodářského lesa v Českého republice 
zmizely. Jejich cyklické obhospodařování bylo zavrženo a byly převedeny na lesy vysoké s dlouhou dobou 
obmýtí. Jejich pozůstatky ale dosud můžeme potkávat i u nás na mnoha místech a ve velkých rozlohách.  
V nižších polohách to často bývají ty biologicky i esteticky nejhodnotnější porosty.



93

Pěstování středního lesa

Pěstování středního lesa představuje intenzivní způsob hospodaření produkující velké množství dříví. 
Nejvýraznějším znakem středního lesa je jeho etážovitá struktura tvořená patry různého věku a původu. 
Sdružený les vzniká tím, že se při každém mýcení nejspodnější výmladkové etáže v obvyklém obmýtí 20 
až 50 let ponechá na místě určitý počet jedinců ideálně semenného původu. Z těchto jedinců vzniká nad 
výmladkovou etáží několik etáží výstavků (zpravidla 3 až 4), každá věkově víceméně stejná. Pokud obmýtí 
výmladkové etáže je cca 30 let, generace výstavků dělí postupně toto období. Každá etáž má jiný počet 
výstavků, kdy s přibývajícím věkem etáže se počet výstavků snižuje (nejstarších stromů je nejméně).
Už při vznikání nové generace výmladků jsou buď sázeny nebo vybírány stromy, které jsou nejkvalitnější 
a nejperspektivnější pro další pěstování jako výstavky. Při každé těžbě výmladkové etáže je ponecháno 
cca 50-100 ks budoucích výstavků na 1 ha. Zároveň se při těžbě výmladkové etáže částečně snižuje i počet 
stromů v každé generaci výstavkové etáže. Celkový počet výstavků na 1 ha by neměl přesáhnout 150 až 200 
kmenů. Modelový příklad počtu generací a výstavků v lese s obmýtím výmladkové etáže 30 let může vy-
padat následovně: výmladková etáž věku 0-30 let, výstavky 1. generace věku 30-60 let – 90 ks na 1 ha lesa, 
výstavky 2. generace věku 60-90 let – 32 ks, výstavky 3. generace věku 90-120 let – 8 ks, výstavky 4. generace 
věku více jak 120 let – 4 ks. Na extrémně chudých až exponovaných stanovištích by měl les inklinovat k 
menšímu počtu výstavků s vyšším podílem vegetativní obnovy, pro změnu na bohatších půdách k vyššímu 
počtu s větším podílem generativní obnovy. Hospodaření ve výstavkové etáží má výběrný charakter, kdy do 
další generace převádíme vždy ty nejperspektivnější jedince. Hospodář tak pěstuje a dále zhodnocuje ty 
nejkvalitnější stromy, které se stávají zlatými vejci jeho lesa. Těžba výmladkové etáže se s těžbou výstavků 
ve všech generacích provádí jako jeden zásah, aby spodní etáže byly poškozeny co nejméně.
Ve středním lese je třeba brát zřetel na menší množství světla, které dopadá do spodní výmladkové etáže. 
Zde se proto pěstují převážně dřeviny tolerující zástin a mající zároveň dobrou výmladnost z pařezů. Jsou 
to především lípy, javory, jilmy a habry. Nosnou dřevinou středního lesa jsou v našich podmínkách ale 
především duby, které jsou pěstovány hlavně ve výstavkové etáži. V ní se mohou uplatnit všechny domácí 
listnaté dřeviny, zejména hospodářsky cenné javory, jilmy, třešeň, jeřáb břek, ale i jedle, borovice a smrky.
Střední les má svůj půvab a velmi plastický ráz, jenž lesník může do velké míry ovlivňovat. Výše popsané 
principy hospodaření ve tvaru středního lesa mohou působit pro laika velice složitě. Skutečně k tomu 
můžete přistoupit velice sofistikovaně; můžete své hospodaření pečlivě naplánovat, své zásahy přizpůso-
bovat momentální situaci, reagovat na vývoj porostu, udržovat optimální vztah spodní a horních etáží a 
nad to můžete ještě věnovat zvýšenou péči vybraným stromům. Takové hospodaření klade vysoké nároky 
na odbornost hospodáře a individuální přístup k porostu. Toto všechno ve středním lese můžete, ale také 
nemusíte. Střední les může mít různé podoby a záleží především na vlastníkovi, co od něho čeká a jak k 
němu přistoupí. Pokud nepotřebujeme produkovat zvlášť cenný sortiment a les zhodnocovat především 
ekonomicky, tak toto hospodaření může být nakonec i poměrně jednoduché. Stačí si určit počet požadova-
ných etáží a přibližný počet výstavků, kolik by jich mělo v každé etáži po těžbě zůstat. A pak v pravidelných 
intervalech, dejme tomu jednou za 30 - 40 let, provést těžbu.
Pro malé vlastníky lesa v nižších polohách je střední les ideálním tvarem lesa. Jeho ekonomické kouzlo 
spočívá především v možnosti realizovat produkci v krátkých intervalech a výhodou je i pestrost produkce. 
Pestrost a vyrovnanost produkce také snižují riziko ztrát vynaložených investic. K tomu se přidává i pocit 
jisté „sociální spravedlnosti“, neboť stejně jako u nízkých lesů má ze středního lesa užitek každá genera-
ce hospodářů. Střední les naplňuje nejen ekonomické požadavky lesníků (byť o tom řada z nich asi nic  



94

netuší), ale i širokou poptávku společnosti a ochrany přírody na další mimoprodukční funkce lesa. Dnes je 
pěstování v tomto tvaru lesa nejvíce rozšířeno ve Francii a v Německu, ale zaznamenává renesanci i jinde. 
K motivům jeho opětovného zavádění patří i podpora druhové diverzity a větší důraz na další mimopro-
dukční funkce lesa. V ČR se pěstování středního lesa opět ojediněle objevuje v některých rezervacích a na 
různých experimentálních plochách. Objevují se také ojedinělé pokusy zavést tento způsob hospodaření 
v soukromých či obecních lesích.

Střední les a jeho biodiverzita

Vlastnostmi lesního prostředí a dynamikou porostů jsou střední lesy dost podobné lesům nízkým. Proto i 
pro jejich biodiverzitu platí mnoho z toho, co je psáno výše u lesů nízkých. Dynamická mozaikovitá struk-
tura rozmanitých stanovišť pravidelně obhospodařovaných středních lesů vytváří podmínky pro vysokou 
biodiverzitu ve všech jejích složkách. Střední les ale oproti nízkému lesu poskytuje ještě další typy stano-
višť a mozaika jeho biotopů je ještě více rozmanitá. Jedná se o různě staré generace výstavků. Pro biodi-
verzitu středního lesa je zvlášť významný aspekt, že výstavky bývají z velké části osluněné. Mnoho druhů 
je vázáno na osluněné stromy či jejich kmeny. V zapojených vysokokmenných lesích, ač se může jednat o 
staré porosty s přírodě blízkou skladbou dřevin, jsou pro tyto organismy podmínky zcela nevyhovující. Pří-
klad takového druhu je náš největší brouk, ohrožený roháč velký, který potřebuje osluněné kmeny listnáčů. 
V některých chráněných územích nižších poloh se proto u nás ochrana přírody snaží zavádět postupy, kdy 
jsou staré stromy v porostu alespoň tzv. odcloněny.
Zcela ojedinělou niku v lesních porostech poskytují stojící přestárlé živé i odumřelé stromy. Mohutný dub, 
který v určité fázi dosáhl svého hospodářského optima, může v porostu několik dalších staletí v poklidu 
odumírat. Po celou dobu své existence bude poskytovat prostředí pro velké množství dalších organismů. 
Mrtvé a umírající stromy jsou klíčovým prvkem pro širokou škálu tzv. saproxylických (tj. na mrtvém dřevě 
závislých) organismů. Bohužel tyto přestárlé stromy v hospodářských lesích takřka chybí a druhy na ně 
vázané se tak stávají vzácnými a ohroženými. Jak už se to starým stromům stává, v průběhu věků jsou po-
škozovány usycháním a odlamováním větví, vznikem dutin, působením hmyzu, hub a dalších organismů 
apod. Běžnou lesnickou praxí je poškozené a přestárlé stromy z porostů odstraňovat. Lesnická legislativa 
(zákon č. 289/1995 Sb.) vlastníkovi přímo ukládá povinnost provádět přednostně tzv. nahodilou těžbu, při 
které se zpracovávají suché, vyvrácené, poškozené nebo nemocné stromy. Důvodem je především pre-
vence možného šíření škodlivých organismů a infekcí v hospodářském lese a také bezpečnostní hledisko. 
V mnoha případech je ale takový postup zcela iracionální, odůvodněný jen tím, že ten pahýl „nevypadá 
přeci hezky a tak se to prostě dělá“. Staré a odumírající stromy v hospodářských lesích nižších poloh jsou 
mnohdy pozůstatky někdejšího hospodaření ve tvaru středního lesa. Jejich odstraněním v lesích zaniká 
zcela jedinečný biotop, který se nemusí vyskytovat na kilometry daleko. Jeho náhrada doroste až za mnoho 
desítek let a to ještě bůhví jestli.



95

 5.3.4.3 Vysoký les

Co je to vysoký les

Les vysoký (též les vysokokmenný či semenný) je tvar lesa vzniklý ze semen umělou síjí, umělou výsadbou 
sazenic či přirozenou obnovou. Vyznačuje se zpravidla dlouhým produkčním obdobím (obmýtím), které 
je obvykle nejméně stoleté (v závislosti na druhu dřeviny) a těžené stromy dosahují zpravidla značných 
rozměrů (ve srovnání s lesem nízkým a většiny produkce lesa středního). Z hlediska struktury porostu jsou 
lesy vysoké většinou husté, věkově zpravidla značně stejnorodé, prostorově monotónní a často zaměřené 
na pěstování jedné dřeviny. I s touto charakteristikou mohou mít ale nesčetně podob. Na jedné straně to 
může být tmavá smrková monokultura zcela bez podrostu, která je takřka biologickou pouští, na straně 
druhé to může být bučina s příměsí jedle, tvořená několika patry dřevin a s ojedinělým rozpadajícím se 
velikánem, kde potkáme mloka skvrnitého, holuba doupňáka či korálovec jedlový.
Les vysoký je v současnosti nejrozšířenějším hospodářským tvarem lesa a dle statistik v České republice 
tvarem lesa téměř jediným (ačkoliv skutečnost není tak jednoznačná, jak je zmiňováno jinde). Hospoda-
ření v tomto tvaru lesa je ale způsob relativně mladý. V období rozmachu pěstování středního a nízkého 
lesa bylo používáno zřejmě jen výjimečně. Přibližně od poloviny 18. století a zejména ve století 19. se ale 
potřeby na využívání lesů výrazně mění – od zdroje paliva, pastvy hospodářských zvířat, případně zdroje 
různých lesních plodů, se lesy staly především zdrojem stavebního a užitkového dříví. Tento proces ovlivnil 
především lesy nížin a pahorkatin, kde předtím byly nízké a střední lesy nejrozšířenější. Došlo ke změně 
struktury porostů jak výškové, tak druhové, změně způsobu obnovy od přirozené k umělé a lesnictví se 
rozvíjí jako samostatný hospodářský obor.

Pěstování vysokého lesa

Pěstování vysokého lesa je velice podrobně rozpracováno v mnoha učebnicích a metodických postupech 
a vztahuje se k němu většina pěstebních a lesnických pojmů. Je to proto, že s rozvojem pěstování lesa 
ve tvaru vysokém se k lesnictví začalo přistupovat velmi racionálně a organizovaně a lesnictví se začalo 
rozvíjet jako svébytný hospodářský obor (připomeňme ale, jak vysoce sofistikovaně lze pojmout pěstování 
středního lesa). Na pěstování lesa vysokého je výrazně zaměřena také naše lesnická legislativa.
Pěstování vysokého lesa může mít velmi mnoho podob. K přírodě nejméně šetrnou podobou je holosečná 
forma hospodaření za vzniku větších holin. Tento způsob má v podstatě tři fáze: umělé vysazení lesa, pěs-
tování a nakonec jednorázové nebo v krátkých intervalech postupné smýcení. Poté opět následuje vysa-
zení nového lesa. Vznikají tak stejnověké porosty, jejichž celý produkční cyklus (obmýtí) trvá přibližně 100 
let. Takové hospodaření silně snižuje  biodiverzitu lesního prostředí, poškozuje půdu, narušuje vodní režim 
krajiny a je náchylné na kalamity, jako jsou např. polomy či přemnožení kůrovce. Bohužel tímto způsobem 
se u nás stále hospodaří ve většině lesních porostů. Pro malého vlastníka lesa má tento způsob další 
podstatnou nevýhodu a sice tu, že na zralostní těžbu se čeká několik generací. V našem lese bychom měli 
proto usilovat o přírodě blízké hospodaření – bez holosečí, využívat přirozenou obnovu, vytvářet pestrou 
skladbu a strukturu porostů a mít z lesa užitek co nejvíce plynulý.



96

Způsobů a postupů, jak snížit negativní dopady lesního hospodaření a využívat spontánní přírodní proce-
sy, je velmi mnoho. Tím nejbližším přirozeným lesů a jejich dynamice je tzv. výběrný způsob hospodaření 
(výběrný les). Výběrné hospodaření je vhodné především pro lesy středních a vyšších poloh. Ty se na rozdíl 
od lesů nížin a pahorkatin historicky vyvíjely spontánně, bez vlivu člověka. Zde je vhodné aplikovat příro-
dě blízké hospodaření, které simuluje přirozený lesní ekosystém. Ač výběrný les může u leckoho splývat 
s představou přirozeného lesa, tak je útvarem vzniklým dlouhodobou aktivní lidskou činností a jedním z 
jeho hlavních cílů je vysoká produkce dřeva.
Ve výběrném lese jsou na ploše trvale zastoupeny stromy různých dřevin v různých vývojových stádiích. 
Střídají a prolínají se v něm stromy různého věku, výšky a tloušťky. Jeho znakem je plné vyplnění nadzem-
ního růstového prostoru a maximální využití růstového potenciálu, čímž se tak liší od nízkých a středních 
lesů. Těžba mýtně zralých stromů dle cílové tloušťky se provádí výběrem buď jednotlivých stromů nebo 
jejich skupin. Těžbou se uvolňuje prostor pro nastupující generaci a obnova porostů probíhá plynule a ne-
přetržitě. K zásahům do porostu dochází v krátkých časových intervalech 5 až 10 let. Prodloužení intervalu 
vede k nepříznivým změnám ve struktuře výběrného lesa. Výběrné hospodaření znamená porost udržovat 
trvale ve vrcholné fázi dorůstání. Oproti přirozeným lesům středních a vyšších poloh tak chybí stadium 
rozpadu.
Díky své různorodosti výběrný les lépe odolává škodlivým vlivům a daleko lépe plní další mimoprodukční 
funkce lesa. Vlastníkům i malých výměr umožňuje získávat pravidelný výnos, aniž by museli čekat na do-
sažení obmýtí celého porostu. Trvalost, bezpečnost a plynulost hospodaření je zabezpečená na mnohem 
menší ploše než u jiných způsobů hospodaření vysokého lesa. Některé postupy přírodě blízkého hospo-
daření mohou být nákladnější než použití holosečných metod, ale jinými zase ušetříme. Vycházejí totiž z 
filozofie nechat přírodu pracovat zadarmo. Ekonomický zisk ale zdaleka není všechno, co les poskytuje; 
široká škála jeho mimoprodukčních funkcí se jen velmi těžko vyčísluje.
Přestože se problematice převodu pasečného /těžba na velkých plochách – pasekách/ hospodaření na 
výběrný způsob v rámci České republiky už věnovala značná pozornost, pravé výběrné lesy u nás neexistu-
jí. Hlavními důvody jsou dlouhodobost celého procesu, měnící se podmínky (imise, politická rozhodnutí) 
i výskyt nahodilých vlivů. U nás existují jen porosty v různém stupni převodu. Pokud se vyskytují porosty 
se strukturou blízké výběrné, podílela se na jejich stavu více příroda než hospodář. To může být důvod, 
proč se výběrné hospodářství u nás často idealizuje. Pro převod na výběrné hospodaření jsou nejvhod-
nější smíšené, různověké porosty ve středním věku a s výskytem přirozené obnovy. Většina výběrných 
lesů se nachází v horských a vysokohorských oblastech. Nejvíce je tento způsob hospodaření rozšířen ve 
Slovinsku, Švýcarsku a v některých horských oblastech Německa, Rakouska a Francie. Izolované porosty 
výběrného lesa najdeme i na Slovensku a u nás na Moravě.

Hospodářský způsob pasečný – holosečná forma



97

Hospodářský způsob výběrný

Vysoký les a jeho biodiverzita

Při hodnocení vlivu pěstování vysokého lesa na biodiverzitu je nutné zohlednit nadmořskou výšku. Středo-
evropské lesy nížin a pahorkatin jsou v různé formě a intenzitě hospodářsky využívány již několik tisíc let a 
jejich biodiverzita se dlouhodobě vyvíjela pod tímto vlivem. Lesní hospodaření se tu postupně zformovalo 
do podoby pařezin a středních lesů. Vzhledem k dlouhodobému vývoji a trvání tohoto hospodaření se 
řada organismů vyvíjela spolu s ním a uzpůsobila se mu. Ještě před několika desetiletími byl všeobecně 
uznávaný názor, že pravěké evropské lesy tvořily všude husté, zapojené a souvislé porosty. Postupem času 
však byli vědci nuceni tento pohled přehodnotit. I nížinné lesy byly ještě před intenzivnějším působením 
člověka na krajinu mnohem světlejší a rozvolněnější než dnešní vysoké lesy např. v Polabí. Ač můžou např. 
lužní lesy v NPR Libický luh působit velmi přirozeně, tak přirozenými z mnoha důvodů nejsou a ani býti 
nemohou.
V podhorských a horských oblastech se lesy vyvíjely odlišně. Člověk je tu dlouho neovlivňoval vůbec nebo 
jen málo. Od 19. století jsou nížinné lesy intenzivně převáděny na lesy vysoké a přibližně od poloviny 20. 
století se ve formě nízkého a středního lesa u nás už nehospodaří prakticky nikde. Takto výrazná změna 
architektury lesů, úbytek světla a v neposlední řadě také homogenizace lesního prostředí vedla postupně 
k velkému snížení biodiverzity nížinných lesů. Ústup nebo dokonce vymírání řady druhů rostlin a živočichů 
vázaných na světlé lesy je přímým důsledkem jejich přeměny na vysoké zapojené lesy s dlouhou dobou 
obmýtí. Nastal posun směrem k chudším společenstvům s převahou druhů tolerujících zástin a bez výraz-
né specializace na specifická stanoviště.
Tím samozřejmě nechceme říci, že zapojené lesy nejsou hodny ochrany nebo ji nepotřebují. Existuje množ-
ství organismů, které zapojené lesy vyžadují (i když jich je ale podstatně méně než těch, které potřebují 
lesy řídké). Přirozené lesy s vyšším zápojem a dlouhým životním cyklem ale musíme hledat až ve vyšších 
polohách. Jsou to především bučiny a smíšené horské lesy. Světlo ale hraje významnou roli i v biodiverzitě 
přirozeného horského lesa. Nejblíže přirozené dynamice při hospodaření lesa ve tvaru vysokém je výběrný 
způsob hospodaření. Při výběrné těžbě se alespoň dočasně zvyšuje průnik světla do podrostu a tím se 
může navýšit výskyt i četnost druhů se značně rozdílnými požadavky na prostředí. Důležitou vlastností vý-
běrného lesa z hlediska biodiverzity je to, že zásahy do porostu jsou velice časté, ale maloplošné a vzniká 
tak dynamické mozaika velmi rozmanitých stanovišť. Oproti přirozeným lesům v hospodářském výběrném 
lese chybí fáze rozpadu. Ve srovnání se stejnověkými holosečnými systémy je ale rozdíl v množství mrt-
vého dřeva značný. Význam přestárlých a odumřelých stromů i padlého tlejícího dřeva pro biodiverzitu je 
nesporný. Rozšířením intenzivních hospodářských systémů jsou některé druhy závislé na mrtvém dřevu 
ohroženy vyhynutím. Minimálním opatřením k zajištění alespoň nějakého prostředí pro saproxylický druhy 
organismů může být ponechávání vysokých pařezů.



98

 5.3.4.4 Právní rámec pěstování nízkého a středního lesa

Pro hospodaření v lesním porostu je zcela zásadní, zda je váš pozemek v katastru nemovitostí zařazen do 
kultury „lesní pozemek“ či do nějaké jiné kategorie. Velmi pravděpodobně „lesním pozemkem“ bude. V 
jiných kategoriích mohou být např. porosty vzniklé náletem dřevin na bývalé zemědělské půdě. Na lesních 
pozemcích je hospodaření usměrňováno tzv. lesním zákonem č. 289/1995 Sb. a souvisejícími předpisy. 
Ještě do roku 2020 bylo z legislativního hlediska hospodařit ve tvaru lesa nízkého či středního velice kom-
plikované.
Naše legislativa je zaměřena na produkci dříví ve formě kulatiny a jen málo reflektuje společenskou po-
ptávku po různých funkcích lesů, zvyšující se poptávku po palivovém dříví a význam nízkých a středních 
lesů pro ochranu biodiverzity. Ne že by lesní zákon pěstování nízkých a středních lesů vyloženě zakazoval, 
ale jeho různá omezující ustanovení takto hospodařit prakticky vylučovaly. Zcela zásadní bylo ustanove-
ní, které zakazovalo provádět mýtní úmyslnou těžbu v porostech mladších 80 let (§ 33 odst. 4). Při době 
obmýtí nízkého lesa a těžebních cyklech středního lesa, které se obvykle pohybují v intervalu kolem 30 
let, nebylo možné toto ustanovení dodržet. Dalším podstatným omezením byl zákaz snižování zakmenění 
úmyslnou těžbou pod hodnotu 0,7 (§ 31 odst. 4). Při těžbě ve středním lese klesá zakmenění ponechaných 
výstavků hluboko pod tuto hodnotu. Kdo by chtěl hospodařit podle principů nízkého a středního lesa, 
tak by si musel opatřit řadu výjimek. Legislativní překážky byly dalším důvodem, proč toto hospodaření 
u nás zcela zaniklo. Začalo se tu objevovat teprve nedávno, a to především na různých experimentálních 
plochách a v některých chráněných územích.
Na konci roku 2019 vstoupila v platnost novela lesního zákona (zákon č. 314/2019 Sb.), která možnosti pěs-
tování nízkých a středních lesů zásadně mění. Zásadní je postoj vlastníka či správce lesa. Pokud on chce 
hospodařit ve tvaru lesa nízkého či středního, pak mu v tom legislativa už nebrání. Současná právní úprava 
stanovuje minimální obmýtí v lese vysokém 80 let a v lese nízkém a středním 20 let (§ 33 odst. 5). Délka 
obmýtí se tak v zákoně nově rozlišuje podle toho, do jakého tvaru lesa je náš porost zařazen.
Zde je nutné udělat trochu větší odbočku, která vysvětlí, jak se zařadí náš porost mezi lesy nízké, střední 
či vysoké. Pro veškeré lesní porosty se v pravidelných intervalech (zpravidla 10 let) zpracovávají tzv. lesní 
hospodářské plány (LHP) či lesní hospodářské osnovy (LHO). Pokud vlastníte více jak 50 ha lesa, máte zpra-
covaný LHP a jste povinni podle něho hospodařit. Pokud vlastníte méně jak 50 ha, tak jsou pro vaše lesy 
zpracovány LHO. Náklady na zpracování LHO hradí stát a vlastník lesa ji od orgánu státní správy lesů (na 
úrovni obcí s rozšířenou působností) obdrží bezplatně. Pokud LHO vlastník náležitě převezme, tak jsou pro 
něj závazné. Toto ale povinné není a jejich doporučeními se řídit nemusí, nicméně i tak pro něho jistá pra-
vidla pro hospodaření v lese stále platí. Vlastník může tvorbu nových LHO pro svůj les ovlivnit a usměrnit 
podle svých požadavků a představ. Součástí LHP a LHO je tzv. hospodářská kniha, ve které je uveden stav 
lesních porostů a jsou zde navržena případná hospodářská opatření. Zde je také provedena kategorizace 
porostů na tvar nízký, střední a vysoký. Je velmi důležité, aby se vlastník o tvorbu LHO zajímal a zařazení 
svých porostů do příslušného tvaru lesa usměrnil. Role vlastníka je velmi důležitá! Změny ve schválených 
LHO jsou komplikované a možné jen ze závažných a objektivních důvodů (např. kalamity).
Tvary lesa jsou definovány v prováděcím předpisu lesního zákona ve vyhlášce č. 298/2018 Sb (§ 3 odst. 2 
písm. f). Zde jsou rozlišeny hospodářský tvar 1. vysoký, pro lesní porosty vzniklé ze semen nebo sadebního 
materiálu lesních dřevin, 2. nízký, pro lesní porosty vzniklé výmladností a 3. střední, pro lesní porosty, u 



99

kterých spodní etáž vznikla převážně výmladností a jedna či více horních etáží vznikly převážně ze semen 
nebo sadebního materiálu lesních dřevin. Důležité je, že pro zařazení do tvaru není rozhodující věk, výška 
ani jiná charakteristika, ale pouze původ – ze semen nebo výmladkový. I přestárlé pařeziny a střední lesy, 
ve kterých se výmladkově už dlouhá desetiletí výmladkově nehospodaří, jsou pořád nízkými a středními 
lesy. A takových jsou v České republice pořád velké rozlohy! Tyto porosty jsou nazývány nepravými kme-
novinami a jsou zařazovány jako les vysoký. Výsledkem jsou desetitisíce hektarů administrativního lesa 
vysokého se všemi negativními důsledky pro jejich nevhodné hospodaření, vlastníky a biodiverzitu. I 120 
let stará nepravá kmenovina, je-li výmladkového původu, je pořád lesem nízkým. Při tvorbě LHP a LHO se 
jejich zpracovatelé ustanovením na rozdělení hospodářských tvarů lesa neřídí a orgány státní správy lesů 
při jejich schvalování jej ignorují a nekontrolují jeho dodržování. Důvod je zejména v lesnické tradici, resp. 
fobii z hospodaření v jiném tvaru než ve tvaru lesa vysokého. Zde opět zdůrazňujeme roli vlastníka při 
tvorbě plánovacích lesnických podkladů.
Potíže při obnově hospodaření ve tvaru lesa nízkého a středního může působit ustanovení lesního zákona 
o maximální šířce holé seče jen na dvě výšky okolního porostu (§ 31 odst. 2). Vzhledem k obvyklé porostní 
výšce lesů výmladkového původu, navíc při nárocích takto pěstovaných dřevin na světlo, může působit 
toto ustanovení jako brzda rychlé a úspěšné obnovy porostů slunných dřevin. Z tohoto ustanovení je 
možné udělit výjimku, ale jen v konkrétních případech, které nemají k problematice výmladkových lesů 
vztah. Hospodaření ve tvaru nízkého a středního lesa mohou do jisté míry zkomplikovat ještě některá další 
ustanovení lesního zákona, ale ty nám v hospodaření těmito způsoby už nebrání.  
Nízké a střední lesy byly u nás soustředěny do nižších a středních nadmořských výšek. Jejich pěstování 
ve vyšších oblastech u nás nemá historickou tradici a současná legislativa to ani neumožňuje. Veškeré 
lesní porosty na lesních pozemcích jsou podle klimatických a půdních charakteristik klasifikovány do tzv. 
lesních typů. Jedním z důležitých lesnických podkladů jsou tzv. lesnicko-typologické mapy. Lesní typy se 
sdružují do tzv. cílových hospodářských souborů. Jejich přehled najdeme opět ve vyhlášce š. 298/2018 Sb. 
Pro každý cílový hospodářský soubor vyhláška definuje základní hospodářská doporučení (tzv. porostní 
typ, délku obmýtí a obnovní dobu). Tak např. pokud naše porosty spadají do hospodářského souboru 25 
Živná stanoviště nižších poloh, tak v nich můžeme aplikovat porostní typ pařezina tvrdá s dobou obmýtí 
20-40 let. Pokud ale máme lesy někde v podhůří v hospodářském souboru 55 Živná stanoviště vyšších 
poloh, tak v nich výmladkové hospodaření s krátkou dobou obmýtí možné není. Do jakého lesního typu a 
cílového hospodářského souboru jsou naše porosty zařazeny zjistíme z hospodářských knih LHO či LHP. 
Typologické mapy jsou také veřejně dostupné na internetu.
Stávající legislativní rámec nám v pěstování lesa ve tvaru nízkém a středním už nebrání. S čím se ale bu-
deme jistě potýkat je nedostatek zkušeností a metodických postupů. Pěstitelská doporučení pro pařeziny 
a střední lesy u nás upadla téměř v zapomnění. Velmi podrobně jsou zpracovány postupy převodů lesů 
nízkých a středních na lesy vysoké. Tímto směrem se ubíral vývoj lesnictví a lesní vzdělávání nějakých 200 
let. Opačné postupy, převody nepravých či pravých kmenovin na hospodaření ve tvaru lesa nízkého či 
středního, postupně vznikají. Mezi lesníky jsou snahy o obnovu hospodaření v nízkých a středních lesích 
většinou vnímány jako návrat k zastaralým a pro les devastačním způsobům a jako znevážení moderního 
lesnictví a jich samých. Při hospodaření v našem lese nám může být nápomocen odborný lesní hospodář. 
Ten je autorizovanou osobou, kterou nám buď přidělí orgán státní správy lesa (bezplatně) nebo si ho mů-
žeme sami zvolit (pak jeho služby sami platíme). Jistě je vhodnější mít takového rádce, který je osvícený, 
vstřícný a s obnovou tradičního lesního hospodaření nám pomůže.



100

Je potřeba ještě krátce zmínit situaci, kdy máme lesní porost na pozemku zařazeném v katastru nemovi-
tostí v jiné kategorii než „lesní pozemek“. Problematiku kácení stromů mimo les upravuje zákon o ochraně 
přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. Podrobnější podmínky kácení pak určuje vyhláška č. 189/2013 Sb.
Ke kácení dřevin mimo les je nezbytné povolení obecního úřadu (výjimkou je např. havarijní stav dřevin). 
Toto povolení může být vydáno pouze ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického 
významu dřeviny. Povolovat ani oznamovat kácení dřevin ale není nutné, pokud obvod stromu dosahuje 
maximálně 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí. Při pěstování nízkého lesa s obvyklým obmýtím kolem 30 let 
těchto dimenzí stromy ani nedosáhnou. Podstatná je i velikost souvisle vykácené plochy. Povolení ke káce-
ní nepotřebujete, pokud plocha kácených zapojených porostů nepřesahuje do 40 m2. Pak už záleží jen na 
vaší tvořivosti, jak kácení rozložit v prostoru a v čase aby nám nevznikaly souvislé plochy bez dřevin větší 
než 40 m2. Můžeme postupovat např. postupným ředěním porostu či vytvářením stále děravějšího „emen-
tálu“ Vykácená místa nám mezitím postupně zarůstají novými výmladky. Povolení pro kácení plochy větší 
než 40 m2 platí i pro souvislé porosty křovin. Takže pokud máte souvislou plochu náletů např. na bývalé 
zemědělské půdě, tak z hlediska zákona č. 114/1992 Sb. a kácení dřevin při dodržení několika jednoduchých 
pravidel omezeni nejste a může tyto porosty začít přetvářet na výmladkový les. Nejste tu omezování ani při 
snaze vytvořit řídkoles nebo při provádění pastvy hospodářských zvířat.

 5.3.4.5 Výměna porostu

V této věci hrají roli tři stavy:
• Jaký porost na místě je
• Jaký porost tam chci mít, resp. co je cílem
• Jaký porost by tam za stávajících podmínek vznikl
Čím víc se tyto stavy od sebe liší, tím bude výměna a případné udržení porostu náročnější, v některých pří-
padech i nemožná. Hranice možného jsou dány přírodními podmínkami (viz kap. 4.2 a přiložené obrázky), 
tj. hlavně průběhem teplot během roku a dostupností vody, světla a živin.

Co můžeme chtít? Jinou druhovou, prostorovou nebo věkovou skladbu lesa.
Přeměna druhové skladby se dá uskutečnit buď jednorázově při obnově po odstranění či dožití předcho-
zího porostu, nebo postupně formou proclonění či okrajových sečí a následných dosadeb a podsadeb 
hlavně tam, kde vnikne o trochu víc světla než dřív. Vždy je ale třeba mít na paměti ekologické nároky 
dřevin; zatímco pro ty stín snášející to je vcelku přirozené, světlomilné dřeviny (např. bříza, dub, borovice) 
v tomto případě často uchřadnou, nebo se za světlem ženou tak náruživě, až se za pár let zlomí, protože 
mají příliš dlouhý a tenký kmínek.
Přeměna věkové a prostorové skladby porostu spolu skoro vždy souvisí.  Spočívá v postupném rozrůzňo-
vání obvykle stejnověké monokultury vykácením jednoho nebo skupiny stromů. Opět je třeba respektovat 
přirozené vlastnosti dřevin; zatímco některým stačí odstranit jeden strom a v šeru vznikne koberec dorostu 
(jedle, buk, do určité míry i smrk), jiné potřebují ke zdárnému vývinu intenzivnější prosvětlení, tj. odstraně-
ní několika stromů (smrk), no a některé dřeviny plně prosperují jen za naprostého oslunění, což znamená 
odstranění stromů alespoň na výšku porostu (dub, bříza, borovice, do určité míry i smrk).



101

Nároky dřevin:

Přeměna lesního porostu 
– zásadní změna dřevinné skladby předčasnou nebo urychlenou obnovou na cílové zastoupení dřevin. Dů-
vodem pro přeměnu porostu je zásadní nesoulad mezi produkčním potenciálem stanoviště, popř. druhot-
ně dlouhodobě změněnými růstovými podmínkami (např. působení imisí) a současnou dřevinnou, popř. 
ekotypovou skladbou porostů (nejčastěji smrkové a borové monokultury).

Převod hospodářského způsobu 
– záměrná změna určitého hospodářského způsobu na způsob 
jiný. Jeho výsledkem je vždy změna výstavby porostů a lesa. 
Převod holosečné formy pasečného hospodářského způsobu 
na podrostní nebo pasečného hospodářského způsobu na 
výběrný je odůvodněn snahou o lepší, dokonalejší a dlouho-
době hospodárnější využití růstového potenciálu stanoviště a 
dosažení ekologické stability lesa; uskutečňuje se souborem 
dlouho trvajících hospodářských opatření. Technika takových 
převodů používá především obnovních sečí využívajících eko-
logického vlivu převáděného porostu a spíš dlouhou obnovní 
dobu, přičemž uplatňuje zásady péče o porostní zásobu. Opti-
mální je připravit porosty pro převod ve středním věku. Převod 
opačný se uskutečňuje zřídka a přináší krátkodobý hospodář-
ský zisk. Převod hospodářského způsobu se obvykle spojují s 
přeměnami porostů a společně jsou hlavním nástrojem uplat-
ňování přírodě blízkého pěstování lesa, který byl dosavadní 
kulturou podstatně změněn proti přirozené skladbě. 



102

Převod tvaru lesa
– záměrná změna tvaru lesa na jiný, uskutečněná souborem pěstebních a jiných lesohospodářských opat-
ření. V minulosti byly nejobvyklejší převod lesa výmladkového na les semenný. Uskutečňovaly se buď jako 
převod přímý, tj. umělou výsadbou po jednorázovém smýcení výmladkového porostu nebo jako převod 
nepřímý, při kterém se po dobu převodu využívá ekologických účinků převáděného porostu. Nový porost 
se pak vytváří kombinovanou obnovou (převod obnovou), podporou semenných jedinců a jakostních vý-
mladkových jedinců (převod výchovou, předržením) nebo přes dočasný sdružený les. Možný, avšak neob-
vyklý, je opačný převod lesa semenného na les výmladkový. 

Obecně výměnu porostu vnímám jako nejkrajnější variantu, k níž bych sahal jen ve chvíli, kdy jiné cesty 
není (např. rozpad porostů na horách následkem imisí a jejich náhrada exotickými smrky či kosodřevinou; 
velkou, byť nevítanou příležitostí přeměnit velké plochy lesa jsou i kalamitní události, ať aktuální kůrovco-
vá, nebo v historii např. mnišková ve 20. letech 20. století).

Určitě bych upřednostnil postupnou cílevědomou přeměnu pomocí dílčích kroků, např. formou proclo-
nění původního porostu a následné dosadby či podsadby sazenic cílových dřevin, případně s využitím 
přirozené obnovy. I v lese je revoluce (radikální změna) možná, ale oproti evoluci (postupná změna) nese 
mnohem větší rizika.



103

 5.3.5 Bezzásahový les aneb sen o pralese

Jen málokdo má to štěstí, že jeho les je vnímán jako natolik cenný, že je součástí např. rezervace, I. zóny 
chráněné krajinné oblasti nebo národního parku, kde se různá míra bezzásahovosti dokonce vyžaduje. 
Paradoxně ti, kteří toto štěstí mají, by to obvykle štěstím nenazvali. Ačkoliv v důsledku rozsahu aktuální 
kůrovcové kalamity a výkupních cen dříví relativně hodně vlastníků začalo bezzásahovost provozovat taky, 
v běžném hospodářském lese, a těch je naprostá většina, ji nikomu doporučit nelze. Většinou totiž dříve 
či později narazíte na lesní zákon (viz kap. 3.3), který ukládá „péči řádného hospodáře“, tzn. minimálně 
neohrožovat svým ne/konáním majetek sousedů.
Pokud někdo chce nechat svůj les opravdu růst jako „dříví v lese“ a nic tam nedělat, měl by na to myslet 
ještě dřív, než si ho pořídí.
Ideální pro takový účel jsou buď zmiňovaná chráněná území (pozemky tam nebývají příliš drahé, protože 
se tam obvykle moc hospodařit nedá; to bývá taky důvod, proč se zachovala; na druhou stranu právě v 
těchto místech mívá stát předkupní právo).
Další variantou je koupit mladší porosty dřevin, které netrpí kalamitními škůdci a dokážou se samy „vycho-
vávat“, resp. prořeďovat – nabízí se mladá bučina, jedlina nebo i některé doubravy. Ani takových porostů 
ale v nabídce moc nebývá-když už se někdo namáhá se založením nového lesa, obvykle to nedělá proto, 
aby pozemek hned po skončení nejnáročnějších prací prodal.
Poslední možností je koupě čerstvé holiny nebo uschlého lesa, nechat je svému osudu a doufat, že pří-
roda pozemek zalesní sama. I tady nicméně hrozí konflikt se zákonem, který standardně přikazuje holinu 
zalesnit do dvou let a „zajistit“ do dalších pěti. I když to z tohoto hlediska může působit jako buzerace, ve 
skutečnosti je tak chráněn veřejný zájem na plnění funkcí lesa (např. akumulace a zpomalení odtoku vody, 
ochrana půdy před erozí, zpomalení větrů atd. atp.). Po delší době než jsou ty dva roky už bývá založení 
nového lesa mnohem náročnější, hlavně na práci.

Poznámka k sukcesi nebo-li samovolnému vývoji

Necháme-li v našich podmínkách samovolnému vývoji dost času, za stávajících podmínek v naší zemi v 
naprosté většině případů skončí lesem s převahou jedné dřeviny (borovice, dubu, buku nebo smrku). Cesta 
k tomuto lesu ale bude obvykle trvat desítky až stovky let. Ve chvíli, kdy zmizí původní porost a zůstane 
“holá půda” s dostatkem, nebo i přebytkem živin, světla a vody, se totiž otevírá zhruba dvouleté okno pro 
nástup dalších druhů rostlin. Právě v tomto relativně krátkém období se rozhoduje o tom, jaký bude další 
vývoj lokality. Tam, kde se dostanou (ať z podrostu, výsevem či výsadbou) stromy, kterým tamější podmínky 
v zásadě vyhovují, vznikne během několika let samovolně zapojený les z těchto dřevin. Kde převáží křoviny 
(bez, růže, ostružiník atp.), vznikne bez zásahu na léta až desítky let křovinatá houština. No a tam, kde stih-
nou vytvořit traviny kompaktní drn, bude po léta a často i desetiletí louka. Louka bude postupně zarůstat 
křovinami, a nakonec stromy i v houštině postupně nakonec převáží stromy, ale často je to proces, na jehož 
pozorování je jeden lidský život příliš krátký.
Vlastně se celou dobu věnujeme bezzásahovosti. Vlastním pralesům, tj. lesem s žádným nebo minimálním 
ovlivněním člověkem jsme se úspěšně vyhnuli; jednak u nás v podstatě nejsou, jednak ty co jsou, jsou 
chráněny a v naprosté většině státní. S vlastním „pralesem“ je to tedy docela komplikované…



104

 5.3.6 Historické přístupy

 5.3.6.1 Lesní pastva

Co je pastevní les

Nakládání s lesy bylo (a stále je) v zásadě dvojí. Prvním je lesnické hospodaření čili získávání dřeva pro 
různé účely. Druhým je nelesnické využití lesa, jehož účelem je získávání nedřevní biomasy. Sem můžeme 
zařadit i lesní pastvu. Dnes si stádečko krav či prasat uprostřed českého lesa snad ani neumíme představit 
a to nás může svádět k tomu, že budeme považovat pastvu domácích zvířat v lese za něco zcela marginál-
ního. V nížinných lesích nejen střední Evropy byla ale lesní pastva společně s výmladkovým hospodařením 
(viz. kapitola Nízký les) dominantním a nejdůležitějším typem hospodaření, který formoval lesy a krajinu. V 
podstatě se provozovala již od počátků zemědělství na začátku neolitu, kdy došlo k domestikaci divokých 
zvířat4. Dobytek byl většinu roku potravně odkázán na přirozené zdroje potravy (lesní porosty a úhory) a 
zpravidla jen v zimním období se skromně přikrmoval (k tomu většinou sloužily tzv. letniny, o kterých je 
blíže pojednáno v kapitole XX). Celoroční krmení pící ustájených zvířat je relativně mladý způsob chovu 
hospodářských zvířat. Louky, tak jak je známe dnes, vznikají teprve až v období baroka.
Dlouhodobá lesní pastva vedla ke vzniku velmi specifického prostředí, které bývá označováno jako pas-
tevní les. Koncept pastevního lesa je poměrně široký3. Pastevní les není jednoduše les, kde se pase, nýbrž 
kombinace pastviny a více či méně roztroušených, mnohdy velkých a starých solitérních stromů nebo je-
jich skupin. Pastevní lesy a pěstování pařezin a středních lesů primárně za účelem produkce dřeva se jako 
typ hospodaření vzájemně vylučovaly. To se odráží i v historických dokumentech, kde se řeší, jak pařeziny 
před vstupem dobytka účinně ochránit4. V těchto lesích se také páslo, ale zvířata se tam pouštěla až ve 
stádiu, kdy už nemohla příliš škodit. Vedle pastvy poskytovaly pastevní lesy i dřevo a další produkty.
Pastevní lesy jsou typické hlavně pro severní Evropu a středomořskou oblast. Např. ve Španělsku nebo 
Portugalsku lze dodnes vidět pastvu prasat v lesích označovanou jako dehesa nebo montado. Dosud se 
poměrně běžně pase i v lesích na Balkáně a na Ukrajině. Ve střední Evropě o historickém zastoupení pas-
tevních lesů zatím nemáme přesnou představu4. Pozůstatkem velmi dlouhodobé pastvy je např. parkovitá 
krajina na soutoku Dyje a Moravy s mohutnými solitérními duby, kterou tolik obdivujeme pro její estetiku 
i biologické hodnoty. Bývalé plochy pastevních lesů poznáme např. podle výskytu mohutných košatých 
dubů, které jsou „utopeny“ v moři mladšího lesa.

Hospodaření v pastevním lese

V tradičních pastevních lesích byla pastva poměrně málo intenzivní4. Na velkých plochách se páslo rela-
tivně malé množství zvířat. V lesích se pásl skot, koně, kozy, ovce i prasata. O jaká zvířata šlo je poměrně 
důležité, protože se liší způsobem, jakým ovlivňují vegetaci a dřeviny7. Typická je přítomnost volně rostlých 
stromů či jejich skupin nebo také porostů křovin. Při nižší intenzitě pastvy byla možná i přirozená obnova 
stromů krytých křovinami 12. Stromy v pastevních lesích, pokud se nejednalo o duby, byly různým způso-
bem pravidelně ořezávány4. V současné krajině můžeme jeden z typů ořezu stále vidět např. na vrbách 



105

ořezávaných tzv. na hlavu. U dubů byla významná produkce žaludů jako další zdroj potravy pro zvířata. 
Pravidelné ořezávání vedlo k prodloužení věku stromů. Díky snížení těžiště ořezem se totiž snižuje i riziko, 
že se starší stromy polámou nebo prasknou v důsledku váhy svých větví.
Podobně jako u tradičního lesního hospodaření, i v případě lesní pastvy se s jejím zánikem vytratilo i mno-
ho praktických zkušeností. Od poloviny 20. století se v našich lesích přestalo pást úplně. Pokud se dnes 
pastva u nás opět někde zavádí nebo se o to budeme sami pokoušet, je potřeba si uvědomit, že se tak 
děje primárně za účelem péče o lokalitu a ochranu biodovezity, nikoliv za účelem chovu zvířat samotných. 
Ačkoliv je jasné, že i pastva může vlastníkům zvířat generovat nějaký užitek. Zkušenosti s novodobou pas-
tvou v lese motivovanou primárně ochranou přírody jsou na území ČR zatím velmi řídké (např. v Českém 
krase, na Pálavě, v Podyjí). Proto je na místě opatrnost, ale ne zase příliš velká. Velmi se vyplatí s praktikou 
experimentovat. Je velmi důležité si především uvědomit, čeho chceme zavedením pastvy v lese docílit a 
podle toho zvolit vhodný postup, odpovídající druh dobytka a intenzitu pastvy. Vliv pastvy na vegetaci je 
nezbytné sledovat a podle toho péči o stanoviště přizpůsobovat. Pokud jde o obnovu či zachování diver-
zity světlých lesů, tak v zásadě škodí dvě věci – pastva příliš extenzivní nebo naopak příliš itenzivní. Příliš 
extenzivní pastva bude mít jen malý účinek a stanoviště nám bude i tak zarůstat. Nadměrná intenzita 
pastvy unifikuje bylinné patro a znemožňuje zmlazování stromů, bez kterých by se z pastevních lesů staly 
postupně otevřené pastviny. Snaha o zavedení lesní pastvy by měla primárně směřovat do míst, kde se v 
minulosti páslo nebo kde je porost stále více či méně otevřený nebo do nedávné doby ještě byl. Zde totiž 
zavedení pastvy může přinést výsledky již v krátké době2. Cílem našich snah nemusí být vůbec přeměna 
„standardního“ lesního porostu. Dlouhodobě zanedbávaná a nálety již zarostlá louka či pastvina nebo 
starý sad či zahrada připomínající houštiny šípkového zámku k tvorbě pastevního lesa přímo vybízejí.  
A hlavně nesnažme se „pást v lese“ ale chtějmě vytvořit „pastevní les“.
Pastva v lese v podstatě může nabývat dvou základních podob, mezi nimiž existuje celá škála možností. 
Na jedné straně může jít o přirozenou (volnou), celoroční a extenzivní pastvu či polodivoký chov s využitím 
velkých spásačů (zubr, stará plemena koní a vyšlechtěná náhrada pratura).  Na druhé straně kontinua je 
pak řízená pastva domácích zvířat na vybraných plochách, případně jen v některých obdobích7. Projekty 
volné pastvy či polodivokého chovu jsou u nás jen zcela ojedinělé (např. nestátní přírodní rezervace Mi-
lovice a Ptačí park Josefovské louky). Pastva domácími zvířaty je poměrně snadno proveditelná a to i přes 
nutnost alespoň minimální veterinární péče, ustájení a přikrmování v zimním období a další péči.
Zavedení pastvy už do zapojených porostů by měl předcházet prvotní razantnější zásah v podobě čás-
tečného proředění a prosekání keřového patra. Zvířata se totiž hustým porostům vyhýbají a zdržují se na 
otevřených plochách. Proředění a získání alespoň trochu charakteru pastevního lesa účinkem samotné 
pastvy by trvalo také mnohem déle. Z hlediska biodiverzity a podstaty pastevních lesů jsou klíčové volně 
rostoucí stromy. Proto je jim potřeba věnovat velkou pozornost.
Péče o solitérní stromy by měla zahrnovat dva základní cíle. Prvním je zajištění dlouhodobého přežití stá-
vajících solitérních stromů. Druhým je zajištění existence budoucích generací solitérních stromů buď jejich 
výsadbou a ochranou nebo podporou přirozené obnovy v malých oplocenkách, pokud je jejich zmlazování 
kvůli pastvě nedostatečné. Jako ideální se zdá situace, kdy plocha otevřených stanovišť je zhruba 25–75 % 
celkové plochy pastevního lesa a zbytek činí plocha korun stromů1.
V současnosti je u nás pastva hospodářských zvířat v lese podle lesního zákona nedovoleným způso-
bem hospodaření13. Z tohoto zákazu je možné na žádost vlastníka udělit výjimku. Nutné je, aby lesy byly 
předem zařazeny ve vhodné kategorii lesa zvláštního určení. Zařazení porostu do lesa zvláštního určení  



106

a udělení výjimky pro pastvu ale není vůbec automatické. V případě soukromých vlastníků je tato praxe 
zcela výjimečný a dosud se bude jednat možná jen o jednotky případů (příkladem jsou porosty v PP Na 
Ostrově v okrese Benešov). V případě, že náš pozemek není v katastru nemovitostí veden jako „lesní poze-
mek“, tak nám v zavedení pastvy nic nebrání.

Pastevní les a jeho biodiverzita

Paradigma nekonečného souvislého panenského lesa, který měl pokrývat středoevropskou krajinu před 
příchodem člověka-zemědělce, bylo díky pokračujícímu vědeckému poznání mnohokrát zpochybněno  
a pěkných pár let je už překonané (nicméně ho lze stále najít např. v učebnicích přírodopisu). Přinejmen-
ším v nížinách a pahorkatinách měla středoevropská krajina podobu rozmanité mozaiky lesa, bezlesí a 
různých přechodných formací. Tato mozaika se dynamicky proměňovala a plochy lesa a bezlesí v ní mohly 
být různě velké a různě (ne)stabilní10 . Pro problematiku lesa, bezlesí a člověka pravěké krajiny se u nás 
vžil pojem „stepní otázka“.  
Zásadním elementem na dynamiku vegetace v prehistorické a raně historické době bylo působení velkých 
spásačů jako jsou zubr, pratur, koně aj. Tato teorie byla formulována v roce 2000 a je jedním z článku 
vysvětlujících např. udržení světlomilných druhů starého holocénu do současnosti12. Dlouhodobá lesní 
pastva domestikovaných zvířat a struktura pastevních lesů do značné míry prehistorickou nížinou krajinu 
a působení divokých velkých spásačů simuluje.
Pastevní lesy představují velice heterogenní prostředí s kombinací otevřených pastvin a osluněných stro-
mů nebo hájů. Tato heterogenita se vyskytovala už na poměrně malé ploše. Srovnejme s tím současné vel-
ké rozlohy homogenních lesů, luk a pastvin. Díky této kombinaci je biodiverzita pastevních lesů nesmírně 
bohatá. Nabízí vhodný biotop druhům otevřených stanovišť jako jsou louky, stepi apod., stejně jako dru-
hům vázaným na stromy či les. Kromě toho nabízejí biotop i druhům, které jsou vázané přímo na otevřené 
světlé lesy a zapojeným porostům se vyhýbají. V odborných studiích byl doložen velký význam pastevních 
lesů pro diverzitu rostlin, ptáků, motýlů a dalších skupin hmyzu či dokonce i pro bohatost lišejníků2. Stro-
my v pastevních lesích se ponechávají dlouhodobě, někdy až stovky let. Staré solitéry představují soubor 
charakteristických mikrostanovišť, která se v zapojených lesích takřka nevytváří5. To je další z podstatných 
charakteristik, kterou se pastevní lesy odlišují od lesů primárně určených k těžbě dřeva, zejména v pojetí 
moderního lesnictví a lesa ve tvaru vysokém. Mohutné solitérní stromy jsou označovány jako klíčové prvky 
pro biodiverzitu organismů vázaných na stromy, a to nejen v Evropě, ale na celém světě. Srovnání diver-
zity různých skupin živočichů vázaných na solitérní stromy a stromy rostoucí v zapojeném lese ukazuje, 
že solitérní stromy hostí bohatší společenstva s mnoha ohroženými druhy a společenstva na stromech v 
zapojených lesích jsou navíc často jen podmnožinou toho, co lze najít na solitérních stromech11.
Poslední zbytky jisté analogie pastevních lesů na území ČR najdeme v oborách. Stavy zvěře v oborách byly 
často tak vysoké, že zamezovaly spontánní obnově lesa a ve výsledku měly často otevřenou parkovou 
strukturu, podobně jako pastevní lesy. V některých oborách se otevřené lesní porosty s mohutnými stromy 
udržely dosud. Takové jsou významným útočištěm bioty světlých lesů, zejména té části, která je vázaná na 
mrtvé dřevo. Ale mnohé obory jsou významné i botanicky2. Oborový chov lze z hlediska biodiverzity po-
zitivně hodnotit jen tehdy, pokud je hustota zvěře jen malá (příkladem může být Žehuňská obora, Lánská 
obora, obory u Hluboké nad Vltavou). Při vysokých stavech, kdy je nutný i intenzivnější příkrm, má zvěř 
např. na bylinný podrost zcela devastační účinek. Jak bylo již zmíněno, každé zvíře na vegetaci působí jinak. 



107

Z tohoto pohledu je vliv spárkaté zvěře ve srovnání s divoce žijícími velkými spásači i některými domesti-
kovanými zvířaty na lesní porosty a jejich biodiverzitu nejméně příznivý. Spárkatá zvěř (jelen, daněk, srnec, 
muflon aj.) působí jako nevyhranění okusovači-spásači, kteří se podle možností soustředí na momentálně 
nejkvalitnější dostupný zdroj potravy7. Dalším elementem zásadně ovlivňujícím podobu dnešních obor je 
způsob obhospodařování lesních porostů. Ten bohužel mnohdy vede k tomu, že původní charakter rozvol-
něných porostů a heterogenní struktura zanikají a finanční tlak nebo nedostatek informací vede správce 
k intenzivním těžbám.
Podobné podmínky jako pastevní lesy nebo obory nabízejí i ovocné sady. Ty patří u nás k biologicky velmi 
bohatým stanovištím6. To platí ale jen pro extenzivní vysokokmenné sady, kde pastva nebo seč udržují 
bohaté bylinné patro a kde najdeme také křoviny a staré ovocné stromy. Problém je, že tradiční sady jsou 
rychle mizejícím reliktem malozemědělství. Moderní sady se zákrsky a intenzivní chemizací jsou z hlediska 
biodiverzity spíše orná půda, než sad v tradičním slova smyslu.

Zánik pastevních lesů u nás

Lesní pastva má na lesní porost z lesnického hlediska negativní vliv. Dochází k rozvolňování porostu, sni-
žuje se objem a kvalita dřeva a silně redukuje až zcela znemožňuje obnovu lesa. I tak byla na území ČR 
naprosto běžným způsobem hospodaření od počátků zemědělství na začátku neolitu až přinejmenším 
do druhé poloviny 18. století. V té době dochází ve střední Evropě k zásadní proměně hospodářských po-
stupů a požadavků na produkci a využití lesních porostů (to je blíže popsáno v kapitole 5.X Nízké lesy). V 
tomto období začíná být na lesní pastvu pohlíženo jako na nežádoucí způsob hospodaření. Regulace lesní 
pastvy se v právním řádu na území ČR objevuje v lesních řádech (patentech) vydaných císařovnou Marií 
Terezií v letech 1754 a 1756. Např. omezují pastvu na pasekách a v mlází. Patenty znamenaly zásadní změ-
nu v pohledu společnosti na lesy. Zákaz lesní pastvy byl ale dlouhodobý a postupný proces, který se jen 
komplikovaně prosazoval. Vždyť šlo do té doby o naprosto běžný způsob chovu domácích zvířat. Nicméně 
od lesní pastvy se postupně upouštělo a dobytek se začal chovat pod střechou i během léta. Roztroušené 
stromy bývalých pastevních lesů byly záměrně odstraňovány, aby se zvýšila produktivita intenzivních luk 
a pastvin, nebo byly naopak pastevní lesy zalesňovány, aby se zvýšil objem dřeva. Tu a tam přetrvala u 
nás lesní pastva až do období kolem 2. světové války. Úplný konec pastvy v lese nastal až během období 
komunismu kvůli vyvlastňování majetků, zániku soukromého hospodaření a přechodu na intenzivní chov 
dobytka v družstevních velkochovech.
Potkal-li by dnes český lesník v lese pasoucí se dobytek, bylo by to pro něj asi takové překvapení, jako by 
potkal medvěda nebo žirafu. V moderním lesnictví (pojem je vymezen v kapitole 5.X Ekologicky a ekono-
micky zároveň) je lesní pastva vnímána jako něco škodlivého, les ohrožujícího a z podstaty nemravného. 
A navíc nezákonného. Mezi lesníky existuje až zuřivý odpor proti umožnění lesní pastvy. A to i v případě 
zvláště chráněných území, kde by se jednalo o ten nejúčinnější nástroj ochrany biodiverzity. Přitom orgá-
ny státní správy myslivosti běžně vyhlašují obory a jejich lesy jsou bez větších problémů kategorizovány 
na lesy zvláštního určení – uznané obory. Jaksi se pomíjí to, že v mnoha oborách jsou lesy vlivem krajní 
intenzifikace výroby zvěřiny v zásadně horším stavu, než kdy u nás mohly principiálně být lesy pastevní10. 
Zřejmě zvěř se pase ušlechtileji než domácí zvířectvo. Jak ukazují soudobé poznatky z ukrajinských lesů s 
přírodními podmínkami podobnými našim Beskydům, tak ani z lesnického hlediska není vliv pastvy domá-
cích zvířat zcela jednoznačný. V některých lokalitách tu má intenzivní pastva nepochybně škodlivé účinky 



108

a ohrožuje samotnou podstatu lesa. Na druhé straně rozptýlená pastva na většině stanovišť přinejmenším 
nevadí a v jednotlivých případech lze diskutovat i o jejím pozitivním působení na tlumení buřeně a pod-
poru obnovy lesa.
Pokud se podíváme na sousední státy, tak na Slovensku, v Polsku a v Německu je lesní pastva stejně jako 
u nás zakázána. Pouze rakouský lesní zákon pastvu v lesích omezeně povoluje a její regulaci ponechává 
místním úřadům. Na Ukrajině je možné vymezit lesní pozemky pro sklizeň sena a pastvu dobytka. Lesní 
pastvu tu lze potkat prakticky všude. V České republice pastevní lesy už nenajdeme. Jejich pozůstatkem je 
např. parková krajina se starými solitérními stromy na soutoku Moravy a Dyje. Pastevními lesy kdysi byly i 
velké plochy zdejších lužních lesů. Prostorovou strukturu podobnou pastevním lesům mají některé rezer-
vace, kde se travní plochy sečou (významné jsou např. Čertoryje v Bílých Karpatech, Pohansko na soutoku 
Moravy a Dyje). Pokusné aktivity s lesní pastvou zaměřenou hlavně na biodiverzitu u nás v současnosti 
probíhají např. v okolí Brna (Hády), v CHKO Pálava (NPR Děvín) a Český kras (NPR Karlštejn) nebo v NP 
Podyjí.

 5.3.6.2 Ořezávání dřevin

Historie a základní principy pravidelného ořezávání dřevin

Pravidelným ořezáváním dřevin dochází k jejich podstatnému formování, což má významný vliv na biodi-
verzitu stanoviště. Ořez měl velmi rozmanité podoby, jehož cílem bylo získávání prutů a větví různého prů-
měru a pro různé účely. Z perspektivy současného středoevropana může být tento způsob využívání dřevin 
stejně jako lesní pastva jen obtížně představitelný. Způsob obživy a potřeby lidí ale byly po mnoho staletí 
výrazně jiné než jaké máme dnes. Pravidelný ořez stromů byl zcela běžný způsob využití dřevin praktikova-
ný po celá staletí a sklízení např. letnin, tj. olistěných větviček zkrmovaných dobytkem, běžně prováděl už 
pravěký zemědělec. Dosud nejstarší přímý doklad používání dřevin dlouhodobě zapěstovaných k produkci 
dlouhých rovných prutů pochází z jednoho mezolitického sídliště v Nizozemí z období 5400 let před naším 
letopočtem. Některé formy ořezu jsou na stromech kolem nás běžně praktikovány dodnes, jen už nemají 
přímý hospodářský účel. Jde především o arboristickou údržbu stromů v parcích, ve městech, alejí kolem 
cest, různých stromořadí apod. Dosud hospodářský význam u nás mají vrbové prutnice přetrvávající díky 
naší násilnické velikonoční tradici a oblibě v košíky. V některých částech světa, např. na Středním východě, 
je ale tento management dřevin stále běžný a výrazně formuje vzhled tamní krajiny. I v některých evrop-
ských zemích např. tradice krmení letninami přetrvává dodnes (např. v západním Norsku, v některých 
alpských údolích, v částech Řecka, Rumunska a balkánských zemích). V jiných (např. severských a ve Velké 
Británii) již řadu let probíhá obnova historických forem ořezu z iniciativy ochrany přírody.

Pravidelné ořezávání stromů je vlastně forma výmladkového hospodaření (viz. kapitola 5.X.1 Nízký les), 
kdy se využívá regenerační schopnosti dřevin. Stromy ale nejsou ořezávány na nízkém pařezu, ale ve vyšší 
výšce. Schopnost regenerovat ve vyšší výšce kmene nemají všechny dřeviny. Velmi silná je zejména u vrb, 
dále se pravidelně ořezávaly habr, javory, jilmy, topol černý, lípy, olše, jasan ztepilý a ve středomoří a na 
britských ostrovech to byl často i buk lesní7. Zcela chybí u jehličnanů. Motivací k tomuto typu hospodaření 



109

bylo kombinované využití krajiny, v níž se pohyboval i pasoucí se dobytek (viz kapitola 5.X Lesní pastva). 
Stromy byly seřezávány ve výšce, kde už nehrozilo poškození výmladků. Takto využívané stromy byly častou 
součástí pastevních lesů. Dále to byly stromy rostoucí podél cest, v plotech a na hranicích pozemků. Mohly 
se vyskytovat i v pařezinách primárně sloužících k produkci palivového dřeva.
Interval ořezu byl různý podle jeho účelu. Interval kolem 7–20 let poskytoval dřevo vhodné jako palivo či 
dřevo na výrobu nástrojů. Při velmi krátké době obmýtí, 1–3 roky, stromy poskytovaly proutí a tenké větvě 
vhodné jako píce pro dobytek nebo ke košíkářství. Silnější větve se označují jako oklest, větve a proutí pro 
zkrmení jako letniny. V mnoha evropských i asijských oblastech byly a mnohde ještě jsou letniny hlavním 
produktem stromů a lesů. Během jara a léta se používají jako čerstvá píce a na konci léta se suší v men-
ších svazcích, uskladňují se podobně jako seno a používají se k přikrmování v zimním období. Letniny se 
získávaly i kosením mlazin na pasekách.
Způsoby pravidelného ořezu jsou velmi rozmanité a tvarují stromy do mnoha forem. Jejich názvy většinou 
ani nemají v češtině jednoduchý ekvivalent. Mezi jednotlivými formami navíc existují četné přechody. Proto 
si představíme jen ty nejzákladnější.

Pollarding

Termín pollarding bývá ztotožňován s českým označením vrškové hospodaření. Pravidelný ořez byl prová-
děn ve výšce 1–5 m. Pravidelným ořezáváním dochází ke vzniku hlavatých stromů. Hlavatý tvar vzniká díky 
tomu, že při pravidelném ořezávání větví se v místě ořezu díky nadměrnému vytváření hojivých pletiv a 
adventivních pupenů vytvoří ztluštěnina, která může připomínat hlavu na kmeni. Vzhled „hlavy“ dotvářejí  
husté a tenké větve připomínající vlasy. Nejvíce se používal tento typ ořezu u vrb, ale setkáme se s ním 
také u dalších druhů.

Shredding

Uspokojivý český ekvivalent tohoto výrazu dosud neexistuje. Při tomto způsobu ořezu je kmen stromu po-
nechán v plné výši až do vrcholu koruny, ale všechny bočí větve jsou ořezány. Někdy se ponechá horní část 
koruny nebo nejsilnější zakrácené větve. Z kmene potom raší bohaté mladé výhony, které se pravidelně 
sklízejí na letninu. Při této úpravě se zvyšuje produkce listí a i přes výšku stromu je sklizeň letnin fyzicky 
nenáročná. Navíc úzký a vysoký tvar stromu se hodí i do silněji zakmeněného porostu, který si tak stále 
víceméně uchovává fyziognomii lesa. Jistou analogii tohoto způsobu ořezu můžeme vidět i v současné 
české krajině. V alejích nebo kolem silnic jsou stromy upraveny tak, že jim byly zkráceny postranní větve, a 
tak bylo dosaženo vysokého vzrůstu a úzkých korun.

Coppicing

Česky je tento způsob ořezu označován jako výmladkování. Při něm je strom uříznut těsně nad zemí a 
mladé pruty vyrůstají z nízkého pařezu. Takto u nás byly pěstovány keřové vrby v košíkářských prutnicích. 
Letniny se tímto způsobem získávaly zřejmě jen v omezené míře. Termínem coppicing se označuje i vý-
mladkování (pařezení) ve smyslu pěstování nízkého lesa (kapitola Nízký les). Jde o stejný typ ořezu, ale 
zejména účel, perioda a hmota dřeva byly jiné.



110

Ořezávané stromy a biodiverzita

Pravidelné a razantní ořezávání stromů může na někoho působit jako jeho mrzačení. A že by z toho měly 
mít nějaké druhy dokonce prospěch už je teprve hloupost. Vždyť nejlepší strom je ten, který je zdravý, vy-
soký a košatý. A přeci tomu tak není.
Zvláště v kulturní krajině, kde každá její část je nějak přeměněna a intenzivně využívána a přirozenost ve 
smyslu lidské bezzásahovosti neexistuje (je však třeba dodat, že dřívější využívání krajiny bylo v mnoha 
ohledech mnohem intenzivnější a v současnosti v ní je mnoho ploch ležících ladem).
Pravidelné ořezávání podporuje tvorbu dutin a dalších mikrostanovišť mrtvého dřeva. To je důležité pro 
mnoho organismů vázaných na mrtvé dřevo. V lese nám přítomnost mrtvého dřeva přijde jaksi přirozená, 
ale v kulturní krajině? Třeba podél polní cesty ku Mělníku, na hrázi rybníka u Bohumína nebo podél staré-
ho náhonu u Pardubic? Biotop mrtvého dřeva může být v kultrní krajině nakonec mnohem častější než ve 
většině našich lesů. Dutiny jsou obecně považovány za jeden z nejvýznamnějších prvků pro biodiverzitu 
lesních organismů1. Významné je, že ořezávání vede k tvorbě dutin a dalších mikrostanovišť už v nižším 
věku stromu, než u stromů neořezávaných. Navíc ořezávané stromy bývají často dobře osluněné a oslu-
něné dřevo a mikrostanoviště upřednostňuje celá řada ohrožených druhů. Ořezávání podněcuje tvorbu 
dutin ve kmeni stromu, nikoliv ve větvích. Takové dutiny bývají větší a mohou hostit více druhů dutinových 
organismů. Nejen dutinové specialisty z řad bezobratlých, ale i  četné ptáky a drobné savce (plši, netopý-
ři)1. Pravidelné ořezávání vede také k prodloužení věku stromů. Díky pravidelnému odstraňování větví se 
snižuje těžiště stromu a tím dochází k jeho stabilizaci. Snižuje se riziko, že se strom rozpadne v důsledku 
velké váhy přerostlých větví. Strom se tak může dožít i několika stovek let6. To je poměrně důležité, neboť 
tak může poskytovat mrtvé dřevo a vhodná mikrostanoviště mnoha dalším organismům po velmi dlouhou 
dobu1. Většina našich lesů je kácena ve věku kolem 100 let, dubové a bukové porosty o něco málo starší. 
Stromové  dutiny a mrtvé dřevo v nich vznikají jen velmi vzácně.

Upuštění od pravidelného ořezávání stromů vedlo a stále vede k úbytku starých stromů v krajině. Pokud 
se totiž dříve ořezávané stromy přestanou ořezávat, váha sílících větví může způsobit rozlomení kmene 
a rozpad stromu. Kromě toho docházelo v posledních cca 200 letech a stále dochází i k záměrnému od-
straňování starých ořezávaných stromů, protože byly a jsou považovány za „nebezpečné“, „defektní“ nebo 
jako možné zdroje nákazy pro zdravé stromy v okolí1. V mnoha případech by stačilo provést zdravotní 
řez a navrátit stromu původní zapěstovaný tvar. Omlazený strom by pak přežil možná i několik generací 
lidských životů. S úbytkem těchto stromů nevyhnutelně ubývají i stanoviště nezbytná pro přežití mnoha 
ohrožených organismů. Kolik ztrácí naše krajina a příroda např. kácením alejí kolem silnic jen proto, že o 
ně nikdo desítky let nepečoval a pečovat nechce. Pád velké suché větve na auto z ořezávané staré hlavaté 
lípy opravdu nehrozí.

Pravidelný ořez stromů ve smyslu historických způsobů hospodaření je potřeba zahrnovat mezi opatření 
na podporu biodiverzity a ohrožených druhů, které jsou na takové prostředí specificky vázané. Tyto činnos-
ti, spolu s vyšším zastoupením věkovitých solitérních stromů (včetně starých ovocných stromů) v krajině, 
byly zárukou kontinuálně přetrvávajících vhodných podmínek pro výskyt mnoha organismů vázaných na 
osluněné kmeny, dutiny, praskliny a další mikrostanoviště typické pro senescentní stadia dřevin.



111

Jak na ořez za účelem podpory biodiverzity

Péči o stromy se věnuje obor arboristika (obecně péče o dřeviny). Existují i metodické postupy, které jsou 
primárně zaměřené na péči z hlediska ochrany biodiverzity a ohrožených druhů. Následující text z nich 
vychází (pokud není uvedeno jinak) a je zaměřen na péči o pravidelně a intenzivněji ořezávané stromy. V 
praxi se jedná především o stromy ve volné krajině, ale tyto postupy lze aplikovat i v lesních porostech.
Ořezávání stromů není náročné, ale mělo by být pravidelné. Perioda ořezu se odvíjí od druhu stromu, ale 
i od našich možností využití dřeva. U proutí může být jednoletá, u dřeva na topení v případě vrb je kolem 
7 let, u druhů s tvrdým dřevem i 15–30 let. Z finančního hlediska je management ořezu celkem nenáročný.  
Benefitem je získané dřevo, pokud ho účelně využijeme (nejčastěji asi na palivo).
Nové ořezávané stromy můžeme vytvořit především z mladých stromů do věku 30–40 let nebo z výsadeb. 
Je třeba pečlivě vážit, v jaké výšce řez provedeme. Výmladky chutnají býložravcům, takže je užitečné držet je 
mimo jejich dosah. O tom musíme přemýšlet především tehdy, pokud chceme ořezávat strom v lese nebo 
na pastvině. Srnec dosáhne do výsky ca 1,3 m, kráva 2 m a kůň až 3 m. Většinu stromů je vhodné ořezávat 
v zimě nebo v předjaří. Např. u jasanu je ale vhodnější ořez v pozdním létě. Stromy (hlavně jasan) někdy 
obrážejí až druhým rokem, takže nemusíme panikařit, pokud nám hned první jaro po řezu nezačnou rašit 
nové větve a listy. Ořezávaní jedinci i ořezaná místa na stromech musejí mít dostatek světla. U zakládání 
nových ořezávaných vrb můžeme postupovat tak, že v předjaří vysadíme vrbové kůly o průměru 10 až 15 cm 
(kůly musí být čerstvé a zapuštěné dostatečně hluboko). Tímto postupem jsme schopni zajistit vznik stro-
mů s dutinami ve velmi krátké době, třeba jen 15–20 let. Ořezávané stromy je možné vytvořit i ze vzrostlých 
stromů (průměr kmene > 30 cm). K tomu se budeme uchylovat jen u dřevin, které snadno obrážejí. Starší 
jedinci většiny druhů obrážejí hůře než mladí. V tomto případě je také velmi vhodné ořez rozfázovat do 
několika let. Nejdříve ořezat koncové větve a sledovat, jak strom reaguje, při pozitivní reakci pak pokračovat 
s ořezem silnějších větví a postupně docílit požadovaného tvaru koruny.
Ořezávané stromy jsou nejčastěji zakládány ve volné krajině ve stromořadích, na mezích a v remízcích, 
v příbřežních porostech, kolem cest a silnic. Plošně jsou zakládány i v rezervacích a mohou být součástí 
pastvin i lesních porostů. V případě zakládání ořezávaného stromu v lese ale musíme postupovat zvlášť 
obezřetně. Nejčastěji se k tomu budeme uchylovat tehdy, kdy půjde o obnovu starého, kdysi ořezávaného 
stromu. Najít takové exempláře není v lesních celcích kulturní krajiny zas až takový problém. Velké plochy 
lesních porostů jsou bývalé pastviny a louky a tyto stromy jsou jejich reliktem. V hustém lese by staré 
ořezané stromy rychle uhynuly kvůli konkurenci a zápoji mladších a vyšších stromů. Je proto potřeba starý 
strom nejdříve ze zápoje uvolnit vykácením nejbližšího okolí. To provedeme alespoň na dvě etapy v od-
stupu několika málo let, protože náhlé silné oslunění starý strom nemusí dobře snášet (na to jsou citlivé 
i duby, které jsou jinak světlomilné). Pokud strom na uvolnění reaguje dobře, lze přistoupit k postupnému 
ořezávání koncových a poté i silnějších větví.
Zavedení ořezu stromů může narazit na odpor veřejnosti, dendrologů, ochranářů a souseda. Negativně je 
vnímán často pouze proto, že se s ním dnes málo setkáváme. Pomůže jen vysvětlování a osvěta. Stromu 
ořezem neubližujeme. Námitky tak mohou být jen soucitné či estetické. Ořezem snížíme jeho těžiště a s 
ním i pravděpodobnost zlomení stromu nebo jeho vyvrácení větrem. Nejstarší stromy například ve Velké 
Británii, a často i u nás, jsou právě ty (kdysi) ořezávané. Čerstvě ořezané stromy se nemusejí líbit každému, 
ale rychle obrůstají a nakonec jsou i krásné. Snad si nikdo nemyslí, že by hlavaté vrby naši krajinu hyzdily.



112

Je třeba upozornit, že naše zákony mohou na ořez pohlížet jako na poškození dřeviny. Zákon o ochraně pří-
rody a krajiny obecně zakazuje „poškozování a ničení“ dřevin10. Legislativa ale také zohledňuje současné 
odborné poznatky a potřeby ochrany ohrožených druhů a stanovuje že „o nedovolený zásah se nejedná, 
pokud je prováděn za účelem zachování nebo zlepšení některé z funkcí dřeviny, v rámci péče o zvláště 
chráněný druh rostliny nebo živočicha, v rámci péče o zvláště chráněné území9. „Péči o zvláště chráněný 
druh rostliny nebo živočicha“ legislativa neváže na žádnou další formální podmínku. A to ani na skuteč-
nost, že by se v dané lokalitě musel nějaký zvláště chráněný druh vyskytovat už před realizací zásahu. 
Pokud chceme zasahovat do staršího stromu, je ale vždy přinejmenším vhodné zásah předem konzultovat 
např. s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR (jakožto odbornou organizací ochrany přírody) a dohodnout 
s příslušným orgánem státní správy ochrany přírody. Měli bychom mít jistotu, že zásah, byť správně prove-
dený a odůvodnitelný, nebude vyhodnocen jako poškození dřeviny. Soucitné a estetické hledisko může i 
na úřadě převládnout. I proto je lepší vytvářet ořezávané stromy z mladých jedinců.

Alternativa historických forem využití lesa – řídkolesy

Světelné podmínky jsou jednou z nejdůležitějších vlastností lesního prostředí ovlivňující biodiverzitu 
zejména nížinných lesů. Alternativou k dnes téměř opuštěným a někdy zákonem výslovně zakázaných 
historických forem využívání lesů, zejména výmladkovému hospodářství a lesní pastvě, je tvorba řídkole-
sů. V lesnické terminologii se jedná o snížení zakmenění. Lesní zákon č. 289/1995 Sb. zakazuje snižování 
zakmenění úmyslnou těžbou pod hodnotu 0,7. V hospodářských lesích hodnota zakmenění standardně 
dosahuje úrovně 0,9 až 1 (plné zakmenění). Nebudeme tu popisovat, jak se hodnota zakmenění stanovuje 
a co přesně znamená, neboť nám pro účel problematiky stačí vyjádření poměru této hodnoty. Při péči o 
lesy s cílem zachování a ochrany biologické různorodosti je i nejnižší možná hodnota 0,7 příliš vysoká a 
způsobuje komplikace. Od úmyslně prosvětlených lesů lze i nadále očekávat určitý ekonomický efekt.
Sníženého zakmenění můžeme dosáhnout běžnými lesnickými postupy. Přednostně odstraňujeme nepů-
vodní a stanovištně nevhodné dřeviny. Udržování řídce zapojených lesních porostů vyžaduje určitou míru 
pravidelného lesnického hospodaření. Je třeba si uvědomit, že náš řídkoles je antropogenně podmíněným 
biotopem, který by při ponechání samovolnému vývoji zase zanikl. Tvorba řídkolesů by měla být směřo-
váno především do lesů nížin a pahorkatin, které jsou od neolitu intenzivně ovlivňovány. Vhodná jsou 
sušší a chudší stanoviště teplomilných a acidofilních doubrav. Méně příznivé podmínky tu brzdí opětovné 
rozrůstání dřevin a naše intervence pro udržení řídkolesa nemusí být tak časté a intenzivní. Řídkoles ale 
můžeme vytvořit i v mokřadní olšině nebo v říčním luhu. Nesmíme zapomenout na udržování světlin, které 
v žádném případě nezalesňujeme, ale naopak je udržujeme např. výřezem náletových dřevin. Na živných 
stanovištích se řídkoles patrně neobejde bez pravidelnější údržby podrostu kosením či pastvou. Tím jed-
nak eliminujeme intenzivněji zmlazující dřeviny, ale také potlačujeme kopřivy, ostružiníky, rákos a další 
buřeň, která by tu zřejmě zcela převládla. Občas pokosená řídká olšina v potoční nivě může mít velmi bo-
hatý podrost a biotop, který není ani loukou ani lesem, je atraktivní pro řadu živočichů. Tvorba a zejména 
intenzivnější údržba řídkolesa kosením či pastvou bude výrazně jednodušší, pokud tak budeme činit na 
pozemku, který je v katastru nemovitostí veden v jiné kultuře než lesní pozemek. Lesnická legislativa totiž 
představuje podstatné překážky, které lze překonat pouze výjimkami ze zákona.
Porosty, které bychom mohli označit za řídkolesy, se u nás dosud dochovaly na mnoha místech. Zpravidla 
to jsou ty nejsušší a nejteplejší oblasti nebo území skalnatých kaňonů – České Středohoří, Podyjí, Český 



113

kras, Křivoklátsko, Pálava aj. Jejich součástí jsou časté světliny a porosty nízkých křovin, které jim dodávají 
nejen romantický ráz, ale především mají obrovský význam pro diverzitu těchto oblastí. Jde většinou o 
někdejší pařeziny, které si i mnoho desítek let po ukončení pařezení zachovávají stále světlý charakter. 
Uchovaly se na místech, kde se stromy rozrůstají jen velice zvolna a která jsou pro současné lesnické hos-
podaření jen velmi málo atraktivní. Naopak někdejší pastevní lesy, např. v oblasti soutoku Moravy a Dyje, 
již zcela zanikly. Jejich pozůstatkem jsou mohutné staleté duby, které jsou dnes součástí hustých lesních 
porostů.

  5.3.7 Lesní stromy a zemědělství – 
   agrolesnictví a další způsoby

Víte co je agrolesnictví? Možná tento termín neznáte vůbec, možná již o vás někde zavadil, ale stále si ne-
jste jisti významem? Jste vlastníkem lesa nebo polností nebo jste již aktivní zemědělec nebo třeba teprve 
zvažujete investici do půdy a zároveň hledáte způsoby hospodaření, které by byly nejen profitabilní, ale 
též odolné vůči stále výraznějším klimatickým výkyvům, chránili a pečovaly o půdu, zadržovaly srážkovou 
vodu v místě, zamezovaly erozi, zvyšovaly biodiverzitu a ještě by působily krajinotvorně? Přemýšlíte jak 
investovat dlouhodobě a zanechat následujícím generacím po sobě něco opravdu hodnotného a zároveň 
mít i krátkodobý a střednědobý výnos? Zní vám to poněkud fantasticky? Nemusí. Agrolesnictví tohle vše 
opravdu umí a na následujících řádcích se dočtete více. 

 5.3.7.1 Co je tedy agrolesnictví?

V kostce řečeno agrolesnictví je pěstování stromů a zemědělských nebo zahradních plodin na stejném 
pozemku, neboli jednotce plochy. Cílem je vytvářet produkční systémy pro potřeby člověka a zároveň chrá-
nit a diverzifikovat důležité ekonomické, environmentální a lidské zdroje. Agrolesnictví se od tradičního 
lesnictví a zemědělství liší také tím, že se místo soustředění se na jedinou složku (plodinu) zaměřuje spíše 
na vzájemné interakce mezi více prvky v celém systému. 
Výzkum v posledních 20 letech potvrdil, že agrolesnictví může být produktivnější, výnosnější a udržitelněj-
ší než lesnické nebo zemědělské monokultury. Agrolesnické systémy mírného pásma jsou již rozšířeny v 
mnoha částech světa a v některých regionech mají dokonce ústřední postavení v produkci.
Úspěšnost agrolesnictví je do značné míry závislá na tom, do jaké míry se podaří lesní a zemědělské části 
integrovat tak, aby si vzájemně pomáhaly a nikoliv konkurovaly. Správný design systému je tedy zásadní.
Výčet agrolesnických systémů je samozřejmě větší, než je v tomto článku. Nicméně se dále zaměřím na ty 
nejdůležitější, především z hlediska produkční funkce. Vezměme v úvahu i to, že každá kategorie může mít 
své další podkategorie. 



114

 5.3.7.2 Silvoorebné systémy

Zemědělské nebo zahradnické plodiny se pěstují současně se  dřevinami, aby poskytovaly každoroční pro-
dukci, zatímco dřeviny rostou. Stromy se pěstují v řadách, mezi nimiž jsou různě široké pásy pro pěstování 
plodin.

Silvoorebný systém Žabčice, foto: Zuzana Špaková

Nižší vegetační patra v meziřadích

Mezi stromovými řadami je možné pěstovat jakoukoli jednoletou nebo i víceletou plodinu.  Zejména ozi-
mé plodiny (tj. vysévané na podzim) mohou velmi efektivně využívat téměř plný osvit, když jsou listnaté 
stromy v dormantní fázi a mohou být nejlepší volbou pro úzké aleje, kde jsou stromy poměrně vysoké. 
Dle původního přístupu k silvoorebným systémům by mělo být důležité meziřadí kultivovat (nebo alespoň 
rozrývat hlubokými hroty) – stromy pak koření až ve vrstvě půdy, která není dotčena a nedochází ke kom-
petici s podrostem. Což původně vylučovalo v meziřadích koncepci bezorebného hospodaření. Avšak dle 
posledních poznatků a praxe především z produkčních syntropických zemědělských systémů při vhodném 
designu a managmentu nejen že nedochází ke kompetici, nýbrž naopak ke spolupráci a propojení všech 
složek systému, tedy ke spolupráci všech pater a k synergickým efektům v takové míře, že tyto systémy 
mohou vyloučit vstupy zvenčí jako jsou dodaný mulč, hnojiva a postřiky na ochranu rostlin apod. Osobně 
se domnívám, že vzhledem k posledním poznatkům o tom, jaké se odehrávájí procesy v půdě, jak moc 
je důležitý pro úspěšné pěstování edafon a jeho vysoká diverzifikace a tedy jak moc je důležité ze strany 
člověka do půdy zasahovat co nejméně, spíše jen podporovat procesy které ji udržují ve skvělé kondici, 
troufám si tvrdit, že bude postupem času čím dál více od orebné kultivace půdy upouštěno. Pak bude ov-
šem třeba i přejmenovat tuto kategorii :-)



115

Syntropický několika patrový agrolesnický systém  – sója, banánovníky, kukuřice, eukalypty a další - Fa-
zenda da Toca, Brazílie – zdroj Agenda Gotsch - https://agendagotsch.com/ - s laskavým svolením Ernsta 
Götsche

Stromové patro

Může se jednat o dřeviny na další řemeslné či průmyslové zpracování, na palivové dřevo, případně o ovoc-
né nebo skořápkové plodiny. Možné je i oklestné (pollarding) nebo výmladkové (coppicing) hospodaření, 
přičemž první způsob nejméně zasahuje do meziřadí.

Oklestné hospodaření
– též řez na hlavu (angl. pollarding) je způsob prořezávání, při kterém se dřevina udržuje menší, než by 
přirozeně rostla. Obvykle se s ním začíná, jakmile strom nebo keř dosáhne požadované výšky ve které má 
být seřezáván, a každoroční seříznutí omezí rostlinu na tuto výšku.

Výmladkové hospodaření
– nebo též pařezina, výmladkový les, nebo také les nízký  (angl. coppicing) je nejstarší formou obhospoda-
řování lesa známou tisíce let (v Británii jsou známé od neolitu). Setkáme se s nimi prakticky po celé Evropě. 
Pěstování pařezin spočívá v tom, že dřeviny jsou obvykle v pravidelných intervalech (obmýtí) osekávány 
nebo seřezávány blízko země a poté z pařezů, příp. kořenů vyráží nové výmladky. Jedná se tedy o vegeta-
tivní obnovu lesa, spoléhající čistě na výmladkovou schopnost dřevin. Dřeviny lze seřezávat opakovaně, 
prakticky po neomezeně dlouhou dobu.



116

Návrh a založení

Řady stromů jsou od sebe vzdáleny minimálně 10-14 m, aby byl zajištěn dostatečný prostor pro pěstitelské 
práce. Obvykle se volí rozměr dle dostupné agrotechniky tak, aby obdělávání půdy bylo efektivní. Řady je 
vhodné uspořádat ve směru sever-jih, pokud se ale jedná o lokalitu ve svahu, je dobré zvážit založení řad 
a celkově práci s půdou vzhledem k terénu, tedy po vrstevnicích (tzv. Keyline design).

Silvoorebný systém – tradiční polní sad na vysočině, foto: Zuzana Špaková

Lze použít jak jednoduché, tak dvojité řady dřevin; další alternativou je trojitá řada s vysoce hodnotnými 
dřevinami vloženými mezi řady výchovných stromů, které pomáhají vzpřímenému růstu cílových dřevin, 
během něhož se prořezávají. Tím však možnosti designu zdaleka nejsou vyčerpány. Vždy je nutno vzít v 
úvahu výchozí podmínky, záměr zemědělce, možnosti lokality atp.
Keře a další rostliny lze vysazovat také po stranách hlavních stromů pro lepší ochranu proti větru a další 
využití. Stromy mohou být vysazeny v řadách v konečné vzdálenosti nebo v menší vzdálenosti, aby bylo 
možné později udělat probírku. Druhý způsob umožňuje větší výběr kvalitních dřevin.
Výnosy (na jednotku plochy) alejových plodin se zastíněním nesnižují, dokud výška stromů nedosáhne 
šířky aleje. V této fázi lze systém přeměnit na silvopastorální nebo dále pěstovat v nižších patrech rostliny, 
které vyžadují zastínění.



117

 5.3.7.3 Silvopastorální systémy

Zahrnují stromy záměrně vnesené do systému produkce pícnin (nebo zřídkakdy pícniny vnesené do systé-
mu produkce stromů), přičemž celek je navržen tak, aby produkoval vysoce hodnotnou, dřevinnou složku 
a zároveň pokračoval v produkci pícnin a pastvě po neomezeně dlouhou dobu nebo po značně dlouhou 
dobu.

Pastevní systém – bylinné patro

Je to obvykle trvalý, periodicky vypásaný bylinný porost. V dnešní době je v ekologickém zemědělství stále 
populárnější regenerativní pastva, díky níž je zachovávána kvalita půdy, úrodnost a v neposlední řadě 
prospívá i zvířatům. Další možností může být pastva sečená na seno nebo siláž. Jetel bílý (zejména divoké 
druhy) je tolerantnější k zastínění než ostatní pastevní luskoviny a je žádoucí ho zařazovat do směsí. 
Stromové patro
Může se jednat o lesní dřeviny nebo ovocné druhy či skořápkoviny. Dusík vázající stromy mohou být také 
použity k dodávání dusíku pro pícniny. Stromové patro je možné zapěstovat ve formě vysokého, středního 
či nízkého lesa.

Keyline design
– je způsob hospodaření s půdou, který využívá přirozené topografie pozemku ke zpomalení, rozptýlení 
a zasakování dešťové vody. Díky tomu se srážky rovnoměrněji rozprostřou po celém pozemku, což vede k 
menšímu odtoku, větší odolnosti vůči suchu a lepší úrodnosti půdy.  Koncept keyline designu vyvinul ve 
40. a 50. letech 20. století v Novém Jižním Walesu v Austrálii P. A. Yeomans.

Nízký a střední les
– viz též výmladkové a oklestné hospodaření výše.

Stromové patro z ovocných dřevin je nejideálnější zapěstovat na vysokokmennou formu, aby pod nimi 
bylo dostatek prostoru pro pastvu. Pastva v ovocných sadech je na našem území historicky jeden z nejčas-
tějších agrolesnických systémů. 
Výsadby ze skořápkovin jsou u nás méně obvyklé a je velmi žádoucí je zakládat. Mimo vlašského ořešáku 
(Juglans regia), který je u nás celkem zdomácnělou dřevinou, je dobré zvážit zavádění dalších méně použí-
vaných druhů jako je třeba jedlý kaštan (Castanea sativa), ořešák černý (Juglans nigra) a dalších. Z nižších 
druhů bychom neměli opomíjet ani lísku obecnou (Corylus avellana).  
Všechny ovocné dřeviny je také možné pěstovat jako cenné pro jejich dřevo, jehož barevnost, kresba a 
další vlastnosti mohou být hojně využívané v nábytkářství a dalších oborech. Nemuseli bychom pak vyu-
žívat exotické dřeviny z deštných pralesů, jež je často těženo a obchodováno ne zcela legálními, férovými 
a etickými způsoby. 



118

Pastva v třešňovém sadu Miskovice (KH)

Návrh a založení

Řízení chovu hospodářských zvířat je zásadní, aby nedocházelo k poškozování stromů pastvou, sešlapá-
váním, oděrem a otlukem. Spárkatá zvěř poškozuje stromy častěji než velká pastevní zvířata nebo drůbež. 
Listnaté dřeviny jsou snadněji ohlodávány než jehličnany. Každopádně je při tomto způsobu hospodaření 
nutností počítat s ochranou dřevin, zejména v mladém věku. 
Ochrana může zahrnovat také sezónní vyloučení, kdy jsou stromy nejzranitelnější, umístění solných/mine-
rálních lizů, které podporují rovnoměrné rozmístění hospodářských zvířat, rotační pastvu v dílčích jednot-
kách, individuální oplocení u zvlášť cenných druhů atd. Pastva může omezit konkurenci trávy se stromy v 
boji o vláhu a živiny a též limitovat výskyt hlodavců.
Stromy lze vysazovat rovnoměrně v širokých rozestupech (např. 10 x 10 m), v řadách s pícninovým meziřa-
dím (o šířce 10-30 m) mezi nimi nebo ve skupinách. Všechny metody vyžadují určitou formu ochrany proti 
plevelům.



119

 5.3.7.4 Lesní zahrady

Lesní zahrada je navržený a obhospodařovaný agronomický systém založený na stromech, keřích a trval-
kách. Ty jsou designovány tak, aby napodobovaly strukturu přirozeného lesa - nejstabilnějšího a nejudrži-
telnějšího typu ekosystému v našem podnebí.

Managment v lesní zahradě tzv. chop-n-drop (uřízni a upusť) – 
seřezávání dusík poutajícího keře (Elaeagnus umbellata) 

Hlavními cíli systému jsou:
• být biologicky udržitelný, schopný vyrovnat se s rušivými vlivy, jako je změna klimatu
• přinášet výnos a poskytovat řadu (často velkou) různých produktů
• nízké nároky na údržbu
Produkty lesních zahrad často zahrnují ovoce, ořechy, jedlé listy a výhonky, koření, léčivé rostliny, tyčovi-
nu, vlákna na vázání, košíkářské materiály, med, palivové dřevo, krmivo, mulč, zvěřinu, produkty z mízy. 
Lesní zahrady se používají již po tisíciletí v tropických oblastech, kde stále často tvoří hlavní část systémů 
produkce potravin, na které se lidé spoléhají, i když po většinu času pracují jinde. Mohou také poskytovat 
užitečné zdroje dodatečných příjmů. Obvykle mají menší rozlohu, často 0,1-1 hektar.
V oblastech mírného pásma jsou lesní zahrady novější inovací, vznikají v posledních 40 letech. Jejich 
popularita roste díky permakulturnímu hnutí. Hlavním limitujícím faktorem pro lesní zahrady našeho kli-
matického pásma je množství slunečního svitu, které je k dispozici pro spodní vrstvy zahrady. V tropických 
oblastech umožňují silné světelné podmínky, aby i spodní vrstvy dostávaly značné množství světla, zatím-
co v oblastech mírného pásma tomu tak obvykle není. Aby se to vyrovnalo, musí být spodní vrstvy v lesních 
zahradách mírného pásma pečlivě designovány, zváženy nároky rostlin, míra dopadajícího světla atp..
Existuje spousta plodin, které snášejí stinné podmínky, ale mnohé z nich stále nejsou dobře známé a vy-
užívané. Mnoho běžných keřových nebo trvalkových druhů potřebuje světlé podmínky a pro tyto je nutné 



120

vymezit otevřenější prosvětlené plochy. Lesní zahrady mírného pásma jsou většinou rodinné zahrádky 
menších rozloh, což nutně nemusí znamenat nevýhodu protože designér se místo horizontálního směru 
může zaměřit na vertikální. I malá plocha obhospodařovaná pouze pomocí ručních nástrojů může dosa-
hovat závratných čísel co do druhové pestrosti, která bude na velkých produkčních polnostech komerčních 
subjektů těžko dosažitelná.

Klíčové vlastnosti, které přispívají ke stabilitě a soběstačnosti LZ, jsou:
• velká biodiverzita
• pečlivé zařazení rostlin, které zvyšují úrodnost, jako jsou rostliny vázající dusík např. olše (Alnus spp.), 
čimišník (Caragana arborescens), hlošiny (Elaeagnus spp.)...
• použití dynamických akumulátorů - hluboko kořenících rostlin, které mohou využívat zdroje minerálních 
látek hluboko v podloží a vynášet je do svrchní vrstvy půdy, kde jsou k dispozici dalším rostlinám, např. 
devětsil [Petasites spp], kostivaly [Symphytum spp], lékořice [Glycyrrhiza spp] a šťovíky [Rumex spp]
• použití aromatických rostlin vybraných speciálně pro jejich schopnost přilákat predátory běžných škůdců.
• použití odrůd odolných vůči škůdcům a chorobám.
• zvyšující se role stromového porostu a listového opadu, které zlepšují koloběh živin a odolnost vůči 
suchu.

Bylinné patro v lesní zahradě



121

  5.3.7.4.1 Navrhování – vertikální design

Lesní zahrada je uspořádána až do sedmi „vrstev“ nebo „pater“. Vrstevnatost je jedním z nejtypičtějších 
poznávácích znaků lesních zahrad. Rozmístění druhů v ní závisí na mnoha proměnných, včetně nároků 
rostlin na polohu, světlo, vlhkost, dobré/špatné společníky, nároků na minerální látky, opylení, ochranu 
proti škůdcům atd. Vrstev může být i více, nicméně při snaze o stručnost zůstanu u těchto základních:

Stromové tzv. „deštníkové patro“
Je to nejvyšší vrstva stromů. Může zahrnovat druhy, jako jsou kaštanovníky [Castanea spp], různé druhy 
ořešáků (Juglans spp., Carya spp.), dřezovce [Gleditsia triacanthos], jabloně [Malus spp], moruše [Morus 
spp], hrušně [Pyrus communis], třešně (Prunus avium) a další.

Patro malých stromů a velkých keřů
Většinou jsou vysazené mezi stromy a pod korunami stromů. Může jít i o některé druhy vzrůstnějších 
stromů, které bychom zařadili do předchozí skupiny, ale jsou roubovány na méně vzrůstných podnožích. Z 
našich klasických ovocných druhů jsou to švestky, meruňky, broskvoně a jejich další příbuzní (Prunus spp.), 
dále lísky (Corylus spp), kaliny (Viburnum spp), bezy (Sambucus spp), mišpule [Mespilus germanica], dříny 
(Cornus spp), z exotičtšjších druhů pak například muchovníky [Amelanchier spp], hlohy [Crataegus spp], 
kdouloň [Cydonia oblonga], muďoul (Asimina triloba), tomely (Diospyros spp), různé bambusy (především 
Fargesia spp), hlavotis [Cephalotaxus spp], kaštanovník nízký [Castanea pumila], hlošiny (Elaeagnus spp.) 
a žlutodřevy [Zanthoxylum spp]. Dalšími mohou být vzrůstné stromy, které se budou ořezávat, aby zůstaly 
keřovité, jako jsou například buk [Fagus sylvatica], lípy [Tilia spp] a česnekovník (Toona sinensis) všechny 
s jedlými listy.

Keře
Většinou snášejí zastínění. Mohou zahrnovat běžné druhy jako rybízy, angrešty [Ribes spp], maliníky a ně-
které druhy ostružiníku [Rubus spp] a další jako zimolez (Lonicera kamtchatica), aronie [Aronia spp], dříny, 
ale zde spíše ty asijské provenience [Cornus kousa], mahonie [Mahonia spp] a další.

Trvalky
Některé z nich jsou léčivky a rovněž přispívají k půdnímu pokryvu samovýsevem nebo šířením. Mezi ně 
mohou patřit zvonky s jedlými listy [Campanula spp], kostival [Symphytum spp], meduňka [Melissa offi-
cinalis], máta [Mentha spp], šalvěj [Salvia officinalis], dále různé trvalky do stínu s jedlými výhonky např. 
bohyšky (Hosta spp), kokoříky (Polygonatum spp.) i plody např. smilacína (Smilacina racemosa)

Půdokryvné rostliny
Většinou jsou to plazivé kobercovité rostliny, které tvoří živý mulč pro „lesní půdu“. Některé z nich mohou 
být i trochu vyšší trvalky (viz výše), jiné vyloženě tvoří nízké koberce jako například jahodník (Fragaria 
vesca), kopytník [Asarum europaeum], barvínek (Vinca minor), dřín kanadský [Cornus canadensis], batolky 
(Claytonia spp) a půdokryvné ostružiníky (např. Rubus calycinoides a Rubus tricolor).



122

Popínavé a ovíjivé rostliny
Tyto druhy jsou obvykle pozdními přírůstky do zahrady, protože samozřejmě potřebují robustní stromy, 
po kterých se mohou vyšplhat. Nebo jimi můžeme popnout torza nebo staré odcházející stromy pokud je 
lesní zahrada zakládána například ve starém sadu a nebo jim vytvořit konstrukci kterou mohou popnout. 
Mohou mezi ně patřit odolné druhy kiwi [Actinidia spp], vinná réva [Vitis spp], dále třeba akébie (Akebia 
spp) a samozřejmě by neměly chybět ani ostružiníky (Rubus idaeus).

Rhizosféra
Každý návrh by měl brát v úvahu různé zvyklosti a nároky jednotlivých druhů na zakořenění, i když se ko-
řenové plodiny v LZ příliš nepěstují. Mezi trvalky s užitečnými kořeny patří například lékořice  [Glycyrrhiza 
spp], dřišťály [Berberis spp] nebo eleuterokok (Eleutherococcus senticosus) jejichž kořeny poskytují dobré 
barvivo a léčivé přípravky. Do této vrstvy lze také očkovat různé užitečné houby, které bychom však klidně 
mohli považovat za další samostatnou vrstvu.

 5.3.7.5 Lesní farmy

Při lesním hospodaření se vysoce hodnotné speciální plodiny pěstují pod ochranou lesního porostu, který 
je upraven a obhospodařován tak, aby poskytoval vhodné podmínky. Jedná se o způsob využití lesů pro 
krátkodobý příjem, zatímco se pěstují vysoce kvalitní stromy pro dřevozpracující průmysl. Množství světla 
v porostu se mění prořezávkou nebo naopak přidáváním stromů. Stávající porosty stromů lze prokládat 
jednoletými, vytrvalými bylinami a nebo dřevinami.

Lesní farma – pěstování ženšenu severoamerického (Panax quinquefolius), 
Apalačské Hory, Pennsylvania, USA (foto Eric P. Burkhart)



123

Existuje pět hlavních kategorií těchto speciálních plodin
• Potraviny
• Dekorativní předměty
• Řemeslné výrobky
• Výrobky ze dřeva
• Léčivky
Systém lze obvykle založit prořezáním stávajícího lesa, tak aby se ponechaly nejlepší stromy pro další pro-
dukci dřeva a vytvořily se podmínky pro pěstování podrostových plodin. Tyto se pak intenzivně vysazují a 
obhospodařují, aby poskytovaly krátkodobý příjem. Plochy využívané pro lesní hospodářství jsou obvykle 
malé (2,5 ha a méně) a systémy se obvykle zaměřují na jednu plodinu a dřevo, ale mohou být navrženy i 
tak, aby produkovaly více produktů. Protože tyto systémy u nás zatím nejsou rozšířené, použiji pro příklad 
některé z existujících v Severní Americe:
• ženšen + javorový sirup + včelí produkty + dřevo
• houby shiitake (pěstované na pokácených kmenech) + dřevo
• kapradiny a tráva (Xerophyllum tenax) na dekorativní výrobky + houby + dřevo
• ženšen + ořechy + kulatina z černých ořešáků na dýhu
• vánoční stromky + dřevo

Agrolesnictví na českém webu
• Český spolek pro agrolesnictví - https://agrolesnictvi.cz/
• Případové studie existujících agrolesnických systémů z partnerských zemí projektu AGFOSY - 
  https://www.agroforestrysystems.eu/cs/pripadove-studie/
• webové stránky autora článku zaměřené na lesní zahrady - https://jedlyprales.cz/
• webové stránky Zuzany Špakové - návrhy agrolesnických systémů - https://www.stromyvpoli.cz/

  5.3.8 Lesy s různým účelem

V této kapitole najdete zajímavě nahlížené aspekty přemýšlení o lese celými komplexními směry. Inspirace 
ale také najdete v kapitole 7 mezi příběhy lesa, kterými jsme se přímo zabývali, příklady speciálních cílů 
lesa v Polsku a estonské náhledy na využití lesa.

Ústředním slovem projektu, pro nějž je určen tento příspěvek, je enkláva. Enklávy života, enklávy lesa. 
Jde téměř o synonyma, uvážíme-li, že lesy jsou nositelem 80 % suchozemské biodiverzity (1). Enkláva je 
specifické teritorium či prvek uvnitř jiného, řekněme převládajícího typu území. Co se lesa týče, převažují v 
naší zemi plantáže. Nemyslíme to hanlivě, ale na husto vysázené, stejnověké porosty několika mála dřevin, 
které by povětšinou na daném místě přirozeně nerostly, plantážemi jsou. Spolu se zemědělskými plochami 
utvářejí takové lesní porosty v krajině velmi hrubozrnnou a monotónní mozaiku (dá-li se ještě o mozaice 
hovořit) intenzivních kultur. 

(1) www.worldwildlife.org



124

Přemýšlet v tomto prostředí o enklávách dává smysl. Remízek v rozlehlém lánu pole, obnovený mokřad, 
nedokosený pruh květnaté louky, stará alej… Nebo enkláva lesa (v lesích či polích), který je opravdu lesem. 
Možná jste nezkušenými držiteli lesa malé výměry, uvažující právě o tom, že by se váš les mohl stát enklá-
vou. Možná nevíte, jak na to. Nemáme ambici předložit vyčerpávající návod, ale spíše inspirovat a naznačit 
některá východiska. A vlastně také vytvořit prostor pro enklávu poněkud provokativních myšlenek, které se 
snažíme poctivě opírat o aktuální vědecké poznatky.

 5.3.8.1 Co od svého lesa očekávám?

Dejme tomu, že jste získali malý nebo relativně malý les. Uvažujme přitom rozlohu lesa menší než 50 
hektarů, neboť to je dle českého lesního zákona (2) hranice, od níž platí pro vlastníka povinnost zpracovat 
lesní hospodářský plán. Pro lesy menší výměry pořizuje příslušný lesní úřad na svůj náklad lesní hospo-
dářské osnovy, které si vlastník lesa může vyzvednout. Do mapy a hospodářské knihy lesních hospodář-
ských osnov lze rovněž volně nahlédnout na webu Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů (3). Jak plán, tak 
osnovy se zpracovávají na 10 let. Dovolíme si předpokládat, že  se příliš nevyznáte v lesnické problematice, 
ať už po odborné či legislativní stránce, a jste spíše bezradní.
Doporučujeme vám začít základní otázkou: co od svého lesa očekávám, respektive co je pro mě v mém 
lese důležité? Je ideální položit si tuto otázku přímo v daném lese, projít se jím, na chvíli se posadit, ztišit 
a vnímat jej – jeho podobu, zvuky, vůně, patrné i nepatrné obyvatele, jimž je domovem. Někdo bude v této 
situaci zastíněn šumící klenbou, jiný se při realitě posledních let ocitne v porostu stojících smrkových či 
borových souší, nebo na rozpálené holině po vytěženém porostu. Bez ohledu na výchozí situaci se zkuste 
na les podívat ve skutečně dlouhodobé perspektivě a zopakovat si onu otázku, čím je pro vás důležitý. Aby 
se někteří ze čtenářů necítili diskvalifikováni, spěcháme podotknout, že právo takto se ptát nemá pouze 
soukromý vlastník ve svém lese, ale kdokoli v lesích veřejných, které ostatně v české kotlině převládají. 
Zvláště pokud jste novopečenými vlastníky lesa, měli byste být připraveni na to, že odborná lesnická veřej-
nost, s níž se potkáte primárně v osobě vašeho odborného lesního hospodáře,  lesnická legislativa, ale i 
veřejnost laická, má mnohdy o poslání vašeho lesa jasno, a nemusí být pro vás vůbec jednoduché vydat se 
svou cestou. Panuje velmi hluboko zakořeněný předpoklad, že les má sloužit zejména produkci dříví a má v 
něm být pořádek (k otázce „pořádku“ v lese se v rámci tohoto textu dostaneme blíže později). Kořen tohoto 
předpokladu sahá zhruba tři sta let do minulosti, kdy naši předchůdci řešili nedostatek dřeva, které tehdy 
bylo strategickou surovinou. Problém byl tenkrát vyřešen pomocí modelu tzv. normálního lesa, respektive 
lesa věkových tříd. Lesní majetky byly rozděleny na šachovnici stejnověkých monokultur snadno pěstova-
telných a hospodářsky výhodných dřevin – smrku ztepilého a borovice lesní (rovné, dobře zpracovatelné 
dřevo), přičemž každoročně se měl vykácet díl „šachovnice“ s nejstarším, tzv. mýtně zralým porostem (cca 
ve věku 100 let). Vytěžená plocha byla ihned osázena (popřípadě obnovena přirozeným zmlazením ze se-
men těženého porostu), takže se stala nejmladším polem v rámci „šachovnice“. Efektivita tohoto systému 

(2) zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů (lesní zákon)
(3) www.uhul.cz



125

byla zejména zpočátku značná, velmi brzy se však projevily i jeho negativní důsledky, zapříčiněné fatálním 
odklonem od přirozené podstaty a ekologických zákonitostí lesa. Došlo k homogenizaci lesů, k ochuzení 
jejich biologické rozmanitosti, k náchylnosti k plošným rozpadům a k degradaci lesních půd okyselením, 
zhoršujícím se s každou generací jehličnaté monokultury (tzv. borealizace).
Pro lepší pochopení povahy a historie našich lesů a lesnictví vám doporučujeme například seriál článků 
publikovaný Josefem Fantou v Živě (4). 
Z uvedené historické situace a koncepce lesa věkových tříd vychází lesnická legislativa i praxe dodnes.  
Záhy poznáte, že vám lesní zákon v podstatě ukládá zajišťovat na vašem majetku v čase a prostoru vždy 
maximální možnou produkci dřeva, obzvláště ve smyslu povinnosti rychlého a hustého zalesnění (přesněji 
obnovy) všude tam, kde se objeví mezera větší než 4 ary. 
Také zjistíte, že do vašeho lesa může každý svobodně vstupovat a v podstatě cokoli, kromě dříví tlustšího 
než 7 cm (tzv. hroubí), sbírat. 
Naše lesní a lesnické prostředí je tak směsí svobod a nesvobod, přičemž povinnost účelného využívání má 
v zásadě přednost před svobodou přírody. 
Nezastíráme, že pro ty z vás, kteří máte se svým lesem plán okamžitého maximálního zisku, mnoho rad 
nemáme. Na ty, kdo například koupili hektar lesního porostu s plánem úplného vytěžení, můžeme jen 
apelovat, aby od svého záměru upustili a zkusili postupovat citlivěji, protože holoseč je s ekologií lesa 
v tvrdém rozporu. 
Ekonomický úhel pohledu vlastníka lesa je samozřejmě legitimní a je nutné odlišovat tzv. „dřevožroutství“ 
od solidních záměrů. Zvláště, pokud je lesní majetek důležitým prvkem v obživě jeho vlastníka, ať už ve 
smyslu prodeje, nebo přímého zužitkování dříví. Sami sedáváme na dřevěné židli, používáme papír nebo 
topíme dřevem. Nicméně i převážně ekonomicky motivovaný vlastník by měl vzít v úvahu, že les není běžné 
výrobní prostředí. Les není (respektive neměl by být) polem na dřeviny, což vnímáme i z faktu, že na rozdíl 
od zemědělské půdy jsou všechny lesy zařazeny zákonem o ochraně přírody a krajiny (5) mezi významné 
krajinné prvky. Les je velmi složitý ekosystém, organismus, a pokud mu tuto podstatu upíráme, spláčeme 
ve výsledku nad výdělkem. To se ostatně v plné nahotě ukázalo i při kůrovcové kalamitě posledních let, 
pro kterou byla klimatická změna spíše katalyzátorem než příčinou; příčinu je nutno spatřovat zejména ve 
způsobu dosavadního hospodaření (6). Lze konstatovat, že co je ekologické, je ve výsledku i ekonomické, 
tj. nejdřív ekologie, pak ekonomika, což obráceně neplatí (7). 
O provozování produkčního lesnictví na ekologickém základě usiluje Pro Silva Europa, evropská platforma 
lesníků uplatňujících zásady přírodě blízkého lesnictví, jež má již řadu let i českou pobočku Pro Silva Bo-
hemica (8). Cílem Pro Silvy je opuštění koncepce stejnověkých porostů a maximální využívání tvořivých sil 
přírody. 

(4) Fanta, J., Lesy a lesnictví ve střední Evropě, Živa 1-4/2007
(5) zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
(6) De Groot, M., Diaci, J., Ogris, N., 2019. Forest management history is an important factor in bark beetle outbreaks: Lessons for the
 future. Forest Ecology and Management. 433, 467-474. https://doi.org/10.1016/j.foreco.2018.11.025
(7) Fähser, L., Factoring Non-knowledge into Natural Resource Management: The Luebeck concept of Nature-Oriented Forestry. In book: 
 Global Change Management: Knowledge Gaps, Blindspots and Unknowables (pp.113-130). DOI:10.5771/9783845239996-113
(8) www.prosilvabohemica.cz



126

Se zřetelem na ekonomiku bychom rovněž podotknuli, že lesní hospodářství potřebuje diverzifikaci příjmů, 
které by měly vycházet právě i z ekologických služeb. Nabízí se zejména souvislost s ukládáním uhlíku, 
jednak ve starých lesích a starých stromech, dále ve dřevěných výrobcích s dlouhou životností, ideálně 
vyrobených v tuzemsku.
S ohledem na poslání tohoto příspěvku se chceme dále zaměřit zejména na ty vlastníky malého lesa, kteří 
nespatřují ve svém majetku primárně produkční potenciál, ale mají na paměti palčivé výzvy dneška. Za-
tímco před třemi sty lety naši předchůdci řešili krizi nedostatku dříví, v současnosti čelíme krizi klimatické 
a krizi biodiverzity (9). Domníváme se, že lesnická legislativa i praxe není dosud na toto zadání patřičně 
připravena. V rámci lesnictví se sice hovoří o mnoha funkcích lesů, které jsou děleny na funkce produkční 
a mimoprodukční. Ve výsledku se však stále neseme na vlně myšlenky, že plněním produkční funkce jsou 
automaticky zajišťovány všechny funkce ostatní. To ovšem platí pouze částečně. Komerční les (plantáž), 
s nímž máme nejběžnější zkušenost, může plnit solidně třeba funkci rekreační (pokud se nepromění v 
kalamitní holinu), ovšem například z hlediska ochrany biodiverzity selhává. Pokud tedy  tyto problémy 
zdůrazníte ve svém zadání, stejně jako veřejnost při debatě o správě lesů státních, měl by lesnický sektor 
reformovat své nastavení a nástroje. Nutno podotknout, že vědecké podklady pro takové kroky již máme.

 5.3.8.2 Přírodní les – ideál, nebo strašák?

Co si představit pod přírodním lesem?  Lesy se vyvíjely miliony let, od poslední doby ledové pak zhruba 
deset tisíc let, za stále rostoucího ovlivnění člověkem. Historický člověk se stal leckde součástí přirozené 
dynamiky lesů, a to zejména v nížinách. V horách, které naše předky pro svou nehostinnost nikdy moc ne-
lákaly, se člověk součástí dynamiky lesů prakticky nestal, neboť je exploatoval a osídloval relativně nedáv-
no. Lidé les na většině území dobývali, někde téměř vyhubili, v éře moderního lesnictví pak výrazně změnili 
(4). Přírodní potenciál a dynamiku lesů jsme však neuhasili. Škrtíme podstatu lesa, ale když povolíme stisk, 
tato podstata se ihned nadechuje. Je to dobře, nebo špatně? 
Málokdo vám řekne, že nemá rád přírodu. Do představ o „správném“ lese se však láska k přírodě, zdá se, 
nepromítá. Svou roli hraje nezkušenost s přírodním lesem (s lesní přírodou), přesahující řadu lidských 
generací, tj. máme posunutý výchozí bod vnímání lesa. Tento aspekt bývá nazýván shifting baseline syn-
drome (10). Dominuje zkušenost a ideál dobře prostupného, zušlechtěného, pěstovaného a uklizeného 
lesa, který má svého pána. Kdo by neznal pohádkovou písničku Hajný je lesa pán? 
Tato predispozice zasahuje napříč laickou i odbornou veřejnost. Přírodní či přírodě navrácený les, není-li 
pouhou maloplošnou atrakcí, je odmítán coby degradovaná forma lesa a „lesnický bordel“. Velice často se 
u široké veřejnosti setkáváme s názorem, že ten pravý les je tvořen vysázenými a opečovávanými stromy, 
zatímco dílo přírody jsou jen bezcenné „nálety“. 

(9) Ripple W.J., Wolf C., Newsome T.M., Galetti M., Alamgir M., Crist E., Mahmoud M.I., Laurance W.F. 2017. World scientists’ warning to 
 humanity: A second notice. BioScience 67: 1026-1028. DOI: 10.1093/biosci/bix125
(10) Soga M., Gaston K.J., 2018. Shifting baseline syndrome: causes, consequences, and implications. Front. Ecol. Environ. 16, 222–230. 
 https://doi.org/10.1002/fee.1794



127

Nedůvěra k přírodnímu lesu je kódována i v lesnické terminologii. Pěstování lesa evokuje možnost zu-
šlechtit a obdělat ekosystém lesa, přičemž bez pěstování dojde ke zplanění a zmenšení užitku. Les však 
není pole, zahrada nebo sad. Ke své plné prosperitě člověka nepotřebuje. Jabloň v sadu či růže v zahradě 
bez lidské péče zakrní, ovšem padesátimetrové jedle a ohromnou produkci biomasy nalezneme i v lese, 
kam člověk nikdy nevkročil. Lze namítnout, že nejde pouze o šlechtění, ale také o zpřístupnění, usměrnění 
přírůstu či zajištění bezpečného pracovního prostředí. Ano, ale nezapomínejme na pokoru před přírodní 
podstatou lesa. Neměli bychom podlehnout dojmu, že v lese vylepšujeme přírodu.  
Zkusme si představit, jak asi vypadaly přirozené lesy. Byly velmi pestré. Rostly v nich dřeviny různého 
druhu a různého stáří, včetně velmi mohutných a věkovitých jedinců. Nebyly to lesy husté a tmavé, ales-
poň ne všude stejně. Onu hlubokost evokovanou pohádkami si představme spíše jako rozlehlou, obtížně 
prostupnou variabilní mozaiku, utvářenou přírodními narušeními, tzv. disturbancemi stromového patra. 
Horské hřebeny jsou pokryty smrčinami, které obnovují vichřice a kůrovec (OBR. 1). Tuto dynamiku mů-
žeme dosud sledovat například v Národním parku Šumava (11). V pahorkatinách naší země by převládaly 
bučiny, tedy lesy s převahou buku lesního, potenciálně nejvíce zastoupeného druhu naší dřevinné skladby. 
I tyto lesy by utvářel zejména vítr (12). V mezerách po odumřelých velikánech odrůstá nová generace buku, 
při silnějších událostech přichází ke slovu například javor nebo dub.  Na prudších svazích a sutích prospe-
rují vedle zmíněných javorů i lípy, jasan a jilm. Potoky doprovází olše, v nížinách a luzích bychom nalezly 
doubravy různého typu, v lagunách a slepých ramenech neregulovaných řek by se za skřehotání žab mezi 
stíny ryb zrcadlily měkké dřeviny – vrby a topoly.



128

Velmi zjednodušeně jsme načrtli přirozenou, tzv. potenciální dřevinnou skladbu českých lesů. Rekonstrukcí 
a klasifikací lesních společenstev se zabývá lesnická typologie, která definovala lesní typy a jejich soubory, 
a to na základě nadmořské výšky, dřevinné skladby, bylinného patra a typu půdy. Zájemcům o podrobnější 
informace doporučujeme například dílo vynikajícího českého lesního typologa Eduarda Průši (13). 
Nutno podotknout, že i lesnickou typologii je potřeba vnímat jako dynamický obor s ohledem na probíha-
jící klimatickou změnu. Také se ukazuje, že na skladbu společenstev má vedle nadmořské výšky a stanovi-
štních podmínek velký a dříve netušený vliv i režim zmíněných přírodních disturbancí, které jsou klíčovým 
faktorem lesní dynamiky (14). 
Zůstaneme-li virtuálně v přirozených lesích, byly by to právě disturbance, které by vytvářely pestrou škálu 
biotopů, mikrobiotopů a struktur (OBR. 2). Vítr, podkorní hmyz, bouře, námraza, velcí spásači (zubr, pra-
tur, divoký kůň), oheň, záplavy, v nížinách starodávný člověk a jeho ořezávání, lesní pastva, vypalování. 
Výsledkem jsou mohutné odumřelé kmeny tlející na lesní půdě, obrostlé mechy a houbami. Lesní půda 
je převrstvená a utvářená vývraty (15), v jejichž kořenových balech hnízdí ptactvo, v osluněných torzech a 
prastarých stromech tesají dutiny datli a vyvíjejí se brouci přepestrých barev (tesaříci, kovaříci, krasci a 
další). Osluněné plochy, světlý les a bezlesí hýří květy a motýly. Les kypí životem a každý živáček má své 
místo, svou příležitost, svou funkci. 
Dnes lze za přírodní les považovat zbytky pralesů, které byly ušetřeny významnějších lidských manipulací a 
které zaujímají z evropské lesní plochy méně než jedno procento (16). A dále za přírodní les pro účel těch-
to úvah (nikoli dle používaných definic škály lesní přirozenosti) považujeme les, v němž se nehospodaří, 
bez ohledu na jeho předešlou povahu, tedy i les tzv. kulturní, ponechaný přirozené dynamice. A jak jsme 
již naznačili, do této dynamiky lze zahrnout i historickou roli (zejména prosvětlovací) předindustriálního, 
starodávného člověka v dlouho osídlených lokalitách.



129

 5.3.8.3 Biodiverzita – nikoli funkce, ale podmínka funkcí

Biodiverzitu neakcentujeme pouze z důvodu odborného zájmu. Biologická rozmanitost totiž není jen jed-
nou z mnoha funkcí lesů, ale spíše faktorem podmiňujícím funkce ostatní, včetně funkce dřevoprodukční. 
Závažnost krize biodiverzity a potřeba její ochrany se promítají do politických a odborných koncepcí. Bio-
diverzita v širokém slova smyslu zahrnuje geny, druhy, populace, společenstva, interakce, koloběhy, řetězce 
atd. S ochuzením biodiverzity je ohroženo to nesmírné a dosud nedostatečně probádané lesní předivo, v 
jehož rámci dochází mimo jiné i k obnově a výživě porostů dřevin. Z tohoto úhlu pohledu nerozlišujeme v 
lese produkt a škůdce, neboť pro celek ekosystému je významná každá, byť nepatrná, zdánlivě bezvýznam-
ná, nebo dokonce domněle škodlivá složka. Nejvíce života nalezneme v půdě a v odumřelém dřevě, což 
jsou dvě složky ekosystému, které v kulturních lesích dostaly nejvíce „na frak“.
Pokud někdo v současné krajině skutečně usiluje o enklávu lesa, měl by se zaměřit právě na otázku ochra-
ny lesní biodiverzity. Této problematice byla věnována disertační práce, na niž můžeme čtenáře odkázat 
pro získání více informací (17).
Pro lesní biodiverzitu je nejvíce ohrožující výše nastíněná proměna lesů v uniformní kultury především 
smrku a borovice, přičemž kritika tohoto systému se objevuje již více než sto let. Bohužel ani dnes není 
výjimkou nová výsadba smrku na holině, například proto, že je to v situaci přemnožení býložravé zvěře 
nejlevnější varianta rychlé obnovy porostu, kterou odborný lesní hospodář vlastníku lesa doporučí. 
Změna dřevinné skladby a způsob hospodaření (stejnověké versus nestejnověké porosty) však není je-
diným aspektem ohrožení biodiverzity. V krajině kriticky ubyly dva fenomény: starý les a světlý les. Mezi 
charakteristiky těchto typů prostředí patří velmi staré stromy nesoucí cenná mikrostanoviště (blíže viz 
dále) a rozličné formy mrtvého dřeva, přičemž biologická hodnota a atraktivita těchto struktur narůstá 
právě s prosvětlením (osluněním). Je vhodné podotknout, že z hlediska adaptace na klimatickou změnu a 
její zmírňování je velmi důležitá role starých lesů a starých stromů pro ukládání uhlíku (18).



130

 5.3.8.4 Když chci mít ekonomicky hodnotný les

Předpokládáme, že jen málokdo čte tento text proto, aby mu les zajistil finanční zisk. Právě to je hlavním 
zadáním lesnictví již přibližně od konce 18. století a problematika je proto velmi podrobně rozpracována 
např. v učebnicích lesnické ekonomie a hospodářské úpravy lesa. V dobách starších byly lesy využívány 
podstatně jinak: určitě pestřeji, mnohdy intenzivněji (pastva dobytka, hrabání steliva, výroba dřevěného 
uhlí a řady dalších surovin…), na druhou stranu velké plochy nebyly využívány vůbec. O historických způ-
sobech lesního hospodaření je nicméně řeč jinde (kapitola 5.2.1 a 5.3.3); v této kapitole se pokusíme vypo-
řádat s dědictvím novověku a zjednodušené vysvětlit, proč dnes naše lesy a lesnictví vypadají právě tak, 
jak je známe, tj. s převahou smrku ztepilého v duchu hesla „žádný vývrat, žádný zlom, v řadě stojí správný 
strom!“.
Cílem vlastníků lesa bylo zajistit si výnos, který bude jednak co nejvyšší, jednak co nejstabilnější. Proč šlo 
o co nejvyšší výnos je asi jasné. Význam stability už je jasný méně: v podstatě jde o to, aby objem prací 
i příjmů byl každý rok co nejpodobnější, ideálně stejný-s tím se pak nejlépe plánují a využijí počty lidí, 
techniky i kapacity zpracování a odbytu.
Související potíže jsou dvě: jednak zmíněné cíle jdou proti sobě (obvykle čím vyšší je produkce, tím nižší 
bývá stabilita). Další potíž plyne z toho, že naše potřeby a hodnoty se v čase vyvíjejí. Cena lidské práce, 
cena dopravy, technické možnosti, možnosti využití dřevní suroviny a snad i klima…to všechno se v po-
sledním století zásadně změnilo. Právě století je přitom doba, na kterou je v našich podmínkách většina 
lesů zakládána. Odhadnout, čeho si naši vnuci budou cenit, až dnešní sazenice a semenáčky vytvoří kostru 
budoucího lesa; to byla, je a bude největší výzva každého hospodáře.
Dále se blíže podíváme na základní postupy, kterými se klasické lesnictví snažilo a snaží plnit základní cíle, 
tj. výši a stabilitu výnosu. Ještě v relativně nedávné době byla výše výnosu chápána hlavně jako přírůst 
dřevní hmoty na jednotku plochy za čas. V době, kdy nebylo reálné a místy ani možné přepravovat velké 
objemy dříví na větší vzdálenost, bylo nutné mít dostatek suroviny dostatečně blízko. A dřevo bylo výsost-
ně „strategické“ – často hlavní a někdy jediná energetická a stavební surovina. Proto se mezi sedmnáctým 
a osmnáctým stoletím začíná sledovat využitelnost dříví jednotlivých dřevin a rychlost jejich přírůstu, tj. 
produkce dřeva za čas. Jasnými vítězi zadání „co nejvíc co nejlépe využitelné hmoty na jednotku plochy za 
jednotku času“ se staly jehličnany, v první řadě smrk, ve druhé borovice. Rostou skoro všude, rychle, rovně 
(ideální na pilu), dá se s nimi topit i stavět a navíc dobře snášejí schematické holosečné hospodaření. 
Ještě je potřeba zmínit stabilitu výnosu. V duchu výše zmíněných úvah se jako řešení ve střední Evropě 
prosadil tzv. les věkových tříd. Jde o to, že celý lesní majetek se rozdělil na několik (cca 10) stejně velkých 
částí. Každá část představovala tzv. věkovou třídu, tzn. lesní porosty zhruba stejného věku (plus mínus 5 
let), ve kterých se mělo hospodařit stejně. Věkové třídy měly být ideálně rovnoměrně zastoupeny a tím 
zajistit stabilní výnos v čase.
To jsou tedy úvahy a postupy, na základě kterých vznikla většina vzrostlých lesů, které dnes v ČR i střední 
Evropě máme. 
Popsané principy do značné míry platily až do roku 1989; od té doby je postupně nahrazují dva jiné přístu-
py. Pracovně si je můžeme nazvat „ekonomismus“ a „ekologické pojetí“.
Ekonomismus vychází z toho, že výnos se spíš než v m3 začal počítat v penězích, tzn. hlavním cílem je co 
nejlepší poměr finančních výnosů vůči nákladům. Tlak na efektivitu v tomto smyslu pak vedl k intenziv-



131

nějšímu využití (někdo by mohl říct ždímání) všeho: lesa, lidí i techniky. Tento přístup má z principu mini-
mální rezervy, a proto bývá nakonec taky nestabilní, jak si můžeme ověřit aktuální kůrovcovou kalamitou. 
Na druhou stranu i při tomto způsobu vznikají „bezzásahová území“ – prostě proto, že se tam hospodařit 
nevyplatí, protože náklady převyšují potenciální zisk.
„Ekologické pojetí“ lze chápat různě, např. jako lehce euforické vyhlašování řady chráněných území ze-
jména v raných 90. letech. Nicméně mám na mysli něco trochu jiného: prosté uvědomění, že les má celou 
řadu dalších funkcí, než jen produkci dřeva (byť v podstatě jen ta vlastníkům lesa aktuálně  „něco nese“). 
V poslední době docházíme k poznání, že tyto „ostatní funkce“ vnímáme dokonce často jako hodnotnější; 
ať už les plní roli kulisy pro rekreaci, substrátu pro plody a houby, útočiště pro nejrůznější organismy, 
nebo stále zdaleka nedoceněná role lesa jako krajinné klimatizace a vodní banky. Právě těmto „ostatním 
funkcím“ je vlastně věnována většina kapitol této publikace. Je zřejmé, že budeme-li klást větší důraz na 
tyto jiné funkce, můžou naše lesy v budoucnu vypadat podstatně jinak. Protože se ale ročně obmění asi 1 
% našich lesů, bude to nějakou dobu trvat.
Pokud tedy někdo chce les „hospodářsky hodnotný“, může si kapitolu znovu projít. Snad mu předchozí 
řádky pomohly ujasnit, co pro něho hospodářsky hodnotný les vlastně znamená…návod na to, jak jej 
dosáhnout, bude ale potom muset hledat jinde (např. zde: https://ldf.mendelu.cz/uzpl/pestovani_v_hes-
lech/pestsyst/prev_prev_prem.html).

 5.3.8.5 Les jako divočina

S ubýváním přírodního prostředí na celé Zemi, které vlastně téměř žádné neexistuje, a s uvědoměním fak-
tu, že vlastně ani není místa na zemi, kam byl člověk nezasáhl, na druhou stranu v zemích, kde na to máme 
čas a myšlenky, sníme o kouscích divočiny, hledáme je po planetě, po urbexech i po horách a také mnozí 
sníme ji někde mít, vytvořit ji prostor. Přiznejme si, jako malí vlastníci lesa toho nemůžeme dosáhnout. 
Ale můžeme tvořit místo, které splňuje některé naše požadavky na klid, přírodní změť, původní druhy živly 
a strukturu nebo architekturu lesa, která nás nasytí dojmem, že kolem daleko nic není. O tom, co udělat, 
aby posílily procesy, druhy a pohledy, o které máme zájem se dozvíte v kapitole 6 i jiných částech našeho 
průvodce. Vlivu člověka, okolí i historie se však nevyhnete, to najdete naopak v předchozích kapitolách.
Pokud ale opravdu chcete zachovat kus netknuté přírodní divočiny, zaměřte své zdroje jinam a rozhlédněte 
se po světě, podpořte vykoupení nějaké přírodní nebo přírodě blízké lokality v programu Místo pro přírodu 
s ČSOP nebo ČSO. Nebo zapátrejte, kde se vykoupením lesů nebo mokřadů můžete postavit tlaku develo-
perů v různých vědeckých projektech.
A divočinu jako zážitek? 
Nechce se mi radit, dívejte se na filmy, ale v podstatě je to nejsnazší. A nebo se vrhněte do praktické ochra-
ny přírody na místech, kde vlivy okolí a člověka u nás minimalizuje zákon. Ale protože vlastně to, po čem 
jako po divočině toužíme, jsou většinou scenérie a pozorování, i jako turista najdete zážitků dost. Jen to na 
většině míst nebude ta divočina, za tou asi musíte do chladných oblastí Země.



132

 5.3.8.6 Komunitní les

V posledních letech získávají na velké popularitě projekty s konceptem sdílené péče, zodpovědnosti a 
užitku, jako jsou například komunitní zahrady. Komunitní může být i les.
Komunitní les je koncept, který spojuje ochranu přírody a společenskou participaci. Jedná se o způsob 
správy lesního pozemku, který umožňuje místním komunitám aktivně se podílet na péči, správě a využití 
lesního prostoru. Na rozdíl od tradičního přístupu, kde je les spravován pouze jednou organizací (napří-
klad státem), komunitní les je otevřený pro veřejnost a zahrnuje spolupráci a sdílení odpovědnosti mezi 
různými subjekty. Základním cílem komunitního lesa je vytvořit udržitelný ekosystém, podpořit biodiverzi-
tu, zlepšit životní prostředí a poskytnout místním obyvatelům prostor pro rekreační, vzdělávací a sociální 
aktivity.
Myšlenka komunitního lesa se zrodila jako reakce na změnu přístupu k lesnickému hospodářství a důraz 
na zapojení komunity a veřejnosti do péče o určité území. Vývoj této myšlenky má kořeny v konceptu 
komunitního vlastnictví a společného řízení přírodních zdrojů. Zájem o tento typ lesního hospodářství a 
obnovy lesů roste po celém světě a mnoho projektů s myšlenkou komunitního hospodaření bylo již rea-
lizováno.
Komunitní lesy, stejně tak jako jiné lesy, ve kterých se hospodaří s ohledem na podporu biodiverzity, mo-
hou přispívat k její ochraně a rozvoji. Místní komunity se mohou zapojit například tím, že budou sledovat 
a monitorovat stav lesa a jeho ekosystémy. Pokud se jedná o území, ve kterém je les poškozen například 
v důsledku lesních požárů, kůrovcové kalamity nebo vytěžování dřeva, komunitní lesy mohou sloužit jako 
místo pro společné sázení nových stromů, čímž dochází k obnově a rekultivaci daného území.
Komunitní lesy jsou často přístupné nejen komunitě, která o ně pečuje, ale také široké veřejnosti a nabízejí 
možnost rekreace, jako jsou pěší turistika, cyklistika nebo pikniky. Stejně tak komunitní les může být zá-
roveň lesem vzdělávacím, poskytujícím vzdělávací programy pro školy a komunitní skupiny a může sloužit 
jako model udržitelného lesního hospodářství, kdy je těžba dřeva prováděna s ohledem na zachování 
biologické rozmanitosti a zdraví lesa. Místní komunity mohou také provozovat drobné dřevařské podnikání 
a využívat dřevo pro své potřeby. Snad nejdůležitějším aspektem komunitního lesa je však aspekt sociální. 
Komunitní lesy umožňují místním obyvatelům, skupinám a komunitám zapojit se do dobrovolnických čin-
ností, což posiluje pocit příslušnosti k dané lokalitě, sounáležitosti s komunitou a sdílení společného cíle.

Základní charakteristiky komunitního lesa

Společenská participace. 
Místní komunity mají možnost se aktivně účastnit rozhodování ohledně péče o lesní pozemky, plánování 
aktivit a využití prostoru. To zvyšuje pocit vlastnictví, odpovědnosti a zájmu o daný les.

Udržitelnost.
Komunitní lesy jsou často navrženy s ohledem na udržitelné zemědělství a zalesňování. Důraz je kladen na 
minimalizaci negativního dopadu na přírodu a zachování biodiverzity.



133

Vzdělávání a osvěta. 
Komunitní lesy mohou sloužit jako výuková místa pro místní obyvatele, školy a návštěvníky, kde se mohou 
dozvědět více o místní přírodě, ekosystémech a udržitelném hospodaření. Více v kapitole Vzdělávací les.

Rekreace a relaxace. 
Komunitní lesy jsou často otevřeny pro veřejnost a poskytují prostor pro různé venkovní aktivity, jako je 
turistika, pikniky, relaxace a sport.

Diverzifikace druhů.
Komunitní lesy mohou být vysazovány s cílem zahrnout různé druhy stromů a rostlin, což zvyšuje biodiver-
zitu a podporuje zdravější ekosystémy.

Sociální interakce.
Komunitní lesy podporují sociální interakci mezi místními obyvateli, což může posilovat komunitní pouta 
a vzájemné porozumění.

Výběr druhů dřevin pro komunitní les závisí na mnoha faktorech, jako jsou klimatické podmínky, půdní 
charakteristiky, místní ekosystém, cíle komunitního lesa a potřeby místních obyvatel. Při výběru druhů je 
důležité dbát na udržitelnost, biodiverzitu a ekologickou stabilitu lesního prostoru. Je důležité konzulto-
vat výběr druhů s místními, aby bylo dosaženo optimálního rovnováhy mezi různými faktory a potřebami 
komunity. 

Jak s tématem komunitních lesů pracují ve Velké Británii? 
https://www.communityforest-trust.org/englands-community-forests

https://www.communityforest-trust.org/



134

 5.3.8.7 Vzdělávací (naučný) les

Koncept vzdělávacího lesa se začal rozvíjet jako reakce na rostoucí zájem o environmentální problematiku 
a kvůli potřebě osvěty veřejnosti. Vzdělávací les je specifický typ lesního prostoru, který slouží k vzdělá-
vacím a osvětovým účelům. Jedná se o místo, kde mohou lidé, zejména studenti, návštěvníci a veřejnost, 
získávat znalosti o přírodě, ekosystémech, lesní biologii a ochraně životního prostředí. Základním cílem 
takového lesa je poskytovat interaktivní a praktické vzdělání v reálném lesním prostředí. Ideální umístění 
je v blízkosti škol, parků nebo rekreačních oblastí. 
Les je vhodné doplnit prvky jako jsou informační tabule, stezky, interaktivní prvky a přírodní materiály, 
které podporují učení a objevování. Návštěvníci si tak mohou vytvořit lepší představu o lesních spole-
čenstvech, dřevinách, divoké zvěři nebo jakýchkoliv dalších aspektech fungování přírody. Ve vzdělávacím 
lese se často organizují různé programy, workshopy a vzdělávací aktivity pro školy, rodiny a další skupiny. 
Tato interakce s přírodou prostřednictvím vedeného vzdělávání jim umožňuje získat hlubší porozumění a 
respekt k životnímu prostředí a zároveň také podporuje aktivní životní styl, udržitelnost a ochranu přírody.
Tento typ lesa by měl být pečlivě spravován a udržován, aby návštěvníkům poskytoval adekvátní prostředí 
pro vzdělávání o dané problematice. V lese je také možné vytvořit naučnou stezku, takový les potom ne-
musí být upravován a udržován tak intenzivně jako les naučný, i když i jeho účel je zaměřen na vzdělávání 
návštěvníků.
Pro vzdělávací les je vhodné zvolit takové druhy dřevin, které jsou reprezentativní pro místní ekosystémy 
a které mohou návštěvníkům poskytnout různé vzdělávací zážitky. Volit bychom měli původní dřeviny, 
které jsou typické pro daný region a klimatické podmínky. Zahrnutí původních druhů je také důležité pro 
ochranu místní biodiverzity. Vzdělávací les by měl obsahovat rozmanité druhy stromů, druhy s různými 
listy, ovocné stromy, které mohou ukázat návštěvníkům proces kvetení a plození a takové dřeviny, které 
poskytují potravu, úkryt a hnízdní místa pro místní zvířata a ptáky.
Se vzdělávacím lesem souvisí také disciplína, kterou je lesní pedagogika. Speciálně vyškolení lesníci mo-
hou přiblížit dětem i dospělým lesnická a přírodovědná témata prostřednictvím prožitku přímo v lesním 
prostředí. Pokud vás toto téma zajímá hlouběji nebo se třeba chcete stát vyškoleným lesním pedagogem, 
podívejte se na webové stránky https://www.lesnipedagogika.cz/.

Lesy ČR v obci Jablunkov na Frýdecko Místecku v Moravskoslezském kraji zpřístupnily v roce 2012 ´Les pro 
hru i poznání´. Součástí areálu je krátká dětská naučná stezka s několika informačními a výukovými panely, 
dřevěný odpočinkový altán zároveň plnící funkci venkovní učebny pro skupinovou výuku lekcí lesní pe-
dagogiky a geobotanická expozice obsahující lokální kameny a rostliny. V areálu je také tůňka s typickými 
lokálními rostlinami.



135

 5.3.8.8 Terapeuticky les 

Podobně jak můžeme vnímat přírodu na pomyslné škále od květin v domácnosti a městských parků po 
divočinu, tak existuje mnoho způsobů, jak může být les uzpůsoben a co v něm můžeme dělat. Některé 
lesy se tak člověku nemusí přizpůsobovat téměř vůbec, abychom pocítili pozitivní dopady přírody na naše 
zdraví, snad kromě dostupnosti a možných cest. 
Pro zvýšení dostupnosti a účinnosti pobytu v přírodě pomáhají různé úpravy a pobídky pro návštěvníky 
lesů. Může se jednat o vyhraněné části s rozlišnými povrchy, kde chodíme na boso a kde se můžeme sou-
střeďovat na každý jeden náš krok. Dostávat se do tady a teď. V lese pak mohou být lavičky, stoly s rozma-
nitými výhledy, kde se pak netouláme v mysli, ale zrakem či jinými smysly v krajině. Záchytným bodem pak 
může být i vybudování zázemí či přístřešku, kde se dá ukrýt před nepřízní počasí a kde lze také v poklidu 
načerpat síly. Zvýšené udržování cest pak může přispívat k bezbariérovosti. Pestrost krajiny pak může vy-
bízet k delšímu setrvání, fascinování, zvídavému objevování.
Jednou stranu, lesnickou, už bychom měli. Způsobů cvičení a pobývání v přírodě za stranu návštěvníka či 
někoho, kdo je lesu vystavený, je pak mnoho. Podstatným však zůstává etický aspekt, kdy okolní prostředí 
neničíme. Nárok tak není nutné uchovávání či konzervování přírody, ale aspoň její zachování ve stavu, v 
kterém jsme do přírodního prostředí vstoupili.
Terapeutický les, také známý jako léčivý les nebo přírodní terapie, odkazující na přírodní prostředí (typicky 
les nebo lesní oblast), který je záměrně využíván pro své léčebné a terapeutické přínosy pro lidskou poho-
du. Koncept vychází z přesvědčení, že pobyt v přírodě, zejména v zalesněných oblastech, může mít pozitivní 
vliv na fyzické, duševní a emocionální zdraví.
Léčebné lesy čerpají z principů ekoterapie a širší oblasti přírodní terapie. Pobyt v přírodě může snížit stres, 
úzkost a deprese, zlepšit náladu a sebevědomí, posílit imunitní funkce, posílit kognitivní schopnosti a 
podpořit celkovou pohodu. Tyto výhody jsou připisovány různým faktorům, včetně zklidňujících a obno-
vujících účinků přírodního prostředí, vystavení fytoncidům, zvýšené fyzické aktivitě při procházkách nebo 
pěší turistice a příležitosti k všímavosti a relaxaci v přírodním prostředí. Terapeutické lesní programy a 
praktiky mohou zahrnovat procházky přírodou s průvodcem, „koupání“ v lese (ponoření se do lesní atmo-
sféry), venkovní meditaci, přírodní cvičení a další aktivity určené k usnadnění hlubšího spojení s přírodou 
a podpoře osobní pohody. Za zmínku stojí, že termín „terapeutický les“ může být použit v širším smyslu k 
popisu jakéhokoli lesa nebo přírodního prostředí, které nabízí výhody pro relaxaci, snížení stresu a osobní 
omlazení, bez ohledu na to, zda je součástí organizovaného terapeutického programu.

Existují různé typy zalesněného prostředí nebo intervencí založených na přírodě, z nichž každý má své 
vlastní zaměření a přístup. Zde je několik příkladů:

Lesní koupání: 
Lesní koupání, známé také jako Shinrin-yoku, je japonská praxe, která zahrnuje ponoření se do atmosféry 
lesa. Klade důraz na všímavost a prohlubování spojení s přírodou prostřednictvím smyslových zážitků. 
Součástí lesní koupele jsou často pomalé procházky, meditace a mírná cvičení v lesním prostředí.



136

Procházky v přírodě a Lesní terapie s průvodcem: 
Tyto programy zahrnují procházky s průvodcem přírodním prostředím, typicky lesy nebo lesy, vedené vy-
školenými facilitátory. Procházky jsou navrženy tak, aby povzbudily účastníky k tomu, aby se zabývali pří-
rodou, pozorovali své okolí a spojili se s léčivými vlastnostmi lesa.

Ekoterapie nebo terapie divočinou: 
Ekoterapie zahrnuje řadu terapií založených na přírodě, které využívají venkovní prostředí, včetně lesů, k 
podpoře duševní a emocionální pohody. Terapie divočinou se konkrétně zaměřuje na využití přírodních 
prostředí, jako jsou lesy, hory nebo řeky, jako pozadí pro terapeutické intervence, často zahrnující venkovní 
aktivity, skupinové diskuse a individuální reflexi.

Zahradnická terapie: 
I když se zahradnická terapie netýká přímo lesů, využívá terapeutických výhod zahradničení, práce s rostli-
nami a pobytu v přirozeném venkovním prostředí. Může se odehrávat v zahradách, arboretech nebo zales-
něných oblastech, kde se jednotlivci věnují zahradnickým činnostem a zažívají regenerační účinky přírody.

Zelené cvičení a dobrodružná terapie:
Tyto intervence kombinují fyzickou aktivitu, venkovní dobrodružství a vystavení přírodnímu prostředí. Ak-
tivity, jako je pěší turistika, horolezectví, kanoistika nebo cyklistika v zalesněných oblastech, poskytují 
příležitosti pro cvičení, dobrodružství a spojení s přírodou, což přispívá k celkové pohodě.

Lesní školy a školky: 
Lesní školy se zaměřují na poskytování vzdělání a zkušeností ve venkovním prostředí, včetně lesů. Tyto 
programy kladou důraz na rozvoj dítěte, zážitkové učení a propojení dětí s přírodou. Lesní školy často za-
hrnují aktivity, jako je průzkum, hra a environmentální výchova.

Terapie za pomoci zvířat v přírodě: 
Tento typ terapie zahrnuje integraci interakcí se zvířaty, jako jsou terapeutičtí psi, koně nebo divoká zvěř, 
v přirozeném prostředí, jako je les. Spojuje výhody terapie za pomoci zvířat s léčivými vlastnostmi přírody.

Terapie za pomoci koní:
Terapie s asistencí koní využívá interakce s koňmi jako terapeutický nástroj. I když není specifická pro lesy, 
může terapie s koňmi probíhat v zalesněných oblastech, kde se jednotlivci zapojují do činností, jako je 
péče o koně, jízda na koni nebo péče o koně, pod vedením vyškolených terapeutů.

Retreaty v lesním prostředí: 
Tyto retreaty poskytují pohlcující zážitek v přírodě, typicky v zalesněných oblastech. Účastníci se zapojují 
do kombinace řízených aktivit, meditace, relaxace a reflexe v přirozeném prostředí s cílem podpořit léčení, 
snížení stresu a osobní růst.



137

Programy všímavosti založené na přírodě: 
Tyto programy kombinují praktiky všímavosti s vystavením přírodnímu prostředí, včetně lesů. Účastníci 
se zapojují do meditace všímavosti, dechových cvičení a technik uvědomování, zatímco jsou přítomni v 
přírodě, čímž posilují své spojení s okolím.

Programy ochrany a obnovy přírody: 
Zapojení do činností ochrany a obnovy lesů může mít také terapeutické výhody. Práce v zalesněných ob-
lastech, sázení stromů a účast na projektech ekologické obnovy může poskytnout pocit smysluplnosti, 
spojení s přírodou a osobní uspokojení.

Terapeutické zahrady v lesním prostředí:
Některé terapeutické zahrady jsou speciálně navrženy v zalesněných oblastech, což umožňuje jednotliv-
cům zapojit se do zahradničení, relaxace a smyslových zážitků a zároveň těžit z přírodního prostředí.

Útočiště v divočině: 
Tato místa se zaměřují na to, aby jednotlivcům poskytli delší dobu ponořená do oblastí divočiny, často 
včetně lesů. Účastníci se věnují aktivitám, jako je kempování, turistika a osamělost, což umožňuje reflexi, 
osobní růst a spojení s přírodou.

Lesní arteterapie: 
Lesní arteterapie spojuje umělecké vyjádření s léčivými vlastnostmi přírody. Účastníci tvoří umění v za-
lesněném prostředí, využívají přírodní materiály, inspiraci z okolí a terapeutické přínosy tvůrčího procesu.

Lesní jóga a meditace:
Jógu a meditační praktiky lze integrovat do lesního prostředí a spojovat fyzické a duševní výhody těchto 
praktik s omlazujícími účinky přírody. Lesní lekce jógy nebo meditační retreaty poskytují příležitosti ke 
cvičení v přírodním prostředí.

Lesní zvuková terapie:
Lesní zvuková terapie zahrnuje použití přírodních zvuků, jako je ptačí zpěv, šustění listí nebo tekoucí voda, 
jako terapeutického nástroje. Poslech těchto zvuků v lesním prostředí může navodit relaxaci, snížit stres a 
podpořit pocit klidu a pohody.
Lesní praktiky mysli a těla: Různé praktiky mysli a těla, jako je tai chi, qigong nebo lesní energetické léčeb-
né techniky, mohou být přizpůsobeny pro cvičení v zalesněném prostředí. Tyto praktiky kombinují pohyb, 
dechovou práci a energii přírodního prostředí, aby podpořily rovnováhu a pohodu.

Toto je jen několik příkladů a oblast přírodní terapie se vyvíjí a vyvíjejí se nové přístupy a programy. 
Jednotlivé praktiky se také mohou zaměřovat specifické populace jako třeba osoby s hendikepy, seniory, 
válečnými veterány a podobně. Konkrétní typy terapeutických lesů se mohou lišit v závislosti na cílech, 
zdrojích a odbornosti zúčastněných praktiků a organizací.



138

6.	Jak	vytvořit	
	 enklávu	života

6.1 Jak docílit enklávy lesního života

Pokud bychom získali (malý) les a chtěli přispět k ochraně biodiverzity, vycházeli bychom zejména z ak-
tuální situace předmětného lesa a z kontextu krajiny. Pro biologickou rozmanitost je velkým problémem 
izolovanost biotopů. V krajině by měla existovat provázaná síť vhodných stanovišť, umožňujících existenci, 
migraci a šíření populací ohrožených druhů organismů. Ty jsou často právě proto ohrožené, že mají vysoké 
nároky na určitý typ prostředí, a zároveň nízkou migrační schopnost (17). Zmíněná síť by měla obsahovat 
dostatečně rozlehlé „ostrovy“ ekologicky hodnotných stanovišť, plnící roli refugií a „Noemových arch“, ale i 
doplňkové menší biotopy, tzv. „nášlapné kameny“, v méně hodnotné, hospodářské části krajiny.
Příroda není bezmocná a umí se ujmout, pokud jí dáme šanci. Respekt k přírodě je možné aplikovat abso-
lutně a ponechat enklávu lesa samovolnému vývoji. V řadě případů to bude to nejlepší, co můžeme udělat. 
Přísná ochrana lesů je legitimní nástroj, který se navíc Evropská unie zavázala použít na 10 % území lesů do 
roku 2030 (19), což je zatím v naší zemi meta nedozírně vzdálená. Nejvíce lze tento krok doporučit v případě 
starých lesů s přírodě blízkou skladbou dřevin. 
Zvýšená obezřetnost při ponechání lesa v bezzásahovém režimu je nezbytná zejména u hospodářských 
smrkových porostů, neboť lesní zákon přikazuje těžbu stromů tehdy, pokud by v případě jejich ponechání 
hrozilo šíření škodlivých činitelů; tím se myslí primárně podkorní hmyz (kůrovci). Stejně tak je zapotřebí být 
opatrný v lokalitách zvýšeného pohybu osob. Jak jsme již zmínili, do lesů může veřejnost volně vstupovat. 
Činí tak sice na vlastní nebezpečí, ale například v případě pádu suchého stromu na značenou turistickou 
trasu není zaručeno vyvinění vlastníka lesa. Při vzniku enklávy „osvobozeného“ lesa je tak patřičné za-
jišťovat v případě nutnosti selektivní těžby u frekventovaných cest, umístit při hranici enklávy výstražné 
cedule, popřípadě požádat orgán státní správy lesů o omezení vstupu do lesa, pokud v něm přechodně 
hrozí zvýšené nebezpečí. V ideálním případě je enkláva a priori obtížně dostupná (rokle kolem vodních 
toků, příkré svahy apod.).
Velmi perspektivní jsou též porosty sterilních souší. Jde o stanoviště, která si příroda bere dynamicky zpět, 
objevuje se zde vysoká nabídka biotopů, mrtvé dřevo a dostatek světla, často se dostavuje přirozená ob-
nova stanovištně příhodných dřevin (OBR. 3), není poškozena půda jako v případě vyklizené či vyfrézované 
holiny. Řada odborníků žádala, aby promyšlené začlenění porostů souší bylo nedílnou součástí pokala-
mitní obnovy lesa, ale většinou došlo k paušálnímu vytěžení těchto porostů. Zachování (tzv. retence) souší 
nemusí být nutně velkoplošné, ale alespoň mozaikovité, se zohledněním bezpečnostních a provozních 
aspektů.
Jinou cestou k enklávě lesního života je obnova světlého lesa formou některého historického managemen-
tu, například lesní pastvou nebo pařezením. Péče o světlé lesy je kvalitně podchycena metodikou, v níž na-
leznete dostatek potřebných informací (20). Je však třeba se připravit na to, že česká legislativa nejde těm-
to formám péče příliš naproti; například lesní pastvu nelze v lese hospodářské kategorie vůbec realizovat.  



139

Kromě bezzásahového či naopak výrazně aktivního managementu v zájmu ochrany biodiverzity můžete 
využívat různou paletu integrativních nástrojů, kterými podpoříte biodiverzitu v rámci konvenčního hos-
podaření. Základní doporučení v tomto smyslu poskytuje článek Minimum pro ochranu biologické roz-
manitosti v českých lesích (21). Klíčem k biodiverzitě lesa je mrtvé dřevo a biotopové stromy (OBR. 4), 
tj, převážně staří a mohutní jedinci, nesoucí tzv. mikrobiotopy, neboli mikrostanoviště (například dutiny, 
praskliny, plodnice hub atd.). Na mrtvé dřevo a biotopové stromy je vázána odhadem až polovina všech 
lesních organismů (17). Právě skutečnost, že tyto typy biotopu v lesích scházejí, je jedním z hlavních dů-
vodů ohrožení biodiverzity. Je-li řeč o enklávách, biotopové stromy jsou jakýmisi mikroenklávami, jejichž 
zachování by mělo být standardem v každém lese. Více informací o této zásadní problematice naleznete 
na webu Lesodiverzita (22), jehož součástí je i stejnojmenná mobilní aplikace pro monitoring biotopových 
stromů, a dále v Metodice mrtvého dřeva v hospodářských lesích (23). 
Uvažme, že pro zachování lesní biodiverzity by v lesích mělo být přítomno průměrně 30 m3 mrtvého dřeva 
na hektar, přičemž nejvíce chybí objemné mrtvé dřevo (24). Tato potřeba se dostává do kolize s pocho-
pitelnou snahou každý kus dřeva zpeněžit. I když budeme při ponechání dřeva k dožití a zetlení vybírat 
primárně takové, které nemá valnou ekonomickou hodnotu, i tak můžeme pocítit aktuální finanční ztrátu. 
Jenže bez toho nebude les trvale ekologicky a posléze ani ekonomicky udržitelný. Vyčíslovat v tomto smy-
slu ztrátu je podobné, jako bychom spánek dělníka oceňovali zápornou hodnotou výrobků, které mohl 
místo spánku vyrobit. 
Velkou překážkou zajištění přítomnosti mrtvého dřeva v lese je též vžitá představa veřejnosti o potřebě 
uklizeného, čistého lesa, ve kterém je pořádek. Neuklizený les jako by nebyl pod odpovědnou správou, 
dokonce snad ani není zdravý. V tomto smyslu však uklizení lesa znamená uklizení podstaty lesa. Kromě 
poškození biodiverzity dochází i k narušení koloběhu živin, které se z tlejícího dřeva uvolňují.



140

Existuje též lesnická koncepce, pocházející ze Severní Ameriky, která je na ochraně biodiverzity postavena 
a přizpůsobuje efekty hospodaření režimu výše zmiňovaných přirozených disturbancí. Jde o ekologické 
lesnictví (17), které usiluje o kontinuální výskyt tzv. biologického dědictví disturbancí. Takovým dědictvím 
je například právě mrtvé dřevo a stárnoucí a velmi staré stromy. Dalším aspektem ekologického lesnictví 
je variabilita těžby, podobná svým designem obvyklým přirozeným disturbancím daného regionu.  
Zhoršenou výchozí pozici bude mít vlastník lesa, toužící po enklávě lesního života, na vyklizené holině, 
popřípadě v mladých, uměle založených monokulturách. Ani tyto plochy však nejsou ztracené. Jak jsme 
již uvedli, příroda se umí ujmout. Je třeba vyvarovat se intenzivních technologií a budovatelských záměrů 
a citlivě vnímat pobídky přírody. Doporučujeme trpělivě čekat na přirozenou obnovu dřevin, případně ji 
podpořit síjí pionýrských druhů (bříza, jeřáb, vrby aj.). V tomto smyslu můžete narazit na neúprosnost 
nesmyslně krátkých zákonných lhůt pro zalesnění (obnovu), i když existují instituty výjimek. Výchovnými 
zásahy v mladých porostech je vhodné usilovat o druhovou pestrost porostu (určitě doporučujeme nea-
plikovat tzv. plecí seče, které se užívaly v dobách, kdy měly některé dřeviny pověst plevele – typicky bříza) 
a nepravidelnou intenzitou podporovat mozaiku prostředí. Více informací lze získat v materiálech k výše 
zmíněnému ekologickému lesnictví (17). 
Pokud sníte o vytvoření enklávy života, doporučujeme pátrat po stavu a historii krajiny, kterou váš les spo-
luutváří, zajímat se o to, co ve vašem lese žije, zejména o to vzácné (možná, že jde o živoření z posledních 
sil). Někde bude ideální pasivně vytvořit pralesní enklávu (protože proč by nemohl být i prales součástí 
kulturní krajiny?). Jinde si historie místa může žádat aktivní obnovu relativně nedávno zaniklého světlého 
lesa. Jste-li hospodářsky naladění, máte k dispozici nástroje obohacující lesnickou činnost o promyšlený 
management mrtvého dřeva a biotopových stromů. Zvláště na větším lesním majetku lze toto vše kombi-
novat. Aktuální úroveň poznání nás vede k tomu, že na krajinné úrovni není vhodnou cestou docílit jedné 
podoby multifunkčního lesa, ale promyšleně propojit pasivní i aktivní ochranu přírody, hospodaření mající 
na zřeteli biodiverzitu, i plochy komerčního rázu. 



141

6.2 Zkoumání a pozorování mé enklávy života

Zkoumání a pozorování jako důvod pro les

Po všech setkáních lesních aktivistů, reformistů, milovníků lesa a dalších je nám více než jasné, že pro 
mnohé zakladatele „jiného“ lesa, je právě jeho pozorování, bytí v něm (pro něho samého nebo pro ostatní) 
a užívání si jeho růstu samotným důvodem toho, proč vůbec otevírá tyto stránky. Pak jen nezapomeňte 
své vjemy obohatit o opravdu velkou spoustu pramenů odborných lesnických i přírodovědných a spole-
čenských, milovníci map dokonce mohou lépe vidět les a jho stránky i skrze bohaté zdroje informací o 
přírodních podmínkách a vývoji. Jak a kam nahlížet jsme již uváděli v kapitole 4 a 5. 

Pozorování lesa jako součást jeho pěstování

Je také faktem, že byť svůj les nehodláte vídat často, je vhodné pozorovat co se v něm děje a prospěje to i 
úspěšnosti jeho růstu směrem k vašim záměrům. Mnohé najdete v podkladech, ale pozorování, co se děje 
kdy v okolní krajině, jak se zrovna vyvíjí místní klima a sousední porosty, jak a kudy se pohybují zvířata, jak 
kolem hospodaří lesníci a zemědělci, jak se pohybují lidé a jak plánují své zájmy sousedí, bez toho se při 
plánování malé enklávy neobejdete. 

Pobyt v lese a jeho pozorování jako příležitost

Není-li to proti vaším záměrům, jak si jinakost vašeho lesa představujete a plánujete, pak máme také 
jednu společnou radu aktivistů: nabídněte něco z prožitků a plánů sobě a ostatním lidem. Může to být 
jen tiché místo blízko vycházkové trasy k zastavení nad čímkoli připomínajícím zrovna váš plán (socha, 
světlina, znamení nebo i takové lesní místo, jaké jste tvořili v dětství), nebo o něco víc – posezení na okraji 
pod kvetoucím nebo stínícím stromem, naučná tabule tradiční nebo umělecká, ochutnání z pestrosti va-
šeho lesa na okraji aj.. Předkládejte váš plán tak, aby lidé sami přijali a pochopili, kam postupně míříte (a 
nemusíme vždycky psát, umisťovat zábrany a ochranu). Pojmout lesní enklávu jinakosti jako příležitost 
inspirovat ostatní vidíme jako dobrý krok k větší změně přemyšlení o lese jinak.

Ať již jste spíše pozorovatel nebo spíše pěstitel, v projektu jsme se lesními disputacemi dosti zabývali 
a vyplynulo nám pro nám podobné pár užitečných nástrojů. Pro záznamy jsme vytvořili Karty lesa, kde 
kromě políček o místě a stavu je dobré psát i další vývoj a plán a dokonce i plán úkolů a seznam inspirací. 
Samozřejmě si je můžete doplnit a upravit. 
Kromě záznamů, kde dnes již můžete mít vše na jednom místě, také mnozí aktivisté enkláv jiného lesa na-
konec došli k tomu, že pro pozorování je také dobré mít stálá místa a sobě i jiným nabídnout i zcela nená-
padné pohodlné místo, jako lavičku, výhled z podrostu, suché místo pod přístřeškem nebo jen kamennou 
zídku pod větvemi. Tedy pozorovací body, i pozorovatel potřebuje útočiště.
 



142

6.3 Co můžu mít ve své enklávě života

V následujících oddílech najdete nabídku úvah, jak se zamýšlet nad enklávou z pohledu její vhodnosti pro 
další organismy, pro diverzitu jako ústřední hodnotu i pro velmi úzké zájmy některých druhů. Les je velmi 
široký pojem a jeho vzhled a pohostinnost pro lidi i další organismy a také zařízení různými dalšími prvky 
je opravdu pestrá škála představitelných možností i detailů. A jak je psáno v předchozích kapitolách: malý 
porost stromů a dřevin v krajině nemusí ani právně lesním pozemkem být a pak má ještě volnější pravidla 
pro hospodaření. Chceme vás inspirovat, ne přesvědčit, že to všechno musíte mít právě v té vaší enklávě 
života, kterou je váš kus země uprostřed či na okraji lesa nebo v odlesněné krajině. Tedy ať vám následující 
nabídka je po chuti.

  6.3.1 Chci bohatý les?

Pro stromy nevidíme les

Většina lidí vidí v lese jen stromy a někteří dokonce pokládají les jen za porost stromů poskytující užitkové 
dřevo.  Les je však daleko víc. Je to složitě organizovaná soustava neboli ekologický systém – ekosystém 
tvořený velkou spoustou organismů. Ty jsou spojeny vzájemnými vazbami. Neviditelnými dráhami ener-
getického toku a koloběhu látek jsou organismy úzce spojeny i se svým prostředím. Většina vazeb nemusí 
být na první pohled vůbec zřetelná a o mnohých nemáme ani tušení. Ono to je takhle složité v každém 
ekosystému, ale v lese se to jeví jaksi ještě složitější.
Kolik žije v lese nebo na nějaké jeho ploše organismů? V několikahektarovém lese to může být pět druhů 
stromů a stejně keřů, do stovky všech obratlovců, desítky druhů mechorostů, desítky druhů bylin, stovky 
druhů hub, sta až tisíce druhů hmyzu, sta až tisíce dalších bezobratlých živočichů a o mikroorganismech 
sotva něco tušíme. Stromy jsou jen nepatrným zlomkem diverzity našich lesů. Ve všech našich lesích se 
častěji vyskytují jen nižší desítky druhů stromů. Přesto se k lesu a k jeho ochraně velmi často přistupuje 
tak, že chránit les znamená především chránit a podporovat stromy. Pro stromy tak nevidíme les. Ano, bez 
stromů není lesa. Ale pokud chceme účinně chránit a podporovat biodiverzitu našich lesů, musíme se 
zaměřit především na jiné skupiny organismů a na jejich požadavky. Mezi stromy je jen velmi málo ohro-
žených druhů. Duby, buky, smrky či borovice naši ochranu jako druhy opravdu nepotřebují. Ale např. všech 
našich 27 druhů letounů je zákonem chráněných, všichni naši plazi jsou chráněni, ohroženy jsou stovky 
druhů bylin a hmyzu. Desítky druhů našich lesů přežívá na posledních lokalitách a mnoho druhů zejména 
hmyzu u nás už vyhynulo úplně. V mnoha případech je příčinou tohoto drastického úbytku druhů způsob 
lesního hospodaření, případně přístup k jeho ochraně, když pro stromy nevidíme les.
Je nutné zdůraznit, že na biodiverzitu lesa má podstatný vliv ZPŮSOB lesního hospodaření. To, že se v lese 
intenzivně hospodaří, vůbec neznamená, že dochází k jeho poškozování či ochuzení. V mnoha případech 
tomu je přesně naopak! Řada typů lesní vegetace, kterou bychom označili za přirozenou, je výsledkem 
dlouhodobého impaktu. Mýtus ideálu přirozeného lesa ponechaného samovolnému vývoji stojí za po-
klesem diverzity a vymizení mnoha vzácných druhů v řadě našich rezervací. Lesnické hospodaření přímo 



143

určuje nebo ovlivňuje dřevinou skladbu i strukturu porostů. Dominantní dřevina a struktura porostu pod-
miňují vlastnosti lesního prostředí a tím i jeho biodiverzitu. Různé způsoby hospodaření a jaký mají vliv na 
biodiverzitu je podrobně popsáno v kapitolách 5.X.

Druhově a věkově rozmanitý les, který je tvořený především dřevinami přirozené skladby (podle nad-
mořské výšky to je dub nebo buk, smrk jen ve vyšších pohořích), berme jako základní premisu přírodně 
hodnotného lesa. Proto v následujících kapitolách už nebudeme popisovat, jak v lese hospodařit, pokud 
takový chceme. Zaměříme se především na podporu a vytváření různých „anomálií“, které narušují homo-
genitu lesního prostředí a zvyšují jeho rozmanitost. Protože diverzita druhů závisí především na diverzitě 
prostředí.

Naruš les, podpoř biodiverzitu!

Při studiu lesní biodiverzity zjistíme, že její velká část je vázána na prostředí, které homogenitu les-
ního porostu narušují a striktně vzato lesem nejsou. Mnoho druhů je na tyto lesní „anomálie“ vá-
zána velice úzce a ve striktně vymezeném lesním prostředí chybí. Jsou to např. různé mokřady, pra-
meniště, vodní plochy různé velikosti, skalní výchozy a sutě, přirozené stepní či lesostepní světliny, 
luční enklávy všech velikostí a vůbec bezlesí všeho druhu. Kupříkladu světliny jsou významnými 
refugii mnoha vzácných a ohrožených druhů rostlin a hmyzu 1. Mohli bychom sem zařadit i vývraty 
a zlomy, plochy polomů a odumírající části lesa v důsledku napadení různých patogenů a hmyzu. 
„Anomáliemi“ a nežádoucími a potlačovanými prvky jsou přinejmenším v hospodářských lesích, 
kterých je u nás drtivá většina. Rozmanitost většiny našich lesů je ve stylu smrk, smrk, pařez, smrk, 
smrk, pařez, smrk. Takové prostředí je druhově velice chudé a převládají v něm generalisté (druhy, 
kterým je celkem jedno, v jakém prostředí žijí). Proces úbytku specialistů a převládání generalistů 
se označuje termínem biotická homogenizace. Les tvořený dřevinami přirozené skladby, což jsou 
na většině našeho území různé listnaté dřeviny (hlavně dub nebo buk), bude ve většině případů 
druhově výrazně pestřejší. A teď si představme, že rozmanitost lesního prostředí ještě můžeme 
mnoha způsoby, postupy a prvky doplňovat, usměrňovat a vytvářet. A často to ani nemusí být na 
úkor hospodářského užitku z lesa.
Následující kapitoly popisují, jak v lese podporovat diverzitu a přítomnost různých skupin orga-
nismů. Často jde o zásahy a postupy, které mají na diverzitu lesa více či méně komplexní vliv. Řadu 
opatření ale můžeme provádět i cíleně pro určitou skupinu druhů. Postupy pro ochranu a podporu 
biodiverzity různých skupin organismů nebo různých typů prostředí a prvků přírodně hodnotných 
lesů jsou podrobně zpracovány v četných specializovaných publikacích a metodických příručkách 
(Cepáková et Hort 2013, Čížek et al. 2016, Čížek et al. 2020, Konvička et al. 2004 , Krása 2015, Matějka 
et al. 2016, Mikátová et al. 1995, Pešout et al. 2019, Zatloukal 2014 atd.). Následující kapitoly zaměře-
né na jednotlivé skupiny organismů z těchto četných podrobnějších materiálů vycházejí.
 



144

  6.3.2 Živočichové v lese

 6.3.2.1 Hmyz

Hmyz je druhově nejpočetnější skupinou živočichů. Na území České republiky je v současnosti známo 
zhruba 30 000 druhů. Proměnami našich lesů byl hmyz postižen velmi tvrdě. V první řadě to je zánik tra-
dičně obhospodařovaných světlých lesů nížin a pahorkatin, které byly od 19. století ve velkém převáděny 
na husté a vysoké porosty. V druhé řadě to je zánik pralesních porostů ve vyšších polohách. Populace 
hmyzu bez rozmnožování většinou nevydrží ani jednu sezónu a schopnost migrovat je u většiny druhů 
omezená. Zároveň má většina hmyzích druhů poměrně značné požadavky na prostor. Zatímco pro zacho-
vání populace nějaké rostliny bohatě postačí pár arů vhodného biotopu, hmyzí populace potřebuje území 
podstatně větší. A zatímco rostliny si vystačí jen s jedním typem stanoviště, u hmyzích druhů se stanovištní 
požadavky larev a dospělců mohou zásadně lišit. Vyžadují tedy minimálně dva různé biotopy a většinou 
velmi blízko sebe.
Hmyz vázaný svým vývojem na dřeviny se nazývá arborikolní. A právě mezi tímto hmyzem je mnoho zá-
stupců patřících mezi ohrožené živočichy v celé Evropě. Jen velmi málo druhů můžeme označit za primární 
škůdce, tedy ty, kteří jsou schopni napadnout zdravou dřevinu a usmrtit ji. Mezi takové lze zařadit velmi 
dobře známého lýkožrouta smrkového. Podskupinou arbotikolního hmyzu jsou druhy saproxylofágní, kteří 
ke svému životu potřebují odumírající a odumřelé dřevo, případně dřevo napadené různými druhy hub.
Je mezi nimi celá řada nápadných a atraktivních velkých brouků, kteří patří mezi ohrožené druhy. Ve stro-
mových dutinných žijí např. zlatohlávci, kovaříci nebo páchník, v odumírajících stromech se vyvíjí řada 
krasců, lesáci, tesaříci, v trouchnivém dřevě na zemi se vyvíjí larvy našeho největšího brouka roháče obec-
ného, ale i roháčků nebo nosorožíka kapucínka.
Ve vztahu hmyz-les (potažmo strom) vyvstane většině lidí možná jako první představa brouka v trouchu 
padlého stromu ve vlhkém stinném lese. Tato představa je správná, ale je jen uzounkým výsekem hmyzích 
potřeb na rozmanitost jejich biotopů. Do svých představ musíme zakomponovat i brouka ve výšce na oslu-
něném kmeni. Stojící strom je pro některé druhy arborikolního hmyzu atraktivnější – roste počet druhů a 
zpravidla roste i počet druhů ohrožených. Rozmanitost však z pohledu druhů hmyzu neklesá ani u padlého 
stromu. Jen ubývá typicky arborikolního hmyzu a přibývá epigeického hmyzu. Ten je na dřevo vázán nepří-
mo a využívá ho např. k přezimování nebo jako úkryt.
Následující části popisují prvky a vlastnosti lesa, které podporují rozmanitost hmyzu a které jsou pro celou 
řadu ohrožených druhů nezbytné k jejich přežití. Popsány jsou i některé způsoby, jak těchto prvků a vlast-
ností lesa dosáhnout. Nebudeme zastírat, že někdy to může znamenat jisté ztížení hospodaření nebo poní-
žení finančního zisku. Ekonomická funkce lesa tím ale nijak zásadně snížena vůbec být nemusí. Popisované 
prvky a vlastnosti jsou většinou jakousi nadstavbou různých způsobů lesního hospodaření, které jsou 
popisovány v kapitolách 5.X. Níže popisované prvky a vlastnosti lesa jsou účelné víceméně univerzálně 
pro všechny složky biodiverzity lesního prostředí. V následujících kapitolách zaměřených na další skupiny 
organismů budou popisovány především prvky a vlastnosti, které jsou více specifické. Proto je kapitola o 
hmyzu nejobsáhlejší. Ještě zopakujme, že porost tvořený především dřevinami přirozené skladby a věkově 
různorodý už bereme jako základní předpoklad přírodně hodnotného lesa.



145

Staré stromy

Staré stromy jsou pro zachování přírodní rozmanitosti klíčové. A zrovna ty ze zapojených lesů rychle mizí. 
Je proto nezbytné o stávající veterány vhodně pečovat a zároveň cíleně vytvářet jejich nástupce. Klíčové je 
udržet staré stromy co nejdéle živé a stojící. Vzhledem k věku jsou zpravidla méně vitální, a navíc jsou veli-
ce často utlačovány okolními mladšími sousedy, se kterými nejsou schopny soutěžit o světlo, vodu a živiny. 
Silná konkurence běžná mezi stromy v hustém lese staré stromy poměrně rychle zabíjí. Důležité je proto 
věnovat péči okolí starých stromů a uvolňovat je z porostu vyřezáním okolních dřevin. To ale musí probíhat 
postupně, neboť náhlá změna podmínek je může usmrtit také. V porostu by měli být zároveň uvolňováni 
i vybraní mladší jedinci, kteří jednou nahradí stávající veterány. Jako budoucí veterány má smysl vybírat 
především místně původní druhy.
Obecně platí, že čím je strom větší, tím je větší i jeho význam pro biodiverzitu1. Co v něm a na něm žije a 
roste je ovlivněno i druhem stromu. V tomto ohledu jsou nejbohatší duby2. V těsném závěsu by asi byly 
další listnáče, jako jsou javory, jasany, jilmy nebo buky. Jako poměrně atraktivní se ukazují i ovocné dřeviny, 
topoly (včetně tzv. hybridních), vrby nebo břízy3. Ale i zcela nepůvodní jírovec nebo starý akát mohou hos-
tit ohrožené a chráněné druhy1. Odstraněním druhově nepůvodních veteránů bychom si tedy spíše ublížili.
Starý či mrtvý strom může být problematický a nebezpečný pro okolí. Zejména pokud se nachází těsně ve-
dle silnice, nějaké stavby nebo na jiném více frekventovaném místě. Neradi bychom si dovolili polemizovat 
o nebezpečí, které může za určitých okolností takový strom představovat. Je přesto patrné, že co se týká 
ohrožení života pádem stromu, stáváme se poněkud hysterickými. Staré i odumřelé stojící stromy můžou 
být odborně upraveny tak, aby okolí neohrožovaly a riziko pádu silných větví, rozlomení koruny nebo náh-
lého vývratu bylo co nejnižší. I třímetrové torzo kmene má pořád velký význam.

Výstavky

Výstavky jsou stromy, které zůstanou stát na pasece po těžbě porostu. Ponechávání výstavků je poměrně 
běžné i v hospodářských lesích. Například po těžbě smrkového lesa jsou na pasece ponechány jeden nebo 
více listnáčů, které byly součástí porostu. Výstavky bývají i jedlové, modřínové, borové či smrkové. Výstavky 
jehličnanů jsou ale daleko náchylnější na poškození, např. silným větrem. Z hlediska biodiverzity lesa jejich 
význam také není takový jako u výstavku listnatého. Nicméně pokud obnovujete např. borovou monokul-
turu, tak i pár borových výstavků je pořád lepších než žádný výstavek. Jako výstavky mohou být ponechány 
i stromy, jejichž těžba by z ekonomického hlediska byla jen málo přínosná (např. nevhodně narostlé stromy 
nebo nějakým způsobem poškozené).
Dnešní výstavky se však značně liší od těch, které byly ponechávány v porostech při tradičních formách 
hospodaření v minulosti (především při pěstování středního lesa), a de facto pravými výstavky nejsou. 
Původní výstavky byly na svůj výstavkový charakter dlouhodobě připravovány. Ty dnešní jsou uvolněny ná-
hle, na což nejsou připraveny. Převažují mezi nimi vytáhlí jedinci s vysoko posazenou korunou, v důsledku 
čehož se snadno lámou a jejich borka trpí náhlým nadměrným osluněním. Výstavky tak často hynou krátce 
po odtěžení okolního porostu. Proto je potřeba vybrané stromy na uvolnění postupně připravovat probír-
kami či výběrnou těžbou v jejich okolí třeba i několik desítek let dopředu. Takový postup je v praxi ale zatím 
jen výjimečný. Přesto je ponechávání výstavků na pasekách přínosem. Přes všechny nevýhody totiž řadě 
druhů poskytují alespoň dočasná stanoviště, a to jak tehdy, když stojí, tak později, po svém pádu na zem.



146

Výstavky nemusejí být na pasekách rozmístěny rovnoměrně. Mnohdy by to ani nebylo možné. Možností je 
také ponechání několika stromů v kompaktním shluku, což třeba zvyšuje jejich odolnost. Vhodné je takto 
ponechávat také stromy, které jsou v širším okolí nebo obecně v lesích vzácnější. Jsou to např. jilmy, třešně, 
jedle aj. Stěžejní otázkou je, kolik výstavků na ploše ponechat. Z pohledu ochrany např. saproxylofágního 
hmyzu je samozřejmě nejlepší jejich co největší množství, ale každý jedinec je lepší než kompletně vykáce-
ná plocha. Minimum v hospodářském lese by mělo být 2-4 výstavky na 1 ha lesa, příznivým je stav kolem 
20 jedinců a kompromisem pak 10.

Veteranizace

Najít odumírající a zejména velmi starý strom v hospodářském lese i ve volné krajině je skoro svátek. Pro-
ces stárnutí lze správným prořezáním nebo ořezáním záměrně urychlit. Tato činnost se označuje termínem 
veteranizace. Ze stromů se záměrně vytvářejí veteráni, i když jejich věk tomu zatím ještě neodpovídá. Upra-
vený strom však zároveň musí mít dostatek světla a prostoru k růstu! Neznamená to tedy, že veteranizací 
chceme strom zahubit, i když i to může být někdy cílem. Cílem je především urychlit tvorbu mikrostanovišť 
typických pro staré a odumírající stromy (dutiny, praskliny, zlomy, plošky bez borky apod.), které jsou dů-
ležité pro organismy na ně vázané.
Za veteranizaci lze považovat výmladkové hospodaření (neustále zmlazované pařezy mohou být mnoho-
násobně starší než stromy z nich vyrůstající), vrškové hospodaření a další formy pravidelného ořezu dře-
vin. Tyto postupy a jejich vliv na charakter dřevin, porostu a biodiverzitu jsou blíže popsány v kapitolách 
5.X.  K veteranizaci paří také kroužkování. Kroužkování bylo (a někde stále je) jedna z metod získávání dřeva. 
Na kmeni stromu se oseká borka, čímž se přeruší vodivá pletiva a počká se, až strom uschne nastojato. 
Suché dřevo se potom skácí a využije jako palivo. Suché dřevo je lehčí a snadněji se transportuje. My však 
poslední krok vynecháme a strom necháme stát a přirozeně rozpadnout.
Vytváření biotopů pro různé organismy není poškozováním dřevin. Samozřejmě je potřeba zásahy vyhod-
notit také ve vztahu k dotčeným dřevinám. Většinou ale bude možné považovat podporu ohroženého 
druhu za větší přínos než újmu na běžných dřevinách, ale mohou existovat i opačné situace. Veteranizaci 
nebudeme provádět např. u mimořádně vzrostlých a vitálních exemplářů a také u dřevin, které rostou v 
lesích jen vzácně (např. břek, hrušeň polnička, jilmy...). Volit pro ni budeme především dřeviny v mladším a 
středním věku a dřeviny, které dobře snášejí ořez.

Mrtvé dřevo

Mrtvé dřevo v lese představují i stále stojící suché nebo ještě odumírající stromy, které už byly popsány 
v části „Staré stromy“. V této části se na mrtvé dřevo podíváme ještě dalším pohledem a zmíníme další 
jeho aspekty v lesních porostech. Nedostatek mrtvého dřeva je jedním z velkých problémů současného 
lesnictví. Jeho objem je totiž zejména v hospodářských lesích naprosto žalostný, a to v něm ještě převažuje 
tzv. nehroubí (dřevo do 7 cm v průměru). V hospodářských lesích jeho objem činí 4–10 % porostní zásoby, 
zatímco v rezervacích ponechaných samovolnému vývoji to je 20–50 %, lokálně i více4. Často jedinou po-
dobou mtvého dřeva v lese jsou pařezy. Ty pak bývají posledním útočištěm arborikolních druhů hmyzu3. 
Bohužel k postupům „moderního“ lesnictví patří i odstraňování pařezů a mechanická příprava půdy. To se 
nezřídka překvapivě děje i v chráněných územích.



147

Obohatit porost o mrtvé dřevo můžeme především při výchovných zásazích i těžbách, kdy na místě pone-
cháme souše, pahýly, vývraty, ale ponecháme ležet i nějaké kmeny nebo jejich části, které bychom jinak 
odvezli. Kromě nich je třeba v lesích ponechávat i živé výstavky, které množství mrtvého a tlejícího dřeva 
zvýší později. Majitel lesa ponecháním části dřeva v porostu sice může přijít o část zisku, vzniklou újmu 
je ale možné kompenzovat z prostředků státního rozpočtu, které jsou na to určeny. Ponechávání mrtvého 
dřeva v porostech se věnuje samostatná metodika5. Dostatek mrtvého dřeva v lesích zajistí bezzásahovost, 
tedy ponechání lesa samovolnému vývoji. V takovém případě se stromy nekácejí a žádná dřevní hmota se 
z lesa neodstraňuje. Bezzásahovost je ale použitelná pouze někde. Opodstatnění má především ve střed-
ních a vyšších polohách nebo na extrémních stanovištích, například v suťových lesích na prudkých svazích. 
U horských pralesů a suťových lesů jde o adekvátní přístup, který vyhovuje i v nich žijícím saproxylobion-
tům, spíše stínomilným druhům a generalistům. Ti totiž vyžadují hlavně dostatek mrtvé dřevní hmoty. V 
tradičně intenzivně využívaných nížinných lesích je ale bezzásahovost nevhodná, a naopak vede k jejich 
ochuzování a zániku prostředí pro celou řadu ohrožených druhů rostlin a živočichů.  
O starých stromech a mrtvém dřevě přetrvává řada mýtů a pověr. Podle nich jsou např. zdrojem houbových 
nákaz a škůdců. Většina organismů, kteří odumírající a mrtvé stromy potřebují, je vázána právě na ně a 
na živém či zdravém stromě nenacházejí vhodné prostředí. A naopak organismy, kteří způsobují odumření 
stromu a jsou potenciálně nebezpeční pro zdravé stromy, se už nevyskytují na starším mrtvém dřevě.
V lesním zákoně6 je o odumřelých či poškozených stromech zmínka v ustanovení o nahodilé těžbě, která je 
lesním hospodářům ukládána. Nahodilou těžbou je zpracování stromů suchých, vyvrácených, nemocných 
nebo poškozených. Proto jsou takové stromy v dopravně dostupných porostech hospodářských lesů běžně 
odstraňovány. O smysluplnosti a dopadu tohoto ustanovení lesního zákona se tu nebudeme rozepisovat. 
„Starý či mrtvý strom do lesa nepatří a musí se odstranit“. To bude zřejmě nejčastější argument, který nutí 
lesníka mít les „uklizený“.
Oproti tomu podle zákona o ochraně přírody a krajiny7 jsou zvláště chráněné druhy chráněny ve všech 
vývojových stádiích a chráněn je i jejich biotop, kterým je v mnoha případech mrtvé dřevo v různých po-
dobách. Vládní usnesení z roku 2016 o strategii ochrany biologické rozmanitosti ČR8 pro lesní ekosystémy 
mimo jiné vytyčuje opatření „Podpora biologických funkcí lesa zejména zvýšením podílu těžebních zbytků 
a dřeva ponechaného k zetlení (stojící i ležící)“. Pokud je vlastník lesa i lesní hospodář osvícený, tak je 
třeba ponechání odumřelých nebo odumírajících stromů zakomponovat do lesních hospodářských plánů 
či osnov.

Dovoz mrtvého dřeva

Mohou nastat situace, kdy mrtvé dřevo nemůžeme momentálně v porostu vytvořit. Můžeme ho ale dovézt 
odjinud. Tuto možnost volíme tehdy, pokud je nedostatek mrtvého dřeva akutní, nebo chceme-li podpořit 
druhy vázané na pozdější stadia rozkladu dřevní hmoty. K tomu postačí instalace volně ložených kmenů 
nebo jejich částí. Rychlost rozkladu a atraktivitu daného dřeva pro jednotlivé druhy hmyzu můžeme ovliv-
nit umístěním dřeva na osluněné nebo stinné místo, na místo suché nebo vlhké.
Ve městech, parcích ale i příměstských lesích a na dalších místech s častějším pohybem veřejnosti pre-
ferujeme budování broukovišť. Není to nic jiného než shluk kmenů poskládaných do nějaké kompozice. 
Důležité je, aby kmeny byly i s kůrou. Většina kmenů je zapuštěna částečně v zemi, některé mohou být 
volně ložené. Musíme však dbát na bezpečnost a kmeny musí být stabilní. Dětem nezabráníte, aby se na 



148

chvíli nestaly součástí broukoviště. Z pohledu široké veřejnosti jde o bezproblémový prvek a s umístěním 
stručné informace o jeho účelu poslouží i ke vzdělání a osvětě.   

Světelné podmínky porostu

Zcela zásadní význam světlých a řídkých lesů poskytujících vyhovující biotop pro širokou škálu organismů 
je už popisován v kapitolách o lesní pastvě a o nízkých a středních lesích. V zapojených vysokokmenných 
hospodářských lesích převažují pro tyto organismy zcela nevyhovující podmínky. Vyžadují např. dostatečné 
oslunění zdrojů jinak běžně dostupných i v zapojeném lese, například osluněné mrtvé dřevo v případě 
mnoha saproxylofágních brouků. Dále jde často o organismy, které zároveň využívají nelesní i lesní složku 
stanoviště a mizí, pokud nemají obojí prakticky na stejném místě. Velká část hmyzu je navíc vázaná na 
podrostní bylinnou vegetaci, která jim slouží jako potravní zdroj pro různá vývojová stadia. Rozvoj bylinné-
ho podrostu velmi úzce souvisí s množstvím světla, které prochází zápojem dřevin. Např. při studiu motý-
lích druhů bylo zjištěno, že jejich bohatství roste analogicky s diverzitou bylinného patra. V době úpadku 
světlých lesů, přibližně před sto lety, byl zaznamenán i silný pokles v motýlích populacích a dnes je velká 
část druhů ohrožená9.
Možností, jak dosáhnout světlejšího charakteru lesa, je celá řada. Jsou to zejména tradiční hospodaření ve 
tvaru lesa nízkého a středního, při kterých se udržuje dynamická mozaika světlých i tmavých partií lesa. Z 
hlediska veškeré biodiverzity budou ve většině situacích asi vhodnější střední lesy, které snoubí výhody 
výmladkových pařezin a potřebu starých stromů. Další možností, jak dosáhnout světlých porostů, je cílená 
tvorba řídkolesů snížením zakmenění a lesní pastva. Pastva v lesích se ale prosazuje jen obtížně. Všechny 
tyto postupy a způsoby hospodaření jsou podrobněji popsány v kapitolách 5.X. Jedním z důležitých a ne-
příliš kontroverzních nástrojů tvorby otevřených lesů je prořeďování lesních okrajů.

Proředování lesních okrajů

Lesní okraje mohou být „tvrdé“ nebo „měkké“. Tvrdý okraj je náhlý přechod zapojeného lesa v bezlesí. 
Typicky jde o rozhraní mezi lesem a polem, případně strojově sekanou loukou nebo ohrazenou pastvinou. 
Lesní okraj tak často tvoří neprostupná hradba stromů a keřů, která stíní vše, co je za ní. Měkký okraj je 
naopak postupný přechod mezi lesem a bezlesím často s jednotlivými stromy a keři. Jde vlastně o pruh 
světlého lesa a z hlediska biodiverzity o velmi důležitý biotop. Např. při studiu členovců v zapojených list-
natých lesích na jihovýchodě republiky bylo zjištěno, že na okrajích je počet druhů o více jak 60 % vyšší 
než v interiéru porostů10.
Čím bude měkký okraj širší, tím lépe. Ale i pás široký několik metrů má smysl. Nejpřínosnější bude vytvoře-
ní měkkého okraje na slunci exponované, jižní až západně orientované straně. Smysl má však na jakékoliv 
straně lesa. Při okrajích pastvin je možné ohradu posunout několik metrů do lesa a dobytek pak odvede 
podstatnou část práce za nás. Když se podíváme do katastrálních map, tak zjistíme, že les roste velmi 
často i na přilehlém pozemku vedeném v kultuře trvalý travní porost. Potom nemusíme mít obavu z toho, 
že bychom porušovali lesní zákon. Proředění lesního okraje pastvou ale může trvat dlouho. Proto je při 
okrajích pastvin vhodné a jinde nezbytné začít vyřezáním části dřevin. Lesním zákonem stanovený spodní 
limit zakmenění 0,7 umožňuje výřez až zhruba třetiny stromů, což může v mnoha případech situaci výrazně 
zlepšit. Navíc v kraji lesa je světelný přísun zvyšován i z boku porostu. Někdy je ale žádoucí radikálnější zá-



149

sah, který je možné provést až po získání patřičné výjimky. Prořezaný okraj lesa můžeme zase nechat zarůst 
a po nějakém čase ho opět proředit nebo v něm zajistíme následnou pravidelnou péči a okraj už „měkký“ 
zůstane. Zde se opět jako velmi vhodná nabízí extenzivnější pastva (při okrajích pastvin).

Co s pasekami?

Paseka je obrazem zkázy lesa a mnoho lidí těžce nese, když vidí vykácený nebo odumřelý les. Těžko chápou, 
že velká většina našich lesů je hospodářských a roste přibližně ve stoletých cyklech. „Vždyť ten les tam 
stojí co pamatuju!“ Jistě, stoletých pamětníků je opravdu pomálu. Nic není černobílé, každá mince má dvě 
strany, všechno zlé je pro něco dobré. A tak je to i s pasekami. Klasická paseka s pařezy a zbytky po těžbě 
je poslední biotop, který pravidelně nabízí osluněné dřevo větších průměrů a holou půdu. V dnešních 
zapojených hospodářských lesích jsou jedním z posledních biotopů, které umožňují přežívat alespoň části 
bioty světlých lesů. Umožňují existenci například jasoně dymnivkového, roháčů, svižníků, majek a dalšího 
hmyzu. Prakticky pouze na pasekách dnes u nás najdeme lelky nebo skřivana lesního, vyhledávají je ješ-
těrky, hadi i další obratlovci.
Pokud chceme mít z lesa alespoň nějaký hospodářský užitek, tak se těžbě nevyhneme. Lesnická praxe zná 
mnoho způsobů tzv. nepasečného hospodaření. Mnohem častější je ale pasečné hospodaření za vzniku 
rozsáhlých holin. V současných převažujících smrkových a borových monokulturách je tento způsob ve 
většině situacích jedinou možností pěstebního postupu. Obrovské holiny vznikají v těchto málo stabilních 
porostech také při různých kalamitních stavech – při polomech, masivním namnožení různých škodlivých 
organismů (typicky lýkožrout smrkový) nebo hromadným usycháním při dlouhodobém suchu. Pasece se 
nevyhneme ani v případě, pokud chceme naši tmavou smrčinu co nejrychleji a efektivně přeměnit na les 
tvořený dřevinami přirozené skladby. Potom jde především o to, jak by se se vzniklou pasekou mělo naložit.  
Pokud paseka zarůstá přirozeným zmlazením, vzniká většinou další fáze světlého lesa s rozptýlenými křo-
vinami a mladými stromky. Ta může trvat poměrně dlouho a umožňuje existenci mnoha dalším druhům 
řídkých lesů. Přirozenému zmlazení jsou ponechávány paseky například ve Skandinávii nebo v Pobaltí. V 
těchto zemích jsou druhy světlých lesů ohroženy méně než ve střední Evropě, kde je běžné umělé zalesně-
ní. Lesní zákon u nás nutí vlastníky zalesňovat. Po vykácení lesa musejí do šesti let tzv. zajistit kulturu. To 
znamená mít na pasece stromky vysoké tak, že je už nepoškodí zvěř. Rozvolněná, křovinatá fáze spontánně 
vznikajícího lesa je rychle nahrazena uniformní hustou mlazinou. Lesnická legislativa usměrňuje i způsoby 
zalesnění, např. výsadbu v nesmyslně hustém sponu, což jde zcela proti principu světlých lesů. Zatímco 
přirozené zmlazení jen vzácně vytvoří monokulturu, nucené zalesnění ji vytvoří bohužel téměř vždy. Jde o 
zvrácené požadavky jak z hlediska hospodářského, tak hlediska biologického. Nutí vlastníka pěstovat les 
způsobem a za účelem, který pro něho třeba není vůbec podstatný.



150

 6.3.2.2 Obojživelníci

V současnosti žije v České republice ve volné přírodě 21 druhů obojživelníků. Jedná se o skupinu živočichů, 
které je zejména v posledních cca 20 letech věnována velmi vysoká pozornost. Všichni naši obojživelníci 
jsou více či méně ohrožení a kromě skokana hnědého patří mezi zákonem chráněné druhy. Z naší krajiny 
postupně mizí i druhy, které byly ještě donedávna běžné a hojné, jako jsou např. čolek obecný a ropucha 
obecná. Vhodné biotopy pro jejich rozmnožování postupně zanikají a mnoho stávajících vodních ploch 
(především rybníků) jim nevyhovuje. A navíc počty jedinců v obsazených biotopech jsou zpravidla jen 
velmi nízké1.
Všichni obojživelníci potřebují ke svému životu vhodné vodní prostředí, kde se rozmnožují. Velmi důležitý 
je také charakter a kvalita okolního prostředí. Obojživelníci migrují někdy na poměrně velké vzdálenosti a 
jejich životní prostor se zdaleka neomezuje jen na vodní plochu. Řada druhů se ve vodě vyskytuje jen krát-
ce a většinu roku žije na souši, často velmi daleko od jakékoliv vody. Pro obojživelníky je optimální krajina s 
převahou přirozených mokřadů (rašeliniště, slepá ramena aj.) nebo krajina s mozaikou mokřadů a rybníků. 
Velké většině druhů vyhovuje i kulturní krajina s ostrůvky optimálních biotopů. Mnoho druhů preferuje 
i lesní prostředí nebo se v lese často vyskytuje. Jsou to mlok skvrnitý (především bučiny), čolek dunajský 
(výhradně lužní lesy jižní Moravy), čolek horský (ve všech typech lesů od nížin až po nejvyšší polohy), čo-
lek hranatý (v ČR jen na velmi malém území v západních Čechách), čolek karpatský (v pohořích severní a 
severovýchodní Moravy), skokan štíhlý (preferuje řídké listnaté lesy), kuňka žlutobřichá (preferuje bezlesí, 
do lesa se uchyluje kvůli vyšší vlhkosti), ropucha obecná, čolek obecný a skokan hnědý (nenáročné druhy 
vyskytující se v různých typech prostředí).
Obojživelníci vyhledávají lesy, které jsou pro ně prostupné, s průchodným podrostem a otevřenými plo-
chami podél cest, průseků, pasek, lesních louček apod. Jsou to i lesy bez mozaiky otevřených ploch a s 
omezenou průchodností, ale s přirozenou skladbou dřevin. V lesích nebo v dosahu migrační vzdálenosti 
musí být vodní plochy vhodné pro rozmnožování obojživelníků. Nepříznivé jsou lesy bez vody, jednodru-
hové kultury především jehličnanů a velké plochy hustníků, které jsou pro většinu druhů neprůchodné.

Co v lesním porostu pomůže a co uškodí

Zcela nevhodné je velkoplošné kácení, při kterém vznikají monotónní plochy bez možnosti úkrytu. Ty oboj-
živelníci těžko překonávají. To postihuje zejména pomalu se pohybující obojživelníky, jakými jsou mlok 
skvrnitý a čolci. Zcela nepřípustné je frézování pařezů a celoplošná příprava pasek pro zalesňování. Obojži-
velníci tak přicházejí o možnosti úkrytu, potravní zdroje a jsou přímo zabíjeni. Ze stejných důvodů je škod-
livé i odstraňování hrabanky, ke kterému také dochází při velkoplošném kácení. Pokud je po těžbě pálen 
klest na dříve nanošených hromadách, je nutné před zapálením hromady přemístit. Obojživelníci, plazi a i 
další drobní živočichové v nich hledají úkryt a došlo by k jejich uhoření.
Důležitým prvkem pro obojživelníky v lesích je dostatek mrtvého dřeva. Přítomnost padlých kmenů a větví 
významně zvýšuje počet úkrytů. Ukazuje se, že pro některé druhy obojživelníků je velmi důležitý i faktor za-
pojenosti (zakmenění) porostů. Ještě v 70. až 90. letech 20. století byl pozorován výskyt ropuchy krátkonohé 
a ropuchy zelené především v řídkých doubravách či písčitých borech Nymburska, Mělnicka, Chebska, okolí 
Mimoně, východních Čech, Broumovska aj. V dnešní době však tyto druhy v lesích téměř nežijí. Jednou z 
příčin může být přeměna někdejších světlých lesů na stinné kmenoviny.



151

Zcela nevhodné je odvodňování lesů. Od nížin do hor byly vlhké a podmáčené lesy protkány odvodňova-
cími příkopy a lesní potoky byly napřímeny a zahloubeny. To se bohužel stále běžně děje, i přes veškeré 
proklamace o nutnosti zadržování vody v krajině.

Vodní plochy

Vodní plochy vhodné pro rozmnožování obojživelníků jsou nezbytnou podmínkou jejich existence. Z na-
šich druhů pouze mlok skvrnitý se rozmnožuje v drobných a rychle tekoucích potocích, všechny ostatní 
druhy vyžadují vodu stojatou. Proto v lesích stávající vodní plochy udržujeme a budujeme tam i nové. Vy-
tvoření vhodné vodní plochy je jeden z nejefektivnějších jednorázových nástrojů pro podporu biologické 
rozmanitosti vůbec. Její velikost může být od několika čtverečních decimetrů po stovky metrů a může být 
naplněná vodou trvale nebo jen periodicky. Vodní plochy v lesích by neměly být plně zastíněny dřevinami. 
V nižších polohách do cca 600 m n. m. je vhodnější ponechat dřeviny na severní straně tůně, aby do nádrže 
padalo listí, ale zároveň aby nebyla přistíněna. Ve vyšších polohách je vhodnější celodenní osvit, avšak 
výskyt nějakých dřevin v okolí je příznivý. Tvorba vodních ploch pro podporu biodiverzity je velice široké 
téma a věnuje se mu více specializovaných metodických příruček. Podrobněji je rozepsáno v kapitole 5.8.4 
Drobné vodní plochy.

Příkopy a zatopené koleje na cestách

Při krajích lesů, podél lesních cest i napříč lesními porosty často potkáváme různé příkopy. Nevhodnost 
odvodňování lesů už byla zmíněna. Žádoucí je příkopy zasypat nebo alespoň přehradit. Zadržíme tak v 
prostředí více vody a můžeme tak vytvořit i malou vodní plochu. Pokud jsou příkopy zatopené vodou, tak 
je v žádném případě neodvodňujeme. Ze zvodnělých ale už silně zanesených příkopů můžeme i lokálně 
část sedimetu vybrat, aby opět vznikla drobná vodní plocha. Zásah by ale neměl mít vliv na odvodnění 
okolí a odvod vody z lesa.
Na procházkách a jízdě na kole lesem nezřídka zanadáváme na rozježděné lesní cesty plné bahna, kaluží 
a zatopených výmolů. Přitom pro čolka horského, skokana hnědého nebo kuňku žlutobřichou může být 
takové místo požehnáním a zcela jim postačují. Pohybem techniky vzniknou podélné nádržky, které často 
zůstávají zvodněnělé po velkou část roku. Pojezd techniky sice může zabít několik jedinců, ale průběžná 
a pravidelná disturbance, která nádržky udržuje, je vždy prospěšnější než aktivita žádná. Proto kaluže a 
zatopené výmoly na cestách neodvodňujeme, ničím nezasypáváme a cesty už vůbec nezpevňujeme a ne-
asfaltujeme. Nutné práce v lese spojené s pojezdy vykonáváme v době, kdy tím napácháme nejméně škody 
– v zimě při větším a delším zámrazu nebo naopak v létě v době největšího sucha. Pokud je odvodňování 
z hlediska lesnického hospodaření nezbytně nutné, doporučujeme vytvořit v blízkosti náhradní drobné 
tůňky. Obojživelníci jsou velmi konzervativní a vracejí se celý život na stejné místo.



152

 6.3.2.3 Plazi

V České republice se trvale vyskytuje 13 druhů plazů, z nichž 12 je původních. Jako nepůvodní druh se na 
našem území rozšířila želva nádherná. Všechny naše původní druhy jsou zařazeny v červeném seznamu ČR 
a také patří mezi druhy chráněné zákonem. V současné době dochází k úbytku i dříve zcela běžných druhů 
plazů, jako jsou např ještěrka obecná či užovka obojková. Například u ještěrky obecné se za posledních 
deset let počet lokalit snížil na Královéhradecku a Brněnsku o 30 a více procent a zároveň významně po-
klesla početnost jednotlivých populací1.
Většina našich plazů upřednostňuje otevřená stanoviště s možnostmi úkrytu. Jsou to výslunné stráně, 
otevřené mokřady a vlhké louky, extenzivní pastviny, kulturní krajina s pestrou mozaikou biotopů a roz-
ptýlenou zelení, ale i různá druhotná stanoviště, jako např. náspy silnic a železnic, pískovny, kamenolomy 
aj. Zarůstáním takových stanovišť dochází k jejich znehodnocení pro plazy. Péče o stanoviště plazů tedy 
představuje především vhodnou údržbu bezlesých stanovišť.
Neznamená to ale, že se plazi v lesích a lesnatých oblastech nevyskytují. S některými druhy se v nich  
setkáváme velice často. Horské oblasti se souvislými lesy a lesnaté nížiny preferuje zmije obecná. V nich 
vyhledává výslunná, ale vlhká místa, jako např. paseky, polomy, porosty borůvčí, vřesoviště, rašeliniště, za-
rostlé kamenité stráně a suťová pole. Dále je to slepýš křehký, který nemá specifické požadavky na osluně-
ní lokality a charakter vegetace. Žije taktéž v řídkých lesích, na jejich okrajích nebo lesních pasekách. Také 
ještěrka obecná vyhledává okraje lesů, okraje lesních cest, lesní světliny a paseky. Ještěrka živorodá mimo 
jiné žije i v mokřadních olšinách, v lužních lesích nížin a na otevřenějších lesních mokřadech. V lesích v 
blízkosti vodních toků, s výskytem vodních ploch a v lesích lužního charakteru žije užovka obojková. V tep-
lejších oblastech ve skalnatých říčních údolích středních a větších řek žije užovka podplamatá. Ve světlých 
lesích i v kulturní krajině v Podyjí, v Pohoří a v Bílých Karpatech žije velmi vzácná užovka stromová. Suchá 
stanoviště lesostepního charakteru nejteplejších oblastí státu obývá ještěrka zelená.
Vedle péče o vhodné biotopy se praktická ochrana plazů soustřeďuje především na vytváření a udržování 
prvků vhodných pro jejich výskyt. Je to především zajišťování úkrytových možností, míst pro přezimování a 
míst pro rozmnožování.

Tvorba úkrytů

Velmi vhodným opatřením jsou suché skládané zídky nebo kamenné snosy, které zvyšují členitost terénu 
a nabídku vhodných úkrytů. Jejich význam pro plazy je všeobecně podceňován. Jedná se však o velmi 
účinné opatření. Důležité je nejenom vhodné objekty vybudovat, ale i udržovat. Zarostlé, neosluněné zídky 
přestávají být pro plazy atraktivní a postupně je opouštějí. Pokud těmito prvky chceme podporovat výskyt 
plazů v našem lese, budeme je budovat vždycky na osluněných místech, ideálně na jižních až západních 
okrajích lesa.
Prostředí pro plazy zatraktivňuje i přítomnost mrtvého dřeva či hromad klestu. Ty jim poskytují úkryt a také 
se v nich vyskytují další druhy, které jsou pro plazy potravou. Je to další důvod, proč klest po těžbě nanosit 
na hromady nebo do linií a také proč je nepálit. Pálením hromad klestu nejen že zaniká potenciálně vhod-
ný prvek pro řadu organismů, ale také přitom uhynou jedinci, kteří se v hromadách aktuálně vyskytují nebo 
se vyruší v nevhodné době pro jejich přežití.    



153

Tvorba líhnišť – hadníky

Hadník je vytvořený prvek určený především k nerušenému rozmnožování plazů a vývoji nové generace.
Není nijak složitý, jen je na něj potřeba určitý prostor a vhodné místo. Je to vlastně ohrádka ze dřeva vypl-
něná určitým materiálem. Půdorys by měl být alespoň 2 x 2 m a výška 1 až 1,2 m. Ohrádka se sroubí z klád, 
mezi kterými se ponechá mezera minimálně 6 cm. Mezery jsou nutné proto, aby se plazi dostali dovnitř a 
ven. Na dno hadníku přijde první vrstva z klacíků i velkých větví. Na ní se vrství další materiál jako piliny 
a hobliny, kůra, štěpka, vhodným substrátem je také např. hnůj, kompost, listí, seno. Platí, že naspod je 
materiál nejhrubší a navrchu jemnější. Hadník začne fungovat po dvou až třech letech. Tlející procesy v 
hadníku generují vhodné teplo a vlhkost. Substrát by měl být pravidelně doplňován či obnovován tak, aby 
nezanikla jeho tepelná funkce. Nejvhodnější je doplňování jednou ročně v období dubna až června, kdy 
nehrozí nebezpečí poškození snůšek, přezimujících jedinců nebo rušení gravidních samic.
Při vytváření hadníku je velmi důležitý výběr stanoviště. Místo má být slunné, aby bylo zajištěno dostateč-
né prohřátí substrátu, nesmí ovšem být vystaveno záření slunce do té míry, aby zcela vyschlo. V ideálním 
případě by měl být lokalizován nedaleko dalších vhodných zimovišť pro plazy (zídky, snosy kamení, ruiny 
staveb).

 6.3.2.4 Ptáci

Mnoho druhů ptáků je na lesní prostředí velice úzce vázáno. Jinde se nevyskytují nebo jen v prostředí, které 
les do jisté míry připomínají, např. velké parky. Lesní prostředí obývá i velké množství generalistů, kteří 
běžně žijí i v kulturní krajině. Společenstva lesních druhů ptáků jsou rozmanitá podle typu lesa – záleží ze-
jména na jeho druhovém složení, stáří porostů a jejich věkové a prostorové různorodosti. Ochrana ptáků v 
lesích by proto měla být realizována především ochranou celých lesních ekosystémů a dílčí zásahy a opat-
ření mají na lesní biotu vesměs komplexní efekt. Obecně byli lesní ptáci postiženi především přeměnou 
listnatých a smíšených lesů na monokultury jehličnanů, nízká rozmanitost porostů představuje omezenou 
nabídku potravních a hnízdních možností, v lesích je velmi málo starých listnatých stromů a mrtvého dřeva 
a vymizely určité typy lesů, které byly některými druhy upřednostňovány.
Přes veškeré negativní dopady a přeměny našich lesů jsou na tom lesní ptáci celkově ještě relativně dob-
ře. V Evropě jsou nejvíce postiženi ptáci zemědělské krajiny a obdobně zřejmě i vodní ptáci. Napříč všemi 
ekologickými skupinami však platí, že více specializované druhy na určité prostředí u nás dlouhodobě 
ubývají1.

Staré a doupné stromy

Staré, odumírající nebo suché stromy patří v lesních porostech k tzv. klíčovým zdrojům. To jsou takové, 
které mohou zabírat pouze malou část území, ale přesto jejich přítomnost, množství a kvalita jsou rozho-
dující pro mnoho druhů2. Stěžejní význam těchto stromů pro různé skupiny živočichů už byl popisován a 
pro lesní ptáky jsou klíčovým zdrojem zrovna tak. Pro ptáky představují tyto stromy především potřebná 
hnízdiště a také významný zdroj potravy, neboť každý starý či mrtvý strom je osídlen velkou masou hmyzu. 



154

V hospodářských lesích ale zůstává těchto stromů jen velice málo a řada lesních druhů ptáků se proto 
stala vzácnými a ohroženými.
Doupnými stromy rozumíme stromy s dobře vyvinutými přírodními dutinami. Takové dutiny vznikají jednak 
v důsledku narušení jádrového dřeva kmene hnilobami nebo vydlabáním datlovitými ptáky (žluny, straka-
poudi a datel černý). Četnost dutin přímo souvisí se stářím nebo s poškozením stromu. Celá řada lesních 
ptáků dutiny potřebuje ke hnízdění, ale neumí si je sama vydlabat. Jsou tak odkázáni na doupné, čili staré 
a různě poškozené stromy ponechané v lesních porostech. Ze vzácných druhů v dutinách stromů hnízdí 
např. holub doupňák, kulíšek nejmenší, sýc rousný, krutihlav obecný a další. Dále to jsou např. různé druhy 
sýkor, brhlík lesní, lejsci atd.
Doupné stromy by se proto neměly těžit a alespoň v nějakém počtu by měly na ploše vždy zůstat k přiroze-
nému dožití. Nejde jen o stromy, kde je přítomnost nějaké hnízdní dutiny zřejmá, ale i o stromy, které jsou 
potenciálně vhodné. V místech těžebního zásahu je potřebné tyto dřeviny předem označit a ze zamýšlené 
těžby vyjmout. Ideální je tyto stromy zanést i do lesnických porostních map. Péče o staré stromy, princip 
výstavků a jejich počty jsou popsány především v kapitole o hmyzu (kap. 5.7.1).

A nestačí ptačí budky?

Zcela jednoznačně nestačí. Nedostatek doupných stromů se v dnešních lesích snažíme nahrazovat bud-
kami. Počty vyvěšených budek tam či jinde jen vytváří mylný dojem, kolik toho kdo udělal pro přírodu. 
V drtivé většině případů ale o ochranářské opatření nejde. Budky v lesích mají jen nízkou obsazenost, 
někdy představují pro ptáky past a pokud se pravidelně nečistí, tak jsou brzo k ničemu. I když ptačí budky 
vyvěšujeme a pravidelně čistíme, nedokážeme tím přirozeně vzniklé dutiny nahradit. Některé druhy bud-
ky prostě nepřijmou. Mají tak spíše jen výchovný význam, než aby mohly významněji podpořit populace 
lesních ptáků.

Porostní okraje a lesní pláště

Současná česká krajina velmi postrádá přechodové prostředí mezi lesem a otevřenou krajinou, neboli 
lesní plášť. Jak už je popsáno v kapitole o hmyzu, dnešní lesní okraje jsou především „tvrdé“ – na hustou 
hradbu lesa ihned navazuje orná půda nebo kulturní louka. Strukturovaný lesní plášť je tvořený porostním 
okrajem lesa, na který navazuje vnější plášť křovin a na něj někdy ještě specifické lemové bylinné spole-
čenstvo. Křoviny také pronikají i do interiéru vlastního lesa a tvoří ještě vnitřní plášť. Porostní okraj lesa je v 
ideálním případě tvořen vitálními a dlouhověkými dřevinami. Typicky to je dubový plášť při krajích smrko-
vé monukultury. V lesnické praxi jsou porostní okraje zpravidla šetřeny, a to z důvodu ochrany navazujících 
porostů především před silnými bořivými větry a slunečním úpalem. Porostní okraje a pláště jsou v krajině, 
kde se dochovalo jen málo přírodně hodnotných ploch, významným nositelem biodiverzity. Jejich vysoký 
význam pro společenstva ptáků, ale i dalších i skupin, zejména hmyzu, potvrzuje řada studií ze světa i z 
ČR3. U druhotných jehličnatých lesů se právě v lemech nalézají některé druhy původního listnatého lesa2. 
Typickými specialisty na lesní okraje jsou například krutihlav obecný nebo strnad obecný.
Z hlediska biodiverzity cenné lesní pláště tvořené pásy dřevinné a bylinné vegetace vznikly spontánně a 
ve většině případů to bylo na původně zemědělském pozemku, nikoliv na pozemku lesním. Hlavní rizika 
zániku těchto přechodových formací jsou v zásadě dvě. Okraje jsou vlastníky a nájemci zemědělské půdy 



155

tolerovány až do okamžiku, než na zemědělské hospodaření začnou využívat dotace, jejichž výše se odvíjí 
od rozlohy obdělávané plochy. Logickou reakcí je totální likvidace lesního pláště až na katastrem vymeze-
nou hranici zemědělského pozemku. Druhým rizikem zániku strukturovaného lesního pláště je pokračující 
spontánní sukcese a úplné převládnutí hustých a tmavých porostů křovin či stromů. Na cenné lesní okraje 
jsou soustředěny světlomilné druhy a pro jejich udržení je potřebné udržování řidšího porostu dřevin na 
lesním okraji. Při vysokém zapojení křovin na okraji lesa doporučujeme provést jejich rozvolnění a tento 
charakter udržovat (vyřezání části křovin, pomístní kosení až do prostoru lesního lemu či pastva až k okraji 
lesního pozemku apod.).   

 6.3.2.5 Savci

V České republice žije v současné době 89 druhů savců. Patnáct z nich, což představuje asi 17 %, můžeme 
označit jako nepůvodní1 (počet u nás aktuálně žijících savců se v různých zdrojích mírně liší, a navíc se v 
čase mění). Velká část savců je vázána na lesní prostředí nebo je les nezbytnou součástí jejich životního 
prostoru. Savci se podle své velikosti rozdělují na velké a malé (drobné). Mezi velké savce se řadí všichni 
naši sudokopytníci (srnec, jelen, muflon, prase divoké atd.), z hlodavců bobr evropský, psovité, medvědo-
vité a kočkovité šelmy a větší druhy lasicovitých šelem (vydra, jezevec a někdy jsou mezi ně řazeny i kuny). 
Velká většina savců patří mezi ty malé. Nejpočetnější skupinou jsou letouni (u nás jich žije 27 druhů), dále 
jsou početnější hlodavci a hmyzožravci.
Popisovat principy a opatření na ochranu velkých savců není náplní této publikace. Ochrana velkých savců 
využívá nástrojů legislativních, finančních (např. kompenzace za způsobené škody), koncepčních na úrovni 
velkých územních celků (např. průchodnost krajiny) a speciálních programů zaměřených na jednotlivé 
ohrožené druhy. Velká část našich velkých savců, včetně řady nepůvodních druhů, je běžnou součástí naší 
přírody a není nikterak ohrožena. Ba naopak často působí na další organismy větší mírou negativně nebo i 
silně poškozuje lesní prostředí. Na druhou stranu některé původní druhy velkých savců patří mezi nejohro-
ženější druhy. Těžko ale budeme uzpůsobovat náš hektarový lesík tak, abychom tam cíleně nalákali rysa, 
medvěda nebo bobra. Můžeme v něm ale vytvořit takové prostředí, ve kterém se bude dařit netopýrům, 
plchovi, veverce a mnoha dalším malým savcům. Rozmanitost malých savců je přirozeně vyšší v lesích nížin 
a pahorkatin. Příčinou menšího počtu druhů v horských lesích jsou klimaticky méně příznivé podmínky, 
menší potravní nabídka, nižší nabídka úkrytů v převážně smrkových lesích a větší uniformita těchto poros-
tů. Tako zákonitost platí i u dalších skupin organismů.

Dutiny, dutiny a ještě dutiny

Příznivé lesní prostředí pro malé savce je stejné, jaké bude příznivé i pro ptáky, hmyz a další skupiny or-
ganismů. Obecně je to les s pestřejší druhovou a věkovou skladbou zejména listnatých dřevin, vyvinutým 
bylinným a také keřovým patrem a přítomností starých stromů a mrtvého dřeva. Nejenom ptáci a řada 
druhů hmyzu, ale i velké množství malých savců potřebuje ke svému životu různé dutiny ve stromech. 
Jsou to plši, menší lasicovité šelmy, myšice, velká část netopýrů a příležitostně také veverky. Jak podpořit 
a zabezpečit přítomnost dutin v porostu a obecně vhodných stromů nejen pro malé savce je popsáno už v 



156

předchozích kapitolách (výstavky, staré stromy, ponechané zlomy a souše atd). Proto dále jen rozvedeme, 
jak moc je tento prvek pro některé malé savce důležitý.
Všech našich 27 druhů netopýrů je chráněno zákonem a téměř všechny nějakým způsobem využívají lesní 
prostředí. Některé druhy jsou na lesy vázány velice úzce, mají zde své úkryty i loviště a lze je označit za 
typicky lesní (např. netopýr velkouchý a černý). Jiné druhy využívají úkryty v lese i v budovách v okolní 
krajině a další druhy do lesa létají především za účelem lovu potravy. Jako úkryty v lesích využívají větší 
i menší dutiny, trhliny, štěrbiny pod kůrou a chodbičky velkých brouků. Pro osídlení dutiny netopýrem je 
nejdůležitější její mikroklima. Jedna netopýří letní kolonie může během sezóny využívat až 40 různých 
úkrytů, podle toho, který zrovna nabízí vhodné mikroklima. Letní kolonie samic s mláďaty preferují teplejší, 
osluněná místa, často na okrajích lesních porostů nebo vyhledávají porosty s nižší hustotou stromů (zase 
ty světlé lesy!). Zároveň jsou netopýři konzervativní, stejné úkryty využívají i po několik generací. Je zřejmé, 
že ojedinělý starý strom v porostu existenci netopýrům rozhodně nezabezpečí. Při běžném hospodaření 
v lesích, kdy konkrétní úkryty netopýrů známy nejsou, samozřejmě dochází k jejich ničení. Pokud je ale 
takový strom znám (využívání netopýry se dá zjistit podle různých pobytových známek), je třeba ho označit 
a při těžbě jej ponechat v porostu, optimálně v menší skupině dalších dřevin.
Veverka obecná žije v listnatých, smíšených i smrkových lesích a díky své denní a celoroční aktivitě je velmi 
nápadným druhem. Je značně přizpůsobivá a mnohdy se vyskytuje i v blízkosti lidských obydlí, ve větších 
parcích, na hřbitovech apod. Díky tomu, že je tak moc „na očích“, nemusíme registrovat její úbytek. Nicmé-
ně se tak děje a byla zařazena mezi chráněné druhy. Důvodů úbytku veverek může být mnoho a těžko říci, 
který je ten nejzásadnější. Je to dáno zřejmě nedostatkem vhodných hnízdních možností a počtem jejich 
predátorů (v blízkosti lidských obydlí to jsou často i kočky). Veverka hnízdí v korunách vysokých stromů, 
kde si staví kulovitá hnízda a méně často využívá také vhodné prostorné dutiny.
Dalšími vzácnými malými lesními savci, kteří ke svému životu potřebují stromy s dutinami, jsou plši. Vedle 
toho využívají i podzemní nory jiných hlodavců a krtků, skalní dutiny a skrýše v chatách, senících a dal-
ších lesních stavbách. Přes léto mohou osídlit i ptačí budky. Všichni naši plši patří mezi chráněné druhy. 
Nejběžnější je plch velký žijící v doubravách a bučinách na velké části státu (ale není znám např. z celé 
Vysočiny). Lokálně je i velmi hojný, o čemž by mohl vyprávět nejeden chalupář. Plch zahradní se u nás vy-
skytuje jen na několika lokalitách v západních Čechách a na Šumavě a výskyt plcha lesního je omezen na 
vrchoviny a hornatiny severní a severovýchodní Moravy.

Budky pro drobné savce

Podobné podmínky jako v přirozených úkrytech nalézají netopýři také v budkách. Často je najdeme i v 
ptačích budkách, vhodnější jsou ale speciální budky, které lépe odpovídají jejich nárokům. Netopýří budky 
nejsou vzhledem ke svým parametrům pro ptáky vhodné, a tudíž jimi ani nejsou osídlovány. Budky využí-
vají netopýři zejména ve vegetační sezóně. Jako zimní úkryty pro ně nejsou příliš vhodné.
V minulosti bylo vyvěšování budek pro netopýry v některých zemích velmi populární. Je to s nimi však 
podobné jako s budkami pro ptáky. Zatím není jasné, zda budky skutečně napomáhají zvyšovat početnost 
netopýrů nebo zda jsou využívány pouze jako alternativní úkryty. Pro ochranu více ohrožených a specia-
lizovaných lesních druhů, jako je např. netopýr velkouchý, vyvěšování budek valný význam nemá. Efektiv-
ní ochrany netopýrů v lesích lze dosáhnout především zabezpečením dostatečného výskytu přirozených 
dutin. V případech, kdy je nabídka přirozených dutin značně omezená, však opodstatnění mají – např. v 
jehličnatých lesích a v mladých porostech.



157

Stejně jako netopýrům můžeme i veverkám a plchům nabídnout náhradu dutin v podobě specifických bu-
dek. Budky pro veverky jsou velké a mají dva velké protilehlé vstupní otvory. Umisťují se do větších výšek. 
Veverky je využijí především při silně nepříznivém počasí a v době, kdy mají mláďata. Plši budky využívají 
jako letní domov, ale někdy i jako zimoviště, v závislosti na klimatických podmínkách v lokalitě.

Vodní prvky

Přítomnost podmáčených lesů, lesních rybníčků, tůní, potoků či řek výrazně zvyšuje atraktivitu lesních 
porostů i pro mnoho druhů savců. Například pro netopýry mají vodní plochy a toky velký význam zejména 
z potravního hlediska. Svoji kořist loví buď přímo nad vodou nebo v břehových porostech.

  6.3.3 Rostliny, mechy a houby v lese

Bylinný podrost

Floristickou diverzitu našich lesů tvoří hlavně druhy bylinného patra, kterých je v porostu zpravidla mno-
honásobně více než druhů patra stromového a keřového. Přirozená druhová skladba dřevin střední Evropy 
je prostě velmi chudá a z hlediska biodiverzity relativně nezajímavá. Rozmanitost a složení bylinného 
podrostu lesa vychází v první řadě z ekologických podmínek stanoviště. Určující jsou především geologické 
podloží, hydrologické a půdní poměry místa a klimatické podmínky (někdy se uvádí nadmořská výška, ale 
ta není sama o sobě ekologickou vlastností). Dále se v květeně lesů odráží i geografie místa – teplomilné 
doubravy jižní Moravy a teplých oblastí Čech mají trochu odlišné složení prostě proto, že jednotlivé druhy 
se vyskytují jen v určitých oblastech (areálech). Botanicky jako jedny z nejbohatších lesních oblastí u nás 
vynikají nižší polohy flyšových Karpat, ale objevují se i další ostrůvky výrazné botanické lesní diverzity. Jsou 
to především vápencové oblasti Českého a Moravského krasu, pošumavských vápenců a Pavlovských vr-
chů. Také na vápnitých sedimentech České tabule, zejména ve východních Čechách, se vyvíjejí druhově bo-
haté lesy. Zdá se tedy, že botanicky bohaté lesy jsou u nás především tam, kde se vyskytují bazické půdy1. 
Zkrátka podrost kyselé bučiny bude vždycky druhově chudý a borůvky nikdy neporostou v lužním lese.
Na základě botanického složení porostů jsou postaveny různé klasifikační systémy přirozené lesní vegeta-
ce (i když s tou přirozeností lesa to není až tak úplně pravda). Zřejmě nejrozšířenějším a nejkomplexnějším 
systémem je tzv. fytocenologická klasifikace2. Druhým velmi rozšířeným systémem je lesnická typologie, 
která je podkladem pro lesnické hospodaření. Tato účelnost ale při snaze vystihnout botanickou rozma-
nitost našich lesů odhaluje její nedostatky. Nereflektuje např. geografické rozdíly různých oblastí (viz tep-
lomilné doubravy). Pro poučeného laika může být vhodným materiálem pro seznámení se s rozmanitostí 
naší přirozené (ech!) lesní vegetace Katalog biotopů ČR3.
Následující text už nepopisuje, jaký dopad na bylinné patro a rostlinné druhy měla přeměna původně roz-
manitých listnatých lesů na stejnověké kultury jehličnanů. To by bylo jen nošením dříví do lesa. Zaměřme 
se na jeho další vlastnosti a možnosti, jak dopomoci vyvinutému a druhově bohatšímu podrostu.



158

Bez světla to nepůjde

Z pozorování v přírodě víme, že druhové bohatství bylin a keřů v lesích závisí také na hustotě stromového 
patra. Ve stinném porostu s hustým stromovým patrem na stejném geologickém podloží bude méně bylin 
než v lese rozvolněném1. V lesních ekosystémech hraje světlo důležitou roli a jeho snížená dostupnost se 
stává pro rozvoj bylinného patra limitujícím faktorem. Porosty s dostatkem světla mohou být také výsled-
kem tradičního lesního hospodaření, jako je pařezení nebo lesní pastva.
Průměrná dlouhodobá změna rostlinné biodiverzity se v našich lesích pohybuje kolem nuly. Na některých 
lokalitách poklesla, jinde narostla, někde se prakticky nezměnila. Zřetelný je ovšem pokles biodiverzity 
nížinných lesů, které byly v minulosti obhospodařovány převážně jako lesy nízké (pařeziny), případně jako 
lesy střední4. S rozvojem moderního lesnictví a postupnou přeměnou těchto tradičních forem lesů na lesy 
vysoké vymizely četné světlomilné druhy rostlin a zůstaly jen ty stínomilné.  Jde o to, že v nízkých a střed-
ních lesích je cyklus střídání světlých a tmavých fázích porostu několikanásobně kratší než při pěstování 
vysokého lesa. Velmi dlouhou tmavou fázi vysokého lesa mnoho světlomilnějších druhů není schopna 
přežít ani v semenné bance. Řada dříve běžných rostlin nížinných lesů je dnes na červeném seznamu 
a lesní vegetace se celkově homogenizuje4. K nejvzácnějším rostlinám, kterým vyhovovaly podmínky a 
hospodaření nízkých a středních lesů, patří např. kriticky ohrožený zvonovec liliolistý, volovec vrbolistý, 
pryšec kosmatý, lýkovec vonný nebo hrachor hrachovitý. Známější jsou některé orchideje, jako střevíčník 
pantoflíček, okrotice červená nebo vstavač nachový. Z vysokokmenných lesů byly do lesních okrajů a lemů 
vytlačeny i četné méně ohrožené lesní byliny, jako např. třemdava bílá, medovník meduňkolistý, kakost 
krvavý, smldník jelení, kamejka modronachová a mnohé další.
Nízké a střední lesy jsou druhově vůbec nejbohatší5. Proto obnova jejich pěstování alespoň na části nížin-
ných lesů by byla nejlepším způsobem, jak zachovat či obnovit jejich celkovou biodiverzitu. Rostliny mají 
oproti živočichům tu výhodu, že mnohým k přežití stačí doslova jen pár čtverečních metrů vhodného sta-
noviště. Vytvořit a udržovat světlejší lesní porosty je možné různými způsoby. Ty jsou podrobněji popsány 
v kapitolách o různých způsobech lesního hospodaření.

Drobné plochy bezlesí v lesních komplexech

Shodný nebo velmi podobný efekt založený na dostatečném příkonu světla mohou mít různé plochy bezle-
sí uprostřed lesních porostů. Pro zjednodušení je budeme nazývat světlinami. Světliny jsou jednak sami o 
sobě svébytným prostředím, které významně zvyšuje biodiverzitu lesa (typická lesní „anomálie“). Druhak 
více světla proniká i do přilehlého lesa, což dále pozitivně ovlivňuje i jeho biodiverzitu. Význam okrajových 
partií lesa pro biodiverzitu už byl popisován. Nemáme teď na mysli světliny vznikající např. vývraty stromů, 
ale plochy bezlesí většího a trvalejšího charakteru.
Světliny mohou mít v zásadě dvojí původ. První možností je přirozený vznik – podmínky na stanovišti jsou 
takové, že tam stromům nedovolí vyrůst nebo tam rostou jen velmi řídce, jsou křivolaké a nízké. Typicky to 
jsou skalní výchozy, sutě, skalnaté svahy apod., což jsou stanoviště velmi suchá, s jen velmi mělkou půdou 
nebo úplně bez půdy. Na takových světlinách se ve větší míře uplatňují suchomilné (xerofilní) byliny. V 
pásu pahorkatin se takové světliny zpravidla vyznačují značnou druhovou diverzitou a pro některé oblasti 
republiky je jejich výskyt velmi charakteristický (např. Křivoklátsko, Český kras, Pálava, hluboké kaňony 
českých i moravských větších řek atd.). Nebo stromům nedovolí vyrůst naopak vysoké zamokření. V nivách 



159

nížinných řek jsou mrtvá ramena a tůně v různém stupni zazemnění a s rozmanitou mokřadní vegetací. V 
podhorských a horských lesích se zase vyskytují prameniště, která mohou omezovat růst stromů i na plo-
chách mnoha set metrů čtverečních. Ve všech polohách se vyskytují různé typy rašelinišť, kde je růst lesa 
blokován vodním režimem i nízkým obsahem živin.
Druhou možností, jak se v lese objeví světlina, je vznik podmíněný zásahem člověka. Jejich účel mohl 
být rozmanitý a často už jej vlastně dávno pozbyly. Mohly vzniknout jako nezalesněné plošky po smýcení 
původního lesa a dále už byly udržovány pastvou lesní zvěře nebo hospodářských zvířat. Některé plo-
chy udržují myslivci. Někdy to jsou pozůstatky dávno zaniklé sídelní enklávy uprostřed lesů. Zejména v 
pohraničních horách to mohou být pozůstatky zemědělských ploch, které byly po 2. světové válce ve vel-
kém zalesněny. Tyto světliny většinou podléhají značné dynamice vlivem postupného zarůstání dřevinami. 
Některé však přetrvávají desítky let i bez lidské péče, odolávajíce dřevinám jen díky lesní zvěři. Veškeré 
lesní světliny mají velký význam pro diverzitu rostlin i živočichů. Bohužel jsou běžně uměle zalesňovány, v 
lepším případě jsou ponechány svému osudu a postupně zarůstají náletem. Proto plochy bezlesí nezales-
ňujeme, ale snažíme se je spíše udržovat. Pokud nemáme možnost nebo energii o ně pečovat pravidelně, 
stačí je alespoň jednou za pár let zbavit náletu.

Vývoj bylinného podrostu v novém lese

Bylinné patro narozdíl od dřevin v lesích nikdo záměrně nevysazuje, ale skládá se z různých druhů samo. 
Úspěšnost kolonizace lesní flóry do mladých porostů závisí na několika faktorech. Jedná se hlavně o se-
mennou banku na dané ploše (zásoba semen v půdě po předchozím porostu), schopnost šíření jednot-
livých druhů, vzdálenost zdrojových populací, vlastnosti půdy a úroveň konkurence. Nejrychleji se lesní 
květena obnoví v případě, pokud na místě už rostla v předešlém smýceném porostu. Semena se nemusí 
odnikud šířit, ale květena se obnovuje ze semenné banky, a navíc řada druhů je schopna vytrvat i na pa-
sece. Mnoho rostlin může v semenné bance přežít i desetiletí a po prosvětlení se jejich populace rychle 
obnoví. To je jistá šance i pro obnovu světlomilných druhů po prosvětlení stávajících zapojených nížinných 
lesů. Rychlejší bude vývoj lesního podrostu i tehdy, pokud se v blízkosti nachází starší lesní porost s by-
linnými druhy.
Nově založené lesy na zemědělské půdě nebo nově založené listnaté porosty v moři smrkových monokul-
tur jsou běžně na bylinné patro chudé. U naprosto izolovaného fragmentu lesa v zemědělské krajině se 
přízemní patro, tvořené lesními bylinami, vyvine až po mnoha desítkách let. Dlouhodobá srovnání ukazují, 
že biodiverzita může být v takových případech srovnatelná zhruba po 80–105 letech6. Důvodem je hlavně 
to, že mnoho typicky lesních druhů není schopno se šířit přes otevřenou krajinu. Potenciálním řešením 
problému by mohla být obnova řízená člověkem. Účinný způsob obnovy rozmanitosti bylinného patra je už 
samotný management lesa. Prosvětlení či vytváření světlin napomáhá obsazení stanoviště světlomilnější-
mi druhy. Urychlením přirozeného vývoje může být i vysévání lesních bylin. Tyto postupy zatím probíhají 
jen na úrovni studií7. Pokusné výsevy jsou v podstatě úspěšné, nicméně výzkumy tohoto typu vyžadují 
delší časové období, aby bylo možno vyvodit konkrétní závěry. Pokud někdo chce vyzkoušet tuto cestu, 
tak mu důrazně klademe na srdce, aby nekupoval žádná komerční semena, ale sám si je nasbíral. Hlavním 
důvodem je ochrana genetické diverzity přírodních populací. Svá semínka plicníku, podléšky, strdivky či 
hrachoru jarního si nasbírejte klidně v porostu na druhém kopci, ale nerozhazujte nám v lesích cizorodý 
genetický materiál, který původní populace poškodí.   



160

Kopřivy a další hegeš

S představou o druhově bohatém podrostu někdy mohou zamávat vlastnosti půdy nebo invaze nepůvod-
ních druhů. V porostech založených na bývalé zemědělské půdě nebo v porostech vedle polí často rostou 
druhy snášející velké množství živin v půdě (tzv. eutrofní druhy). Takovým druhem je např. kopřiva dvoudo-
má. Tato statná bylina v podrostu lesa někdy zcela dominuje a v jejím hustém zápoji konkurenčně méně 
zdatné druhy nejsou schopny růst. Podobně jako kopřiva se mohou v lesním podrostu nebo na pasece 
rozrůst i některé další domácí konkurenčně silné druhy. Domácí druhy, které se rychle rozšiřují na nová 
stanoviště, se označují jako expanzní. V našich lesích se takto chovají například ostružiníky, maliníky, svízel 
přítula, třtina křovištní, bez černý aj. K expanzi druhů docházelo a dochází při změně podmínek na stano-
višti. Typicky je to vznik paseky, kterou velmi rychle zarostou agresivní druhy. Často je to eutrofizace pro-
středí, která může mít různé příčiny. Podmínky velmi ovlivňuje i pěstovaná dřevina. Smrkové monokultury 
v nížinných lesích proměňují lesní půdy velmi výrazně. Odstraňování nebo potlačování expanzních druhů 
v lesním podrostu je jen těžko představitelné a v zásadě je to odstraňování důsledků, nikoliv řešení příčiny.
V rámci technologie pěstování lesa jsou expanzní druhy potlačována na pasekách. V lesnické terminologii 
jde o buřeň, kterou je tráva, ostružiní, maliní či keře. Odstraňována (neboli vyžínána) je většinou me-
chanicky křovinořezem nebo aplikací herbicidů. Smyslem potlačování buřeně na pasekách je uvolňování 
vysazených stromků, které by jinak přerostla a zahubila. Než vezmeme do ruky křoviňák a vrhneme se na 
maliny, tak si uvědomme, co je naší prioritou a co od lesa vlastně chceme. Vzpomeňme, co jsme psali o 
pasekách v kapitole o hmyzu (kap. 5.7.1). V našich podmínkách vyroste les sám od sebe skoro všude. Jen 
to trvá trochu déle, což pro rozmanitost a diverzitu lesa chceme. Pokud paseka zarůstá spontánně, vzniká 
většinou další fáze světlého lesa s rozptýlenými křovinami a mladými stromky, která umožňuje existenci 
dalším druhům rostlin i živočichů.
Z nepůvodních druhů bylin podrost našich lesů nejvíce ovlivňuje netýkavka malokvětá. Pochází ze střední 
Asie a v Evropě představuje jednu z nejvíce rozšířených invazních rostlin. V nížinných lesích občas tvoří 
výraznou dominantu podrostu, v horských oblastech se vyskytuje méně. Jakým způsobem či do jaké míry 
ovlivňuje domácí druhy, to ještě stále není příliš jasné. Z pokusů v silně invadovaných dubhabřinách vy-
plývá, že cizí netýkavka potlačuje nejsilněji světlomilné rostliny menšího vzrůstu a druhy kvetoucí brzy na 
jaře8. Stačí jen netýkavku malokvětou odstraňovat. Netýkavka ale často roste hustě a na velkých plochách, 
proto kompletní odstranění z lesů je z ekonomických důvodů prakticky nemožné. Můžeme s ní ale bojovat 
na menších plochách a zejména v cenných územích. Tam je reálné ji potlačit, buď celoplošným kosením 
nebo vytrháváním. V boji má netýkavka tu slabost, že to je jednoletka a při odstranění před tvorbou semen 
se silně oslabuje její semenná banka v půdě. Dobrou zprávou také je, že původní podrost lesů lze obnovit 
již za pár let8.



161

  6.3.4 Vzácnější druhy stromů

Hospodaření v lese vždycky preferuje nějaké dřeviny, které se tím stávají hojnějšími a další druhy dřevin 
naopak vzácnějšími. Stovky až tisíce let intenzivního využívání nížinných lesů patrně vedlo k výrazné převa-
ze dubu na úkor jiných dřevin. Skladba lesů se zcela proměnila s nástupem moderního lesnictví od konce 
18. století, kdy jsou nové porosty zakládány vesměs umělým zalesňováním hospodářsky preferovanými 
dřevinami. Odtud máme monokultury smrku, borovice, ale i buku a dubu. Hospodářsky nevýznamné nebo 
opomíjené dřeviny nově vysazovány nejsou, nebo jen ve velmi malé míře. To je jeden z hlavních důvodů, 
proč řada našich dřevin v lesích roste jen velmi vzácně a je zařazena i v červeném seznamu1. Paradoxní je, 
že v rámci výchovy hospodářských porostů jsou tyto dřeviny někdy záměrně vyřezávány. Abychom nebyli 
nespravedliví, vymizení některých dřevin má i jiné příčiny (houbová nákaza způsobující grafiózu u jilmů) 
a některé druhy jsou vzácné přirozeně. Například areály některých druhů jeřábů jsou velmi malé, může to 
být nějaká pahorkatina nebo třeba jen jedno údolí a počet jedinců daného druhu se počítá jen na desítky. 
V červeném seznamu ohrožených druhů České republiky je zařazena celá řada druhů keříčků, keřů a stro-
mů a jen menší část je i chráněna zákonem. Ze stromů je chráněn pouze dub pýřitý, stromového vzrůstu 
dosahuje i tis červený a menším stromkem je jeřáb český.
Následující přehled druhů představuje stromy, které jsou v našich lesích vzácnější a které bychom mohli 
do našeho přírodně hodnotného lesa navrátit. Jedná se o druhy, které jsou zpravidla běžně dostupné v 
lesních školkách. Nebudeme se zabývat dřevinami, které jsou mimořádně vzácné a které by se daly získat 
jen z vlastnoručně nasbíraných semen na nějaké přirozené zdrojové lokalitě. To jsou především různé tep-
lomilné druhy jeřábů a dubů a několik druhů bříz. Mnohdy se jedná o druhy, které rozeznají jen odborníci. 
Při výsadbě musíme dbát na to, abychom druh vysazovali jen na vhodné stanoviště a v oblasti jeho přiro-
zeného výskytu. Třeba teplomilný jeřáb břek nebudeme sázet na Šumavě nebo dub šípák v doubravách na 
Jičínsku. U vysazovaných dřevin (nejen těch vzácných, ale všech!) také dbáme na genetický původ sazenic, 
abychom nenarušovali genofond místních populací. V minulosti se u hospodářských dřevin používalo 
osivo dovezené z různých částí Evropy, což se časem ukázalo jako nevhodné. Proto je původ sadebního 
materiálu do jisté míry hlídán. Nerespektování původu sazenic se často negativně projeví i po desítkách 
let (např. při extrémním výkyvu počasí). Území státu je rozděleno na 41 přírodních lesních oblastí a 10 les-
ních vegetačních stupňů. V ideálním případě by sazenice měly pocházet ze stejné oblasti a stejného nebo 
sousedního vegetačního stupně. Proto vždycky zjišťujme, jaký mají sazenice původ! Většina představených 
dřevin se vyznačuje velice kvalitním, dobře využitelným a ceněným dřevem. Takže se jedná i z lesnického 
hlediska o zajímavé a perspektivní dřeviny. Když váš pravnuk nějaký ten vámi vysazený jilm nebo břek skácí 
a prodá za pořádný balík, tak si na vás možná vzpomene. Popisy dřevin jsou zpracovány podle Květeny 
České republiky2, 3, 4 a publikace Dřeviny České republiky5.  
 
Dub cer (Quercus cerris)
Dub cer je v červeném seznamu ČR1 v národní kategorizaci řazen mezi silně ohrožené druhy. U nás se při-
rozeně vyskytuje pouze v teplomilných doubravách nížin a pahorkatin jižní Moravy, a proto bychom ho měli 
vysazovat jen v této oblasti. Severní hranice přirozeného areálu dosahuje u Brna. Vysazen byl ale na mno-
ho dalších míst Moravy i Čech. Je to teplomilná dřevina se středními nároky na světlo a malými požadavky 
na srážky. Na světlo má menšími nároky než ostatní naše duby, vyvíjí se dobře i ve slabém zástinu. Roste 



162

na bazických i kyselých horninách a je nenáročný na půdu. Snáší dobře i kyselé, mělké a chudé podklady. 
Půdám bohatých na vápník se spíše vyhýbá. Dub cer je na jižní Moravě pěstován i lesnicky. Dřevo má horší 
kvalitu než u ostatních domácích dubů.

Dub pýřitý/dub šípák (Quercus pubescens)
V červeném seznamu je řazen mezi druhy ohrožené a ve stejné kategorii je uveden i mezi druhy chráně-
nými zákonem. V České republice se vyskytuje v nejteplejších oblastech středních a západních Čech a na 
jižní Moravě. Vysazen byl ledaskde jinde i mimo oblast svého přirozeného areálu. Šipák je světlomilná a 
teplomilná dřevina rostoucí především na vápnitých horninách. Vyhýbá se silně kyselým půdám. Je velmi 
odolný k suchu a vyskytuje se na mělkých a vysychavých půdách výslunných svahů. Na hlubších půdách 
dosahuje i statnějšího vzrůstu. Jeho dřevo je využitelné jen jako palivo, další hospodářský význam nemá.

Hrušeň polnička/hrušeň planá (Pyrus pyraster)
Hrušeň polnička se vyskytuje roztroušeně po většině území státu od nížin do podhorského stupně. Těžiště 
výskytu má v teplejších pahorkatinách. Nejčastěji roste v lužních lesích, v dubohabřinách, v teplomilných 
doubravách, na lesostepních stanovištích a na výslunných křovinatých stráních. Jednotlivé exempláře ros-
tou i v kulturní zemědělské krajině, kde můžou být význačnou dominantou. Je to světlomilný druh, sná-
šející sucho, rostoucí na živnějších podkladech a na půdách středně vlhkých až sušších. Hrušeň polnička 
je kromě antropických vlivů ohrožena i křížením s hrušní obecnou, takže potomstvo už nepatří k tomuto 
druhu. Polnička má tmavé velice kvalitní a tvrdé dřevo, které se používá v řezbářství, truhlářství a k výrobě 
drobných dřevěných výrobků. Nezbytná je jako podnož pro roubování ovocných odrůd hrušně obecné. 
Plody polničky jsou velmi malé, tvrdé a nijak chutné. Jsou ale potravou pro živočichy, stejně jako květy pro 
hmyz žijící z nektaru.

Jabloň lesní (Malus sylvestris)
Rozšíření jabloně lesní je známo jen nedostatečně. Důvodem je výskyt kříženců s jabloní domácí, kteří 
mohou být s jabloní lesní snadno zaměnitelní. Toto křížení populaci jabloně lesní značně narušuje a je 
pro ni vážným ohrožením. Roste roztroušeně v pahorkatinách po celém území, v nížinách a podhorských 
oblastech se vyskytuje jen řidčeji. Nejčastější je v okrajových pláštích lužních lesů, dubohabřin, doubrav a 
roklinových lesů a na křovinatých stráních. Je to světlomilná dřevina snášející i slabé zastínění. Roste na 
různých horninách a obyčejně na živnějších a středně vlhkých půdách. Dřevo jabloně nacházelo speciální 
uplatnění v řezbářství, truhlářství a soustružnictví pro svoji tvrdost a zbarvení. Kdysi se využívaly i její plody, 
pro které ale platí to, co pro hrušeň polničku. Jabloň lesní se používá jako roubovací podnož roubování 
kultivarů jabloně domácí.

Jedle bělokorá (Abies alba)
Jedle bělokorá roste téměř po celém území republiky. Chybí nebo je jen velmi vzácná v nejteplejších ob-
lastech a řídká je i v nejvyšších polohách, kde jen málokdy přesahuje výšku 1100 m n. m. Z našich lesů v 
minulosti výrazně ustoupila. Jako hlavní příčina se nejčastěji uvádí její citlivost na silné průmyslové znečiš-
tění ovzduší. Její podíl v našich lesích ale začal prudce klesat už dříve se zavedením holosečného hospo-
dářství. V užitkovosti se smrku rovnat nemohla. Mladé jedle navíc velmi trpí okusem lesní zvěří. Mnohde je 
tento faktor natolik limitující, že jedličky bez ochrany nemají šanci vyrůst. Kupodivu lesní pastva hovězího 



163

dobytka jedli neškodila a nejstarší jedlové porosty v Beskydech jsou pozůstatkem někdejších pastevních 
lesů. Jedle jako jedna z mála našich dřevin snese hluboký stín, ve kterém se i přirozeně obnovuje. Roste na 
hlubokých, minerálně bohatých i chudých a středně vlhkých až vlhkých půdách. Snese i půdy podmáčené 
nebo kamenité. V lesích se vyskytuje jako příměs v bučinách a v roklinových lesích, dále v  dubohabři-
nách, v kyselých doubravách a v podmáčených smrčinách podhorských a horských poloh. Jen výjimečně 
je dominantou porostu. Jedli se dříve dávala přednost jako dřevu stavebnímu a nacházela velké uplatnění 
při vodních stavbách. Její dřevo se dobře štípe, což bývala výhoda při výrobě šindelů. Jedlové dřevo také 
nachází uplatnění při výrobě hudebních nástrojů. Jedlička jakožto vánoční stromek už byla nahrazena jedlí 
kavkazskou. 

Jeřáb břek (Sorbus torminalis)
U nás je břek rozšířen roztroušeně v pahorkatinách teplých oblastí státu – na jižní a střední Moravě, ve 
středních a severozápadních Čechách a v oblasti České tabule. Je součástí teplomilných doubrav, sucho-
milnějších dubohabřin, vápnitých bučin, popřípadě acidofilních doubrav. Roste na půdách vysychavých, s 
různou úživností a na různém geologickém podkladu. Přednost ale dává živným horninám, jako je vápe-
nec, čedič, slínovce aj. Břek byl v lesích vždy jen vtroušenou dřevinou. Mezi ostatními dřevinami má jen 
malou konkurenční schopnost, malou výmladnost a pozdní, nepravidelnou plodnost. Hospodařením se 
v lesích jeho beztak nepatrné zastoupení ještě zmenšuje. Má tmavé a pevné dřevo, které bývalo vysoce 
hodnoceno např. v kolářství a řezbářství, a i dnes má na trhu vysokou cenu. Jeho plody jsou potravou pro 
lesní živočichy. Na podzim je v lese nepřehlédnutelný, neboť se jeho listy barví do výrazných barev.

Jilm drsný/horský (Ulmus glabra)
U nás jilm horský najdeme od pahorkatin do podhorských poloh na celé území státu. Jen vzácný je v 
nížinách – v úvalech velkých moravských řek a v oblasti České tabule. Roste zejména v suťových a rokli-
nových lesích, řidčeji v bučinách a vzácně v lužních lesích. Jeho zastoupení v porostech je zpravidla jen 
slabé. Vyskytuje se na půdách mírně vlhkých, humózních a bohatých na živiny. Snese i značnou příměs 
skeletu v půdě a silný zástin porostu, zejména v mládí. Naopak nesnáší proschnutí půdy v letním období. 
V minulých desetiletích všechny naše druhy jilmů výrazně poškodilo onemocnění grafióza a jilmy z velkých 
oblastí téměř vymizely. Jilm horský je z nich vůči grafióze patrně nejodolnější. To může být dáno i tím, že 
se vyskytuje především ve vyšších a vlhčích polohách, kde nemá onemocnění tak razantní průběh. Přesto 
není v lesnictví téměř vůbec využíván. Podobně jako u ostatních jilmů bylo a je vysoce ceněné jeho dřevo 
s tmavým jádrem, které se používá v nábytkářství. Často je vysazován jako alejový strom a v parcích se 
vyskytují jeho různě zbarvené kultivary.

Jilm habrolistý (Ulmus minor)
Jilm habrolistý je na našem území rozšířen především v teplejších oblastech, v nížinách a pahorkatinách. 
Jen vzácně ale roste ve Slezské nížině a téměř chybí v pahorkatinách jižních a jihozápadních Čech. Zde jde 
patrně jen o výskyty pocházející z výsadeb. Jilm habrolistý tvoří dva ekotypy. Lužní ekotyp roste v lužních le-
sích nížin a lesostepní ekotypy v dubohabřinách, teplomilných doubravách a na lesostepních stanovištích 
teplejších pahorkatin. Lužní ekotyp vyžaduje vysokou hladinu spodní vody a snáší dobře záplavy zatímco 
lesostepní ekotyp snese i vysychající mělké půdy. Nejpříznivější stanoviště pro tento jilm jsou na minerál-
ně silných, hlubokých, vlhkých půdách lužního lesa. Lužní ekotyp dobře snáší i zástin, zatímco lesostepní 



164

se chová jako výrazně světlomilná dřevina. Lesostepní ekotyp se v mládí vyznačuje korkovými lištami na 
kmeni a větvích (čím sušší a teplejší stanoviště, tím častěji zastihneme jilmy s korkovými lištami). Jilm 
habrolistý z našich jilmů utrpěl grafioźou ze všech nejvíce. Ještě v 50. letech 20. století bylo v teplomilných 
doubravách a na lesostepích tohoto jilmu poměrně velké množství a výrazně odumírá i v lužních lesích. V 
lesnictví se prakticky nevysazuje. Z našich jilmů má nejtrvanlivější dřevo, které bylo používáno v kolářství a 
na stavbu lodí a vodních staveb. Dodnes se využívá v nábytkářství. Vysazován je v parcích a stromořadích.

Jilm vaz (Ulmus laevis)
U nás se jilm vaz vyskytuje roztroušeně v nížinách, zejména v úvalech velkých řek. Podél toků se místy 
vyskytuje i v pahorkatinách. Velmi často je také vysazován např. v alejích, takže je rozšířen na mnohem 
větším území, než by byl jeho přirozený výskyt. Přirozeně roste jako součást lužních lesů a poříčních křovin. 
Vyžaduje hluboké, na živiny bohaté půdy s vysoko položenou spodní vodou. Snáší krátkodobé záplavy, 
ale vydrží i tam, kde hladina v létě silně poklesne a půda vyschne. V porostu dobře snáší zástin, zvláště v 
mládí. Lesnicky je použitelný při obnově lužních lesů, ale využíván téměř vůbec není. Oproti grafióze se zdá 
odolnější než jilm habrolistý. Jilm vaz má dřevo méně tvrdé a trvanlivé než ostatní naše jilmy, ale pro spe-
cifickou kresbu je využíváno v nábytkářství. Dříve se zpracovávalo i jeho lýko, podobně jako lipové. Často 
je vysazován např. v alejích nebo ve městech a může dorůst do výrazné a dlouhověké krajinné dominanty.

Tis červený (Taxus baccata)
Tis červený se u nás vyskytuje roztroušeně až vzácně po celém území. Těžiště výskytu má ve středních 
polohách, zejména v oblastech s výrazně členitým terénem. Před staletími byl v celém svém areálu dosti 
hojný. Dnešní lokality představují jen trosky někdejšího rozšíření, za což může především jeho intenzivní 
těžba v minulosti, pastva a holosečné hospodářství. V České republice se dochoval na řadě izolovaných 
původních lokalitách, zpravidla na strmých a těžce přístupných stanovištích, která unikla intenzivnímu les-
nictví. Častější je dosud na Křivoklátsku, v Povltaví u Štěchovic a Drbákova, v Moravském krasu, v předhoří 
Šumavy, východně od Svitav, vzácně roste třeba v Beskydech nebo v Lužických horách. Tis roste především 
v suťových lesích nebo ve smíšených lesích s bukem a jedlí. Vyžaduje půdy humozní a dostatečně vlhké, 
většinou na bazickém podkladu.  Najdeme jej často i ve skalních štěrbinách, ale bývají to stinná stanoviště 
s dostatkem srážek a vysokou vlhkostí. Z našich dřevin je nejvíce stínomilný, ale dobře roste i ve volném 
prostranství. Nesnáší však náhlé změny v osvětlení. Již od pravěku byl vyhledáván pro výrobu luků a oště-
pů. Jeho dřevo bylo vyhledávaným materiálem v řezbářství, na obklady a intarzie. Tis po řezu ochotně ob-
ráží, snadno se tvaruje a množí z řízků, což ho předurčilo k hojnému využití v sadovnictví, např. pro tvorbu 
živých plotů a tvarování v zahradách a parcích. Velmi dobře snáší znečištěné ovzduší velkých měst a často 
je v nich vysazován.

Třešeň ptačí (Prunus avium)
Třešeň ptačí se u nás vyskytuje roztroušeně až hojně od nížin do nižších horských poloh. Je běžnou součás-
tí kulturní krajiny a není nijak ohrožená nebo vzácná. Běžně se vyskytuje na mezích, podél cest, v remízcích, 
na křovinatých stráních nebo v lesních okrajích. V lesních porostech se s ní potkáváme ale mnohem vzác-
něji, proto jsme ji do tohoto přehledu zařadili. Roste především v dubohabřinách a teplomilných doubra-
vách, ale také v lužních lesích a vzácně i v bučinách. Upřednostňuje hlubší, živné a dostatečně vlhké půdy. 
Má poměrně vysoké nároky na světlo. Zastíněné koruny nekvetou, chřadnou a usychají. V lesích i v krajině 



165

jsou kvetoucí stromy a plody významným zdrojem potravy pro celou řadu živočichů. Třešňové dřevo je 
velmi cenné a využívá se zejména v nábytkářství a k výrobě různých nástrojů. Hlavní hospodářský význam 
má nicméně v ovocnářství. Pro plody je druh pěstován v mnoha odrůdách po celém světě a třešeň ptačí je 
důležitou podnoží k roubování. K výsadbě do lesů ale budeme používat jen původní planou třešeň ptačí.

  6.3.5 Mikroklima

Lesní ekosystémy hrají důležitou úlohu v regulaci klimatu a místních mikroklimatických podmínek. Les si 
tvoří vlastní klimatické prostředí, což je nejlépe patrné, když se člověk jde schovat před letním žárem do 
chladné katedrály vysokých korun stromů. Z klimatických proměnných stromy ovlivňují především množ-
ství slunečního záření, teplotu, vlhkost vzduchu a rychlost větru.
Koruny stromů ovlivňují množství slunečního záření, což řídí množství dopadajícího světla a tepelný režim 
v lesním prostředí. Listy, jehlice a větve ve dne pohlcují a odráží sluneční záření, zatímco v noci koruny 
stromů zadržují vyzařovaní tepla naakumulovaného v průběhu dne. Obecněji je to tady tak, že les zmírňuje 
teplotní extrémy, a to nejen v průběhu dne, tak i během celého roku. Podle výzkumů je v lesích v Evropě v 
průměru o 2 °C chladněji v létě a o 2,1 °C tepleji v zimě. 
Korunový zápoj má kromě teploty i vliv na vlhkost vzduchu, která je typicky vyšší než v okolní bezlesé kra-
jině a to přibližně v průměru o 5%. Stromy regulují vlhkost vzduchu tím, že aktivně odpařují vodu ze svých 
listů během transpirace, což zvyšuje efekt stínění, a ještě více snižuje teplotu. Ve městech, která se v létě 
přehřívají to poskytuje žádoucí efekt přírodní klimatizace: stín stromů je v důsledku odpařování vody chla-
divější než stín, který poskytují budovy. Listnaté stromy s velkou plochou listů mají obecně vyšší rychlost 
transpirace než jehličnaté stromy, vlhkost v létě je listnatých lesích rostoucí ve srovnatelných podmínkách 
je zpravidla vyšší než v jehličnatých a teplota je nižší.
Stromy rovněž tvoří bariéru pro proudící vítr a rychlost proudění vzduchu se snižuje od lesního okraje 
směrem dovnitř porostu. Zpomalení prodění snižuje větrnou erozi půdy v krajině, stejně jako se využívá v 
liniových výsadbách větrolamů, které se využívají na rozčlenění velkých lánů polí. Nižší rychlost proudění 
vzduchu dále omezuje vysušování a tím ovlivňuje vlhkost vzduchu.
Jak už bylo naznačeno výše, různé druhy stromů mají díky svým vlastnostem různý vliv na lesní mikroklima. 
Stínomilné stromy tvořící husté koruny a vysoký zápoj jako je buk či jedle propouštějí jen málo sluneční 
záření do svého podrostu a jejich interiér je stinný a vlhký a množství druhů rostlin je zpravidla omezené. 
Naopak světlomilné stromy jako je borovice či bříza propouštějí více světla a umožňují přežití i teplo – a 
světlomilným organismům.
Optimální lesní mikroklima je nutností především pro semenáčky stromů, které často vyžadují zástin a vyš-
ší vzdušnou vlhkost a představují nejvíce zranitelnou fázi v životním cyklu stromů. To, že les tvoří mozaika 
různě starého lesa a drobných plošek bezlesí vede také k tomu, že i klimatická pestrost je tu daleko vyšší 
– od plně osluněných palouků a pasek, přes mladé porosty různého zapojení a stáří, světlé lesy s bohatým 
bylinným podrostem až po staré silně zapojené stinné lesy. Tato mozaika ideálně druhově i věkově pest-
rých plošek poskytuje širokou škálu habitatů pro další druhy organismů, jako je teplo – a světlomilný hmyz 
nebo naopak stinnější a vlhčí porosty kde se mohou ukrýt měkkýši a obojživelníci. 



166

Kromě stromů samotných lesní mikroklima ovlivňují také další podmínky prostředí, především nadmořská 
výška, orientace a svažitost stanoviště, půdní poměry a charakter okolní krajiny. Například velký vliv na 
mikroklima bude mít hustý nížinný les na svazích orientovaných k jihu, zatímco relativně malý rozdíl mezi 
lesem a jejich okolím bude panovat v řídkých lesích ve vyšších nadmořské výšce. Charakter stanoviště sa-
mozřejmě také určuje vhodné druhy stromů pro výsadbu. Například v suchých oblastech je možné vysadit 
stromy, které jsou schopné zvyšovat vlhkost vzduchu a snižovat teplotu a v chladných oblastech naopak 
druhy s řidšími korunami, které tvoří menší stín propouští více slunečního záření do lesa.

  6.3.6 Technické prvky

Technickými prvky v lese je možno označit veškeré člověkem vybudované konstrukce, zařízení a drobné 
stavby a jiné nepřírodní prvky.

 6.3.6.1 Cesty

Samostatnou skupinu tvoří liniové stavby - komunikace – lesní cesty.

Lesní cesta je v českých pravidlech silničního provozu zmíněna jako druh účelové komunikace.
Lesní cesta je termín vyhrazený pro komunikace sloužící primárně lesnímu hospodářství; turistickým a 
jiným veřejným účelům slouží kromě nich ještě lesní stezky a lesní pěšiny. Zatímco silnice, procházející 
lesem se nepovažuje za součást lesa, na lesní cesty se zpravidla vztahuje lesní zákon. Některé lesní cesty 
patří přímo vlastníkovi lesa, některé mohou patřit jiným vlastníkům. V roce 2016 nová ČSN 73 6108 dosa-
vadní lesní cesty 3. třídy přejmenovala na lesní svážnice a lesní cesty 4. třídy přejmenovala na technologic-
ké linky, čímž došlo k významnému zúžení pojmu lesní cesta.  

Kategorizace lesních cest

Lesní cesty jsou v Česku definovány a kategorizovány v ČSN73 6108. ČSN 73 6108 Lesní dopravní síť (3/1996) 
rozdělovala lesní cesty do 4 skupin, tedy na lesní cesty 1. až 4. třídy (zkratky 1L až 4L), a samostatně zmiňo-
vala lesní stezky a lesní pěšiny. ČSN 73 6108 Lesní cestní síť nazývá lesními cestami již jen lesní cesty 1. a 2. 
třídy, zatímco dosavadní lesní cesty 3. a 4. třídy uvádí jako dopravní trasy pro produkční funkce lesa, které 
nově již nespadají do zákonné definice pozemní komunikace, označení 3L a 4L jim však zůstalo.
Lesní cesta 1. třídy je odvozní cesta, umožňující celoroční provoz směrodatným vozidlem, vybavená vozov-
kou umožňující zimní údržbu. Minimální šířka jízdního pruhu je 3 metry, doporučená šířka jízdního pruhu 
je 3,5 metru a minimální průjezdní šířka je 4 metry. Maximální podélný sklon je 10 %, v krátkých úsecích v 
horách až 12 %. Podle nové ČSN z roku 2016 musí být vždy opatřeny vozovkou, úplným odvodněním koruny 
a tělesa a výhybnami.



167

Lesní cesta 2. třídy je odvozní cesta, umožňující alespoň sezónní provoz směrodatným vozidlem. Povrch 
cesty se doporučuje vybavit zpevněním nebo jednoduchou vozovkou s prašným povrchem, není-li podloží 
samo o sobě dost pevné a dobře odvodněné. Minimální šířka jízdního pruhu podle normy z roku 1996 byla 
2,5 metry (podle normy z roku 2016 již 3 metry) a minimální průjezdní šířka 3,5 metrů. Podélný sklon nemá 
překročit 12 %, bez zpevnění na nesoudržných zeminách 10 %, na soudržných zeminách 8 %.
Kategorie lesní cesty se uvádí ve tvaru „třída volná-šířka / návrhová-rychlost“, například „2L 4,5/30“.
Lesní svážnice (do roku 2016 lesní cesta 3. třídy) je přibližovací cesta sjízdná pro traktory a speciální při-
bližovací prostředky, v příznivých případech i pro terénní motorová vozidla. Minimální volná šířka cesty je 
3 metry. Povrch může být provozně zpevněn, částečně zpevněn nebo nezpevněn. Svážnice nemusejí mít 
výhybny.
Technologická linka (do roku 2016 lesní cesta 4. třídy) může být přibližovací cesta nebo přibližovací linka 
pro stahování dřeva po spádnici s nezpevněným povrchem a neodstraněnou organickou vrstvou půdy, o 
šířce minimálně 2 metry, bez dalšího vybavení.
Vzhledem k tomu, že lesní cesty 3. třídy se kvůli velkému podélnému sklonu a minimálnímu technickému 
vybavení často stávají sekundární vodní sítí a příčinou eroze, má ministerstvo zemědělství snahu postupně 
je nahrazovat optimalizovanými cestami 1. a 2. třídy. Lesní cesty 4. třídy do budoucna neměly být uváděny 
jako lesní cesty, měly je nahradit dočasné vyklizovací linky.

Součásti a příslušenství lesních cest

Součástí lesní cestní sítě jsou dle ČSN 73 6108 i lesní sklady, výhybny, obratiště, body záchrany, heliporty apod.
Lesní sklad je trvalá plocha pro úpravu, skladování a nakládání dříví, případně dalších materiálů pro lesnický 
provoz (např. techniku a stavební materiály). Může případně sloužit též jako heliport, bod záchrany atd. Lesní 
skládka je určena pouze pro dočasné skladování dříví.
Svodnice vody (svodný žlábek) je otevřené odvodňovací zařízení, které se umisťuje v koruně lesní cesty nebo 
svážnice šikmo k její ose. Může jít o výrobek nebo o stavební konstrukci.
Přejezdný rigol je příčný stavební objekt v koruně cesty nebo svážnice, nejčastěji ve formě zpevnění z lomové-
ho kamene, sloužící k příčnému převedení občasné vodoteče přes korunu cesty.
Otevřený žlab s průběžnou mříží je odvodňovací zařízení s otevřenou horní částí tvaru U, krytou vtokovou mříží. 
Používá se jak pro příčné, tak pro podélné odvodnění. Nejčastěji se používá v místech vyústění lesní cesty.
Vsakovací příkop a vsakovací jáma jsou zařízení určená primárně k odvedení povrchových vod do hlubších 
vrstev.

Lesní stezky a pěšiny

ČSN z roku 2016 nově uvádí lesní stezky jako samostatnou skupinu v rámci prvků lesní cestní sítě a výslov-
ně zmiňuje, že se nepovažují za pozemní komunikace ve smyslu zákona. Lesní stezky se navrhují s parame-
try vyhovujícími lesnickému provozu, zatímco stezky pro rekreační využití jsou zmíněny jako „ostatní stezky 
v lese“. Povrch stezky může být zpevněn nebo nezpevněn, v trase stezky mohou být jednotlivé schody nebo 
schodiště. Minimální ani maximální hodnoty podélného ani příčného sklonu se nestanovují.
Všechny lesní cesty, stezky i pěšiny mimo zastavěné území podléhají podle Zákona o ochraně přírody a 
krajiny povinné evidenci u obecních úřadů a nesmějí být rušeny ani zřizovány bez souhlasu pověřeného 



168

obecního úřadu. Vzhledem k tomu, že pouhé vyšlapání pěšiny bez cílené stavební činnosti pravděpodob-
ně nespadá pod pojem „zřízení“ a samovolný zánik cesty nespadá pod pojem „rušení“, mohou tak pěšiny 
fakticky snadno vznikat i zanikat bez souhlasu a vědomí úřadů.
Lesní stezka se navrhuje v parametrech podle účelu (peší, cyklistická, jezdecká, lyžařská, atd.)
Lesní pěšina se zřizuje tak, aby podchytávala turisticky zajímavá místa (kardinální body). Povrch chodníků 
je výhradně přírodní (přirozené podloží, kámen, dřevo).
(Wikipedie, upraveno, zkráceno)

Specifické zásady zřizování a budování cest a cestní sítě se bude vztahovat na cesty v lese se zvýšenou 
rekreační funkcí.

SUPUKA, VREŠTIAK (1984) uvádějí zásady kompozice takových cest:
Cesty by měly procházet nejzajímavějšími částmi lesa.
Cesty musí být vedeny tak, aby byly schůdné všemi návštěvníky, až na speciální trasy.
Cesty nesmí působit v kompozici dominantně.
Je důležitý přirozený tvar cesty - křížení cest nesmí být násilné, pravoúhlé a ostré křížení cest je vhodné 
pouze u přímých směrů, které se křižují, ale nenavazují na sebe.
Každá cesta musí mít jasný cíl, návštěvník musí vědět odkud a kam cesta vede, jak je náročná, co je možné 
na ní vidět a podnikat.
Cesty by měly být tvořeny z přírodních materiálů a to z takových, které jsou bezpečné a zároveň v přírodě 
nepůsobí rušivě.

Turistické značení

S lesními cestami a pěšinami souvisí turistické značení.
Území Česka a Slovenska má jednu z nejdokonalejších a nejhustších sítí turistického značení pro pěší 
turistiku. První turistickou stezku na území tehdejšího Uherska vyznačil Sitnianský klub roku 1874 v okolí 
Hodruši ve Štiavnických vrších. První české trasy byly vyznačeny Pohorskou jednotou Radhošť kolem roku 
1884 a Klubem českých turistů roku 1889. V roce 1912 byla dokončena první dálková trasa přes Brdy na 
Šumavu a do roku 1938 následoval rychlý rozvoj. Značení provádějí již od počátků bezplatně dobrovolníci 
– značkaři. Některé naučné stezky zřizují a udržují orgány a organizace ochrany přírody.
Klub českých turistů používá takzvané pásové značení čtyř barev – červené, modré, zelené a žluté, namalo-
vané zpravidla na stromech, sloupech a jiných objektech. Značka je tvořena vodorovným barevným pásem, 
nad nímž i pod nímž je bílý pás.
Barvy turistických značek mají svůj význam: červená – pro dálkovou (hřebenovou) cestu; modrá – pro vý-
znamnou cestu v kraji; zelená – pro cestu v okrese; žlutá – pro spojnice předcházejících cest. Pro odbočení 
se tento základní tvar doplní šipkou jednotného provedení. Vede-li více značených tras společně, jsou 
značeny sloučenou značkou v přesně určeném pořadí barev. K významným místům v blízkosti hlavní zna-
čené trasy se vyznačují odbočky významovým tvarovým značením (existují jich 4 typy) stejné barvy, jakou je 
značena hlavní trasa. Na významných místech a rozcestích se umisťují směrovníky (rozcestníky) s místními 
a směrovými tabulkami jednotného provedení, zpravidla plechovými.



169

Naučné stezky

Speciálním typem značené turistické cesty je naučná stezka.
Naučné stezky informují návštěvníky o přírodních nebo kulturních pozoruhodnostech přírodního prostoru, 
kterým vedou.  Naučná stezka se může zabývat jedním, ale i více tématy, podle vedení trasy se rozděluje 
na okružní či průběžnou. Stezka by měla být navržena s ohledem na náročnost trasy. Základním prvkem 
naučné trasy je informační panel (viz níže), dále je také možnost využití průvodcovských textů, tištěných 
brožur v informačních centrech, nebo propojení s interaktivními aplikacemi skrze mobilní telefony.
Podle metodiky KČT bývá naučná stezka značena bílým čtvercem se šikmým zeleným pruhem. Naučné 
stezky zřizované jinými subjekty však jsou mnohdy značeny jinými způsoby. Značené cesty jsou vyznačová-
ny v turistických mapách, někdy i v jiných typech map. Jsou chráněny přestupkovým zákonem.
(https://kct.cz/turisticke-znaceni)
(https://theses.cz/id/mizran/zaverecna_prace.pdf)

 6.3.6.2 Objekty vybavenosti v lese se zvýšenou rekreační funkcí

Zastoupení jednotlivých objektů, stejně jako jejich rozmístění v prostoru rekreačně využívaného lesa je zá-
vislé na konkrétní podobě lesa, terénu, podrostu apod. Objekty vybavenosti by neměly narušovat přírodní 
charakter prostředí, mělo by být proto použito přírodních, nejlépe regionálních materiálů při jejich výrobě.
V dnešní době se nabízí (například pro stavbu speciálních vyvýšených chodníků nebo herních prvků) také 
využití plně recyklovaných plastových materiálů, které svým vzhledem připomínají dřevo.

Objekty vybavenosti mohou být:

Stoly a lavičky, umístěné v prostoru lesa.

Oddychová zařízení, jako altánky nebo přistřešky, se rozmísťují po celé ploše rekreačního lesa. Slouží k 
odpočinku a měly by zároveň les zkrášlovat a podílet se na jeho kompozici. Patří mezi ně lavičky a stoly, 
besídky, pergoly nebo přístřešky.

Rekreačně-sportovní zařízení, zahrnující dětská hřiště, posilovací prvky pro dopělé a další sportovní prv-
ky, překážkové dráhy, haptické stezky, lesní minigolf, apod. Příkladem rekreačně-sportovního zařízení může 
být překážková stezka. Překážková stezka se navrhuje v aktivní zóně rekreačního lesa. Prochází se několika 
stanovišti, rovnoměrně vzdálenými od sebe, přičemž na každém stanovišti je jeden typ překážky, sedací 
prvek a informační tabule, která nabízí způsob, jak překážku překonat. Překážky jsou vyrobeny z přírodních, 
místních materiálů, aby nerušily charakter lesa.
(https://theses.cz/id/mizran/zaverecna_prace.pdf)

Kulturně-společenské a vzdělávací zařízení slouží k rozptýlení, pobavení návštěvníků, poznávání přírody. 
Patří sem naučné trasy, zookoutky, amfiteátry, ohniště, pomníky, taneční parkety, hudební pavilon...



170

Tabule a signalizační zařízení je potřeba umístit velmi pečlivě do prostoru, nesmí rušit a zároveň musí být 
velmi dobře viditelné. SUPUKA, VREŠTIAK (1984) dělí tabule na orientační, zákazové a příkazové, výstražné 
a dopravní. Dále doporučují umístit více informací na jednu tabuli, aby stezka nebyla tabulemi přeplněná.

Hygienická zařízení – patří sem WC a odpadkové koše, rozmístěné rovnoměrně podél frekventovanějších 
tras, na které se bude moci dostat údržbové vozidlo.

 6.3.6.3 Technické objekty ve výmladkových lesích

Specifickou skupinou technických objektů a prvků v lesích jsou technické objekty ve starobylých výmlad-
kových lesích. V lokalitách výmladkových lesů se zachovala řada starých technických objektů, které již 
nejsou využívány a ztratily svůj původní účel. Přesto však zasluhují zvláštní pozornost a ochranu.
Patří k nim např. uhlířské plošiny, staré štoly, těžební haldy, kamenolomy, hliniště, pískovny, lochy (pod-
zemní úkryty), militární zákopy a valy. Nejčastěji se v lesích vyskytují drobné „selské“ kamenolomy.
Výskyt uhlířských plošin (milířišť) v lesích výmladkového původu dokládá velmi intenzivní ovlivňování lesů 
v minulosti těžbou dřeva. Vybudování vodorovné plošiny kruhového, oválného, ojediněle i čtvercového 
půdorysu bylo důležitou podmínkou pro pálení dřevěného uhlí v milířích. Nejnápadnější jsou zbytky uh-
lířských plošin ve svažitém terénu, kde zemina odtěžená při zakopávání plošin do svahu byla využita při 
modelaci druhé části plošiny na svahu (Bobek & Matoušek 2015). Velmi častý je výskyt uhlířských plošin v 
křivoklátských lesích, kde se po staletí pálilo dřevěné uhlí. Milířiště v křivoklátských lesích nalezneme i na 
těch nejnepřístupnějších místech v prudkých svazích nad řekou Berounkou i nad jejími bočními přítoky 
(Pecha 2015).
K nejzajímavějším a nejpamátnějším historickým technickým objektům v lokalitách starobylých lesů pa-
tří lochy – podzemní chodby nebo i prostory vykopané především v měkkých horninách (především ve 
spraších, ale i pískovcích), které sloužily jako úkryty či spižírny. Budování lochů má kořeny již v pravěku, 
nejčastější jsou ovšem lochy středověké a také raně novověké (Kos 2003). Výskyt lochů byl zjištěn napří-
klad v lokalitě starobylého lesa Morkůvky v ORP Hustopeče (Huková 2014), v hluboké strži, zahloubené ve 
sprašových hlínách ve významné lokalitě starobylých pařezin PR Bosonožský hájek (ORP Brno), nebo na 
okraji starobylého výmladkového lesa a obce Rokytná (ORP Moravský Krumlov), kde se nachází celá řada 
sklepů vyhloubených do spraše.



171

Drobný selský lůmek ve výmladkovém lese



172

 6.3.6.4 Sakrální objekty v lesích

Mezi konstrukce, čili technické objekty, budované člověkem v krajině a lesích, mohou být počítány také 
drobné sakrální stavby.
Mezi významné drobné památky, které se mohou vyskytovat v lokalitách lesů, náleží stavby a jiné objekty 
drobné sakrální architektury, především kříže, boží muka, kapličky, křížové cesty, pomníky a sakrální obrazy, 
umístěné obvykle na stromech. Drobné sakrální objekty patří k význačným projevům křesťanské liturgie v 
kulturní krajině (Kopeček, Löw & Kučera 2015)
K nejvzácnějším drobným sakrálním objektům v naší krajině náleží kamenné kříže (Kolektiv 2007; Bě-
lohradský, Belicová & Bořil 2013). Kamenné kříže byly obvykle umisťovány tam, kde došlo k nějaké tragické 
události, na smírčích kamenech je často zobrazen nástroj, kterým byla spáchána vražda.
Bohaté na výskyt sakrálních objektů je území ORP Moravský Krumlov. Z roku 1881 pochází nově zrestau-
rovaný kříž akademickým sochařem Petrem Roztočilem na lesní světlině nad Moravským Krumlovem, kde 
vévodí krásné vyhlídce na město. Jiný kamenný kříž, který byl postaven „ke chvále boží na počest milostivé-
ho léta 1901 Ferdinandem Novákem z Ivančic“, se nachází u křižovatky lesních cest na známé lokalitě Réna 
nad Ivančicemi. Další kříž je postaven na křižovatce lesních cest poblíž kóty 415 m n. m. na místě zvaném 
U stavení v Moravsko Krumlovské oboře, na kamenném podstavci je letopočet 1856, u dvojjazyčného ně-
mecko – českého nápisu „Dokonáno jest“ je letopočet 1930, vlastní kříž je kovový. Moderní kříž z roku 1999 
byl vztyčen na jiném místě v oboře a obsahuje nápis „Prosím tě Pane Bože, dej tomuto místu klid a mír“. 
V Moravsko Krumlovské oboře byla nalezena i jedna z lesních kapliček, které jsou jinak poměrně vzácné.

Lesní kaplička v Moravskokrumlovské oboře



173

 6.3.6.5 Myslivecká zařízení

Specifickou skupinu technických prvků a zařízení tvoří myslivecká zařízení. Myslivecká zařízení jsou nedíl-
nou součástí myslivosti. Představují u nás významnou složku kulturní krajiny a navíc jsou i jakousi „vizit-
kou“ každého myslivce. Jedná se o kazatelny, lidově posedy a samokrmítka, neboli krmelce. Tradičně se 
také zhotovují ze dřeva.

Kazatelna

Samokrmítko



174

  6.3.7 Vodní zdroje a plochy

Proč drobné vodní plochy?

Drobnou vodní plochou neboli tůní je přirozená nebo uměle vytvořená deprese nebo prohlubeň v terénu, 
která je trvale nebo periodicky naplněná vodou. Její velikost může být v rozsahu od několika čtverečních 
decimetrů po stovky metrů. V krajině jsou přirozenými rezervoáry vody, příznivě ovlivňují okolní vegetaci 
a lokální klima a jsou domovem mnoha druhů rostlin a živočichů, mnohdy vzácných a ohrožených. Nelze 
opominout ani jejich hodnotu estetickou a krajinotvornou. Na následujících řádcích se tůněmi budeme 
zabývat především z hlediska jejich významu pro biologickou rozmanitost.
Činnost člověka je v krajině dlouhodobě taková, že až na výjimky přirozený vznik a obnovu tůní znemož-
ňuje. Ale i uměle vytvořená tůň se rychle stává velmi hodnotným přírodním biotopem. Jejich budování je 
jeden z nejefektivnějších jednorázových nástrojů pro podporu biologické rozmanitosti vůbec. Je to relativ-
ně jednoduché a levné a pozitivní efekt se dostavuje prakticky okamžitě. V tůni vytvořené na podzim se už 
následující jaro objevují snůšky žabích vajíček a nad novou vodní hladinou ihned začnou kroužit vážky. Kde 
je voda, tam je život! Leckdo možná namítne, proč budovat tůně když máme přeci rybníky. Tůně s rybníky v 
žádném případě ztotožňovat nelze. Rybníky mají různé technické prvky (hráz, stavidlo atd.), mají zpravidla 
přítok a odtok a jsou budovány hlavně za účelem produkce ryb, kvůli kterému jsou hnojeny, vápněny a ryby 
jsou přikrmovány. Vlastnosti a biota rybníků a tůní se mohou dost výrazně lišit.

Jak by měla tůň vypadat

Nikdy nebude existovat univerzální návod na vybudování ideální tůně. Už proto, že nároky různých orga-
nismů, například i různých druhů obojživelníků, se dost výrazně liší a nelze se zkrátka zavděčit všem. Proto 
je vždycky lepší vytvořit několik menších tůní různé hloubky, velikosti a charakteru dna než jednu velkou 
tůň. Jde o to vytvořit co nejširší nabídku podmínek pro co největší počet druhů. Ne každý ale může budovat 
velkolepý „wetland“ na rozloze několika hektarů. I jedna malá tůňka má smysl a může významně podpořit 
třeba kriticky ohroženého skokana ostronosého.  
Tůně by obecně měly být prostorově i hloubkově členité. Musí obsahovat jak mělké partie s rychle se pro-
hřívající vodou (do cca 30 cm hloubky), tak hlubší partie s maximem 80-100 cm. Mělké části jsou u všech 
tůní zcela zásadní a měly by zaujímat minimálně 30-50 % její plochy. U malých tůní o rozloze několik málo 
metrů až desítek metrů čtverečních postačuje maximální hloubka jen do 50-60 cm. Hloubky větší jak 1,5 
metru už nemají z biologického hlediska žádné opodstatnění. Tůně se často nevhodně budují takovým 
způsobem, že jsou na většině své plochy hluboké (více než cca 30 cm) a mají strmé břehy. U velkých tůní 
je ideální sklon břehů kolem 5° (1 : 10). U těch menších si tak pozvolné břehy zpravidla nemůžeme dovolit. 
Přijatelný sklon břehů je až do poměru 1 : 3. Plynule svažující dno je lepší nahradit skokovými změnami 
hloubek po cca 10-20 cm, přičemž přechody mezi stupni by měly být šikmé o sklonu minimálně 1 : 3. Tvar 
tůní není pro většinu organismů příliš důležitý a jde spíše o estetické hledisko, aby nádrž nevypadala příliš 
uměle.
Obecně je vhodné budovat tůně dostatečně osluněné. Např. většina druhů našich obojživelníků prefe-
ruje právě hodně osluněné tůně. Pokud tůň obklopují dřeviny, tak by měly být minimálně z jižní strany 



175

odstraněny. Pro větší různorodost dna je vhodné do nové tůně umístit větší kameny, větve nebo pařezy. 
Opevňování břehů žádoucí není.

Kolísání hladiny a vyschnutí tůně

Velká hloubka a stabilní hladina vody vůbec neznamená, že tůň je pro organismy příznivější a že kolísání 
vody nebo dokonce vyschnutí tůně je něčím zásadně škodlivým. Tento mýtus patrně vyplývá z představy, 
že organismy ve vyschlé tůni z valné části uhynou a nedokážeme si představit, jak by vyschnutí mohly 
přežít nebo dokonce z něho měly prospěch. Velká část organismů ale vyschnutí bez problémů zvládá a ani 
promrzání nepředstavuje vážnější problém. Naopak řada škodlivých organismů v tomto okamžiku z tůně 
vymizí (hlavně ryby, které např. decimují společenstva obojživelníků). Kolísání vodní hladiny v průběhu 
roku je přirozený jev a je velmi žádoucí až nezbytné pro správné fungování nádrže. Je to jedna z důležitých 
vlastností, kterou se tůně odlišují od rybníků a která řadě organismů v klasických rybnících chybí. Zóna 
mezi maximální úrovní vodní hladiny v zimě a minimální úrovní v létě je pro organismy tůně mimořádně 
zajímavá a důležitá. Právě do těchto mělkých partií se soustřeďuje největší druhová bohatost tůně. Snaha 
o stabilitu hladiny například trvalým napojení na vodní tok je chybná. Hluboká zóna není nutnou podmín-
kou a základním předpokladem biologické bohatosti tůně. Nebojme se proto budovat i velmi mělké tůně 
hluboké třeba jen 10-20 cm! Budování mělčích tůní má i podstatný praktický efekt – není potřeba odtěžovat 
tak velké množství zeminy a řešit problémy, jak s ní naložit. Snižuje se také riziko porušení nepropustné 
vrstvy zeminy, která nám na dně zadržuje vodu (to platí zejména pro tůně budované mimo nivy).

Jak na to?

Předpokládáme, že čtenář uvažující o tůni ji bude budovat svépomocí a s jen omezenými prostředky. Proto 
následující řádky budou pojednávat o malých tůních o velikosti od několika metrů čtverečních do několika 
desítek metrů čtverečních, a které budou hloubeny pomocí ručního nářadí. Ještě před prvním rýpnutím do 
země je nutno zvážit, zda dané místo není biologicky hodnotnější ve stávajícím stavu. Tůně budujeme spí-
še na degradovaných nebo jen málo biologicky významných místech, například s porosty kopřiv, chrastice, 
monotónních rákosin, vrbových křovin aj.
Tůň by měla míst dostatek vody alespoň několik měsíců v roce. Výběr vhodného místa je pro dobře fun-
gující tůň zcela zásadní. Tůň musí zadržovat vodu zcela přirozeně bez použití nepropustných fólií a dalších 
stavebních opatření (to je až krajním řešením, které má řadu omezení a nevýhod). Stejně tak se vyhýbáme 
napojování tůní na vodní toky. Zjistit dostatečnou vodnatost místa je možné dvěma způsoby, případně 
kombinací obou. Ukazatelem hydrologických podmínek místa je výskyt rostlin vázaných na trvale nebo 
dlouhodobě podmáčená stanoviště. Druhým způsobem je vyhloubení malého zkušebního výkopu na 
hloubku dvou rýčů. V něm sledujeme, zda je zaplňován vodou. Pokud do něho alespoň minimálně přitéká 
voda, bude místo vhodné. Pokud si nejsme jisti, necháme výkop otevřen a sledujeme ho v průběhu celého 
roku, zejména v létě, kdy je nedostatek vody největší. U výkopu také hodnotíme charakter zeminy. Pod 
horní vrstvou hlíny by měla následovat zemina jílovitého charakteru. Ta v hlubších partiích funguje jako 
izolační vrstva, která nám bude ve výkopu zadržovat vodu. Nevhodné jsou půdy písčité, štěrkovité nebo 
mocné vrstvy sypké zeminy.



176

Ruční výkop tůně je fyzicky velmi náročný, ale zase si vystačíme s jen velmi jednoduchým vybavením a 
odpadají starosti s logistikou techniky. Potřebujeme pouze rýč, lopatu a případně kyblík. Před výkopem 
si zhruba promyslíme velikost nádrže, hloubku, reliéf dna, charakter břehové linie a také místo ukládání 
nebo využití vykopané zeminy. Začneme odstraněním svrchní vrstvy zeminy v celé ploše budoucí tůně a 
teprve poté přejdeme k výkopu hlubších partií. Nejefektivnější je prohlubovat a tvarovat tůň systematicky 
po jednotlivých etážích na hloubku jednoho rýpnutí rýčem. Kolmé stěny výkopu se postupně skosí na při-
jatelný sklon. Pokud se už při výkopu tůň plní vodou, je nutné ji průběžně kyblíkem vybírat. Větší a rychleji 
se plnící nádrže se budují po částech oddělených zemními hrázkami, které se nakonec odstraní.
Budování tůní může značně prodražit odvoz zeminy. Někdy odvoz není ani technicky proveditelný. Proto už 
při vlastním výkopu se snažíme zeminu průběžně rozhrnovat a rozhazovat do okolí tůně, maximálně však 
ve vrstvě do 10-15 cm. U tůně budované v mírném svahu zeminu využijeme tak, že z ní vytvoříme nízkou 
půlkruhovou hrázku ve směru po svahu. První rok po zásahu tato místa nevypadají příliš esteticky, ale po 
slehnutí a zatažení vegetací není často ani poznat, kam byla zemina vlastně uložena.
Nově vybudované tůně necháme zcela samovolnému vývoji a neprovádíme žádné vysazování rostlin ani 
přesuny živočichů. Tůň bude osídlena naprosto spontánně takovými druhy, kterým bude vyhovovat.
Ve většině případů bývají tůně hloubeny strojně. Přeci jenom pracovní výkon několikatunového stroje práci 
velmi urychlí. Vhodnější jsou obecně pásové stroje s drapákovými nebo svahovými lžícemi. Existuje už celá 
řada specializovaných firem či skupin, které se tvorbou přírodních tůní zabývají. Nejde totiž jen o to vybag-
rovat nějakou díru, ale vytvořit vhodný biotop s členitými břehy, mělčinami a nepravidelným dnem. To při 
zadání výkopu bagristovi zvyklému provádět výkopy pro technické účely může být zásadní problém a ko-
nečný výsledek neuspokojí ani jednu stranu. Vhodný stroj si lze i zapůjčit a jeho ovládání si alespoň trošku 
zručný člověk za chvilku osvojí. Kutilství a zahradní práce se tak ihned rozšíří do zcela nových dimenzí!

Údržba a obnova tůní

Tůně nejsou stabilní biotopy. Pokud nejsou obnovovány, tak se postupně zanášejí a zanikají. Tento proces 
se nazývá zazemňování. Délka zazemňování je značně proměnlivá a záleží na velikosti a hloubce tůně, na 
intenzitě zanášení a také na míře vysychání tůně (trvalé tůně se zanášejí rychleji než tůně občas vysycha-
jící). Základním předpokladem trvalé existence tůně je tak její obnova.
Jakémukoliv zásahu do tůně by měl předcházet alespoň orientační biologický průzkum. V tůni se budou 
velmi pravděpodobně vyskytovat i vzácné a ohrožené druhy, které zásahem přeci poškodit nechceme. 
Proto zásah naplánujeme tak, aby co nejvíce vyhovoval těm nejvzácnějším druhům. Zásah do tůně vždycky 
představuje krátkodobé zhoršení podmínek a jisté narušení zdejšího společenstva.
Zpravidla nejvhodnějším obdobím pro zásah je konec léta a časný podzim. V tomto období již řada or-
ganismů dokončila rozmnožování a vývoj a vodní prostředí opustila a současně se zde ještě nevyskytují 
organismy, které budou v tůni zimovat. Zároveň je to období, kdy v tůních bývá nejméně vody. Ideální je 
obnovu provádět při jejím úplném vyschnutí. Pokud je v tůni voda, je vhodné ji postupně odstranit. Někdy 
to ale možné není a potom nás čeká náročnější práce. Údržba tůní spočívá především v částečném odstra-
nění sedimentu. Nejčastějším nešvarem při obnově tůní je neúměrné prohlubování, kdy je s naneseným 
listím a dalším sedimentem odstraňován i materiál původního dna. Lokalitu také prosvětlíme částečným 
odstraněním dřevin i citlivým vytrháváním vegetace v prostoru tůně.



177

Pokud máme možnost, tak staré a zazemněné tůně neobnovujeme, ale raději na lokalitě vytvoříme tůň 
novou. Některé druhy preferují čerstvé a plně osluněné nádrže s holým dnem, jiné naopak konečné fáze 
zániku, kdy už v tůni není prakticky ani voda. Tůně ve všech fázích vývoje mají svůj význam! Pokud tuto 
možnost nemáme, tak obnovujeme vždy jen část tůní, abychom na lokalitě měly stále tůně v různých fázích 
vývoje. Pokud máme jen jednu tůňku tak i u ní lze provádět obnovu po částech v rozmezí více let.

Právní rámec

Tůň budeme plánovat nejspíše na svém pozemku. Pokud tomu tak není, tak souhlas vlastníka je samo-
zřejmostí. Přirozenou snahou je, aby administrativní záležitosti byly co nejmenší, v ideálním případě aby 
odpadly úplně. Jim bychom se měly vyhnout, pokud naše tůně budou drobné vodní nádrže, které nejsou 
určeny k hospodářskému a rekreačnímu využití (např. chov ryb), nemají viditelný přítok ani odtok, jsou bez 
jakéhokoli technického zařízení (zpevněná hráz, výpusť atd.) a je u nich předpoklad postupného přirozené-
ho zazemňování a samovolný návrat do původního stavu pozemku. Taková tůň by neměla splňovat definici 
terénních úprav nebo změnu využití pozemku dle zákona č. 183/2006 Sb. (tzv. stavební zákon). Tento zákon 
stanoví, že tůně do velikosti 300 m2 a maximální hloubky do 1,5 m nevyžadují rozhodnutí o změně využití 
území ani územní souhlas a ani stavební povolení či ohlášení. Podle zákona č. 254/2001 Sb. (tzv. vodní 
zákon) by tůň dle § 55 neměla být vodním dílem, pokud nemá hráz, ani technické objekty – výpust, bez-
pečnostní přeliv apod. Při budování tůní se můžeme potkat ještě se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, 
který určuje postup k uložení sedimentu (výkopku) tůně na zemědělské půdě. V případě, že se nacházíme 
v biologicky cennější lokalitě, je důvodný předpoklad výskytu některého chráněné druhu a zásahu do jeho 
biotopu. Tyto záležitosti řeší zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.
Budování tůní je podporováno mnoha dotačními programy. V případě jejich využití se ale bez nějaké míry 
administrativy neobejdeme. Záměr vytvořit či obnovit nějakou tůň doporučujeme vždy s dostatečným 
předstihem prodiskutovat s pracovníky ochrany přírody, nejlépe z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 
Mohou poskytnout cenné informace a rady, upozornit na různá úskalí, usměrnit naše plány, informovat o 
možnostech dotačních programů a s některými i pomoci.

  6.3.8 Lesní školky

Účelem vzniku a existence lesních školek je zajistit sadební materiál pro co nejrychlejší a nejúspěšnější 
obnovu lesa. K té se v současné době používá nejvíce výsadba sazenic. V ČR mají lesní školkaři “cechovní” 
organizaci Sdružení lesních školkařů. Na jejich webu lze nalézt základní informace a adresu na hlavní po-
tenciální producenty sadebního materiálu v okolí (https://www.lesniskolky.cz/) 
Využívá se toho, že nejrizikovější období nejútlejšího mládí přežije semeno a později stromek ve „sklení-
kovém prostředí“ lesní školky. Tam je o něj všestranně dobře postaráno (optimální množství světla, vody 
i živin, ochrana před škůdci, nevhodnou konkurencí atp.) a po přesazení do lesa má několik let náskok. 
Obnova lesa probíhá díky tomu podstatně rychleji; oproti alternativám (síji či využití přirozené obnovy) 
bývá u tohoto postupu lepší poměr cena/výkon (jak z hlediska práce, tak financí). Výsledek je při využití 



178

výsadby většinou i podstatně předvídatelnější a v podstatě nezávislý na původním porostu, což jsou ob-
vykle výhody.
Naopak negativa lesních školek jsou zejména šok z přesazení do horších podmínek, možné deformace 
kořenů (hl. při nedodržení technologií ve školce, ale zejména při výsadbě) a potenciální šíření latentních 
(pomalu se rozvíjejících či skrytých) chorob.
Cyklus prací související s lesním školkařstvím je následující: sběr suroviny (plodů, šišek, semen) -> zpra-
cování suroviny (např. luštění šišek) -> skladování suroviny -> výsev -> růst-> školkování (přesazování) 
-> vyzvednutí -> expedice -> výsadba. Podrobnější informace lze najít např. zde: https://akela.mendelu.
cz/~xcepl/inobio/inovace/Zakladani_lesa_2/. 

7.	Případové	studie
Příběhy lesa z česka, cesty k lesním vzorům v Polsku, Estonské … které jsme chvíli tvořili, potkali.

7.1 Baronův les

Vršovka, Podorlicko, Česká republika, 310 m.n.m., 0,8 ha
/ Adam Kučera /

Od útlého věku jsem byl fascinován divokou přírodou. Její silou, krásou a pomalým, ale jistým rytmem. Ve 
velkém měřítku je divoká příroda v Čechách otázkou minulosti. Nicméně když opravdu chceme, můžeme její 
náznaky najít v každé neudržované zahradě, na mezích nebo v méně přístupných lokalitách. Myšlenka na 
koupi pozemku, kde bych mohl její cesty pozorovat a popřípadě jim dát nějaký hrubý směr mne doprovázela 
tak dlouho, že když jsem měl příležitost takový pozemek koupit, neváhal jsem. Z na první pohled negativních 
aspektů, jako například černá skládka, kůrovcem poškozené stromy a rumiště, se v mých očích stala příleži-
tost. Příležitost nejen si splnit sen vlastnictví lesa, ale udělat i něco užitečného, opravdového, co bych měl ve 
svých rukou. Zkrátka ´udělat něco pro přírodu´ (ač si naivity takového uvažování jsem plně vědom). 
Tím hlavním cílem pro mne bylo zasahovat do života lesa co nejméně. Lidský život je ale moc krátký na to, 
aby stihl transformaci z nepřirozeného a ´mrtvého´ lesa do lesa přirozeného, živého, soběstačného. Musel 
jsem proto udělat určitá opatření, abych viděl i něco víc než jen rozklad způsobený kůrovcem a hospodářskou 
správou pozemku, která cílila jen a jen na výnos. Prvním úkolem tak pro mne bylo odstranit suché smrky a 
modříny, aby vznikl prostor pro takové stromy, kterým se bude na daném místě dařit, a které budou zároveň 
původní – to aby došlo k co nejmenšímu narušení ekosystému. Mám to štěstí, že se les zmlazuje sám. Roste 
zde množství mladých jasanů, javorů, bříz a sem tam i nějaký dub, který doputuje z protějšího lesa. To by 
samo o sobě bezpochyby stačilo. Nechtěl jsem ale ukřivdit místním zvířatům, která by mi mohla vyčíst, že 



179

se o ně nezajímám a koukám jen na stromy. Způli pro ně a způli ve jménu diverzity jsem zde na vhodných 
místech vysázel solitérní divoké jabloně. Když už jsem byl v tom, přidal jsem i mnoho dubů a buků, olší a bříz, 
vysázených za pomoci mých mnohých přátel a známých, kteří si zaslouží můj vřelý dík. Zvláštní díky tu dlužím 
také kolegům z projektu Enklávy života, kteří v nouzi přispěchali s dobrou odbornou radou či rýčem v ruce a 
pomohli, jak bylo třeba. 
Velkou výzvou pro mne bylo vypořádání se s černou skládkou. Ta byla stará, zarostlá, částečně pohlcená kraji-
nou a býlím. Vytahat stovky kilogramů léků, rozbitého skla, starých pneumatik a nádob všech možných účelů 
nebyla příjemná ani rychlá práce. Nota bene když dobrá čtvrtina odpadu je tak moc zarostlá a rozložená, že 
zkrátka nebylo v mých silách s ní cokoliv udělat. Na tomto místě, stejně jako na rumišti, které se skládkou 
přímo sousedí, jsem vysázel takové stromy, které si snad se situací poradí lépe než já. 
Poslední větší akcí bylo experimentální založení malého mokřadu. Louka v sousedství je pro něj jako dělaná a 
jsem přesvědčen, že pak-li že se experiment povedl, bude to zpestřením a příspěvkem k diverzitě, k místnímu 
životu. V současné chvíli je z mé strany téměř hotovo. Nemám konkrétní vizi do budoucna. Bude-li se zde 
dařit zvířatům a rostlinám, bude-li zde mít příroda otevřenou cestu, své poslání jsem splnil. 



180

7.2 Středověký les

Orlické hory, Česká republika
/ Bohumír Dragoun, Villa Nova Uhřínov /

V roce 1992 jsme v areálu Archeologického muzea v přírodě Villa Nova začali se zásahy do porostové skladby 
lesíků náležejících k areálu. Naším cílem bylo demonstrovat využití lesa v minulosti – ve středověku.
V jádru areálu byly pokáceny vybrané stromy – jasan, javor a lípa – a byly využity jako demonstrace pařeziny, 
tedy jedné z nejstarších forem pěstování lesa. Pařezinu máme v pramenech doloženou již ve 12. století, ale její 
původ je mnohem starší. Od poloviny devadesátých let pařeziny dosáhly tzv. středního  lesa. Tentýž prostor 
je využíván k pastvě a demonstruje tak pastevní lesy, jež byly prosvětlené a do nichž se dosazovaly ovocné 
stromy (v našem případě jabloně) jako krmivo pro zvířata.
V prostoru u rybníčka byly do porostu osik, lip, jasanu vsazeny lísky. Ovšem ty po 12ti letech života zlámal jarní 
sníh a obnovy se nedočkaly díky pastvě.
V prostoru za rybníčkem se část prostoru udržuje ve středním lese. Tedy ve stromech malého průměru.
V prostoru reduty byla založena v rámci projektu Enklávy života leština. Byly zde vysazeny lísky. Líska byla v 
minulosti velmi oblíbená pro vysokou nutriční hodnotu svých plodů. Doklady máme již z pozdní doby kamen-
né. Nad to poskytovaly kvalitní proutí s neutrální chutí hodící se pro kontakt s potravinami: mísy na sušení či 
lísky na uskladnění.
V roce 2011 byly vysazeny v prostoru ´svatoboru´ (na severní straně plochy) lípy malolisté pro demonstraci 
hlavových – letninových stromů. Zatím letniny poskytují tři větší lípy, ostatní pomalu dorůstají. Letniny se v 
minulosti používaly jako krmivo. Dnes letninové stromy u nás v krajině nenarazíte.
V roce 2016 byl založen prutník s vrbou bílou a vrbou košíkářskou. Dvě desítky hlav slouží jako produkce prou-
tí pro košíkářské účely. Mezi vrbami je vysazena svída krvavá, která je však stříhána na patě. 
Areál Archeologického muzea v přírodě Villa Nova se snaží demonstrovat na malých plochách pestrou paletu 
využit lesa v minulosti.    



181

7.3 Jedlý les Tetov

Tetov, Polabí, Česká republika, 212 m.n.m., 1,2 ha
/ Helena a Viktor Hejnovi /

Příběh jedlého lesa v Tetově začal někdy před 13 lety, kdy se potkal Viktor s Helenou a začali spolu snít o 
společné budoucnosti. Jedním ze snů bylo mít svůj kus země, o který by mohli s láskou pečovat. 
Postupně začal ten sen nabývat jasnějších rozměrů i díky inspiraci, kterou jsme získali při životě na Novém 
Zélandu. Chtěli jsme vlastní kus země, ani velký ani malý, kde bychom vytvořili svou oázu. Klíčovými slovy pro 
nás byla obnova krajiny, rozmanitost, důraz na původní druhy a hlavně soběstačnost. Chtěli jsme, aby naše 
země byla nejen krásná a plná života, ale hlavně, aby se nám a našim dětem stala i zdrojem kvalitního jídla. 
Když jsme pak objížděli střední Čechy, našli jsme pozemek, který přesně odpovídal našim představám. Od 
začátku to byla výzva. Jednalo se o 1,2 hektaru intenzivně obdělávaného pole, které se ale paradoxně na pole 
vůbec nehodí, protože je na něm pouze tvrdá vrstva jílu, která víc připomíná kámen než hlínu. Právě kvůli 
tomu se muselo pole neustále chemicky přihnojovat, což se projevilo na prakticky nulovém výskytu živočiš-
stva. Pro nás to ale byla příležitost. 
Svou činnost při přeměně pole na jedlý les/jedlou zahradu jsme rozdělili do několika dílčích cílů. Jelikož jsme 
s podobnými projekty dosud neměli praktickou zkušenost, v průběhu naší práce jsme cíle různě upravovali, 
odebírali nebo přidávali nové. První věc, kterou jsme udělali bylo seznámení se s českou legislativou ohledně 
způsobu užívání pozemků a výpověď nájemní smlouvy zemědělskému družstvu. Pak jsme půdu nechali ležet 
ladem, aby si odpočinula a postupně se začala čistit od používaných chemikálií. Sázeli jsme první stromy 
- čtveřici mandloní a šest ořešáků. První dva roky se pole zazelenalo jednoletým plevelem - lopuchy, kopři-
vami, černobýlem a ostatním úporným plevelem. Věděli jsme, že se jedná o první a nutnou fázi tzv. přírodní 
sukcese, tedy obdobím, kdy jsou vyslány právě tyto houževnaté rostliny aby zacelily odhalenou půdu a po-
skytli první živiny, nicméně pohled na pole zarostlé bodláky nám velkou radost nedělal. Navíc se na pozemek 
začala stahovat divoká prasata, která nejenže ničila zasázené stromky, ale hlavně rozrývala půdu, která se tak 
nemohla obnovovat. Celý pozemek jsme tedy museli oplotit a také jsme pořídili sekací traktor s cepákem 
pro likvidaci plevele ještě před rozkvětem a vysemeněním. Tyto dvě velké investice se vyplatily. Divoká zvěř 
přestala ničit a plevele brzo začaly nahrazovat vytvalé byliny. 
Každý rok jsme také zasázeli množství stromů a keřů a vyseli spoustu bylin. Snažili jsme se brát zřetel na 
původní české druhy jako bez černý, jeřáb oskeruše nebo trnku obecnou, které tvoří přirozenou bariéru se 
zahradou u domu. Vloni jsme vysázeli alej z ořešáků královských a také zhruba 60 smrků, jedlí, buků a javorů 
v rohu pozemku jako přirozenou bariéru u sousedů. K tomu jsme přidali keře muchovníků, moruše, ostružin, 
angreštů. Dalším cílem bylo osázet obvod pozemku lískou obecnou, halštatskou a tureckou. S tím jsme začali 
letos na jaře, kdy jsme nejdelší, návětrnou stranu osázeli 250 kusy lísek. Kvůli šílenému suchu jsme ale v 
létě museli investovat do zavlažovacího systému, protože lísky a ostatní stromy začaly usychat. Z bylin se na 
pozemku objevila dnes již vzácná mateřídouška, dobromysl nebo třeba heřmánek.
Výzev spojených s přeměnou pole na živý a kvalitní stravu dávající les/zahradu bylo, je a bude ještě určitě 
dost. Učíme se za pochodu a metodou pokus-omyl. 
Naším dalším cílem je průběžně vysazovat další a další stromy a v neposlední řadě vytvořit v nejhlubší části 
pozemku přírodní koupací jezero s rybami a ještě více díky vodě pozvat a vytvářet co nejlepší podmínky ptac-



182

tvu a obojživelníkům. Plánujeme i pořízení páru ovcí pro snazší udržování a také obohacování půdy, ale to až 
v době, kdy nebudou představovat hrozbu pro vysázené stromy a keře.
V současné chvíli jsme stále ještě na začátku naší cesty. Už teď je ale fantastické pozorovat množství motýlů, 
včel, čmeláků a dalšího hmyzu, kteří se pasou na rozkvetlé dobromysli. Počítat množství ještěrek a užovek, 
které se usadili v keřích nebo si povídat s lidmi z vesnice, kteří si s vděkem přišli natrhat kytici kopretin a 
heřmánku. Už teď nás hřeje vědomí, že nás sice spousta práce ještě čeká, ale přesto jsme na správné cestě a 
naše úsilí má smysl.



183

7.4 Les Vávrův

Suchý Důl, Broumovsko, Česká republika, 570 m.n.m., 1,33 ha
/ Filip Vávra, Šárka Vávrová /

Našim záměrem bylo pořídit si dům se zemědělskými pozemky a založit malé rodinné ekologické hospo-
dářství. Po několika letém hledání jsme v roce 2010 koupily statek Broumovského typu s původním lánem 
zemědělských pozemků a  navazujícím lesním pozemkem. Jednalo se o zapojený vzrostlý porost 1 ha smrku 
(stáří 130 let) s několika jedlemi a buky. Za les jsme byli rádi, ale zároveň jsme si byli vědomi, že přestárlá 
smrková monokultura má sice velkou zásobu dříví, ale její perspektiva v této podobě je z hospodářského hle-
diska dlouhodobě neudržitelná. Naší představou bylo postupné mýcení úzkých pásů a dosadba s podporou 
přirozeného zmlazení, tak aby byl výsledkem prostorově, věkově a druhově pestrý les odolný vůči dopadům 
klimatické změny, který mimo své ekologické funkce poskytuje dřevo na topení a později i stavební dřevo. 
Protože byla u naší usedlosti zbořená stodola, tak jsme v roce 2013 nechali vykácet úzký a dlouhý pás lesa, 
abychom měli stavební řezivo na výstavbu stodoly. Šlo o to, aby se porost příliš neotevřel pro poryvy větru a 
nedocházelo k přílišnému vysychání půdy pro výsadbu a podporu zmlazení. Na podzim 2013 byla mýtina 0,25 
ha zalesněna bukem, jedlí a javorem klenem a oplocena. Ponechali jsme také  dřeviny z přirozeného zmla-
zení – břízu a jeřáb. Při vyžínání jsme museli potlačit velmi bujnou ostružinu. Tato plocha se pěkně zapojila, 
břízy částečně zastínily buky a po 9 lech jsme provedli její prořezávku, cca poloviny jedinců břízy, abychom 
uvolnily místo buku.
V letech 2018 a 2019 byla část původního porostu smrků polámána větrnou smrští a v období 2018 – 2021 
opakovaně zasažena kůrovcovou kalamitou. Při odklízení popadaných stromů a prohlídkách případného dal-
šího napadení stromů v okolí to byl závod s časem a kůrovcem. Tento závod jsme po třech letech vzdali a 
po poradě s lesním hospodářem jsme v r. 2021 nechali plochu, z poloviny napadenou lýkožroutem, vykácet. 
Ponechány byly výstavky jedle, buku a břízy a krycí stěna ze smrků a jedlí na severozápadě.
Na podzim roku 2021 jsme uspořádali sázení pro veřejnost (buk, dub letní, jedle, modřín)  a oplocenka byla 
rozšířena na celý pozemek. 
Při vyžínání opět potlačujeme velmi bujnou ostružinu a ponecháváme dřeviny z přirozeného zmlazení (jedle, 
smrk, buk, bříza, jeřáb) s tím, že časem provedeme výchovnou probírku porostu. Věříme, že jsme na začátku 
cesty k udržitelnému a odolnému lesu, který poskytne Zemi i člověku své dary.  



184

7.5 Les pro včely

Augustów, Podlesí, Polsko, 123,9 m.n.m., 4,5 ha
/ Polskie Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Augustów /

Mohu mít les, který může být domovem divokým opylovačům? Nebo ještě lépe – dokážu si splnit svůj sen o 
lese, který mi poskytne pravý včelí med? Ač se to může zdát komplikované, odpověď na obě otázky je ano. 
Lidé si užívají výhod lesa již po staletí. Jedním z nejzajímavějších benefitů je divoký med. První zmínky o 
lesním včelařství nebo-li brtnictví v Polsku pocházejí ze 14. století, i když mnohé nasvědčuje tomu, že toto 
povolání existovalo již dříve. Největší rozmach spadá do 16. a 17. století. Pojďme se ale zamyslet nad tím, co 
musí váš les mít, aby byl přátelský k opylovačům, nebo jinými slovy, co dělat, aby v něm chtěly včely žít? 
Klíčová je  vhodná druhová skladba lesa a přístup k vodě. Který les je ale vhodný? Jedna z nejdůležitěj-
ších dřevin druhové skladby medonosného lesa je lípa a často je to její početná přítomnost, která zaručuje 
úspěch. Les by měl být vlhký, ale ne silně zastíněný. Dobře osvětlený podrost se bude vyznačovat bohatostí 
druhů flóry, která zvyšuje potravní základnu včel a dalších lesních opylovačů. O jaké druhy bychom se tedy 
měli starat? 
O stromy jako lípy, lísky, vrby, javory, jeřáby, jilmy a plané druhy ovoce (hrušky, třešně, jabloně). Cenná bude i 
přítomnost jehličnatých stromů, tedy smrků, borovic, modřínů a jedlí. Obecně je třeba mít na paměti, že čím 
je smíšený les druhově rozmanitější, tím je pro opylovače lepší. 
O keře jako ostružiny, maliny, hloh, řešetlák, zimolez a klokočí.
O byliny a drobné keříčky – borůvka, klikva, brusinka, vřes, vrbovka, tymián, plicník, čistec, mateřídouška, lilie, 
sněženka, ožanka a další kvetoucí rostliny. 
Jak je uvedeno výše, je dobré, když je les mokrý, ale co to vlastně znamená? Jakákoliv přítomnost drobných 
vodních toků (potůčků, pramenů) v bezprostřední blízkosti vašeho lesa bude mít příznivý vliv na vodní pomě-
ry v území. Příznivě bude vodní pověry ovlivňovat také vysoká hladina podzemní vody nebo blízkost stojatých 
vod nebo bažin a rašelinišť. 
Další otázkou, která nás asi napadne, je legálnost činností, jako je zavěšení úlu nebo výroba úlu přímo do 
kmene živého stromu. V soukromém lese stačí souhlas vlastníka pozemku a pokud působíme na vlastním 
území, neexistují žádné překážky.
A jak vyrobit lesní úl? Nejoblíbenější formy úlů jsou podlouhlé prohlubně vyhloubené v kmeni živého stromu 
nebo upravené dutiny, uzavřené dřevěnou zástěnou, tzv. brtě. Dutina je asi jeden metr dlouhá, 10 cm široká 
a 30 cm hluboká. Druhý typ úlů jsou tzv. včelařské kulatiny. Jedná se o duté špalky, otevírané zespodu nebo 
shora, zajištěné stříškou. Takové úly se zavěšují na stromy pomocí lan nebo pásků. Velkou výhodou tohoto 
řešení je absence zásahu do živého stromu. Nevýhodou je nižší životnost takových úlů, nutnost zajištění 
upevnění a vyšší pravděpodobnost jejich poškození nepříznivými povětrnostními podmínkami nebo zvířaty 
(např. medvědy brtníky). Při správné péči o stříšku, průběžné opravě poškozených záklopek uvnitř úlu nebo 
při prostém otevírání prázdných úlů na zimu a zavírání v létě nám úly vydrží mnoho let. Jeden ze starších úlů, 
který se nachází v Bělorusku, se používá již více než 60 let! 
O legálnosti naší činnosti máme jasno, už víme, jaké druhy rostlin by měly být v našem včelím lese a jak dů-
ležitá je přítomnost vody. Kde ale vzít včely? Jedna z možností je po vyrojení zapustit přímo do lesního úlu roj. 
Druhá varianta je počkat. Včely přijdou samy. Je to podobné jako se závěsnými budkami pro ptáky – známe 



185

preference druhů, víme, jak je vyrobit a kam je umístit, ale nikdy si nejsme jisti, co a jestli vůbec něco v nich 
bude hnízdit. Je potřeba také zmínit, že divoké úly jsou potenciálním domovem nejen pro divoké včely, ale 
také pro vosy, netopýry a mnoho dalších druhů hmyzu a drobných savců. Nechme přírodu jít svou cestou.
Aktuální zkušenosti s Brtnictvím maji v Brdech: https://www.modernivcelar.eu/8473-na-brdy-se-po-staleti-
ch-vratily-brte

Závěsný úl

Divoké včely v dutině stromu



186

Brtník u brtě

Vnitřek úlu



187

7.6 Les pro netopýry 

Jižní část náhorní plošiny Kraków-Częstochowa, Polsko, 445 m.n.m., 967 ha
/ Ojcowski Park Narodowy /

Netopýři jsou jediní savci, kteří mohou létat. Obvykle si je spojujeme spíše s jeskyněmi a opuštěnými pová-
lečnými kryty. A právem! Netopýři jsou aktivní za soumraku, to znamená, že přes den hledají úkryt nejčastěji 
v jeskyních, na půdách domů, v opuštěných budovách nebo ve speciálně zavěšených úkrytech. Může být les 
místem přátelským k netopýrům? Ano, ale záleží na tom, jaký druh lesa máme. 

Aby netopýři mohli obývat váš les, musí tam najít: 
• správné množství potravy
• místo úkrytu během dne
• přístup k vodě

Netopýři žijící v Polsku jsou hmyzožraví. Jejich strava se skládá z komáryů, můr a brouků, které chytají po 
setmění pomocí echolokace. Přítomnost hmyzu je ovlivněna jeho přímým přístupem k povrchovým vodám, 
zejména vodám stojatým a pomalu tekoucím. Pokud se v blízkosti lesa nacházejí opuštěné budovy, studny, 
úkryty, pevnosti nebo přírodní jeskyně, je velká šance, že je netopýři již využívají jako denní úkryt, hnízdiště 
nebo dokonce zimoviště. Netopýři v lesích navíc často hledají úkryt v dutinách a pod vyčnívající kůrou stromů. 
Život jim můžete usnadnit zavěšením speciálních přístřešků. Netopýři je využívají pouze v létě. Nejběžnější 
budky pro netopýry jsou dřevěné, i když existují i   konstrukce z betonu a jiných materiálů. Také velikost pří-
střešků je různá a můžeme si vybrat v závislosti na našich možnostech a potřebách. Zajímavé je, že netopýří 
budky mají úplně jsou úplně jiné než běžně známé budky pro ptactvo. Hlavním rozdílem je vstup umístěný 
ve spodní části. 
Přítomnost netopýrů bude mít na les pozitivní vliv – výrazně se sníží populace hmyzu a zvýší se biodiverzita. 
Pokud se rozhodnete pozvat netopýry do vašeho les, je dobré mít na paměti, že jde o divoká zvířata. Nedívá-
me se do přístřešků ani se žádným způsobem nesnažíme netopýra chytit. Nejlepším indikátorem přítomnosti 
netopýrů je netopýří trus pod úkrytem. 
Jaké by měly mít dřevěné budky pro netopýry parametry a kam je vyvěšovat? Úspšný projekt byl realizován v 
České republice ve Slavkovském lese. 
https://www.forumochranyprirody.cz/odborne-informace/poznatky-z-praxe/netopyri-budky-ve-volne-kraji-
ne-jak-zvysit-uspesnost



188

Netopýr

Budka pro netopýry



189

7.7 Druhotný les

Bobrowniki, Kujavsko-Pomořanské vojvodství, Polsko, 78 m.n.m., 1,42 ha
/ Fundacja Las na Zawsze /

Pravděpodobně jste mnohokrát viděli lesní plochu, na které byla provedena holoseč, což znamená, že v dané 
oblasti byly vykáceny všechny nebo téměř všechny stromy. Pokud máte takový pozemek, asi si ho těžko před-
stavíte jako les a já se tomu vůbec nedivím – nerovný povrch, nedostatek stromů a keřů, pařezy... 
Naštěstí se to dá napravit. Vzhledem k tomu, že na plochách po úplném vymýcení stále máme co do činění 
s lesní půdou, ve které působí mikroorganismy a houby typické pro lesy, lze sekundární zalesnění provádět 
bez jakýchkoliv dodatečných opatření ke zlepšení struktury půdy. Než se však pustíme do výsadby, musíme 
zjistit, jaké druhy jsou pro dané místo charakteristické a zároveň vhodné pro dané prostředí. Myslete na to, 
že sazenice stromů porostou na volném prostranství, proto je v první fázi důležité vybrat světlomilné a mra-
zuvzdorné druhy. 
V této fázi také naplánujte případné cesty, které byste chtěli mít ve vaší enklávě. Ohledně dřevin se poraďte 
s místním lesníkem, který vám doporučí, jak vytvořit rozmanitý a zdravý porost. Výsadba se provádí brzy na 
jaře nebo pozdě na podzim. Keře a trávy se pravděpodobně objeví samy od sebe, jakmile stromy vyrostou. 
S případnými výsadbami na doplnění podrostu počkejte, dokud porost nevyroste do výšky několika metrů. 



190

7.8 Obnovený les 

Męcikał, Brusy, Pomořasnko, Polsko, 132 m.n.m., 3,8 ha
/ Fundacja Las na Zawsze /

Les je, jako každá jiná oblast, náchylný na vliv povětrnostních podmínek, lidské činnosti nebo změny klimatu. 
Každých několik let se do médií dostává téma lesů znehodnocených v důsledku kataklyzmatu. Příkladem je 
lesní požár v oblasti Rudy Raciborskie, ke kterému došlo v roce 1992. Jedná se o největší lesní požár ve střední 
Evropě po 2. světové válce, způsobený lidskou činností – jiskrou od kol brzdícího vlaku. Požár pohltil téměř 10 
000 ha lesa. Dalším příkladem je hurikán, který v roce 2017 způsobil škody zejména v regionech Kujawsko-Po-
morskie a Pomorskie. Zničeno bylo 45 000 hektarů lesa.
Bohužel i přes snahu minimalizovat škody způsobené přírodními katastrofami k nim dochází a bude dochá-
zet i nadále. Co ale dělat, když je můj les v důsledku nepředvídatelných jevů (požár, hurikán nebo povodeň) 
zničen? Mohu něco udělat pro záchranu své lesní enklávy? Ano, naštěstí má příroda schopnost seberegene-
race a za naší účasti dokáže les obnovit. 
Protože se jedná o obnovu (nikoliv o zakládání lesa), máte k dispozici území, kde již lesní půda je, s odpovída-
jící strukturou a bohatá na vhodné mikroorganismy. Samotná obnova lesa spočívá v zajištění návratu biolo-
gické rozmanitosti. Vyplatí se postarat se o vhodný výběr dřevin, typických pro konkrétní oblast a stanoviště. 
Je vhodné konzultovat svůj záměr s místním lesním hospodářem, který může poskytnout potřebnou věcnou 
podporu. Je důležité zachovat druhovou variabilitu, aby nevznikla monokultura, která je mnohem náchylnější 
vlivu nepříznivých přírodních podmínek (např. silný vítr) a napadení škůdci než les s různorodým složením a 
se zachovalými úrovněmi typickými pro daný biotop. 
Sanační práce by měly zahrnovat vyčištění oblasti, vyhodnocení ztrát, nezbytné ošetření a výsadbu. Klíčovým 
faktorem je čas, který je potřeba, než se z našeho obnoveného lesa stane krásná vzrostlá enkláva.

Foto: Milan Slavinger



191

7.9 Les přátelský velkým savcům 

Podlesí, Polsko, 155 m.n.m., 6978 ha
/ Białowieski Park Narodowy /

Mohou v mém lese žít velcí savci? Nejdříve si definujeme, co myslíme velkými savci... v naší fantazii vidíme 
srnky, jeleny, divočáky, losy nebo dokonce zubry. Zda a kdo z nich bude chtít navštívit váš les, do značné míry 
závisí na regionu, ve kterém se váš pozemek nachází, a na jeho nejbližším okolí. Pokud žijete v horách, můžete 
zapomenout na přítomnost zubrů, ale pro obyvatele Podlesí to může být splněný sen.
Pojďme se podívat na vybrané druhy velkých savců v polských lesích (samozřejmě nemůžeme vynechat ani 
poměrně vzácného krále lesa – zubra evropského!). Když toužíme po jejich přítomnosti, musíme se vědět, 
jak jim poskytnout příznivé životní podmínky. Pojďme se tedy nyní zamyslet, v jakých biotopech se můžete s 
jednotlivými zvířaty setkat a co potřebují, aby se na našem území objevili.

Začněme zubrem evropským (Bos bonasus). V Polsku žije ve volné přírodě přes 2200 zubrů evropských (údaje 
z roku 2021). Je to jedno z největších zvířat žijících v polských lesích, váží až 900 kg a výšku v kohoutku má až 
1,8 m. Setkání se zubrem vždy vyvolává velké emoce. Je však třeba připomenout, že zubr evropský, i když je 
klidný a majestátní, je stále divoké zvíře a může být nebezpečný, když se cítí ohrožen. Proto se vždy vyplatí 
dodržovat patřičný odstup. Ale vraťme se ke stanovištním podmínkám. Většina zubrů žije v Podlesí (včetně 
Bělověžského pralesa, Augustovského pralesa, Knyszyňského pralesa), ale vyskytují se také v Západní Po-
moří, Velkopolském a Podkarpatském vojvodství. Populace těchto zvířat každým rokem roste. Výskyt zubra 
evropského v přírodním prostředí závisí na přítomnosti vzrostlých stromových porostů a rozsáhlých lesních 
komplexů se středolesními loukami. Základem potravy pro tyto velké živočichy jsou bylinné a trávy (tvoří 70 
až 90 % potravy) rostoucí na lesní půdě (zejména na mokřadech), vyskytující se na holinách, loukách a polích. 
Potravu zubra doplňuje kůra a výhonky stromů a keřů, žaludy a dokonce i listy ostružin. Dospělý jedinec sní 
40-60 kg potravy denně. Pojďme si tedy shrnout, co musí mít váš les, aby v něm zubr evropský žil:
• starý porost
• sousedství rozsáhlého lesního komplexu
• blízkost oblasti, kde se zubři již přirozeně vyskytují
• dostupnost potravy, tj. pole, louky
• dostupnost vody

Jezevec evropský (Meles meles) je jeden z největších predátorů vyskytující se v lesích téměř po celé zemi. 
Přestože je jezevec poměrně velký (délka těla 90 cm a váha cca 20 kg a více), je poměrně obtížné ho potkat. 
Obvykle je aktivní v noci a přes den bezpečně spí ve své noře. Jezevcům vyhovují smíšené a listnaté lesy s 
bohatým podrostem, nejlépe přiléhající k zemědělské půdě. Zajímavé je, že tento savec ochotně žije i ve sta-
rých sadech a není nijak zvlášť rušen blízkou přítomností člověka (stává se, že si pro doupě vybírá propustky 
nebo díry pod obytnými budovami. Jezevec je v podstatě všežravec a přizpůsobuje se zdrojům v blízkosti své 
nory. Základy jeho stravy jsou žížaly, hmyz, malí a mladí savci, ptáci, mršina, obiloviny a ovoce. Jaké podmínky 
budou příznivé pro výskyt jezevce ve vašem lese?



192

• smíšený nebo listnatý les
• bohatý podrost – četné keře
• blízkost polí
• podmínky pro norování
• vysoká biodiverzita – zdroj potravy
• přístup k vodě

Jelen lesní (Cervus elaphus) je po losovi největší kopytník obývající polské lesy. Měří v kohoutku až 140 cm 
a váží až 210 kg. Jeho přítomnost je charakteristická pro smíšené a listnaté lesy. Vzhledem k impozantnímu 
paroží samců preferují jeleni světlé lesy s nepříliš hustým podrostem. Vyskytují se po celé zemi, ve všech 
větších lesních komplexech. Základem potravy jelena jsou rostliny, především mladé výhonky, listy, kůra a 
plody listnatých stromů a keřů, ale také trávy. V zimě kvůli nedostatku potravy jeleni žerou suché trávy, mechy, 
lišejníky a mladé výhonky jehličnatých stromů. Pokud je jelen v blízkosti orné půdy, ocení řepu, zelí, brambory 
a obiloviny. Jelen je plaché zvíře a v těsné blízkosti lidí se necítí dobře. Může se tedy objevit ve vašem lese? 
Ano, pokud váš les:
• je součástí většího lesního komplexu nebo se nachází v jeho bezprostřední blízkosti
• jedná se o klidnou oblast, která není intenzivně navštěvovaná člověkem
• nemá hustý podrost, ale poskytuje potravní základnu

V zimě lesní zvěř včetně jelenů krmí lesníci. Je důležité, abyste je sami nekrmili bez konzultace. Jeleni jsou 
stále divoká zvířata, která by si na lidi neměla příliš zvykat. 

Srnec obecný (Capreolus capreolus) je pravděpodobně nejoblíbenější savec polských lesů a polí. Srnkou je 
často mylně nazývána samice jelena. Je proto potřeba zdůraznit, že srnec je samostatný druh, který měří v ko-
houtku cca 90 cm a váží 35 kg, je tedy mnohem menší než jelen lesní. Srnec žije prakticky ve všech listnatých 
a smíšených lesích a houštinách Polska a přizpůsobil se i životu na polích a dokonce i na zahradách v těsné 
blízkosti lidí. Základem jeho stravy jsou trávy, listí, houby, lesní plody a byliny. Může se ve vaší enklávě objevit 
srnec? Ano, s největší pravděpodobností za předpokladu že:
• se jedná o listnatý nebo smíšený les
• v okolí jsou zemědělské pozemky
• oblast je bohatá na potraviny
• území neprotínají příliš frekventované silnice, které brání migraci
• v lese nebo v jeho blízkosti jsou houštiny a keře, ve kterých se může schovat

Stejně jako u jelenů, srnce nekrmte bez konzultace. Jsou to divoká zvířata a pokusem o jejich ochočení se 
snižuje jejich šance na přežití. 

Prase divoké (Sus scrofa) je běžný a jediný divoký druh z čeledi Suidae v Evropě (výška v kohoutku 110 cm, 
hmotnost až 320 kg). Přestože je farmáři, kvůli škodám na úrodě, považován za škůdce, jeho přítomnost má 
pozitivní vliv na lesní ekosystémy (např. snižuje počet larev hmyzu zimujících v půdě). Obývá především oblasti 
s vysokou lesnatostí. Nejlépe se cítí v listnatých a smíšených lesích, které mu poskytují úkryt a potravu. Prase 
divoké je všežravé. Základem jeho jídelníčku jsou žaludy a bukvice. Kromě toho v podrostu nachází žížaly,  



193

hmyz, drobné hlodavce, oddenky rostlin, houby a dokonce i mršiny. V případě těsné blízkosti zemědělských 
polí může divočák způsobit velké škody na plodinách, zejména na hlízách a kukuřici. Pravděpodobnost, že se 
ve vašem lese objeví prase divoké, je vzhledem k jeho rozšířenému výskytu a nízkým nárokům na stanoviště, 
velmi vysoká.

Los evropský (Alces alces) je jeden z největších suchozemských savců v Evropě, měří v kohoutku od 1,5 m do 
2,3 m a váží až 800 kg. Vyznačuje se dlouhými silnými nohami a působivým parožím s typickými lopatami. 
Losy je extrémně obtížné potkat zejména kvůli stanovištím, která si vybírají. Obývají především vlhké lesy a 
vlhké zalesněné oblasti, bažiny, rašeliniště, nivy a okolí jezer a řek. Na zimu se stahují do jehličnatých lesů. V 
současné době se populace losů v Polsku odhaduje na 21 000 kusů (poznámka: Los je v České republice kri-
ticky ohroženým druhem.) Je to býložravec a jeho potrava se skládá převážně ze zelených rostlin – vodních a 
bahenních v létě a podrostových rostlin, borového a smrkového jehličí, kůry a výhonků stromů v zimě. Kromě 
toho se los živí trávami, ostřicemi, listím, pupeny, plody keřů, výhonky listnatých stromů (vrba, olše, osika, 
bříza) a mladými jehličnany (zejména borovice). Zda se los objeví ve vaší enklávě, závisí na přírodních pod-
mínkách. Vlhké a mokřadní lesy a těsná blízkost rozsáhlých lesních komplexů jeho přítomnosti napomohou. 

V Polsku samozřejmě žije mnohem více savců, proto je dobré se podívat nejprve do okolních lesů. Posuďte, 
jaké jsou: listnaté, jehličnaté nebo smíšené, zda jsou bohaté na vodu, jak vypadá podrost, co se nachází v 
jejich sousedství a jakou potravní základnu mohou zvěři poskytnout. Vydejte se na procházku a pozorujte 
stopy živočichů, kteří zde žijí. Ty vám poskytnou nejcennější vodítko, jaká zvířata se mohou ve vašem lese 
také objevit. Cenným zdrojem poznatků bude také kontaktování místního lesníka. Pamatujte, že les je živý 
organismus, který se řídí vlastními zákony. Pozorujte přírodu a spolupracujte s ní, místo abyste pracovali proti 
ní a bojovali za někdy nereálné a nesplnitelné sny.



194



195

7.10 Lesní terapie nebo lesní koupel? 

Supraśl, Podlesí, Polsko, 123,8 m.n.m., 29,995 ha
/ Polskie Lasy Państwowe /

Všímali jste si někdy při procházce lesem, co se děje s vaším tělem a myslí? Již dlouho víme, že les na nás 
působí uklidňujícím způsobem, a to díky éterickým olejům, lesní bakteriální flóře, správnému množství slu-
nečního svitu, vlhkosti atd. Les je plný přírodních podnětů působících na všechny naše smysly. To vše má po-
zitivní vliv na proces relaxace a regenerace (včetně stimulace sympatického nervového systému, normalizace 
krevního tlaku a hladiny glykémie). Vraťme se však na chvíli zpět k výše zmíněné bakteriální flóře lesa. Věděli 
jste, že Mycobacterium vaccae, přítomná v lesní půdě, je již řadu let předmětem intenzivního výzkumu vědců 
z celého světa? Dosud se jim podařilo prokázat, že na člověka působí antidepresivně, mimo jiné tím, že sti-
muluje tvorbu serotoninu (tj. hormonu štěstí). Odhaduje se, že samotný pobyt v lese ovlivňuje náš imunitní 
systém, podporuje jeho funkci a stimuluje endokrinní systém k samoregulaci. Ale jak to všechno víme? V 80. 
letech 20. století. v Japonsku poprvé začali provádět vědecký výzkum účinků lesního prostředí na člověka. Od 
té doby vyšla řada seriózních vědeckých publikací zaměřených na tuto problematiku a téma se dále zkoumá.

Ačkoli se často používají zaměnitelně, lesní koupel a lesní terapie jsou dvě různé věci. Lesní koupel je pobyt 
v lese, při kterém se soustředíte na to, co vás obklopuje, na zvuky, barvy a vůně. Koupání v lese si můžete užít 
sami nebo ve společnosti někoho jiného, případně s vyškoleným průvodcem. Lesní terapie je forma léčby, 
jedná se o terapii, která by měla být prováděna s podporou kvalifikovaného terapeuta, aby vám pomohla 
se psychicky zotavit. Lesní terapie může být doplňkovou terapií při léčbě deprese, posttraumatické stresové 
poruchy apod. Bohužel zejména v polské literatuře jsou tyto dva pojmy nejednoznačné a splývají v jeden. My 
se zde zaměříme spíše na lesní koupele, které může provádět každý sám, individuálně. 

Je každý les vhodný pro léčebné účely? Ano, ale ne zcela. Pro relaxační účely jsou mnohem vhodnější světlé 
lesy s mýtinami, s potoky a říčkami, s jasně vymezenými cestami. Světlý les s jasnou strukturou a nepříliš 
hustým podrostem je pro nás přehlednější, na lesní půdu dopadá více slunečního světla, a proto se v něm 
cítíme bezpečněji než v tmavém, hustém lese. Zvuk tekoucí vody, zejména v podobě malých potůčků, působí 
na náš nervový systém uklidňujícím a relaxačním dojmem. A jasně vyznačené cesty nám umožňují udržet si 
orientaci, takže se můžeme soustředit na to, co vidíme, slyšíme a cítíme, bez obav, že zabloudíme. Je pro lesní 
koupání lepší zvolit jehličnatý, listnatý a nebo smíšený les? První vědecké studie naznačují, že jehličnaté lesy 
mají na náš organismus uklidňující účinek především díky terpentýnům a éterickým olejům, které vylučují. 
Listnaté lesy na nás naopak působí povzbudivě díky množství listů, které se pohybují ve větru a šustí nám 
pod nohama, čímž poskytují další podněty našemu mozku. Nejlepší je vybrat si takový les, ve kterém se cítíme 
dobře a který se nám líbí.

Může být můj vlastní les lesem terapeutickým? Jistě! I když v závislosti na terénu, druhovém složení nebo 
dokonce kompaktnosti porostu může vyžadovat větší či menší zásah. Možná budete chtít vytvořit cestní síť 
nebo bude třeba porost prořezat. Je vhodné se o vašem záměru v každém případě poradit s místním lesním 
hospodářem a zjistit, co říká lesní hospodářský plán vypracovaný pro vaši oblast.



196

Pokud vás téma lesní terapie a lesní koupele zajímá, zabývejte se jím podrobněji. V poslední době se toto 
téma stalo aktálním a bylo napsáno poměrně dost publikací. Velmi spolehlivým zdrojem poznatků o zdraví 
prospěšných účincích lesa na člověka je psychiatrička Dr. Katarzyna Simonienko, která je jednou z předních 
průkopnic lesní terapie v Polsku a která v posledních letech napsala několik zajímavých knih o tajemství 
´užívání lesa´.



197

7.11 Bezzásahový les

Świnna, Żywiec, Slezsko, Polsko, 442,8 m.n.m., 0,42 ha
/ Soukromý vlastník /

Když slyšíme les, obvykle si představíme nedotčenou oblast se staletými stromy a bujnou divokou vegetací. 
Mohl by právě takový být váš vysněný les? Les bez zásahů? Začněme tím, co je les bez zásahů. Jedná se o lesní 
oblast, která je vyloučena z jakýchkoliv hospodářských činností, což znamená, že se v ní neprovádí žádná 
těžba dřeva, nevjíždí do ní velká technika a les je ponechán svému osudu. Zda a jak bude les ponechaný sám 
sobě fungovat, závisí do značné míry na lokalitě a typu sousedních pozemků. Důležité je zachovat samoregu-
lační funkce lesa a k tomu je velmi důležitá účast živočichů, včetně velkých savců. Obvykle se bezzásahovými 
lesy stávají porosty nacházející se na těžko přístupných místech, jako jsou horské svahy, srázy nebo mokřady. 
V konečném důsledku se bude poněkud podobat pralesu, ovšem s tím rozdílem, že abychom mohli hovořit 
o pralese, musí být splněny specifické podmínky, mimo jiné to, že je oblast součástí rozsáhlého území při-
rozeného lesa, blízkého původnímu druhovému složení a území značné rozlohy, jehož půda nebyla dříve 
zemědělsky využívána. 

Souhrnně řečeno, lesem bez zásahů je les: 
• bez osídlení
• nepřístupný
• biologicky rozmanitý
• s bujnou vegetací
• bez hospodářské činnosti
• bez lidských aktivit

Co byste tedy měli udělat pro to, aby byl takový váš les? Odpověď je jednoduchá, nechte působit přírodu 
a sledujte, jak se váš les stává divočejším a divočejším.



198

7.12 Les druhově bohatý

Borne Sulinowo, Západní Pomořansko, Polsko, 140 m.n.m., 8,02 ha
/ Nadace Stanisława Karłowskiego /

Biodiverzita je v posledních letech velmi frekventované slovo, které se objevuje v různých souvislostech a 
podobách. Co však skutečně znamená? Biodiverzita je diferenciace přírodního prostředí. Je to termín pro 
množství druhů rostlin, živočichů, hub, mikroorganismů, stanovišť. Jinými slovy, je to přírodní rozmanitost, 
která nás obklopuje. 
Jaký je tedy les bohatý na biologickou rozmanitost? Je to les, v němž se bude vyskytovat mnoho druhů rostlin 
a živočichů, který bude vysoce druhově rozmanitý, tedy opak monokultury. Les je nejsložitější a nejbohatší 
suchozemský ekosystém, který se na naší planetě nachází. Znamená to však, že každý les má bohatou biodi-
versitu? Ano, pokud budeme uvažovat pouze panenské lesy, které nebyly přeměněny člověkem. Hospodářský 
les, který je monokulturou, má biodiverzitu mnohem nižší. Hlavním důvodem je značně omezený počet dru-
hů stromů, které se v hospodářském lese vyskytuje, a to se nepřímo promítá do složení podrostu a také do 
výskytu živočichů. 
Může se tedy váš les, ať už je jakýkoliv, stát lesem bohatým na biologickou rozmanitost? Ano, bude však 
potřebovat vaši pomoc. Na rozdíl od lesů bez zásahů (v nichž se neprovádí žádná údržba ani management) 
může les bohatý na biodiverzitu potřebovat váš zásah. Základem vašeho počínání by mělo být vytvoření 
správně fungující zelené plochy. Stejně jako u všech akcí bude i zde prvním krokem procházka po vašem lese 
a sousedních pozemcích. Analyzujte, co se zde nachází nyní, jak jsou tyto plochy využívány a zda je dostupná 
voda. Možná bude potřeba provést udržovací řezy a doplňkovou výsadbu. Výběr dřevin by měl vycházet ze 
stromů a keřů typických pro vaši oblast. Umístěním budek pro ptáky nebo vysazením jednotlivých druhů pla-
ně rostoucích ovocných stromů na okrajích podpoříte výskyt ptáků vaší oblasti. Je to vše? Ne, biodiverzitu va-
šeho lesa podpoří i dříve zmíněné budky pro netopýry, lesní úly nebo místy ponechání hustého podrostu pro 
další živočichy. Nezapomeňte však, že veškerá opatření musí být přizpůsobena charakteru oblasti, ve které se 
váš les nachází a že byste se měli poradit s místním lesníkem, který vám poskytne své znalosti a zkušenosti.



199

8.	O	autorech
8.1 Jak se sešli

8.2 A kým jsou

Ladislav Čepelka
Jan Čuda
Bohumír Dragun
Aleš Erber
Kamil Fišer
Kristina Garrido
Michal Gerža
Helena Hejnová
Karolina Chomacka
Petr Kjučukov
Dora Kovářová
Petr Kulíšek
Pille Ligi
Johana Pytlíčková
Lucie Rejchrtová
Adam Táborský
Lukáš Vaníček
 



200

9.	Zdroje

Zdroje informací a rozšiřující materiály ke kapitolám 5.X

ČÍŽEK, L., ŠEBEK, P., BAČE, R., BENEŠ, J., DOLEŽAL, J., DVORSKÝ, M., MIKLÍN, J. et SVOBODA M. Metodika 
péče o druhově bohaté (světlé) lesy. Certifikovaná metodika TAČR. České Budějovice: Entomologický 
ústav Akademie věd ČR, 2016.

ERBER, A. Střední les – neobjevené Ferrari českých lesů. Ecolist.cz [online], 7. 8. 2019. Dostupné z 
https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/alesn-erber-stredni-les-neobjevene-ferra-
ri-ceskych-lesu

ERBER, A. Jak nastartovat střední les, nadupané Ferrari našich lesů? Ecolist.cz [online], 8. 8. 2019. 
Dostupné z https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/alesn-erber-jak-nastartovat-
-stredni-les-nadupane-ferrari-nasich-lesu

HÉDL, R., SZABÓ, P., RIEDL, V., KOPECKÝ, M. Tradiční lesní hospodaření ve střední Evropě I. Formy a 
podoby. Živa, roč. 2011, č. 2: 61–63.

HÉDL, R., SZABÓ, P., RIEDL, V., KOPECKÝ, M. Tradiční lesní hospodaření ve střední Evropě II. Lesy jako 
ekosystém. Živa, roč. 2011, č. 3: 108–110.

KADAVÝ, J., KNEIFL, M., SERVUS, M., KNOTT, R., HURT, V., FLORA, M. Nízký a střední les jako plnohod-
notná alternativa hospodaření malých a středních vlastníků (obecná východiska). Kostelec nad 
Černými lesy: Lesnická práce, s.r.o., 2011. ISBN978-80-87154-96-0

KONVIČKA, M., ČÍŽEK, L. et BENEŠ, J. Ohrožený hmyz nížinných lesů: ochrana a management. Olo-
mouc: Sagittaria, 2004, ISBN 80-239-4253-0.

MATĚJKA, D. (ed.). Katalog pěstebních opatření pro zvýšení biodiverzity v lesích v chráněných úze-
mích. Opočno: Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, 2016. ISBN 978-80-7417-109-3

ŠIŠÁK, L., SLOUP, R., PULKRAB, K., BUKÁČEK, J. et SLOUP, M. Ekonomická efektivnost hospodářského 
tvaru lesa nízkého. Praha: Powerprint s.r.o., Praha, 2012. ISBN 978-80-87415-63-4.

UTINEK, D. Střední a nízký les – 
proč a jak? (1. část). Ochrana přírody, roč. 2014, č. 4, s. 12–16.

UTINEK, D. Střední a nízký les – 
proč a jak? (2. část). Ochrana přírody, roč. 2014, č. 5, s. 10–13.



201

UTINEK, D., HÉDL, R. et SKALÍK J. Analýza legislativních překážek k hospodaření ve výmladkových 
lesích. Výstup projektu TAČR TL02000314 Obnova výmladkového hospodaření: cesta k diverzifikaci 
využití společenského, hospodářského a ekologického potenciálu středoevropských lesů. Ms., 2020.

Vyhláška č.189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení.

Vyhláška č. 298/2018 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských 
souborů.

www.nizkyles.cz

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Lesní mysl, Martina Holcová, Eminent, 2021

Les léčí, Clemens G. Arvay, Fontána, 2018

Sirpa Arvonen, Metsämieli: Luonnollinen menetelmä mielentaitoihin, 2014

 



Průvodce	
lesním punkem 

Rádce pro neznalé tvůrce enkláv pestrého lesa

Fotografi	e	na	obálce:	Agnieszka	Fiszka-Borzyszkowska
Grafi	cká	úprava	a	sazba:	Kristýna	Boleslav

Texty:	
Korektury:

Enklávy	života,
Sdružení	SPLAV,	z.s.

2023


